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СОДРЖИНА НА ЕЛАБОРАТОТ 

1. Карта на високообразовната установа;  

2. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно научниот совет на 

единицата, односно Советот на научната установа (Прилог бр.1);  

3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или 

Универзитетскиот сенат, односно Советот на научната установа (Прилог 

бр.2);  

4. Научно-истражувачко подрачје, поле и област, каде припаѓа студиската 

програма;  

5. Степен на образование (трет циклус); 

6. Цел и оправданост за воведување на студиската програма;  

7. Години и семестри на траење на студиската програма;  

8. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот; 

9. Начин на финансирање, а за приватните високообразовни и научни установи 

и доказ за обезбедена квалитетна финансиска гаранција за студиската 

програма; 

10. Услови за запишување;  

11. Структура на студиската програма согласно правилникот за организирање на 

докторски студии на единицата, број на предвидени предмети и стекнати 

кредити, како и број на кредити стекнати со изработката на докторскиот труд;  

12. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма;  

13. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма;  

14. Предметни програми со информации согласно со правилникот од Одборот за 

задолжителни компоненти (Прилог бр.3);  

15. Список на наставен кадар со податоци согласно со правилникот од Одборот 

за задолжителни компоненти (Прилог бр.4); 

16. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на 

настава по одредени предмети од студиската програма (Прилог бр.5);  

17. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма (Прилог бр.6); 

18. Информација за бројот на ментори;  

19. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на 

студиската програма; 

20. Информација за бројот на наставници во полето односно областа од 

научноистражувачкото подрачје неопходни за организирање на докторски 

студии;  

21. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература;  

22. Информација за веб страница;  

23. Информација за реализација на научноистражувачки проекти со кои се 

опфатени најмалку 20% од наставниот кадар; 

24. Научниот назив со кој се стекнува студентот по завршување на студиската 

програма;  

25. Обезбедена меѓународна мобилност на студентите;  

26. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата. 
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1. КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 

 

Назив на високообразовната установа Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во 

Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт - Скопје 

Седиште Економски факултет, Бул. Гоце Делчев 9В, 

Скопје 

Економски институт, ул.Пролет бр.1, Скопје 

Веб страна www.eccf.ukim.edu.mk 

www.ek-inst.ukim.edu.mk 

Вид на високообразовната установа Универзитет- факултет-институт 

Податоци за основачот (на приватната 

високообразовната установа) 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за последната акредитација Економски факултет: 

Прв циклус-2012 година 

Втро циклус-2013 година 

Трет циклус-2012 година 

 

Економски институт: 

Втор циклус –  2012, 2013, 2015 

Трет циклус – 2012 

Студиски и научноистражувачки  

подрачја за кои е добиена 

акредитацијата 

Научно подрачје: 5-Општествени науки 

Полиња: 502-Демографија 

503-Економски науки 

506-Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

513-Статистика 

Единици во состав на 

високообразовната установа 

Во состав на Универзитетот „Св.Кирил и 

Методиј“ во Скопје има: 26 единици, од кои 21 

факултет и 5 институти 

Студиски програми што се реализираат 

во единицата која бара дополнување на 

студиската програма 

Економски факултет 

Прв циклус: 

 Маркетинг  

 Финансиски менаџмент  

 Сметководство и ревизија  

 Надворешна трговија  

 Менаџмент  

 Економија  

 Е-бизнис 

Втор циклус: 

 Сметководство и ревизија  

 МБА - Менаџмент  

 Монетарна економија, финансии и 

банкарство  

 Економски развој и меѓународни 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
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финансии  

 Маркетинг  

 Европски студии  

 Управување во јавниот сектор  

 Статистички методи за бизнис и 

економија  

 Е-бизнис менаџмент  

 Менаџмент во осигурувањето  

 Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси  
Трет циклус: 

 Демографија 

 Економски науки 

 Организациски науки и управување 

 Статистички методи за бизнис и 

економија 

Економски институт: 

Втор циклус 

 Менаџерска економија  

 Логистика на бизнисот  

 Бизнис менаџмент  

 Business management на англиски јазик 

 Меѓународна економија  

 Финансиски менаџмент  

 Меѓународен менаџмент  

 Претприемништво  

 Агробизнис  

Трет циклус: 

 Економски науки 

 Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

Податоци за меѓународна соработка на 

планот на наставата,истражувањето и 

мобилноста на студентите 

На Економскиот факултет во Скопје се негува 

меѓународна соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на студентите во 

рамките на CEEPUS програмата за мобилност 

на наставен и студенски кадар и Erasmus + 

програмата (потпишани повеќе договори со 

странски универзитети, информации достапни 

на http://www.eccf.ukim.edu.mk/Article/21 . 

Економски институт: 

Студиската програма е комплетно изработена 

во согласност со Болоњската декларација, 

ЕКТС и принципите на интегриран универзите 

во рамки на УКИМ и овозможува непречена 

мобилност на студентите кон институциите на 

кои се нудат сродни студиски програми. 

Дополнително, УКИМ обезбедува студентска 

мобилност на 25 европски универзитети. 
Соработка врз основа на Еразмус плус програма со 

Универзитетот на Болоња – Департман за 
Економија, бизнис и статистика и Универзитетот 
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на Приморска, Факултет за менаџмент, Копар, Р. 
Словенија; 

Членка и оснивач на Асоцијацијта на институти  

Од Југоисточна Европа со која остварува 
меѓународна научна соработка.  

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

Економски факултет: 

Вкупна површина на објектот:14.840 м2 

4 амфитеатри со вк. површина од 810 м2 

7 предавални со вк. површина од 650 м2 

6 лаборатории со вк. површина од 444 м2 

52 кабинети за наставниот кадар со површина 

од 1.112 м2 

Читална од 863 м2 

Библиотеки од 131 м2 

Интернет центар: 80 м2 

Сала за состаноци: 130 м2 

Економски институт: 

Економски институт располага  со оптимален 

деловен простор (околу 500 м2) во рамките на 

овој простор Институтот располага со 2 

предавални/училници во кои може да се 

изведува настава за 50 студенти.   

8 кабинети и 

1 библиотека 

Податоци за опремата за изведување на 

наставната и истражувачката дејност 

Економски факултет: 

Столчиња во амфитеатри и предавални: 1.605 

Клупи во амфиеатри и предавални: 425 

Електронски табли: 4 

Десктоп компјутери: 381 

Лаптоп компјутери: 71 

Ласерски црно-бели и колор печатачи: 106 

ЛЦД проектори: 32 

Графоскопи: 16 

Скенери: 18 

Фоно-аудио апарати: 35 

Фотокопири: 5 

Факс-телефонски апарати: 2 

Физички серверски системи: 8 

Wi-Fi  интернет со слободен пристап 

Развиена мрежна инфраструктура 

Економски институт: 

Секоја училница е опремена со проектор, флип 

чарт, табла, компјутерска и комуникациска 

опрема, 

компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со 

сортирка, телевизор, видео рекордер, 

телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со 13300 

книги, 2133 волумени на списанија и 

периодика и преку 320 научноистражувачки 

проекти работени во Институтот. 

Издавачка дејност на сопствени изданија меѓу 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

6 

кои и списанието Economic development. 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитација 

Економски факултет: запишување на вкупно 

900 редовни и 20 вонредни студенти во прва 

година, на прв циклус 

Економски институт: запишување на вкупно 

640 студенти во прва година, на втор циклус на 

сите 8 студиски програми 

Број на студенти (првпат запишани) Економски факултет: Број на студенти 

Прв циклус - 4.452 

Втор циклус – 548 

Трет циклус - 16 

Економски институт: 

Втор циклус – 375 студенти на сите 8 насоки  

Трет циклус – 31 студенти  

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно 

научни звања на Економскиот факултет во 

Скопје: 

Редовни професори 33 

Вонредни професори 3 

Доценти 26 

 

Структура на наставничкиот кадар по наставно 

научни, научни 

и наставни звања на Економскиот институт во 

Скопје: 

Редовни професори 7 

Вонредни професори 6 

Доценти 8 

Број на лица во соработнички звања Економски факултет – 0 

Економски институт - 0 

Однос наставник:студенти(број на 

студенти на еден наставник) за секоја 

единица одделно 

Економски факултет: 

Прв циклус: 4.452/62 = 72 

Втор циклус: 548/48 = 11 

Вкупно: 5.000/62 = 81 

Економски институт: 

Втор циклус: 375/21 = 18 

Внатрешни механизми за обезбедување 

и контрола на квалитет на студиите 

Економскиот факултет спроведува процес на 

самоевалуација на ниво на студиски програми, 

како и самоевалуација на ниво на целиот 

факултет, врз основа на Законот за високо 

образование. Како дел од процесот на 

самоевалуација, во секој семестар се 

спроведуваат анонимни анкети на студентите 

за односот на наставниот кадар и квалитетот 

на високообразовниот процес. Квалитетот на 

студиите се контролира и во согласност со 

важечките законски и подзаконски акти, како и 

со актите на Универзитетот и факултетот. За 

следење на редовното реализирање на 

наставата, Факултетот воспостави систем за 

електронска евиденција на одржувањето на 
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наставата. 

Фреквенција на самоевалуациониот 

процес 

Со цел да се обезбедат услови за континуирано 

подобрување на квалитетот на наставата 

(образовниот процес) се предвидува 

самоевалуација секоја трета година. 

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на 

Универзитетот, каде што припаѓаат обете 

единици, е спроведена на крајот на октомври 

2014 година и почетокот на март 2015 година, 

од страна на Европската Асоцијација на 

Универзитетит (ЕУА). Извештајот од 

спроведената евалуација е достапен на веб-

страницата 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/EUA_Izv

estaj-lektoriran.pdf   

Други податоци кои установата сака да 

ги наведе како аргумент за нејзината 

успешност 

 

 

 

 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/EUA_Izvestaj-lektoriran.pdf
http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/EUA_Izvestaj-lektoriran.pdf
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2. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА, ОДНОСНО СОВЕТОТ 

НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 

 

Одлуката е дадена во прилог број 1 на крајот од елаборатот. 

 

 

3. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
 

Одлуката е дадена во прилог број 2 на крајот од елаборатот. 
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4. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ КАДЕ 

ПРИПАЃА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

  

 Студиската програма од трет циклус на студии по Економски науки припаѓа 

на научно подрачје 5 – Општествени науки, поле 503 -  Економски науки.  

 Студиската програма ги покрива следниве области: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50300 Економска теорија 

50301 Политичка економија 

50302 Применета економија 

50303 Историја на економската мисла 

50304  Економска историја 

50305 Економски развој 

50306 Регионална економија 

50307 Мсѓународни економски односи 

50308 Фискална економија 

50309 Меѓународна економија 

50310 Просторна економија и екологоја 

50311 Економика на индустрија 

50312 Економика на јавни служби 

50313 Економика на трговија 

50314 Економика на аграрот и шумарството 

50315 Економика на сообраќај 

50316 Економика на образование 

50317 Економика на градежништво 

50318 Економика на туризам и угостителство 

50319 Економика на надворешна трговија 

50320 Економија на трудот 

50321 Банкарство 

50322 Економетрија 

50323 Економика на препријатијата 

50324 Економика на инвестиции 

50325 Маркетинг 

50326 Финансии 

50327 Економска статистика 

50328 Сметководство 

50329 Друго 
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5. СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Студиската програма Економски науки организирана од страна на Економски 

факултет – Скопје и Економски институт – Скопје е од трет циклус, докторски 

студии, или VIII ниво според Националната рамка за високообразовните 

квалификации, односно ниво 8 според Европската рамка за високообразовни 

квалификации.  

 

 

 

6. ЦЕЛ И ОПРАВДАНОСТ ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Живееме во време на реафирмација на економската наука, преку нејзино 

препромислување и ремоделирање.  Глобализирањето на економските текови, 

фундаменталните структурни промени во светската економија, неодамнешната 

финансиска криза и резултирачката рецесија - сето тоа вбризга нова, свежа енергија 

во економската теорија, применетите економски дисциплини и емпириските 

економски анализи. Ова е буквално време на создавање на една нова ситуација во 

теоретската и емпириската економска анализа, при што се отвораат нови 

перспективи за нејзин динамичен развој.  

Студиската програма за трет циклус на студии од областа на економските 

студии, што овде се предлага, претставува обид да се одговори на предизвиците што 

ваквите фундаментални промени во глобалната економија ги поставуваат пред 

економската наука, економските политики и деловните политики на економските 

организации.  

Во студиската програма фактички  се опфатени три пошироки области на 

економските науки: економијата, финансиите и маркетингот. Дисциплините кои 

произлегуваат од овие три област ќе им овозможат на студентите да стекнувааат 

напредни знаења и аналитичко-истражувачки способности на еден широк спектар на 

економски прашања и проблеми, како што се: микроекономските и 

макроекономските аналитички модели, моделите на меѓународната економија, 

микроекономската регулација, макроекономските политики (монетарна, фискална, 

политика на девизен курс, надворешно-трговска политика); потоа, пазарите, 

институциите и инструментите кои го сочинуваат финансискиот систем, јавните и 

корпоративните финансии; исто така, новите теоретски и практични продори во 

областа на маркетингот, посебно во врска со револуцијата во областа на 

комуникациите и бихејвиоралните анализи; како и прашањата во врска со 

економиката на фирмите и нивното управување во услови на криза и тн. 

Докторската студиска програма по Економски науки е организирана во 

согласност со правилата на европскиот кредит трансфер систем и има за цел 

профилирање на кадри за самостојно спроведување на оргинални научни 

истражувања. Здобивајќи се со напредни теоретско-апликативни знаења, студентите 

ќе се оспособат за изработка на комплексни економски анализи и доаѓање до 

предлози за ефикасно решавање на економските проблеми, било на ниво на 

економијата како целина, било на ниво на поединечни економомски сектори и 

поединечни фирми. Развиените автономни истражувачки капацитети на 

докторантите ќе придонесат во градењето на нивната понатамошна кариера во 

бизнис секторот, нефинансиски и финансиски; потоа секторот на државните 

институции и јавни претпријатија; како и секторот на академските институции.  
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Содржините во рамките на студиската програма на третиот циклус студии по 

Економски науки се дизајнирани вз основа на следење на современите придонеси во 

теоретската и емпириската економска анализа. Тоа значи дека ќе се користат 

актуализирани изданија на учебници од автори со меѓународна репутација, како и 

статии и истражувачки публикации, кои ги содржат клучните теоретско-

апликативни придонеси поврзани со прашања и проблеми што ги носат современите, 

актуелните процеси и динамички промени во денешните економии. Со тоа, 

студентите ќе добијат пристап до најновите научни сознанија од трите пошироки 

области на економските науки. 

Структурата и содржините на предметните програми на третиот циклус на  

студии по Економски науки се дизајнирани врз основа на истражување на слични 

студиски програми на реномирани универзитети во САД и Европската Унија. Исто 

така, предложената студиска програма ги имплементира стандардите од 

концепциски и методолошки аспект кои се пропишани со Болоњската декларација. 

Истите се во насока на остварување на целите на обединета Европа во создавање на 

општество на знаење врз основа на два клучни столба - Европскиот истражувачки 

простор (European Research Area – ERA) и Европскиот простор на високо 

образование (Europian Higher Education Area - EHEA) кои имаат посебно место во 

процесите на евроинтеграцијата.  

Економскиот факултет при Универзитетот “Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

има најдолгогодишна традиција во организирање студии од прв циклус на студии (6 

децении) и втор циклус на студии (5 децении на најстариот последипломски студиум 

по Монетарна економија) од областа на економските науки во Република 

Македонија. Само во изминатите две децении, на Економскиот факултет во Скопје 

магистрирале и докторирале голем број на студенти, кои се вработени на раководни 

места во државни институции, јавни претпријатија, банки и други финансиски 

институции и во компании од бизнис секторот. При тоа, наставниот кадар на 

студиите од втор циклус настојуваат постојано да ги иновираат содржините на 

предметните програми. 

Економскиот институт во Скопје е етаблиран како високообразовна 

институција повеќе од 15 години. Постдипломските студии по меѓународна 

економија, заедно со можноста за стекнување на докторат по економски науки, 

функционираат од учебната  1998/1999 година, врз основа на согласност од 

Министерството за образование и физичка култура на Република Македонија, бр. 12-

977/2 и 3 од 19 март 1998 година, добиена по претходно прибавено мислење од 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, бр.08-215 од 19 февруари 1998 година. Во 

периодот од 1998/1999 година до денес на Економскиот институт во Скопје се 

пријавени  и одбранети повеќе докторски дисертации.  

Студиската програма која е предложена претставува елаборат за повторна 

акредитација на студиумот од трет циклус по Економски науки. Оваа програма 

првпат беше акредитирана во 2012 година и во досегашниот период на неа се 

запишаа вкупно 16 студенти. Покажаниот интерес за програмата за нас 

претставуваше мотив да побараме повторна акредитација, со што би им овозможиле 

на новите генерации заинтересирани студенти да го продолжат своето образование 

на третиот циклус студии од областа на Економските науки. Економскиот факултет 

и Економскиот институт соработуваат и на програмата од трет циклус по 

Организациски науки и управување (менаџмент), со што се дополнува понудата на 

програми со кои студентите што ги комплетирале првиот и вториот циклус студии 

од овие области можат да продолжат со своето стручно усовршување. 
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7. ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиската програма по економски науки се организира во траење од 3 години, 

односно 6 семестри. 

 

 

8. ЕКТС КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ 

 

Со завршување на тригодишните универзитетски, докторски студии од трет 

циклус, студиска програма Економски науки, студентот се стекнува со 180 ЕКТС 

кредити. 

 

 

9. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Докторските студии се реализираат со самофинансирање на кандидатите. 

Изворите за самофинансирање на кандидатите може да бидат потпомогнати со 

стипендии, средства на компании, како и средства кои би се обезбедиле преку други 

фондови и грантови на меѓународни институции. 

Висината на износот, начинот на уплата, како и сите други услови се регулирани 

со Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање нa 

трет циклус на студии на Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” во Скопје, како и со 

актите на Економскиот факултет и Економскиот институт во Скопје. 

 

 

10. УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ 

 

Запишувањето на докторските студии се врши врз основа на конкурс кој го 

објавува Универзитетот. Постапката за донесување и објавување на конкурсот е 

утврдена со закон и со Правилникот за условите, критериумите и правилата за 

запишување и студирање на трет циклус на студии на Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј„ во Скопје. 

  Право за запишување на докторски студии имаат лица кои завршиле 

соодветни студиски програми и кои ги исполнуваат основните критериуми:  

• завршен II циклус на студии усогласени со европскиот кредит трансфер 

систем (во натамошниот текст: ЕКТС-кредити); 

• завршени постдипломски студии по студиските програми пред 

воведувањето на европскиот кредит-трансфер систем, на кои им се 

признаваат 60 кредити од обука за истражување и едукација; 

• стекната стручна подготовка според студиски програми за регулирани 

професии, со остварени најмалку 300 ЕКТС-кредити; 

• остварен просечен успех од сите предмети од претходно завршеното 

високо образование, од најмалку 8,00; 

• познавање на еден од светските јазици. Доказ за познавање на светски јазик 

е сертификат од Филолошкиот факултет “Блаже Конески” или меѓународен 

сертификат или диплома за претходно стекнато образование на соодветниот 

светски јазик. 

  За кандидатите кои не ги исполнуваат условите од четвртиот критериум, во 

зависност од спецификите на научната област, советот на студиската програма може 

да утврди дополнителни критериуми за запишување. Соодветноста на претходно 
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завршените студии се утврдува од страна на Советот на студиската програма за 

докторски студии. 

  По завршувањето на конкурсот се објавува прелиминарна ранг-листа на 

примени кандидати на докторските студии, за секоја студиска програма, односно 

потпрограма одделно. За кандидатите кои не ги исполнуваат условите за 

запишување на докторски студии се објавува посебна листа. 

  Ранг-листата се формира според бодовите кои се пресметуваат врз основа на 

критериумите утврдени со Правилник за условите, критериумите и правилата за 

запишување и студирање на трет циклус студии- докторски студии на Универзитетот 

“Св. Кирил и Методиј” во Скопје како и со самиот конкурс. Прелиминарната ранг-

листа на примени кандидати и листата на кандидати кои не ги исполнуваат условите 

се утврдуваат од страна на советот на студиската програма. 

  Роковите за пријавување на кандидатите, за објавување на ранглистите, за 

одлучување по приговори и за другите елементи поврзани со постапката за 

запишување се утврдуваат со конкурсот. 

 

 

 

11. СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

 

Студиите се организираат во период од 3 години според следниов режим: 

 

 Прва година (Обука за истражување и едукација) – 60 ЕКТС со кои 

кандидатот се стекнува со генерички и специфични знаења потребни за 

изработка на докторската дисертација. Првата година се организира во 

рамки на 2 семестри. 

 

- Прв семестар – 30,5 ЕКТС кредити (Табела бр. 1), и тоа: 

8 кредити од 2 генерички предмети (од Табела бр. 2 и 2а) 

22,5 кредити од предмети во подрачјето и потесната област на 

истражување (од Табела бр. 7) 

Во првиот семестар студентите полагаат двата задолжителни предмети од 

листата на генерички предмети чија реализација се одвива на Школата за докторски 

студии. 

Задолжителни предмети се (Табела бр. 2а): 

1) Научно-истражувачка етика со примена и примери во подрачјето 

на економските науки – 4 кредити. 

2) Методологија на научно-истражувачка работа со примена и 

примери во подрачјето на економските науки – 4 кредити. 

 

Изборни предмети: 

Во текот на првиот семестар студентот полага 3 предмети од листата 

предмети во подрачјето и потесната област на истражување според препорака на 

менторот избран од страна на кандидатот (Табела бр. 7). Секој од овие предмети 

носи по 7,5 ЕКТС - кредити. 

 

- Втор семестар – 29,5 ЕКТС кредити (Табела 7) 

Во вториот семестар кандидатот избира еден предмет од листата на 

предложени предмети за стекнување на генерички знаења усвоена од Школата за 

докторски студии при Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” во Скопје (Табела бр. 

2), кој носи 4 кредити.  
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Во вториот семестар кандидатот избира и еден предмет од подрачјето и 

потесната област на истражување според препорака на менторот избран од страна на 

кандидатот (Табела бр. 7). 

Покрај ова, во вториот семестар кандидатот треба да освои и дополнителни 

18 кредити од учество на докторски семинар со презентација (2 кредити), годишна 

конференција со презентација на извештај (2 кредити) и самостојно истражување (14 

кредити). 

Вкупната оптовареност на студентот за стекнување на 7,5 ЕКТС – кредити 

изнесува 225 часа од кои: 70 часа се директни контакт часови настава и вежби, 100 

часа се проектни и самостојни задачи,  а останатите 55 часа се самостојно учење. 

 

Табела бр.1: Преглед на активности и ЕКТС - кредити во прва година на трет 

циклус студии од областа на економските науки 

 

I година Активности   Број  на кредити 

Прв семестар  
Научно-истражувачка етика со примена и примери во 
подрачјето на економските науки 

(задолжителен предмет) 

4 ЕКТС кредити 

Методологија на научно-истражувачка работа  

(задолжителен предмет) 

4 ЕКТС кредити 

Изборен предмет (поле и област на истражување) 7,5 ЕКТС кредити 

Изборен предмет (поле и област на истражување) 7,5 ЕКТС кредити 

Изборен предмет (поле и област на истражување) 7,5 ЕКТС кредити 

ВКУПНО:  30,5 ЕКТС кредити 

  

Втор семестар  

Учество на докторски семинар со презентација 2 ЕКТС кредити 

Изборен предмет од листата на предложени предмети за 

стекнување на генерички знаења усвоена од Школата за 
докторски студии при Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” 

 

4 ЕКТС кредити 

Изборен предмет (поле и област на истражување) 7,5 ЕКТС кредити 

Самостојно истражување 14 ЕКТС кредити 

Годишна конференција со презентација на извештај 2 ЕКТС кредити 

ВКУПНО:  29,5 ЕКТС кредити 

ВКУПНО ПРВА ГОДИНА 60 ЕКТС кредити 

 

 

Табела бр. 2: Листа на предложени предмети за стекнување генерички   

  знаења, усвоена од Школата за докторски студии на УКИМ  

Генерички 

предмети 
Наставник Институција 

ЕКТС 

кредити 
Економетрија Проф д-р Весна Буцевска Економски факултет 4 

Статистичка анализа Проф д-р Славе Ристески 

Проф, д-р Драган Тевдовски 

Доц. д-р Марија Трпкова - 
Несторовска 

Економски факултет 

Економски факултет 

Економски факултет 
4 

Операциони 

истражувања 

Проф д-р Благородна 

Тодосиоска 

Проф.д-р Сашо Арсов 
Доц. д-р Виолета Цветкоска 

Економски факултет 

Економски факултет 

Економски факултет 
4 

Квантитативни методи 

на економска анализа 

Проф. д-р Билјана Ангелова 

Доц. д-р Александар Стојков 

Економски институт 

Правен факултет 4 
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Претприемништво и 
иновации 

Академик Таки Фити 
Проф. д-р Зоран Јаневски 

Проф. д-р Стојан Дебарлиев 

Економски факултет 
Економски институт 

Економски факултет 

4 

Други предмети од 
единиците на УКИМ 

Од други единици на УКИМ УКИМ 
4 

 

Табела бр.2а: Задолжителни предмети за стекнување генерички знаења: 

 
Методологија на 

научно истражувачка 
работа со примена и 

примери во подрачјето 

на економските науки 

Проф д-р Верица Јаневска 

Проф. д-р Виолета Панзова 

Доц. д-р Марија Ацковска 

 

Економски институт 

Економски институт 
Економски институт 

 

4 

Научно-истражувачка 

етика со примена и 

примери во подрачјето 

на економските науки 

Проф. д-р Леонид Наков  

(Професор од друга единица 

на УКИМ) 

 

Економски факултет 

4 

 

 

 

 Втора и трета година – изработка на докторска дисертација –  

120 кредити  (пријава, истражување, изрботка и одбрана)  

 

Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носат вкупно 

120 ЕКТС- кредити и истите треба да се реализираат во период од 2 години, односно 

4 семестри.  

Активностите во третиот семестар (Втора година) се состојат од подготовка 

на пријава за докторска дисертација и јавна презентација на тезите, методологијата, 

очекуваните резултати и други релевантни аспекти на истражувањето кое 

кандидатот планира да го спроведува. Структурата на овие активности и 

соодветните ECTS кредити се дадени во Табела бр.3. 

 

Табела бр.3: Структура на студиите во втората и третата година од докторските 

студии 

 

II ГОДИНА ЕКТС  

кредити 

Трет семестар  

 Подготвување и поднесување на пријава за тема на 
докторска дисертација и самостојно истражување 

28 

 Докторски семинар со презентација на извештај 2 

Четврт семестар  

 Работилница за истражувачка практика 3 

 Годишна конференција со презентација 2 

 Самостојно истражување и објавување резултати 25 

ВКУПНО II ГОДИНА 60 
  

III ГОДИНА  

Петти семестар  

 Докторски семинар со презентација на извештај 2 

 Самостојно истражување и објавување резултати 28 

Шести семестар  

 Работилница за истражувачка практика 3 
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 Самостојно истражување и пишување на 
дисертацијата 

25 

 Годишна конференција со презентација 2 

ВКУПНО III ГОДИНА 60 
  

ВКУПНО КРЕДИТИ II И III ГОДИНА 120 

 

 

Табела бр.4: Вкупно кредити на тригодишна студиска програма 

Семестри Број на кредити 

I и  II 30+30 

III и IV 60 

V и VI 60 

Вкупно 180 

 

Табела бр.5: Сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети 

 

Студиска 

програма 

Траење на 

студиите 

(години/ 

ECTS) 

Вкупен 

број 

предметни 

програми 

(испити) 

Задолжи-

телни 

предмети 

(макс. = 

60%) 

Изборни 

предмети од 

полето и 

областа на 

едукација 

(30%) 

Изборни 

предмети од 

листата на 

УКИМ 

(10%) 

Економски 

науки 
3/180 7 2 4 1 

Во проценти  100% 28,6% 57,1% 14,3% 

 

 

 

Услови и динамика на студирање 

 

За да поднесе пријава за изработка на докторска дисертација кандидатот треба има 

ги има остварено еден од следниве два предуслови: 

 

1. Да има обезбедено минимум 42 ЕКТС - кредити од  избраните предмети во 

првата година од докторските студии и најмалку 4 ЕКТС - кредити од учества 

остварени на докторски семинари, конференции или да има соодветна 

практична активност преку работилници, проекти и сл. или 

2. Ако студентот има претходно стекнати и признаено 60 кредити од завршени 

постдипломски студии од студиските програми пред воведување на 

европскиот кредит-трансфер систем или има стекната стручна подготовка 

според студиски програми со кои има остварено вкупно 300 ЕКТС кредити.  

Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носат вкупно 120 

ЕКТС- кредити и истите треба да се реализираат во период од 2 години, односно 

4 семестри. 

 

 

11.1. Компетенции со кои се стекнуваат студентите на трет циклус студии по 

Економски науки 

 

А) Општи дескриптори за квалификации за трет циклус студии со 180 ЕКТС од 

областа на Економските науки 
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а) Знаење и разбирање 

 

 Со завршувањето на студиите на трет циклус од областа на Економските 

науки, студентите треба да стекнат високо ниво на знаење и совршено разбирање на 

микро- и макроекономските појави, процеси и законитости, економскиот раст и 

развој, јавниот сектор, државната реулација и останатите полиња на економските 

науки. Овие знаења претставуваат резултат на нивниот целокупен процес на високо 

образование и се надополнети со способности за концептуализација, компарација, 

анализа, критика и практична примена.  

 Стекнатите знаења се засновани на користење современа литература, научни 

статии и тековни информации и го оспособуваат кандидатот и самостојно да 

истражува, согласно современите научни стандарди. 

 

б) Примена на знаењето и разбирањето 

 

 Стекнатите знаења се засновани на користење современа литература, научни 

статии и тековни информации и го оспособуваат кандидатот да идентификува 

конкретни проблеми, да концептуализира рамка за нивна анализа и решавање, 

аргументирано да полемизира и да нуди решенија. Покрај компетенциите за 

решавање на проблемите на професионално поле, кандидатот е оспособен да 

спроведе и истражувања на проблеми на поширок план, со што може да понуди и 

научен придонес преку објавување на резултатите на своите исражувања во 

меѓународни публикации. 

 

в) Способност за проценка 

 

 Кандидатот е способен да прибира податоци, да користи современи бази на 

податоци и литература, како и да идентификува законитости и каузалности во 

економските појави и процеси. Тој умее да прави соодветни проценки, врз основа на 

личните, општествените, научните и други аспекти. 

 Оспособен е да оформува мислење, да критикува, полемизира и аргументира. 

Покажува способност да иницира проекти и истражувања, да ги води истражувањата 

и да ги сумира и презентира нивните резултати во формат соодветен на највисоките 

стандарди на научната мисла. 

  

г)  Комуникациски вештини 

 

 Способност за формулирање на резултатите од истражувањата на концизен, 

јасен и уверлив начин, почитувајќи ги стандардите на научно-истражувачката етика. 

Способност за орални презентации, користење современи аудио и визуелни изразни 

средства и техники и управување со времето на презентациите. Кандидатот умее да 

воспоставува контакти со поврзани субјекти, да ги елаборира своите потреби од 

информации, да комуницира по писмен пат и да ги почитува процедурите на 

прибирање, чување и употреба на информациите со кои располага. 

 Оспособен е да дискутира со стручната и останатата јавност, професионално 

и темелно да ги брани своите ставови и да ги образложува своите аргументи. 

Резултатите од научните истражувања ги елаборира и публикува согласно 

современите научни стандарди. Способност за држење предавања на одредена тема. 

 

д) Вештини на учење 
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 Поседува способност за брзо разбирање на наставна и научна материја од 

соодветната област публикувана на висок стил. Умее да користи техники на 

апстракција, анализа и дедукција во совладувањето на одредена материја. Покажува 

иницијатива за натамошно интелектуално надградување. 

 

 

Б) Специфични дескриптори на квалификацијата со која се одредуваат 

резултатите од учењето за трет циклус студии со 180 кредити, студиска 

програма Економски науки, согласно Уредбата за националната рамка на 

високо-образовниет квалификации. 

 

а) Знаење и разбирање 

 

 Покажува продлабочени знаења и разбирање во научно-истражувачките 

полиња и области опфатени со програмата на третиот циклус студии, како што се: 

 

 Познавање на економската теорија релевантна за конструкција и решавање на 

макроекономските модели.  

 Примена на квантитативните техники потребни за градба, оценки и тестирање 

на доверливоста на параметрите изведени од динамичките модели. 

 Способност за критична оценка за употребливоста, ограниченостите, 

потенцијалните слаби точки и сензитивноста на моделот на екстерни или 

ендогени шокови (промени во параметрите).   

 Поседува вештина за анализа и оцена на мерките и инструментите на 

одделните економски политики применети во македонската економија и 

нивниот придонес во решавањето на одделни проблеми. 

 Разбирање и анализа на фундаменталните детерминанти и механизми на 

растот и за дизајнирање насоки и препораки за политиките на економскиот 

раст и развој.   

 Препознавање на карактерот на флуктуациите на економската активност на 

краток рок, феноменологијата на бизнис - циклусите и оспособеност за 

дискусија и предлагање соодветни антициклични мерки. 

 Разбирање и анализарње на актуелните пазарни констелации на националните 

и меѓународните пазари; 

 Комбинирање на економските фактори во работењето со цел максимизирање 

на резултатите на претпријатието; 

 Оспособеност за имплементирање на маркетинг стратегиите на маркетинг 

миксот во конкурентско окружување 

 Познавање на карактеристиките на финансиските инструменти и избор на 

оптимална стратегија за финансирање на компаниите. 

 Анализа и проценка на ефектите на различните видови дивидендна политика 

и предлагање оптимална стратегија за распределоба на финансискиот 

резултат, во зависнос од карактеристиките на компанијата, регулативата и 

ограничувањата. 

 

б) Примена на знаењето и разбирањето 

 

 Кандидатот е компетентен  да идентификува, анализира и решава проблеми 

во бизнисот и јавниот сектор, поврзани со знаењата стекнати во предметните научни 

области проучувани на третиот циклус на студии. Преку примена на 
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квантитативните методи, умее да врши анализа на понудените решенија и да 

примени критериуми за оптимализација, за избор на најдобро решение.  

 Способен е за тимска работа и интегрирање на знаењата на членовите на 

тимот во процесот на одлучување. Поседува квалитети на продлабочено 

разгледување на задачите кои се предмет на разгледување покажувајќи елементи на 

инвентивност, и може да го примени знаењето и разбирањето на начин што 

покажува професионален пристап во работата или професијата. 

 

в) Способност за проценка 

 

 Оспособен е за проценка на тежината на проблемот, комплексноста на 

ситуацијата, применливоста на можните решенија, адекватноста на понудениот 

одговор на ситуацијата и избор на оптималното решение. При донесувањето на 

одлуките ги зема предвид теоретските сознанија и практичните аспекти, 

економските и неекономските фактори, како и пошироките импликации на 

проектите и промените. 

 Ги користи современите методологии и техники за оценување на каузалната 

врска помеѓу законитостите и појавите и дава аргументирани објаснувања за 

релациите помеѓу нив, како и за дизајнот на економските политики во правец на 

решавање на постоечките проблеми и изнаоѓање решенија. 

  

г) Комуникациски вештини 

 

 Умее да подготвува излагања и презентации, користејќи се со современи 

нагледни средства. Способност да елаборира за одреден проблем, да дискутира со 

аргументи, да брани одредени ставови и да препознае квалификувана аргументација 

кај други дискутанти. Способност за подготовка на извештаи за анализираните 

проблеми.  

Оспособен е за професионална комуникација со експерти од соодветната 

област и учество во научно-истражувачки проекти 

 

д) Вештини на учење 

 

Свесност за потребата од континуирано идентификување на потребите за 

стекнување нови знаења. Демонстрира способност за вклучување во активно учење, 

способност да се служи со научно-истражувачки методи и да користи релевантна 

литература во своите анализи. 

Способен е да анализира конкретни студии на случај и да анализира научни 

трудови од соодвтената област. 

 

 

12. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОСТОРОТ ПРЕДВИДЕН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиската програма од трет циклус студии по Економски науки ќе се 

реализира во просторот со кој располагаат организаторите на програмата – 

Економскиот факултет – Скопје и Економски институт – Скопје. Поконкретно, 

станува збор за следниов простор кој стои на располагање: 

Економски факултет: 

 Вкупна површина на објектот:14.840 м2 

 4 амфитеатри со вк. површина од 810 м2 
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 7 предавални со вк. површина од 650 м2 

 6 лаборатории со вк. површина од 444 м2 

 52 кабинети за наставниот кадар со површина од 1.112 м2 

 Читална од 863 м2 

 Библиотеки од 131 м2 

 Интернет центар: 80 м2 

 Сала за состаноци: 130 м2 

 

Економски институт: 

 Површина на просторот: околу 500 м2 

 2 предавални/училници во кои може да се изведува настава за 50 

студенти 

 8 кабинети 

 Библиотека. 

 

 

13. ЛИСТА НА ОПРЕМА ПРЕДВИДЕНА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Целокупната опрема со која се реализира наставата на останатите студиуми 

кај организаторите на програмата ќе биде на располагање за програмата од трет 

циклус студии по Економски науки. Поконкретно, станува збор за следнава опрема: 

Економски факултет: 

 Столчиња во амфитеатри и предавални: 1.605 

 Клупи во амфиеатри и предавални: 425 

 Електронски табли: 4 

 Десктоп компјутери: 381 

 Лаптоп компјутери: 51 

 Ласерски црно-бели и колор печатачи: 106 

 ЛЦД проектори: 32 

 Графоскопи: 16 

 Скенери: 18 

 Фоно-аудио апарати: 35 

 Фотокопири: 5 

 Факс-телефонски апарати: 2 

 Физички серверски системи: 8 

 Wi-Fi  интернет со слободен пристап 

 Развиена мрежна инфраструктура 

 

Економски институт: 

Секоја училница е опремена со проектор, флип чарт, табла, компјутерска и 

комуникациска опрема, компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со сортирка, 

телевизор, видео рекордер, телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со 13300 книги, 2133 волумени на списанија и 

периодика и преку 320 научноистражувачки проекти работени во Институтот. 
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14. ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

 

Табела 7: Листа на изборни предмети на студиска програма од трет циклус 

студии по Економски науки 

 

Код 
ECO 

Име на предмет Наставник Институција 

1. 1 Микроекономија 

Академик Таки Фити,  

проф. д-р Владимир Филиповски  

проф. д-р Наталија Николовска  
проф. д-р Биљана Ангелова 

проф. д-р Предраг Трпески 

доц. д-р Даниела Мамучевска  

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 
Економски институт 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

2. 2 Макроекономија 

Академик Таки Фити 

проф. д-р Трајко Славески  

проф. д-р Силвана Мојсовска 

проф. д-р Предраг Трпески 

доц. д-р Борче Треновски 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

3. 3 
Економски раст и 

развој 

проф. д-р Методија Несторовски  

проф. д-р Наталија Николовска 

доц. д-р Елизабета Џамбаска 

доц. д-р Владимир Петковски 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

Економски институт 

4. 4 Применета економија 

проф. д-р Пеце Недановски 

проф. д-р Методија Несторовски 
проф. д-р Ванчо Узунов 

доц. д-р Елизабета Џамбаска 

доц. д-р Владимир Петковски 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет – Скопје 
Правен факултет ,,Ј. Прима“-

Економски институт 

Економски институт 

5.  
Економија на јавниот 

сектор 

проф д-р. Љубомир Кекеновски 

проф.д-р Ристо Христов 

проф. д-р Снежана Костадиноска                   

Милошеска 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

6.  
Макроекономско 

моделирање 

проф. д-р Билјана Секуловска Габер 

проф. д-р Сашо Ќосев 

проф. д-р Весна Буцевска 

доц. д-р Борче Треновски 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет - Скопје 

7.  
 Регионална 

економија 

проф. д-р Наталија Николовска 

проф. д-р Пеце Недановски 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет - Скопје 

8.  
Економија на 

аграрниот сектор 

проф. д-р Сашо Ќосев 

проф. д-р Пеце Недановски  

доц. д-р Наташа Данаилоска 
доц. д-р Катерина Хаџи Наумова 

Михајловска 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 
Економски институт 

9.  
Индустриска 

политика 

проф. д-р Љубомир Кекеновски  

проф. д-р Методија Несторовски 

доц. д-р Даниела Мамучевска 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

10.  
Државната регулација 

на бизнисот 

проф. д-р Трајко Славески 

проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Снежана Костадиноска 

Милошеска  

доц. д-р Даниела Мамучевска 

доц. д-р Наташа Данаилоска 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски инстутут 

 

Економски факултет - Скопје 

Економски инстутут 

11.  
Економика на туризам 

и угостителство 

доц. д-р Марија Ацковска  

доц. д-р Наташа Данаилоска 

Eкономски институт  

Eкономски институт  
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12.  
Меѓународна 

економија 

проф. д-р Ирена Кикеркова 
проф. д-р Љубица Костовска 

проф. д-р Билјана Секуловска Габер 

проф. д-р Силвана Мојсовска 

доц. д-р Марија Ацковска 

доц. д-р Катерина Тошевска Трпчевска 

доц. д-р Искра Станчева Гигов 

Економски факултет - Скопје  
Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Eкономски институт  
Eкономски институт 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт  

13.  
Мултилатерален 

трговски систем 

проф. д-р Ирена Кикеркова 

доц. д-р Марија Ацковска 

доц. д-р Катерина Тошевска Трпчевска 

доц. д-р Искра Станчева Гигов 

Економски факултет – Скопје  

Eкономски институт 

Економски факултет – Скопје  

Економски институт 

14.  
Европски економски 

интеграции 

проф. д-р Билјана Секуловска Габер 

проф. д-р Љубица Костовска  

проф. д-р Ирена Кикеркова 

проф. д-р Силвана Мојсовска 
доц. д-р Катерина Тошевска Трпчевска 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Eкономски институт 
Економски факултет – Скопје 

15.  
Современи тенденции 

во светската 

економија 

проф. д-р Љубица Костовска 

проф. д-р Ванчо Узунов 

Економски факултет – Скопје 

Правен факултет , УКИМ 

16.  
Финансиски пазари и 

институции 

проф. д-р Михаил Петковски 

проф. д-р Владимир Филиповски 

доц. д-р Кирил Јовановски 

доц. д-р Елена Наумовска 

проф. д-р Климентина Попоска 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Eкономски институт 

17.  Монетарна економија 
проф. д-р Горан Петревски 

доц. д-р Ѓорѓи Гоцков 

Економски факултет – Скопје  

Економски факултет – Скопје 

18.  Банкарство 

проф. д-р Горан Петревски 

доц. д-р Ѓорѓи Гоцков 

проф. д-р Климентина Попоска 

доц. д-р Елена Наумовска 

Економски факултет – Скопје  

Економски факултет – Скопје 

Eкономски институт 

Економски факултет – Скопје  

19.  
Меѓународни 
финансии 

проф. д-р Михаил Петковски 
проф.д-р Владимир Филиповски  

доц. д-р Кирил Јовановски 

Економски факултет – Скопје 
Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

20.  Јавни финансии 

проф. д-р Михаил Петковски 

проф. д-р Горан Петревски 

проф. д-р Трајко Славески 

проф. д-р Снежана Костадиноска 

Милошеска 

доц. д-р Сузана Макрешанска 

Младеновска 

доц. д-р Билјана Ташевска 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Eкономски институт 

 

Економски факултет – Скопје 

 

Економски факултет – Скопје 

21.  
Корпоративни 

финансии 

проф. д-р Сашо Арсов 

проф. д-р Биљана Ангелова 

доц. д-р Александар Наумоски 

Економски факултет – Скопје  

Eкономски институт 

Економски факултет – Скопје 

22.  
Холистички и 

интернет маркетинг 

проф. д-р Снежана Ристевска 
Јовановска 

проф. д-р Анита Циунова - Шулеска 

Економски факултет - Скопје 
Економски факултет - Скопје 

23.  
Стратегии и политика 

на производ  

проф. д-р Снежана Ристевска 

Јовановска 

проф. д-р Татјана Петковска Мирчевска 

доц. д-р Ежени Брзовска 

Економски факултет - Скопје 

 

Eкономски институт 

Економски факултет - Скопје 

24.  
Методи на маркетинг 

истражување 

проф. д-р Бобек Шуклев 

доц. д-р Николина Паламидовска 

Стерјадовска 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

25.  

Однесување на 

потрошувачите и 

CRM  

проф. д-р Снежана Ристевска 

Јовановска 

проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

доц. д-р Ежени Брзовска 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

26.  
Меѓународен 

маркетинг и стратегии 

проф. д-р Ежени Брзовска 

проф. д-р Татјана Петковска  

Економски факултет - Скопје 

Eкономски институт 
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27.  

Управување со 

маркетинг 

активностите 

проф. д-р Анита Циунова Шулеска 
проф. д-р Татјана Петковска Мирчевска 

 

Економски факултет - Скопје 
Eкономски институт 

 

28.  
Економика на 

претпријатија 

проф. д-р Кирил Постолов 

проф. д-р Бобек Шуклев 

проф. д-р Благоја Ѓорѓијовски 

проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Стојан Дебарлиев 

доц. д-р Љупчо Ефтимов 
доц. д-р Александра Јанеска-Илиев 

проф. д-р Зоран Јаневски 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 
Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

29.  
Управување со 

претпријатие во криза 

проф. д-р Бобек Шуклев 

проф. д-р Кирил Постолов 

доц. д-р Леонид Наков 

доц. д-р Љупчо Ефтимов 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет - Скопје 

30.  
Економија на 

човечките ресурси 

проф. д-р Предраг Трпески 

проф. д-р Славе Ристески 

проф. д-р Верица Јаневска 

доц. д-р Љупчо Ефтимов 

доц.д-р Александра Лозаноска 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

 

 Деталните предметни програми се дадени во Прилог 3А за генеричките 

предмети и прилог 3Б за изборните предмети. 
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15. СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ СОГЛАСНО СО 

ПРАВИЛНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

Табела 8: Список на наставниот кадар ангажиран на студиската програма 

од трет циклус по Економски науки 

 

Ред.бр Наставник Институција  

1.  Академик Таки Фити Економски факултет – Скопје  

2.  Проф. д-р Наталија Николовска Економски факултет – Скопје 

3.  Проф. д-р Владимир Филиповски Економски факултет – Скопје 

4.  Проф. д-р Пеце Недановски Економски факултет – Скопје 

5.  Проф. д-р Трајко Славески Економски факултет – Скопје 

6.  Проф. д-р Методија Несторовски Економски факултет – Скопје 

7.  Проф. д-р Љубомир Кекеновски Економски факултет – Скопје 

8.  Проф. д-р Ристо Христов Економски факултет – Скопје 

9.  Проф. д-р Сашо Ќосев Економски факултет – Скопје 

10.  Проф. д-р Предраг Трпески Економски факултет – Скопје 

11.  Проф. д-р Ванчо Узунов Правен  факултет – Скопје 

12.  Проф. д-р Ирена Кикеркова Економски факултет – Скопје  

13.  Проф. д-р Љубица Костовска  Економски факултет – Скопје  

14.  Проф. д-р Билјана Секуловска Габер Економски факултет – Скопје 

15.  Проф. д-р Михаил Петковски Економски факултет – Скопје  

16.  Проф. д-р Сашо Арсов Економски факултет – Скопје 

17.  Проф. д-р Горан Петревски Економски факултет – Скопје 

18.  Проф. д-р Снежана Ристевска-Јовановска Економски факултет-Скопје 

19.  Проф. д-р Бобек Шуклев Економски факултет-Скопје 

20.  Проф. д-р Анита Циунова-Шулеска Економски факултет-Скопје 

21.  Проф. д-р Љубомир Дракулевски Економски факултет-Скопје 

22.  Проф. д-р Благоја Ѓорѓиовски Економски факултет-Скопје 

23.  Проф. д-р Славе Ристески Економски факултет-Скопје 

24.  Проф. д-р Весна Буцевска Економски факултет-Скопје 

25.  Проф. д-р Кирил Постолов Економски факултет-Скопје 

26.  Проф. д-р Леонид Наков Економски факултет-Скопје 

27.  Проф. д-р Стојан Дебарлиев Економски факултет-Скопје 

28.  Проф. д-р Татјана Петковска - Мирчевска УКИМ/Економски институт 

29.  Проф. д-р Татјана Петковска  УКИМ/Економски институт 

30.  Проф. д-р Биљана Ангелова УКИМ/Економски институт  

31.  Проф. д-р Силвана Мојсовска УКИМ/Економски институт 

32.  Проф. д-р Снежана Костадиноска 

Милошеска 

УКИМ/Економски институт  

33.  Доц. д-р Наташа Данилоска УКИМ/Економски институт 

34.  Проф. д-р Климентина Попоска УКИМ/Економски институт  

35.  Доц. д-р Марија Ацковска УКИМ/Економски институт  

36.  Проф. д-р Верица Јаневска УКИМ/Економски институт  

37.  Проф. д-р Зоран Јаневски УКИМ/Економски институт 

38.  Доц. д-р Даниела Мамучевска Економски факултет-Скопје 

39.  Проф. д-р Драган Тевдовски Економски факултет-Скопје 

40.  Доц. д-р Ѓорѓи Гоцков Економски факултет-Скопје 

41.  Доц. д-р Елена Наумовска Економски факултет-Скопје 

42.  Доц. д-р Кирил Јовановски Економски факултет-Скопје 

43.  Доц. д-р Љупчо Ефтимов Економски факултет-Скопје 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

25 

44.  Доц. д-р Марија Трпкова Несторовска Економски факултет-Скопје 

45.  Доц. д-р Сузана Макрешанска 

Младеновска 

Економски факултет-Скопје 

46.  Доц. д-р Александар Наумоски Економски факултет-Скопје 

47.  Доц. д-р Катерина Тошевска Трпчевска Економски факултет-Скопје 

48.  Доц. д-р Билјана Ташевска Економски факултет-Скопје 

49.  Доц. д-р Николина Паламидовска-

Стерјадовска 

Економски факултет-Скопје 

50.  Доц. д-р Борче Треновски Економски факултет-Скопје 

51.  Доц. д-р Ежени Брзовска Економски факултет-Скопје 

52.  Доц. д-р Елизабета Џамбаска УКИМ/Економски институт  

53.  Доц.д-р Александра Лозаноска УКИМ/Економски институт  

54.  Доц. д-р Катерина Хаџи Наумова 

Михајловска 

УКИМ/Економски институт  

55.  Доц. д-р Владимир Петковски УКИМ/Економски институт 

56.  Доц. д-р Искра Станчева Гигов УКИМ/Економски институт 

57.  Доц. д-р Александра Јанеска - Илиев Економски факултет-Скопје 

58.  Доц. д-р Виолета Цветкоска Економски факултет-Скопје 

59.    

60.    

 

 

Деталните податоци за наставниот кадар се содржани во Прилог бр. 4. 
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16. ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО 

ВО ИЗВЕДУВАЊЕ НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Прилог бр. 5. 

 

 

 

 

17. СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО 

НА НАСТАВНИКОТ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Прилог бр. 6. 

 

 

 

 

18. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА МЕНТОРИ 

 

Согласно член 96 од Законот за високо образование, ,,менторот на 

докторскиот труд треба да има најмалку шест објавени рецензирани 

научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации од кои трудови кои имаат вкупно најмалку десет бода, согласно 

член 95-а став 6 од овој закон во меѓународни списанија со импакт фактор кои се од 

соодветната област во базата на Web of Science, во дадено поле, во последните пет 

години.“ 

Овој услов го исполнуваат најмалку 20 наставници вклучени во наставата на 

трет циклус студии по Економски науки. Овој број може да се менува во следните 

години, како резултат на научно-истражувачката активност на вклучените 

наставници. 

 

 

 

 

19. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА СТУДЕНТИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО 

ПРВАТА ГОДИНА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Според проценките за просторните можности, опременоста и кадровскиот 

потенцијал на студиската програма на трет циклус студии од областа на 

Економските науки се очекува да се запишуваат по околу 20 студенти годишно. 

Предлагачот на студиската програма, во согласност со општествените 

потреби, актуелните ресурси, расположивите ментори и интересот на кандидатите, 

на докторските студии ќе запишува одреден број на студенти, кој секоја година се 

определува со посебна одлука на Советот на студиската програма на Факултетот, 

потврдена од страна на Универзитетот и објавена во Конкурсот за запишување на 

студенти на трет циклус - докторски студии на Универзитетот Св.Кирил и Методиј 

во Скопје. 
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20. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА НАСТАВНИЦИ ВО ПОЛЕТО 

ОДНОСНО ОБЛАСТА ОД НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКОТО ПОДРАЧЈЕ 

НЕОПХОДНИ ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ДОКТОРСКИ СТУДИИ 

 

Наставниците наведени во точка 15 од овој предлог-проект се избрани и 

изведуваат активности во поголем број на научно-истражувачки области. 

Информација во која област се избрани наставниците кои учествуваат во ова 

студиска програма е дадена во Прилогот бр. 4 за секој наставник одделно. 

 

 

 

21. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНА ЗАДОЛЖИТЕЛНА И 

ДОПОЛНИТЕЛНА ЛИТЕРАТУРА 

 

Предвидената задолжителна и дополнителна литература е обезбедена од 

страна на предметните наставници, а дел се наоѓа во библиотеката на Економскиот 

факултет во Скопје. Како задолжителна литература ќе се користи и стручната 

литература преведена и дистрибуирана од страна на Владата на Република 

Македонија за предметните програми каде истата постои. 

 

 

 

22. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВЕБ СТРАНИЦА 

 

Сите информации за студиските програми на Економски факултет – Скопје и 

Економски институт, Универзитет Св.Кирил и Методиј - Скопје се достапни на 

интернет страниците на Економскот факултет - Скопје: www.eccf.ukim.edu.mk и на 

Економски институт: www.ek-inst.ukim.edu.mk. 

 

 

 

 

23. ИНФОРМАЦИЈА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИ 

ПРОЕКТИ СО КОИ СЕ ОПФАТЕНИ НАЈМАЛКУ 20% ОД НАСТАВНИОТ 

КАДАР 

 

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ 

 

АРСОВ, д-р Сашо 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија”(2013-2018) 

БРЗОВСКА, д-р Ежени 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 
конкурентноста на економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. ,,Развивање на индекс на задоволство на потрошувачите во Република 

Македонија“ проект финансиран од средствата на Универзитет ,,Св. 
Кирил и Методиј“ за 2014/2015 година 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
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БУЦЕВСКА, д-р Весна 
1. 2014-2018 Истражувач во меѓународниот проект „Statistical Modelling for 

Response to Crisis and Economic Growth in Western Balkan Countries“ 

(STRENGTHS) supported by Croatian Science Foundation.  

2. 2009-2015 Консултант на меѓународниот проект “Conditional Cash 

Transfers Project in the Former Yugoslav Republic of Macedonia: Data 

Collection for Baseline Surveys for the Impact Evaluation of the Introduction 
of a Cash Transfer Conditional Cash Transfer Evaluation Project” financed by 

the World Bank. 

ГОЦКОВ, д-р Ѓорѓи 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 
наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ДЕБАРЛИЕВ, д-р Стојан 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 
конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. Kорпоративното управување во трговските друштва во Rепублика    

Mакедонија” dobien na konkurs за финансирање на научно истражувачки 

проекти за 2012 година од Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

ДРАКУЛЕВСКИ, д-р Љубомир 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 
јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. Проект:,,Kорпоративното управување во трговските друштва во 
Rепублика Mакедонија”, добиен на Конкурс за проекти распишан од 

страна на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје.  (2012/2013) 

ЕФТИМОВ, д-р Љупчо 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ЈОВАНОВСКИ, д-р Кирил 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 
јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

КИКЕРКОВА, д-р  Ирена 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. Analiza na ekonomskata odr`лivost na konceptot Ovlasten ekonomski operator 

(OEO) vo Republika Makedonija spored pravilata na Svetskata trgovska 

organizacija (STO)” , Ministerstvoto za obrazovanie i nauka,  2012 

МАКРЕШАНСКА, д-р Сузана 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 
конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

МАМУЧЕВСКА, д-р Даниела 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 
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наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 
јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

НАКОВ, д-р Леонид 
1. “Распознавање и развивање на претприемнички вештини кај 

кандидатите за Само-вработување”, (2011), националенапликативно– 

истражувачки проект во организација на UNDP, Министерство за труд и 
социјална политика, Агенција за вработување на РМ, Декември, Скопје. 

2. “Напредно менаџирање низ промени на организациските процеси и 

односи”, (2014), националенапликативен проект, Градежен Институт на 

Македонија (ГИМ) иClearViewBusinessTrainingCenter, Мај-Јуни, Скопје. 

НАУМОВСКА,  д-р Елена 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 
конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

НАУМОСКИ, д-р Александар 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 
јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. Меѓународен проект за претприемништво финансиран од Alumni 

Engagement Innovation Fund (AEIF). Име на проектот: Отворен пристап за 
доживотно учење од доменот на претприемништвото за луѓе со 

инвалидитет прилагодено за луѓето со оштетен вид (eng. Open access to 

the entrepreneurship lifelong learning (LLL) education for Persons with 
Disabilities (PwDs) adjusted for visually impaired persons (VIPs)). 

http://www.lll4business.com, Место на реализација: Скопје, Тирана, 

Белград и Сплит. Период: June 2012 – November 2013. 

НЕДАНОВСКИ, д-р Пеце 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 
конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. Study on ‘Green jobs’ in Macedonia, Habitat Macedonia and USAID, August 

2012 – July 2013.  

НЕСТОРОВСКИ, д-р Методија 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 
наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија”(2013-2018) 

НИКОЛОВСКА, д-р Наталија 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 
конкурентноста на економиите во Европската унија”(2013-2018) 

ПЕТКОВСКИ, д-р Михаил 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 
јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ПЕТРЕВСКИ, д-р Горан 

1. Fiscal and Monetary Policy Interactions in the South Eastern European 
Economies with Fixed Exchange Rate Regime”, GDN CERGE-EI Research 

Project (Interakcijata pome|u fiskalnata i monetarnata politika vo ekonomiite 
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na jugoisto~na Evropa koi imaat re`im na fiksen devizek kurs) 2012/13 

ПОСТОЛОВ, д-р Кирил 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 
конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

РИСТЕВСКА-ЈОВАНОВСКА, д-р Снежана 

1. ,,Развивање на индекс на задоволство на потрошувачите во Република 

Македонија“ УКИМ, 2014/2015.   

РИСТЕСКИ, д-р Славе 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 
конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

СЛАВЕСКИ, д-р Трајко 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 
јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија”  (2013-2018) 

СЕКУЛОВСКА – ГАБЕР БИЛЈАНА 
1. Македонската младина за Бизнис Форумот („Macedonian Youth to 

Business Forum”), УКИМ, 2011. 

ТАШЕВСКА, д-р Билјана 
1.  “Analiza na ekonomskata odr`лivost na konceptot Ovlasten ekonomski 

operator (OEO) vo Republika Makedonija spored pravilata na Svetskata 

trgovska organizacija (STO)”, Ministerstvo za obrazovanie i nauka, 2012 

2. „Фискалните мултипликатори - случајот на Република Македонија“, 
научен проект во рамките на Центарот за стратегиски истражувања на 

МАНУ, 01.01.2014 - 31.12.2016 (соработник - истражувач) 
ТЕВДОВСКИ, д-р Драган 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 
конкурентноста на економиите во Европската унија”(2013-2018) 

ТОДОСИОСКА, д-р Благородна 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 
јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ТОШЕВСКА-ТРПЧЕВСКА, д-р Катерина 

1. 2010-2012: учество во националниот проект одобрен од Министерството 
за образование на Република Македонија на тема: „Анализа на 

економската одржливост на концептот овластен економски оператор 

(ОЕО) во Република Македонија според правилата на Светската трговска 
организација (СТО)“. 

ТРЕНОВСКИ, д-р Борче 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ТРПЕСКИ, д-р Предраг 
1. Потенцијалниот бруто-домашен производ и природната стапка на 

невработеност, МАНУ, Центар за стратегиски истражувања, координатор 

акад. Таки Фити, 2013. 

2. Фискални мултипликатори - случајот на Република Македонија, МАНУ, 
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Центар за стратегиски истражувања, координатор акад. Таки Фити, 
1.1.2014-2016 

ТРПКОВА-НЕСТОРОВСКА, д-р Марија 
1. „Анализа на економската одржливост на концептот Овластен економски 

оператор во Република Македонија според правилата на Светската 

трговска организација“, Проект на Министерството за образование и 

наука на Република Македонија, (2011). 

ЌОСЕВ, д-р Сашо 
1. “Иновативни решенија за подобрен пристап до услугите на локално 

ниво”, ноември-декември 2014, проект во рамки на подготовката на 

Програмата за одржлив развој на локалната самоуправа во Република 
Македонија 2015-2020, УНДП, Скопје. 

ФИЛИПОВСКИ, д-р Владимир 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 
јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ФИТИ, д-р Таки 
1. Импликациите од европската должничка криза врз процесите на 

економската интеграција во европската унија, (2014/2017)научен проект 

помеѓу МАНУ и БАН (Бугарска академија на науките), раководители Т. 
Фити, М. Димитров, Скопје /Софија, 2014/2017. 

2. Фискалните мултипликатори - случајот на Република Македонија, научен 

проект во рамките на Центарот за стратегиски истражувања на МАНУ, 

раководител Фити, Т.,Скопје, 2014/2017. 

ЦВЕТКОСКА, д-р Виолета 
1. Соработник на научно-истражувачкиот проект: Фискални 

мултипликатори – Случајот на Република Македонија (01.01.2014-
31.12.2016), раководител на проектот: Академик Таки Фити. 

ЦИУНОВА-ШУЛЕСКА, д-р Анита 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2.  “Развивање на индекс на задоволство на потрошувачите во Република 
Македонија”, Универзитет „Св.Кирил и Методиј” во Скопје. 2015 

ШУКЛЕВ, д-р Бобек 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на 
јавниот и бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и 

конкурентноста на економиите во Европската унија”  (2013-2018) 

2. (2013), Корпоративното управување во трговските друштва во 

Република Македонија, Економски факултет – Скопје, Скопје. 

 

ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ: 

 

ЈАНЕСКА, д-р Верица 

1. Особености на активното и неактивното помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и предизвици, Главен истражувач, 

(кораководител д-р АлександраЛозаноска), проект на Економски 

институт-Скопје, 2016 година. 

2. Меѓународен научен проект: „Social Impact of  Emigration and Rural-

Urban Migration in Central and Eastern Europe – Country Report FYR 

Macedonia” (коавтор д-р Сузана Борнарова), European Coммission DG 
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Employment, Social Affairs and Equal Opportunities & GVG – Gesellschaft 

für Versicherungswissenschaft und  - gestaltung e.V., 2010-2012. 

3. Раководител на национален научен проект, „Научната дијаспора од 

Република Македонија“, Економски институт, Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје, 2011-2012 година. 

АНГЕЛОВА, д-р Биљана 

1. Comparative analysis of factor markets for agriculture, FP-7, Проект со 

Универзитетот од Приморска, Копер, Република Словенија; 

Универзитетот во Лувен од Белгија и Универзитет Св. Кирил и Методиј - 

Економски институт Скопје, 2011; 

2. Билатералниот научно-истражувачки проект со Република Словенија 

„Evaluation of user satisfaction and impact from the e-governance services in 

Macedonia and Slovenia”, Министерство за образование и наука на 
Република Македонија, 2013; 

3. Можност за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на 

инструментот за предприсптапна помош во Република Македонија, 

Економски институт – Скопје, УКИМ, 2014/2015 

4. Влијание нафинансискатакризаврзнефункционалнитекредити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните во Република Македонија, 

Економскиинститут – Скопје, УКИМ, 2013/14; Раководител на Проектот 

5. Утврдување на индикатор за бизнис циклусво РМ, Економски институт 
Скопје, 2015/2016 

6. Претприемничка Лабораторија, УКИМ, Економскиинститут – Скопје, 

УКИМ, 2012/13 

7. Научната дијаспора од Република Македонија, УКИМ, 
Економскиинститут – Скопје, УКИМ, 2011-2012 

ЈАНЕВСКИ, д-р Зоран 

1. „Примена на маркетинг концептот за малите претпријатија во Република 
Македонија - состојба и перспективи“, Кораководител на научно-

истражувачки проект на Економски институт – Скопје, 2016. 

2. „Евалуација на задоволството на корисниците и влијанието од услугите 

на е-Влада во Македонија и Словенија“, Национален координатор од 
македонска страна, во рамките на проект финансиран од МОН за 

билатерална соработка со Р. Словенија, 2013. 

3. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на 
претпријатијата од реалниот сектор во  Република Македонија и 

можности за нивно подобрување“, УКИМ, 2015-2016. 

4. „Можности за подобрување на ефикасноста и ефективноста во 

имплентација на Инструментот за прет-пристапна помош ИПА II во 
Република Македонија“, УКИМ, 2014-15 

5. „Влијание на финансиската криза врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните“, УКИМ, 2013-2014. 

6. „Формирање на претприемничка лабораторија на Економски институт 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје“, Кораководител на 

научно-истражувачки проект на УКИМ, 2012-13. 

7. „Научната дијаспора од Република Македонија“, УКИМ, 2011-12. 

МОЈСОВСКА, д-р Силвана 

1. Раководител на меѓународен научно-истражувачки проект на 

Економскиот институт-Скопје под 

наслов:Анализанаефектитеоднадзоротнапазаротврзекономскитеоператор
ивоземјитеод ЦЕФТА“, финансиран од страна на ГИЗ – Германија и 

реализиран во сите земји од ЦЕФТА (2013) 

2. Учесник во меѓународен научно-истражувачки проект на ОЕЦД под 

наслов: „Нецаринските бариери во рамките на ЦЕФТА (во индустриите 
за кондиторски производи, вода и безалкохолни пијалоци и преработка на 
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месо)“, финансиран од страна на ЕУ и реализиран во сите земји од 
ЦЕФТА (2014) 

3. Учесник во научно-истражувачки проект на Економскиот институт-

Скопје под наслов: „Можности заподобрување на ефикасноста 
воспроведувањетонаинструментотза претпристапна помош во Rепублика 

Mакедонија, финансиран од страна на УКИМ (2015) 

ДАНИЛОСКА, д-р Наташа 

1. Научно-истражувачки проект на Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ -Скопје, под наслов:,,НаучнатадијаспораодМакедонија”, 

(2011-2012) 

2. Научно-истражувачки проект на Институт за бизнис економија-

Скопје, под наслов: ,,Енергетска ефикасност на земјоделското 

производство-состојби и перспективи за развој на органското 

производство”, (2012-2013) 

3. Научно-истражувачки проект на Институтзаевропскаполитика и 

фондација ФридрихЕберт,, под наслов:„Користењенафондовитена 

ЕУ во РепубликаМакедонија-ефикасност, влијание и апсорпционен 

капацитетˮ, (2012-2013) 

4. Научно-истражувачки проект на Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ -Скопје, под 

наслов:,,Формирањенапретприемничкалабораторија”, (2012-2013) 

5. Научно-истражувачки проект на Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ -Скопје, под наслов:,,Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и задолженостанакомпаниите и 

граѓанитевоРепубликаМакедонија ”, (2013-2014) 

6. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје, 

под наслов: ,,Можности за подобрување на ефикасноста 

воспроведувањетонаинструментотзапретпретпристапнапомошвоРе

публикаМакедонија”, (2014-2015) 

7. Научно-истражувачки проект на Министерството за животна 

средина и просторно планирање на Република Македонија, под 

наслов: „Еутрификација-загадување на животната средина со 

употреба на ѓубрива и пестициди во 

земјоделствотовоРепубликаМакедонија”, (21014-2015) 
8. Научно-истражувачки проект на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ -

Скопје, под наслов:,,Причинизанискатаакумулативнаспособност и 

ликвидностнапретпријатијатаодреалниотсекторвоРепубликаМакедонија и 

можностизанивноподобрување”, (2015-2016) 

9. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под 

наслов: ,,Примена на маркетинг концептот во малите претпријатија 

во Република Македонија”, (2016-2017) 

10. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под 
наслов: ,,Особеностинаактивното и 

неактивнотопомладонаселениевоРепубликаМакедонија-постојнисостојби 

и предизвици”, (2016-2017) 

ПОПОСКА, д-р Климентина 

1. Научно истражувачки проект: “Оценување на бизнис циклусите во 

Република Македонија”. Економски институт-Скопје, 2015-2016. 

2. Научно истражувачки проект: “Можности и перспективи заразвој на 
Македонската берза на хартииодвредноствоусловинакризаодглобален  и  

регионаленкарактер.” Економски институт-Скопје, 2015-2016. 

3. Научно истражувачки проект: „Влијание на финансиската криза врз 
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нефункционалнитекредити и задолженост ана компаниите и граѓанитево 

РепубликаМакедонија“, Економски институт – Скопје, 2013/2014. (ко-

раководител). 

4. Научно истражувачки проект: “Претприемничка лабараторија,”УКИМ, 

Економски институт – Скопје, УКИМ, 2012-13. 

5. Научно истражувачки проект: “Научната дијаспора од Република 

Македонија, ”УКИМ, Економски институт – Скопје, УКИМ, 2011-12. 

ПЕТКОВСКА МИРЧЕВСКА, д-р Татјана 

1. Научно-истражувачки проект на Економски институт под 

наслов:Примена на маркетинг концептот во малите претпријатија 

во Република Македонија (главен истражувач), 20016-17 

2. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од 

УКИМ, под наслов: Можности за подобрување на ефикасноста во 
спроведување на инструментот за претпристапна помош во Република 

Македонија, 2015-16 

3. Научно-истражувачки проект на Економски институт, под 

наслов:ОценувањенабизнисциклуситевоРепубликаМакедонија2014-15 

4. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран 

од УКИМ, под наслов: Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република Македонија, 2014-15 
 

5. Научно-истражувачки билатерален проект на Економски институт 

и Универзитетот во Приморска, Словенија под наслов: Evaluation of 

user satisfaction and impact from the e-Government services in 

Macedonia and Slovenia, 2013-2014 

6. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран 

од УКИМ под наслов: Формирање на претприемничка лабораторија 

на Економскиот институт при УКИМ Скопје, 2012-13 

 

 

 

24. НАУЧЕН НАЗИВ СО КОЈ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ ПО 

ЗАВРШУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студентот кој ќе заврши универзитетски тригодишни студии од трет циклус, 

студиска програма Економски науки, се стекнува со следното звање: 

 

На Македонски: ДОКТОР ПО ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

 

На Англиски: Ph.D. in Economics 

 

Воедно, студентите добиваат диплома и додаток на дипломата согласно 

Правилникот за содржината и формата на дипломата, упатството за подготовка на 

додаток на дипломата и на другите јавни исправи („Службен весник на Република 

Македонија“ бр.84/09). 

Податоците за називот на студиската програма, научноистражувачкото 

подрачје, поле и област се дадени во дипломата и додатокот на дипломата. 
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25. ОБЕЗБЕДЕНА МЕЃУНАРОДНА МОБИЛНОСТ НА СТУДЕНТИТЕ  

 

Пренос на ЕКТС кредити од ова студиска програма, продолжување и 

завршување на докторските студии преку реализација на мобилности на студентите 

на други високообразовни институции каде има сродна студиска програма ќе се 

реализира преку аплицирање на програмите за студентска мобилност (CEEPUS 

програмата за мобилност на наставен и студенски кадар и Erasmus + програмата и 

др.), во согласност правилата за мобилност на студентите на Универзитетот ,,Св 

Кирил и Mетодиј” во Скопје. За активното дејствување на Економскиот факултет во 

Скопје во полето на обезбедуавање на меѓународна мобилност на студентите, 

сведочат и повеќето потпишани договори со странски универзитети, информации 

достапни на интернет страницата http://www.eccf.ukim.edu.mk/Article/21. 

Притоа, особено значајна е можноста за мобилност на студентите во текот на 

нивното студирање заради користење на различни извори при спроведување на 

самостојното научно истражување, преку истражување на литература на други 

универзитетски библиотеки, работа во развиени лаборатории и научни центри при 

други универзитети/факултет или користење на ресурси на други факултети со 

компатибилни студиски програми. 

 Во текот на студиската програма секој студент мора да престојува на некој од 

Европските универзитети (во договор со менторот и со партнерите од странската 

институција) во траење од една недела на своја сметка за дополнително истражување 

за докторската дисертација. 

  

 
 

26. АКТИВНОСТИ И ЕЛЕМЕНТИ ПРЕКУ КОИ СЕ РАЗВИВА И ОДРЖУВА 

КВАЛИТЕТОТ НА НАСТАВАТА 

 

 

26.1  Облици на настава и начини на проверка на знаењата 

 

  На програмата од трет циклус студии по Економски науки ќе се одржуваат: 

традиционални и интерактивни предавања, семинари предводени од тутори и 

професионални експерти; независно истражување; практична работа во 

министерства и други соодветни институции. Во наставата се планира 

инкорпорирање на предавачи гости, претставници на менаџерските тимови на 

домашни и странски фирми и други институции во Република Македонија, кои ќе 

зафаќаат не повеќе од 15% од планираниот фонд на часови. 

  Наставата ќе се организира на два начина и тоа: групна и индивидулна 

настава. За да се одржи групна настава, бројот на студенти треба да е минимум 5 

лица. 

  Индивидуалната настава ќе се одржува во вид на консултации.  

  Студентот во договор со менторот избира предмети за стекнување на 

генерички знаења и вештини за истражување и предмети за едукација од листата на 

предмети од потесното подрачје на истражување. 

Еден студент на докторски студии кај еден наставник може да слуша и да 

полага најмногу два предмети, согласно член 38 од Правилникот за трет циклус 

студии на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” во Скопје. 

За следење на редовното реализирање на наставата, Економскиот факултет 

воспостави систем за електронска евиденција на одржувањето на наставата. 
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26.2  Формирање на оценката 

 

 Студентот во текот на студирањето на оваа студиска програма, потребниот број 

на кредити го остварува преку континуирано оценување на сите негови активности 

предвидени со програмата за секој наставен предмет. Испитите ќе се изведуваат 

писмено и усно.  

 Оценувањето на постигнатите резултати на студентот е квантитативно. 

Завршното оценување за секој предмет соодветно се изразува со оценка од 5 до 10, 

каде оценка 5 означува недоволен успех. 

 Секој студент ќе биде оценет според вкупниот број поени добиени преку 

полагање на испитот, научно-истражувачките активности и активностите на час. 

Вкупно добиените поени ќе се поделат со вкупно можните поени за да се пресмета 

процентот на секој посебен сегмент кој е вклучен во пресметка на оценката.  

 Оценувањето ќе се врши согласно Законот за високообразование на Република 

Македонија со примена на нумеричкиот систем за оценување. Студентот ја 

совладува студиската програма преку полагање на испити со што остварува одреден 

број на ЕКТС кредити, во согласност со структурата на студиската програма. 

  За да се обезбеди меѓународна компатибилност на системот на оценување и 

да се олесни меѓународната соработка и размена на студенти, ќе се користи следнава 

скала на оценување: 

 

Оцени од 5 до 10 Соодветна оцена 

5 (пет) F 

6 (шест) E 

7 (седум) D 

8 (осум) C 

9 (девет) B 

10 (десет) A 

 

 

26.3 Начини на следење на квалитетот и успешноста на реализацијата на 

предметот 

  Квалитетот на наставниот процес и на наставниците за секој од предметите ќе 

се следи и оценува врз основа на евалуациони листи кои ќе бидат доставувани на 

секој студент, а според стандардите на УКИМ.  

Обезбедувањето и одржувањето на квалитет и контролата на квалитетот ќе 

биде спроведувано согласно со активности и механизми кои се спроведуваат за сите 

студиски програми и се однесуваат на сите учесници во наставниот процес на 

Економскиот факултет и Економскиот институт во Скопје. Наведените активности и 

механизми на самоевалуација се однесуваат на:  

 развојот на наставните содржини,  

 реализацијата на наставниот процес, 

 оценувањето на студентите, 

 изработката на докторска дисертација, 

 оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на 

крајот од секој семестар за секој предмет, 

 оценка на квалитетот на студиската програма од страна на студентите при 

 доделување на дипломата и други процедури кои се однесуваат на ресурсите 

и 

 логистиката на наставниот процес. 
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ПРИЛОГ 1:  

 

ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА, ОДНОСНО СОВЕТОТ 

НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 
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ПРИЛОГ 2:  

 

ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
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ПРИЛОГ 3А: ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ПРЕДМЕТИТЕ ОД ЛИСТАТА 

НА ГЕНЕРИЧКИТЕ ПРЕДМЕТИ 

 

Предметна програма од трет циклус студии 

1.  Наслов на наставниот предмет Научно – истражувачка етика, со 

примена и примери во подрачјето на 

економските науки  

Scientific – research ethics, with application 

and evidences in the field of economic 

sciences  

2.  Код ____ 

3.  Студиска програма Школа за докторски студии (Обука за 

истражување) 

4.  Организатор на студиската 

програма 

Економски факултет – Скопје, во со – 

организација со Економскиот Институт – 

Скопје и Институтот за социолошки и 

политичко – правни истражувања 

5.  Степен (прв, втор, трет) Трет (III) 

6.  Академска година/ семестар  Прв  Број на ЕКТС 

кредити: 
4 

7.  Наставник: Проф. д-р Леонид Наков 

Наставник од друга единица на УКИМ 

8.  Предуслов: Завршен втор циклус студии (вкупно 300 

кредити)  

9.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Основната наставна цел на предметот Научно – истражувачка етика, со 

примена и примери во подрачјето на економските науки претставува 

натамошно (по оствареното стекнување на знаења и компетенции во рамките 

на дисциплината Научно – истражувачка етика – општ дел) детализирано, 

структурирано и целно – насочено разбирање на теоретската и практична 

улога, значење и употреба на научно – истражувачката етика на полето на 

економските науки. Особено внимание ќе се сосредоточи врз взамниот однос 

на економската и менаџерската етика, приодите во управување со етичкото 

однесување во економијата, ефективната изградба и ефикасната употреба на 

организациската култура на меѓусебна доверба и почит, методолошките 

концепти на општествено одговорно однесување и реакција, функцијата на 

кодексот на етика и одговорните етички органи и индивидуи, современите 

етички предизвици, иновации и развојни предизвици, како и емпириско 

креирање на етички водич на однесување на индивидуи, групи/тимови и 

организацијата како целина.    

10.  Содржина на предметната програма (втор дел од наставата): 

1. Функцијата на вредностите, стандардите и нормите на однесување во 

економските науки  

2. Моралната доблесност во однос на бизнис ориентацијата на научно – 

истражувачката етика во современата економија 

3. Модалитети на теории на етички одговорно однесување во економијата    

4. Организациска култура на меѓусебна доверба и почит сообразно Адизес 

моделот 

5. Методолошки приоди на општествена одговорност 

6. Улогата на Кодексот на етика, менаџерот за етика и етичкиот комитет 
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7. Современи етички предизвици и иновации (транспарентност, 

доверливост, обелоденување, поткуп/изнудување, лојалност, идентитет, 

тотален интегритет) 

8. Идни развојни тенденции на научно – истражувачката етика во 

економските науки (катализатор на одржлив развој – интеграција на 

етички економски, социјални и аспекти на оркужувањето) 

9. Практичен етички водич за етичко одлучување (когнитивно, 

аналитичко, систематско и рефлективно) 

11.  Методи на учење: 
Интер-активни предавања со презентации, анализа на студии на случаи, проектни 

задачи – презентации на примери од економската практиката 

12.  Вкупен расположив фонд на 

време 

4 ЕКТС х 25 часа = 100 часа 

13.  Распределба на расположивото 

време  

20 + 20 + 60  = 100 часа 

14.  Форми на 

наставните 

активности 

 

14.1. Предавања-теоретска настава 20 часа  

14.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 

20 часа 

15.  Други 

форми на 

активности 

15.1. Проектни задачи 20 часа 

15.2. Самостојни задачи 20 часа 

15.3. Домашно учење 20 часа 

16.  Оценување 50 + 20 + 15 + 15 =  100 бода 

  Писмен испит во форма на тест 50 бода 

 Проектни задачи (со презентација) и студии на случаи 20 бода 

 Самостојни задачи (со презентација) 15 бода 

 Активност и учество 15 бода 

Оценки: од 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

17.  Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовна посета на наставата 

18.  Јазик на изведување на 

наставата 

Македонски 

19.  Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на евалуација и само-евалуација  

20.  Литература (основна): 

1. ЛЛееоонниидд  ННааккоовв  ии  ООллггииццаа  ББллаажжеессккаа  ((22001155)),,  ДДееллооввннаа  ееттииккаа,,  

((ааввттооррииззииррааннаа  ссккррииппттаа)),,  ЕЕккооннооммссккии  ффааккууллттеетт  ––  ССккооппјјее,,  22001155  ггоодд..,, 

2. ЛЛееоонниидд  ННааккоовв  ((22001166))  EEттииккааттаа  ввоо  ееккооннооммиијјааттаа  ии  ббииззннииссоотт  ((ууччееббнниикк  ввоо  

ппооддггооттооввккаа)),,  ЕЕккооннооммссккии  ффааккууллттеетт  ––  ССккооппјјее,,   

3. Enderle Georges and Patrick Murphey (2016), Ethical Innovation in 

Business and the Economy, Edward Elgar Publ., Cheltenham, MA, 

4. Jensen C. Michael & Paul J. Zak (2008), Moral Markets: The Critical 

Role of the Values in the Economy, Princeton University Press, Princeton, 

New Jersey, 
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5. Bredeson A. Dean (2012), Applied Business Ethics, South – Western 

Publishing, Mason, USA. 

21.  Литература (дополнителна): 

1. Kotler Philip & Nancy Lee (2005),  Corporate Social Responsibility, Wiley 

& Sons Publishing Inc., New Jersey, 

2. Beauchamp Tom, Bowie Norman & Denis Arnold (2006), Ethical Theory 

and Business, 8th Ed., Wiley & Sons Publishing Inc., New York. 

3. Ferrell O.C., Friedrich John & Ferrell O.B. (2006), Business Ethics: Ethical 

Decision Making and Cases, Wiley & Sons Publishing Inc., New York.   
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Методологија на научно истражувачка работа со 

примена и примери во подрачјето на економските 

науки 

2. Код  

3. Студиска програма ЕКОНОМСКИ  НАУКИ  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Школа за докторски студии на Универзитетот                      

„Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар  II Број на ЕКТС 4 

8. Наставници 1. Проф. д-р Верица Јанеска  

2. Проф. д-р Марија Ацковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Генерички компетенции  

Со изучување на предметот Методологија на научноистражувачката работа во 

економските науки, студентите ги осознаваат основните карактеристики и 

специфичностите на методологијата, потоа методолошкото значење на теоријата и 

праксата, како и технологијата на научните истражувања. Притоа, студентите се 

стекнуваат со релевантни сознанија како за истражувачките методи, техники и 

инструменти, така и за иновацијата, развојот и примената на научните истражувања 

во областа на економските науки. Обработката на примери на научни истражувања, 

пак, ќе им овозможи стекнување на практични знаења за дизајнирање и реализација 

на развојни и применети истражувања во областа економските науки.  

 

Специфичните  компетенции се однесуваат на: 

 Осознавање на особеностите на научното сознание и процесот на научно-

истражувачка работа во областа економските науки; 

 Дефинирањето и суштинското сфаќање на јазикот и појмовниот апарат во 

економските науки; 

 Запознавање со квалитативните и квантитативните истражувачки методи, 

истражувачките техники и инструменти кои се користат во економските 

науки; 

 Совладување на релевантните аспекти за секоја фаза во процесот на  

научното истражување; 

 Оспособување на докторантите успешно да ги подготвуваат научните и 

стручните трудови, како и пријавата и изработката на докторски дисертации 

11. Содржина на предметната програма: 

 
 Специфичности на методологијата на научните истражувања во                        

економските науки 

 Улогата на теоријата во истражувањата од областа на економските науки 

o Методолошкото значење на теоријата 

o Теоретските нормативи  и праксата 
 Технологија на научните истражувања во областа на економските науки 

 Истражувачки методи, техники и инструменти во економските науки 

o Квалитативни и квантитативни истражувачки методи 
o Истражувачки техники и инструменти 
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o Динстинкција меѓу нормативната и позитивната економија  
 Иновација, развој и примена на научните истражувања во областа на                  

економските науки 

 Примери на научни истражувања во областа економските науки. 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка на научноистражувачки труд, 

презентација и дискусија по резултатите од истражувањето. Индивидуални 

консултации.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часа = 100 часа 

14. Распределба на расположливо време 20 + 20 + 60  = 100 часа 

15. 

 

Форми на наставните 

активности 

 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

20 часа  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часа 

16. 

 

Други форми на активности 

 

16.1. Проектни задачи       20 часа 

16.2. Самостојни задачи   20  часови 

16.3. Домашно учење       20 часа 

17. 

 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. 

 

Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Релизирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

 

ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Њуман В. 

Лоренс 

Општествено 

истражувачки 

методи - 

квалитативни 

и 

квантитативн

и пристапи 

(шесто 

издание) 

Просветно 

дело АД, 

Скопје 

2006 
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2. Marcel 

Boumans, John 

B. Davis 

Economic 

Methodology -

understanding 

economics as a 

science 

Pelgrave 

Macmillan 

2010 

3. Zelenika Ratko  

 

Metodologija i 

tehnologija 

izrade 

znanstvenog i 

stručnog djela 

(četvrto izdanje) 

Ekonomski 

fakultet u 

Rijeci, 

Rijeka 

2000 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Colin Fisher 

(with John 

Buglear, 

Diannah Lowry, 

Alistair Mutch, 

Carole Tansley) 

Researching 

and Writing a 

Dissertation:          

A Guidebook 

for Business 

Students 

(second 

edition) 

FT Prentice 

Hall 

2007 

2. Punch, 

K. F. 

 

Introduction 

to Social 

Research. 

Qualitative 

and 

Quantitative 

Approaches 

Sage 

Publications 

 

2005 

3.  Business 

Writing 

Clear and 

Simple 

Learning 

Express, 

LLC. 

2007 
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2. 

 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економетрија 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставник Проф. д-р Весна Буцевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии и позанавање на 

математика и статистика 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е да им овозможи 

на студентите да ги разберат економетриските методи и техники, нивните предности 

и слабости и да им обезбеди солидна основа за примена на економетриските методи 

и модели на реални податоци и проблеми во бизнисот и економијата. Студентите ќе 

бидат способни да ги препознаваат проблемите при формулирањето, вреднувањето и 

примената на економетриските модели, да конструираат податоци, формулираат 

економетриски модел, да ги оценат параметрите на тој модел и да го подложат тој 

модел на верификација, да ги толкуваат добиените резултати во економска рамка, да 

го користат оценетиот модел за да ја тестираат економската теорија која лежи во 

основата на тој модел и да ја предвидат идната економска активност врз база на 

оценетите квантитативни релацииа. Преку компјутерските вежби базирани на 

фактички статистички податоци, студентите ќе имаат значајни можности да ја 

имплементираат економетриската методологија во емпириските истражувања со 

користење на економетриски компјутерски пакети. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. ВОВЕД ВО ЕКОНОМЕТРИСКО МОДЕЛИРАЊЕ 

2. КЛАСИЧЕН ПРОСТ ЛИНЕАРЕН РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ: 

СПЕЦИФИКАЦИЈА и ОЦЕНУВАЊЕ   

3. КЛАСИЧЕН ПОВЕЌЕКРАТЕН ЛИНЕАРЕН РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ: 

СПЕЦИФИКАЦИЈА и ОЦЕНУВАЊЕ 

4. ЗАКЛУЧУВАЊЕ и ПРЕДВИДУВАЊЕ ВО ПОВЕЌЕКРАТНИОТ 

РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ 

5. РЕЗУЛТАТИ ОД ГОЛЕМИ ПРИМЕРОЦИ и АЛТЕРНАТИВНИ 

ОЦЕНИТЕЛИ ВО КЛАСИЧНИОТ ЛИНЕАРЕН РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ 

6. ХЕТЕРОСКЕДАСТИЧНОСТ 

7. АВТОКОРЕЛИРАНИ СТОХАСТИЧКИ ЧЛЕНОВИ   

8. ФУНКЦИОНАЛНА ФОРМА, НЕЛИНЕАРНОСТ и СПЕЦИФИКАЦИЈА 

  9.  СПЕЦИФИЧНИ ВИДОВИ НА ЕКОНОМЕТРИСКИ МОДЕЛИ (Модели на 

симултани равенки и Модели на панели) 

12. Методи на учење: Наставата се изведува преку предавања и вежби во статистичката 

лабораторија на Економскиот факултет со користење на економетриски 

компјутерски пакети (EViews) и поединечни консултации со студентите. На 

предавањата ќе бидат изложени како теоретските основи на економетриските 

модели, така и  нивната улога во економските анализи. Вежбите ќе бидат наменети 

за стекнување на практични знаења. Од студентите се очекува редовно посетување 
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на предавањата и активно учество во вежбите 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часа =100 часа 

14. Распределба на расположливо време 35 + 35 +30 = 100 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 10 часа 

16.2. Самостојни задачи 10 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Буцевска, В. Економетриј

а со примена 

на EViews 

Економски 

факултет-

Скопје 

2009 

2. Greene, W.H. Econometric 

Analysis, 6th 

edition 

Prentice Hall 2007 

3. Gujarati, D. N. Basic 

Econometrics 

w/Data Disk,  

4th edition 

McGraw and 

Hill 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Davidson, R. and  

MacKinnon, J. G. 

Econometric 

Theory and 

Methods 

Oxford 

University 

Press 

2003 

2. Vogelvang, B Econometrics: 

Theory & 

Financial 

Times 

2005 
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Applications 

With Eviews 

3rd edition 

Management 

3. Wooldridge, J. Introductory 

Econometrics: 

A Modern 

Approach 

(with Printed 

Access Card-

Economic 

Applications 

Online, 

Econometrics 

Data Sets with 

Solutions 

Manual Web 

Site) 

South-

Western 

College Pub 

2005 
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3. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Статистичка анализа 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестер 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставник Проф. д-р Славе Ристески 

Проф. д-р Драган Тевдовски 

Доц. д-р Марија Трпкова Несторовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Втор циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршувањето на наставата студентите треба: 

1. да бидат способни да ја употребуваат дескриптивната анализа при анализата на 

податоците; 
2. да бидат способни да ја користат веројатноста и случајните променливи во 

решавањето на бизнис проблемите; 

3. да знаат да извлекуваат соодветен статистички примерок од популацијата; 
4. да го разбираат статистичкото заклучување кое што претставува основа за 

интерпретирање на резултати и донесување на бизнис одлуки; 

5. да бидат способни да ги користат корелацијата и простата и повеќекратната 

регресија; 
6. да ги знаат основите на анализата на варијансата; 

 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед 

2. Дескриптивни мерки 

3. Случајна променлива и распореди на веројатност 

4. Примерок 

5. Статистичко заклучување 

6. Анализа на варијанса 

7. Регресиона и корелациона анализа 

 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, вежби, проектни 

задачи, тимска работа, самостојни задачи и домашно учење 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часа = 100 часа 

14. Распределба на расположливо време  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

15 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часа 

16.2. Самостојни задачи 20 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 
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17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Ристески, Славе 

и Драган 

Тевдовски 

Статистика 

за бизнис и 

економија, 

четврто 

издание 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2010 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. McClave, James 

T., P. George 

Benson, and 

Terry Sincich 

Statistics for 

Business and 

Economics, 

9th ed. 

Prentice Hall 2005 

2. Newbold, Paul, 

William L. 

Carlson, and 

Betty Thorne 

Statistics for 

Business and 

Economics, 

6th ed. 

Prentice Hall 2007 

3. Žižić, Mileva, 

Miodrag Lovrić, i 

Dubravka 

Pavličić 

Metodi 

statističke 

analize, 

šesnaesto 

izdanje 

Ekonomski 

fakultet, 

Beograd 

2006 
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4. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Операциони истражувања 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставници Проф. д-р Благородна Тодосиоска 

Проф. д-р Сашо Арсов 

Доц. д-р Виолета Цветкоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 

Студентите се оспособуваат за научен приод во истражувањето на економските 

појави и процеси со користење на современи методологии за моделирање во 

функција на оптимално управување со економските и бизнис системи. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Моделирањето како метод на научно истражување 

2. Оптимизационен приод за решавање на економски и бизнис проблеми  

3. Линеарна и нелинеарна оптимизација 

4. Целобројна оптимизација 

5. Модели на динамичка анализа и програмирање 

6. Мрежно планирање 

7. Класични и модерни методи на предвидување 

8. Повеќекритериумска оптимизација 

12. Методи на учење: класична и интерактивна настава; предавања и вежби со 

презентации и апликација на софтверски пакети; предавања од претставници на 

релевантни институции и факултети од земјата и странство; индивидуална и тимска 

работа; студија на случај со користење на софтверски програми 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часа = 100 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+30  = 100 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часа  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 10 часа 

16.2. Самостојни задачи 10 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

17. Начин на оценување                                                                           50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
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(бодови/оценка) од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  

Ravindran, A.R., 

Operations 

Research and 

Management 

Science 

(Handbook) 

Taylor and 

Frensis 

Group, LLC 

2009 

2.  Тодосиоска Благородна Наука за 

менаџмент 

 

Економски 

факултет –

Скопје 

 

2001 

3. Крчевинац, Чангаловиќ и 

др. 

Операциона 

истраживања 

ФОН, 

Белград 

2004 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Hiller F.F., et al Introduction 

to 

Management 

Science: A 

Modeling and 

Case Studies 

Approach 

with 

Spreadsheets 

(3rd ed.,) 

McGrow Hill 2008 

2. Beasley, J.E., Advances in 

Linear and 

Integer 

Programming

(Collection of 

surveys) 

Oxford 

University 

Press 

1996 

3. Gal, T., Stewart, J.T and 

Hanee, T., (eds.) 

Multicriteria 

Decision 

Making: 

Advances in 

MCDM 

Models, 

Algorithms, 

Theory and 

Applications 

Kluwer 

Academic 

Publishers 

1999 
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  4.  Sim, W.. A. Fan, L. Chen, 

T. Schouwenaars, and M. 

Albota 

Optimal 

Rebalancing 

Strategy 

Using 

Dynamic 

Programming 

for 

Institutional 

Portfolios 

Social 

Science 

Research 

Network 

Electronic 

Library, MIT 

2004 

  5.  Atkinson, R.,  Crawford, L. 

and Ward, S. 

Fundamental 

uncertainties 

in projects 

and the scope 

of project 

management, 

International 

Journal of 

Project 

Management 

Volume 24, 

Issue 8, 2006, 

pp. 687-698 

Elsevier Ltd 

and the 

International 
Project 

Management 

Association 
(IPMA) 

 

2006 

 

http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
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5. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет КВАНТИТАТИВНИ МЕТОДИ НА 

ЕКОНОМСКАТА АНАЛИЗА 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставници Проф. д-р Билјана Ангелова 

Доцент д-р Александар Стојков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 

Студентите се оспособуваат за научен приод во примена на квантитативни методи 

на економските анализи 

11. Оваа наставна дисциплина им овозможува на идните докторанти да ги употребуваат 

современите квантитативни методи во проучувањето на економските феномени и 

финансиските индикатори. По совладувањето на фундаменталните теоретски 

знаења, акцентот на предметот ќе биде на запознавање со најчесто применуваните 

техники и методи на применетата економетриска анализа. Во рамки на предметот се 

изучуваат претпоставките на класичниот линеарен регресионен модел и линеарната 

регресиона анализа со две и повеќе варијабли, анализата на временските серии, како 

и современите динамички панел модели.  

1. Предметот се состои од следниве тематски целини: Основни статистички 

методи и техники, Квантитативни методи во финансиската анализа, 

Класичен линеарен регресионен модел со две варијабли, Класичен линеарен 

регресионен модел со повеќе варијабли, Анализа на временски серии, 

Економетриска анализа на панел податоци, Економетриска анализа на панел 

податоци 2, Проблеми и апликации на модерната економетрија, Проблеми и 

апликации на модерната економетрија. 

12. Методи на учење: класична и интерактивна настава; предавања и вежби со 

презентации и апликација на софтверски пакети; предавања од претставници на 

релевантни институции и факултети од земјата и странство; индивидуална и тимска 

работа; студија на случај со користење на софтверски програми 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часа = 100 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+30  = 100 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

35 часа  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 10 часа 

16.2. Самостојни задачи 10 часа 

16.3. Домашно учење 10 часа 

17. Начин на оценување                                                                           50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 
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17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Baltagi, B. (2005), Econometric Analysis of Panel Data, Third Edition, 

Chichester: John Wiley & Sons, Ltd. 

Gujarati, D. (2004), Basic Econometrics. Fourth Edition, Irwin: McGraw-Hill 

Companies. 

Patterson, K. (2000), An Introduction to Applied Econometrics: A Time Series 

Approach. New York, NY: St. Martin’s Press. 

Roodman, D. (2006), How to Do xtabond2: An Introduction to "Difference" and 

“System” GMM in Stata, Working Paper No. 103, Center for Global 

Development, http://www.cgdev.org/content/publications/detail/11619. 

Seddighi, H., K. Lawler and A. Katos (2000), Econometrics – A Practical 

Approach, London: Routledge. 

Verbeek, M. (2008), A Guide to Modern Econometrics. Third Edition, West 

Sussex, UK: John Wiley & Sons, Ltd. 

Wooldridge, J. (2010), Econometric Analysis of Cross Section and Panel Data, 

Second edition, Cambridge, MA: MIT Press. 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.     

2.      

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Претприемништво и иновации 
2. Код 50623 
3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет 
Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 
6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 4 
8. Наставник Академик Таки Фити 

Проф. д-р Зоран Јаневски 
Проф. д-р Стојан Дебарлиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршени втор циклус на студии и положени генерички 

предмети 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Стекнување суштински познавања за природата и важноста на претприемништвото 
во современиот свет 

 Стекнување и примена на продлабочени знаења за поврзување на процесот на 
креативно размислување, изнаоѓањето на можности и изворите на иновации 

 Стекнување и примена на продлабочени аналитички и методолошки способности за 
развој на ефективни бизнис модели и пишување бизнис планови 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за започнување, менаџирање и 
развој на претприемачки бизниси 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за менаџирањето на иновациите 
во корпоративен контекст 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за социјалното 
претприемништво, оддржлиовиот развој и иновациите 

11. Содржина на предметната програма:  
 Теоретски основи и природата на претприемништвото во современиот свет 

 Иновацијата и економскиот профит како типичен претприемачки доход 

 Креативноста, можностите и иновативните идеи 

 Развој на ефективни бизнис модели и пишување бизнис план 

 Започнување на претприемачки бизниси  

o Правни и етички аспекти 

o Стандардни и алтернативни извори на финансирање  

o Формирање претприемачки тимови 

 Стратегии за раст на претприемачки бизниси 

 Корпоративното претприемништво и иновациите 

o Менаџмент на иновации во корпоративен контекст 

o Организациски структури за иновации 

o Менаџмент на знаење и заштита на интелектуална сопственост 
o Иновативни мрежи и колаборативни стратегии 

 Социјалното претприемништво, оддржлиовиот развој и иновациите 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, изработка на проектни задачи, 

изработка на самостојни истражувачки трудови, дискусии и пишување на есеи 
на однапред утврдени теми и консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС Х 25 часа = 100 часа 
14. Распределба на расположливо време 35+35+30 = 100 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска 

настава 
35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

35 часа 
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тимска работа 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 10 часа 

16.2. Самостојни задачи 10 часа 
16.3. Домашно учење 10 часа 

17. Начин на оценување                                                                     50+40+10= 100 бода 
17.1. Тестови  50 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 
17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми 

за оценување 
(бодови/оцен

ка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.б
рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Таки Фити, Верица Хаџи 

Василева-Марковска и 

Милфорд Бејтмен 

Претприемништво Економски 

факултет - 

Скопје 

2007 

2. Џон Бесан и Џо Тид Иновација и 

претприемништво 
Арс ламина, 

Скопје 
2012 

3. Ришард Прашкер и 

Анджеј Новак 
Социјално 

претприемништво 
Арс ламина, 

Скопје 
2012 

22.2. Дополнителна литература 
Ред.б

рој 
Автор Наслов Издавач Го

ди

на 
1. Bruce R. Barringer and 

Duane R. Ireland 
Entrepreneurship: 

Successfully Launching 

New Ventures 

Pearson, Boston 20

12 

2. Melissa A. Schilling Strategic Management of 
Technological Innovation 

McGraw-Hill, 
New York 

20
12 
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ПРИЛОГ 3Б: ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ПРЕДМЕТИТЕ ОД ПОЛЕТО И 

ОБЛАСТА НА ЕДУКАЦИЈА 

 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Микроекономија 

2. Код 50301 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник Академик Таки Фити,  

проф. д-р Владимир Филиповски  
проф. д-р Наталија Николовска  

проф. д-р Биљана Ангелова 

проф. д-р Предраг Трпески 

доц. д-р Даниела Мамучевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршени втор циклус на студии и положени 

генерички предмети 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По совладувањето на предметната програма студентот се стекнува со: 

 соодветни напредни теоретски знаења потребни за разбирање и анализарње на 

актуелните пазарни констелации на националните и меѓународните пазари; 

 вештини за анализа на ефектите од превземените економски мерки и политики врз 

стопанствата; 

 способност за креирање и реализација на соодветни микроекономски /корективни 

политики во функција на амортизирање на несаканите економски тенденции;  

11. Содржина на предметната програма:  

 Побарувачка (корисност и избор потрошувач, криви на побарувачка)  

 Оптимум на потрошувач во извесни услови и во услови на ризик 

 Производна функиција и трошоци (технологија за производство, субституција на 

импути, основни концепции за трошоците и трошковни криви) 

 Максимизација на профитот и понудата (теорија на фирма,  цели на фирма и 

однесување на фирма) 

 Совршена конкуренција vis-a-vis монополистичка конкуренција 

 Монопол и монополско однесување 

 Теоријата на игри и модели на олигопол  

 Теорија на контестабилни пазари 

 Пазар на фактори за производство (монопсон и олигопсон) 

 Моделите на општа рамнотежа и економиката на благосостојбата  

 Домени на пазарен неуспех и императивот од вонпазарни решенија 

(микроекономски политики на државата) 

 Бихевиорална економија 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, изработка на проектни задачи, 

изработка на самостојни истражувачки трудови, дискусии по однапред утврдени теми и 

консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС Х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

35 часа 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                     50+40+10= 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Hal R. Varian Intermediate 

Microeconomics

, A modern 

approach, 6th 

edition 

W.W.Norton&

Company, New 

York 

2003 

2. Robert E. Kuenne 

(Editor) 

Readings in 

Applied 

Microeconomic 

Theory: Market 

Forces and 

Solutions 

Blackwell 

Publishers 

2000 

3. Geoffrey A. Jehle 
and Philip J. Reny 

Advanced 
Microeconomic 

Tehory 3th 

edition 

Prentice Hall 2011 

 4. John P. Burkett Microeconomics

:Optimization, 

Experiments and 

Behavior 

Oxford 

University 

Press 

2006 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Walter Nicholson 

and Christopher 

Snyder 

Intermediate 

Microeconomics 

and Its 

Application -, 

11 edition 

South-Western 

Cengage 

learning 

2010 

2.  
Таки Фити 

Новата 

микроекономиј

а и државната 

регулација 

МАНУ 2008 

3. William J. Baumol 

John C. Panzar 

Robert D. Willig 

Contestable 

Markets and 

The Theory of 
Industry 

HBJ 1982 
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Structure 

4. Craig M. Newmark 
(Editor) 

Readings in 
Applied 

Microeconomics

: The power of 

the market 

Routledge 2009 

5. Steven Brakman and 

Ben J. Heijdra, 

Editors 

The 

Monopolistic 

Competition 

Revolution in 

Retrospect 

Cambridge 

University 

Press 

2004 

6. Dennis C. Muller 

and Alfred Haid, 

editors 

Competition, 

Efficiency and 

Welfare 

Kluwer 

Academic 

Publishers 

1999 

  7.  Irvin B. Tucker Microeconomics 

for Today, 7th 

edition 

South-Western 

Cengage 

learning 

2011 
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2. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Макроекономија 

2. Код 50302 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник Академик Таки Фити 
проф. д-р Трајко Славески  

проф. д-р Силвана Мојсовска 

проф. д-р Предраг Трпески 
доц. д-р Борче Треновски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба: 

 да се стекнат со продлабочени теоретски знаења за круцијалните макроекономски 

прашања и концепти 

 да ја разберат суштината на модерната теорија за невработеноста и инфлацијата, да 

ја разберат аналитичката вредност на концептот на природната стапка на 

невработеноста и да се оспособат за примена на  концептот во конкретни 
макроекономски истражувања 

 да се стекнат со продлабочени знаења за флуктуациите на економската активност на 

краток рок, за феноменологијата на бизнис - циклусите и да се оспособат да 

дискутираат и предлагат соодветни антициклични мерки во зависност од фазата на 
економскиот циклус  

 да го разберат функционирањето на економијата на долг рок, да се оспособат да ги 

дискутираат факторите кои го детерминираат економскиот раст и развој, да го 

квантицираат придонесот на одделните фактори на економскиот раст и да 
дискутираат и предлагаат мерки и политики за забрзување на економскиот раст и 

развој 

 да се стекнат со продлабочени знаења за состојбата на макроекономската наука 

денес, за конфронтациите помеѓу модерните макроекономски школи за значајни 

макроекономски прашања и концепти, да се оспособат да дебатираат за домените на 
согласување и несогласување во модерната макроекономска наука, за домените на 

конвергенција на погледите, за формирање на стандардни економски знаења и за 

импликациите врз профилирањето на макроекономските политики 

 Макроекономијата на отворена економија се однесува на економските флуктуации 

во агрегатната економска активност, вработеноста и инфлацијата, како и на 

економските политики – монетарната и фискалната политика. Тежиштето е врз 

односите на една земја со останатиот свет и влијанието на тие односи врз 
флуктуациите и мерките на економските политики; улогата на девизниот пазар; како 

и динамичките ефекти (ефектите во тек на време) од економските шокови и 

економските политики. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Клучните макроекономски прашања и концепти; 

2. Невработеност  - теоретски концепти, причини, статистичка евиденција и факти, 
приоди за разрешување на проблемот; 

3. Инфлација - теоретски концепти, причини, статистичка евиденција и факти, приоди за 
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разрешување на проблемот; 
4. Модерната теорија за невработеноста и инфлацијата – trade-off, Филипсова крива на 

краток и долг рок, концептот на природна стапка на невработеност и НАИРУ, 

аналитичка вредност на концептот - основа за профилирање на макроекономските 
политики и трошоците на дезинфлацијата; 

5. Краткорочните флуктуации на бруто - домашниот  производ - бизнис - циклуси: 

теории, причини, статистичка евиденција и факти, антициклични политики (фискална 

и монетарна - краток рок); 
6. Економски раст и развој и профилирање на клучните макроекономски политики на 

долг рок; 

7. Конфронтации во современата макроекономска наука - круцијалните макроекономски 
прашања низ призмата на доминантните макроекономски школи (посебно на главната 

струја во модерната макроекономија) - разлики, конвергенции, стандардни знаења и 

импликации врз макроекономските политики. 
8. Макроекономија на отворена економија - современите макроекономски модели на 

отворена економија (детерминирање на девизниот курс: оvershooting  и моделот на 

Дорнбуш; Неокејнсијански модели на отворена економија; емпириски модели,  

меѓузависноста и координацијата на политиките, реалните шокови и динамиката на 
тековната сметка во мала и отворена економија, режими на девизните курсеви и 

акумулација на девизни резерви. 

 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивнa настава тимска работа, гости на предавањаta, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС X  30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155 = 225 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

  16.2. Самостојни задачи 50 часа 

  16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода  

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

64 

  1.  Olivier Blanchard Macroeconomics Pearson Education 
International 

2006 

  2. David Romer Advanced 

Macroeconomics, 3/e  
 

McGraw-Hill 2006 

  3 Rudiger 

Dornbusch, 
Stanley Fischer, 

Richard Startz 

Macroeconomics McGraw -Hill 2004 

  4 J. Bradford 

DeLong and 
Martha Olney 

Macroeconomics McGraw -Hill 2009 

  5 Robert Gordon Macroeconomics Pearson Education, 

Inc 

2003 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Paul Krugman 

and Robin Wells 

Macroeconomics Worth Publishers 2006 

  2. Gregory Mankiw Macroeconomics Worth Publishers 2000 

  3. Edmund Phelps Seven Schools of 

Macroeconomic Thought 

Clarendon Press - 

Oxford 

Reprint 

2006 

  4. Таки Фити Феноменологија на 

економските кризи –
современите бизнис 

циклуси и 

антицикличните 
политики 

Економски 

факултет - Скопје 

2009 

  5.  Таки Фити Кејнзијанската 

економска 

филозофија – од 

Кејнз до денешни 

дни 

МАНУ и 

Економски 

факултет - Скопје 

2011 

  6. Trajko Slaveski: “Macedonia: The Impact 
of the Global Economic 

Crisis”, in W. Bartlett and 

V. Monastiriotis eds., 

South Eastern Europe 
After the Crisis. 

 

European Institute 
London School of 

Economics (LSE) 

 

  7. Rødseth, Asbjørn, Open Economy Macroeconomics, Cambridge University 
Press, 2000 

  8. Reinhart, Carmen and Kenneth Rogoff, “The Modern History of Exchange Rate 

Arrangements: A Reinterpretation”, Quarterly Journal of Economics 109(1): 1-

48, February 2004. 
 

  9. Lane, Philip, “The New Open Economy Macroeconomics: A Survey”, Journal 

of International Economics, August 2001, p. 235-66. 

 
 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

65 

 
 

 

 

3. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Економски раст и развој 

2. Код 50303 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Методија Несторовски 

проф. д-р Наталија Николовска 

доц. д-р Елизабета Џамбаска 

доц. д-р Владимир Петковски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Завршен втор циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 
Образовна цел:  

Курсот треба да обезбеди овладување со теориите, доказите и емпириските искуства од 

перспектива на политиките на растот. Целта е да се анализираат дебатите во политиките што 
припаѓаат на економскиот раст од поширока и ригорозна аналитичка основа. 

 

Оспособен за (компетенции):  
Носечките наслови ги покриваат обрасците на растот, современите карактеристики на 

развојот, долгорочните разлики во растот, инвестициите во човечки и физички капитал, 

вкупната факторска продуктивност, микро и макро нивоа на анализа, институционалните 

детерминанти на развојот и владеењето (governance). Завршувањето на курсот треба да ги 
оспособи кандидатите за разбирање и анализа на фундаменталните детерминанти и 

механизми на растот и за  дизајнирање ориенатација и препораки за политиките на 

економскиот раст и развој.   
 

11. Содржина на предметната програма: 

- Значење,  содржина и обрасци  на развојот 

- Концепти, стратегии и искуства 
- Долгорочните диференцијали во доходот 

- Акцелерациите на растот  

- Човечкиот, екстерналиите  и растот  
- Финансиите и растот  

- Теории и модели  на растот 

- Трговијата, расттот и агрегатната продуктивност  
- Институционалниот контекст 

- РРаассттоотт,,  ссттррууккттууррннииттее  ррееффооррммии  ии  ппооллииттииччккааттаа  ееккооннооммиијјаа  ннаа  рраассттоотт 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 
практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 

7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо 
време 

35+35+155=225 часа 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

66 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                       50+40 + 10 = 100 бодови 

17.1. Писмен испит 50 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација:писмена и усна) 40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од точките 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Р. бр.  Автор  Наслов  Издавач  Година  

 Jones, Charles I Introduction to 
Economic Growth, 

chaps. 2, 3, and 8 

W.W. Norton 2002  

 Mankiw, N. Gregory, 

David Romer, David N. 
Weil, 

A Contribution to the 

Empirics of Economic 
Growth, 

The Quarterly 

Journal of 
Economics, 

107(2) 

May 

1992 

 Hausmann, Ricardo, 
Lant Pritchett, and Dani 

Rodrik, 

Growth Accelerations 
pp.303-329 

Journal of 
Economic 

Growth, 10(4) 

pp.303-329 

Decem
ber 

2005 

 Banerjee, Abhijit and 
Esther Duflo 

Growth Theory Through 
the Lens of Development 

Economics,” chapter 7 

in the Handbook of 
Economic Growth Vol. 

1A 

P. Aghion and S. 
Durlauf, eds., 

North Holland 

2005 

 Hoff, Karla and Joseph 

Stiglitz 

“Modern Economic 

Theory and 
Development,” in G.M. 

Meier and J.E. Stiglitz, 

eds., Frontiers of 
Development 

Economics, New York 

Oxford 

University Press, 
389-459 

2001 

  Handbook of Economic 

Growth, vol. 1A 

North-Holland, 

Amsterdam 

2005 

 Pierre Richard Agenor 

and peter J. Montiel 

Development 

Macroeconomics 

Princeton 

University Press, 

Third edition 

2010 
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 Jaime Ros Development theory and 
the economics of growth 

University of 
Michigan Press 

2000 

 Glaeser, E., R. La 

Porta, and F. Lopez-de-
Silanes, and A. Shleifer 

Do Institutions Cause 

Growth? 

Journal of 

Economic 
Growth 

2004 

     

22.2. Дополнителна литература 
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4. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Применета економија 

2. Код 50304 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 
Економски институт 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Пеце Недановски 

проф. д-р Методија Несторовски 

проф. д-р Ванчо Узунов 

доц. д-р Елизабета Џамбаска 
доц. д-р Владимир Петковски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да ги 

поседуваат следните компетенции:  
1. познавање на концептуалната поставеност на економскиот систем и економската 

политика со посебен осврт на случајот на Македонија;  

2. детално познавање на одделните потсистеми во економскиот систем на Македонија 
преку идентификување на нивните карактеристики;  

3. анализа на процесот на водење економска политика - носители, мерки и инструменти 

и нивно влијание врз економските текови;  

4. анализа и оцена на мерките и инструментите на одделните економски политики 
применети во македонската економија и нивниот придонес во решавањето на одделни 

проблеми (економската нестабилност, инфлацијата, невработеноста и др.).  

11. Содржина на предметната програма: 
1. Економски систем, економска политика и економска активност 

2. Економскиот систем на Македонија и неговите потсистеми  

3. Нормативна и позитивна теорија на економската политика,  

4. Микроекономски политики – политики на конкурентност, политики за екстерналиите 
и јавните добра, индустриски и регионални политики, редистрибутивни политки,  

5. Макроекономски политики – монетарна и фискална политика, политики на доход, 

политики на биланс на плаќање, надворешно-трговски политики,  
6. Цели, задачи и инструменти на макроекономската политика на Македонија  

7. Невработеноста и инфлацијата во Македонија  

8. ЕЕккооннооммссккииоотт  рраасстт  ии  ррааззввоојј  ннаа  ММааккееддоонниијјаа   

12. Методи на учење: 
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гости на предавања, студии 

на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо 

време 

35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 35 часа 
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аудиториски), семинари, тимска 
работа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                   50+40+10 = 100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од точките 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Р. бр.  Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Griffiths Alan, Wall 
Stuart (ed.) 

Applied Economics 
(tenth edition) 

Prentice Hall  2004.  

2. Acocella Nicola  Economic Policy in the 

Age of Globalisation  

Cambridge 

University Press  

2005.  

3. Никола Узунов, Ангел 
Георгиев, Пеце 

Недановски: 

Применета 
економија  

Економски 
факултет, 

Скопје, 

2003. 

22.2. Дополнителна литературе 

Р. бр.  Автор Наслов Издавач Година 

1. Atkinson Brian, Livesey 

Frank and Milward Bob 

(ed.): 

Applied Economics MacMillan Press 

Ltd, London, 

1998.  

2. M. J. Artis (editor): The UK Economy - A 

Manual of Applied 

Economics 

Oxford University 

Press, 

1996.  

3.     
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5. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на јавниот сектор 

2. Код 50305 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 
Економски Институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф д-р. Љубомир Кекеновски 
проф.д-р Ристо Христов 

проф. д-р Снежана Костадиноска Милошеска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 
1984 да ги разберат теоретските основи на економијата на јавниот сектор  

1985 да се запознаат со процесот на донесување на одлуки во јавниот сектор  

1986 да ги усвојат технките на менаџмент во јавните инситуции и претпријатија 

1987 да се запознаат со моделите на  регулација и приватизација, јавно приватно  
партнерство  

1988 јавниот сектор  во практика, ЕУ и РМ искуства 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед во Економијата на јавниот сектор.неуспехот на пазарот како при~ина за владина 

интервенција.економска ефикаснот на јавниот сектор.екстерналии.јавен избор. управување 

со јавни претпријатија.др`ава на благососотојба. менаџмент во јавниот сектор.нова 

институционална  економија.јавниот сектор во република македонија. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

  16.2. Самостојни задачи 50 часа 

  16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода  

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
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  од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

  1.  Кекеновски 

Љубомир 
Економија на јавниот 

сектор -теоретски и 

практичен пристап 

Економски 

факултет-Скопје 
2010 

  2. Stiglitz, E. J.  & 

Rosengard, K.J.  
Economics of the 

Public Sector, 4th Ed. 

W. W. Norton & 
Company 

2015 

  3 James M. 

Bushanan and 

Musgrave, 

Richard A. 

Public Finance and 

Public Choice: Two 

Contrasting Visions of 

the State 

MIT Press. 1999 

  4     

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Стиглиц, И. Џ. Економија на јавниот 

сектор, 3 и. (превод) 
Табернакул 2009 

  2. Barr, Nicholas,  Economics of the 

Welfare State, 4th ed., 
Oxford 

University Press 
2004 

  3. Myles, Gareth 

D 
Public Economics Cambridge 1995 

 

 
 

 

 
 

https://en.wikipedia.org/wiki/Richard_A._Musgrave
https://en.wikipedia.org/wiki/Richard_A._Musgrave
https://en.wikipedia.org/wiki/Nicholas_Barr
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6. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Макроекономско моделирање  

2. Код 50306 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Билјана Секуловска Габер  

проф. д-р Сашо Ќосев 

проф. д-р Весна Буцевска 
доц. д-р Борче Треновски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 

Образовна цел:  

Предметната програма им цел да ги презентира и истражува теоријата и практиката на 

макроекономско моделирање. Модулот ги опфаќа еволуцијата и доминантниот бекграунд на 
макроекономските теории и економска анализа, релевантни за макроекономското 

моделирање. Комплетирањето на програмата треба да овозможи оспособеност за градба на 

макро модели и примена на алгоритамите на решавање.  
 

Оспособен за (компетенции):  

Познавање на економската теорија релевантна за конструкција и решавање на 
макроекономските модели. Овладување со квантитативните техники потребни за градба, 

оценки и тестирање на доверливоста на параметрите изведени од динамичките модели. 

Оспособеност со критична оценка за употребливоста, ограниченостите, потенцијалните слаби 

точки и сензитивноста на моделот на екстерни или ендогени шокови (промени во 
параметрите).  Емпириско тестирање на моделите. Критичка анализа на конзистентноста на 

моделите - критичните точки, грешки и замки во моделирањето и споредување на 

резултатите добиени од различните пристапи. 
 

11. Содржина на предметот:  
 

Вовед 
Едноставните модели на раст 

Емпириски заснованите модели 

Систем на линеарни равенки (решавање)  
Вовед во нелинеарни модели 

Идентификација и оценување  

Динамички модели на регресија (оценување, корекција на грешки, коионтеграција, 
стохастички трендови)  

CGE (Computable general equilibrium models) и DSGE (Dynamic stochastic General equilibrium 

models) моделите  

ACE (Agent based) модели 
VAR модели – пристапи, типови, спецификација и проценка 

Споредба на резултатите од различните пристапи 

Изведување на макроекономски проекции 

12. Методи на учење: 
Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи - презентации на примери од 
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практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 

7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо 

време 

35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                   50+40+10 = 100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 
усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 

испит 

Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски и англски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

R. br.  Avtor  Naslov  Izdava~  Godina  

 Carnot, N., Koen, V. 

and B. Tissot 

Economic Forecasting Palgrave 2005 

 Charemza, W. and D. 
Deadman 

New directions in 
econometric practice 

2nd Edition 1997 

 Harris, R. and R. 

Sollis 

 Applied Time Series 

Modelling and 
Forecasting 

Wiley 2003 

 Terence C. (ed.) Economic Forecasting Mills, 2 volumes 1999 

 Pindyck, Robert S. & 

Rubinfeld 

Econometric Models and 

Economic Forecasts 

Daniel, 4th 

Edition 

1997 

 Blanchard, Olivier Macroeconomics, 2nd 
ed., Chap. 3.3, p. 47 

Prentice Hall 2000 

 Ronald Bodkin, 

Lawrence Klein, and 
Kanta Marwah 

A History of  

Мacroeconometric Model 
Building 

Edward Elgar 1991 

 DeJong, D. N. with 

C. Dave 

Structural 

Macroeconometrics 

Princeton 

University Pre 

2007 

 Andrew Abel and 
Ben Bernanke 

Macroeconomics, 2nd 
ed., Ch. 11.1, pp. 355-362 

Addison-Wesley 1995 

 Julio Rotemberg and 

Michael Woodford 

An optimization-based 

econometric framework 

for the evaluation of 
monetary policy 

NBER 

Macroeconomics 

Annual 12, pp. 
297-346 

1997 

http://en.wikipedia.org/wiki/Julio_Rotemberg
http://en.wikipedia.org/wiki/Michael_Woodford_(economist)
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 Shoven, John B., and 
John Whalley 

A general equilibrium 
calculation of the effects 

of differential taxation of 

income from capital in 
the US 

Journal of Public 
Economics 1, pp. 

281-321 

1972 

 Kehoe, Patrick J., and 

Timothy J. Kehoe 

A primer on static 

applied general 

equilibrium models' 

Federal Reserve 

Bank of 

Minneapolis 
Quarterly Review 

18 (1) 

1994 

 Leigh Tesfatsion Agent-Based 
Computational 

Economics 

Iowa State 
University 

Economics 

Working Paper 

#1. 

2003 

22.2. Дополнителна литературе 

     

     

     

     

 

 

 
 

http://www.econ.iastate.edu/tesfatsi/acewp1.pdf
http://www.econ.iastate.edu/tesfatsi/acewp1.pdf
http://www.econ.iastate.edu/tesfatsi/acewp1.pdf
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7. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Регионална економија 

2. Код 50307 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Наталија Николовска 

проф. д-р Пеце Недановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршени втор циклус на студии и положени 

генерички предмети 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Да стекнат теоретски и практични знаење за регионалниот и локалниот економски развој со 
цел да можат да влијаат на формирањето на офомувањето на развојни стратегии на 

регионално и локално ниво како и да ги потикнуваат иницијативите за дисперзирање на 

регионалниот развој со цел на интегрирање на просторните структури во нивната 
мултидимензионална факторска конкурентност.  

Истовремено да се умрежат европските глобалните просторни иницијативи во афирмација 

на одделни микро - макро регионални простори. 

По совладувањето на предметната програма студентите се стекнуваат со способност за: 
1. да ги разберат развојните законитости во просторот т.е. причините за регионалните 

диспаритети; 

2. да ги разбираат миккро и макро аспектите на процесите на локација на фирмите; 
3. да ги анализираат макроекономските перформанси на регионално и локално ниво 

4.  да ги анализираат регионалните диспаритети; 

5. да и разберат регионалните политики и инструментите за нивна реализација, да ја 
разберат со цел да можат со цел да ја користат методологијата за изработка на 

регионални и локални планови; 

6. да го запознаат регионалниот и локалниот економски развој на РМ  

11. Содржина на предметната програма:  

 Концепти и теории на регионален економски развој 

 Микро и макро аспекти на процесите на локализацијата на економските активности 

 Регионалната економија и урбаниот разбој 

 Цели и инструменти на регионалната политика 

 Стратегии на регионалната економска политика 

 Планирањето на регионалниот економски развој 

 Регионалната економска политика во земјите на Европската унија 

 Регионалната политика на земјите во развој 

 Регионалната политика на земјите на ОЕЦД 

 Регионалниот развој и регионалната политика на Р. Македонија  

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, изработка на проектни задачи, 
изработка на самостојни истражувачки трудови, дискусии по однапред утврдени теми и 

консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 
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16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                     50+40+10= 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Group of authors Regional 
Economic 

Policy in 

Europe 

Edward Elgar 
Publishing 

2008 

2.                                                     

       

Trends in 

Urbanisation 

and Urban 

Policies in 
OECD 

countries. 

What are 
Lessons for 

China? 

 2009 

3.     

22.2. Дополнителна литературе (книги) 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Regional 

Development 
Policy in 

OECD cantries  

 

OECD 2010 

2. Review Report 
Novembe 

Update on 
Best 

International 

Practices in 
Public Private         

Partnership 

with Regards 
to Regional 

Policy Issues; 

Best 

International 

European 
Bank for 

Reconstructio

n and 
Development 

2005 
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Practices In 
Public Private 

Partnership   

With Regards 
To Regional 

Policy Issues 

3. Edited by Bernard 

Funck and 
Lodovico Pizzat 

       

European 

Integration, 
Regional 

Policy, and 

Growth 
 

The World 

Bank 

2003 

       

  Дополнителна литература (статии): 

1. Kean Birch, Danny Mackinnon and Andrew Cumbers “Old Industrial 
Regions in Europe: A ComparativeAssessment of Economic Performance”   

Regional Studies, Vol. 44.1, pp. 35–53, February 2010; 

2. Jonathan Potter : Evaluating Regional Competitiveness Policies:Insights 

from the New Economic Geography, Regional Studies, Vol. 43.9, pp. 
1225–1236, November 2009; 

3. Riccardo Crescenzi: Undermining the Principle of Concentration? 

European Union, Regional Policy and the Socio-economic Disadvantage 
of European Regions, Regional Studies, Vol. 43.1, pp. 111–133, February 

2009; 
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8. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на аграрниот сектор 

2. Код 50308 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 
Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Сашо Ќосев 

проф. д-р Пеце Недановски  

доц. д-р Наташа Данаилоска 
доц. д-р Катерина Хаџи Наумова Михајловска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да имаат 

познавања од: 

1. основните карактеристики и развојни тенденции на аграрниот сектор 
2. управувањето со аграрот 

3. основните економски концепти во аграрот 

4. мерките и инструментите на аграрната политика и политиката на рурален развој 
5. проблемите и предизвиците на трговијата со земјоделски производи 

6. основните предизвици на идниот развој на аграрот и нивни можни решенија 

 

11. Содржина на предметната програма: 
 

- Теоретско-методолошки пристап кон аграрот (дефинирање, функции,  улога во 

економскиот развој, одржлив аграр)  
- Управување во аграрот (микро и макро ниво)  

- Специфичности на аграрот и основни економски концепти (специфичности на 

аграрот, понуда, побарувачка, формирање на цените, пазарна рамнотежа)  
- Аграрна политика (дефинирање, мерки и инструменти, аграрна политика на ЕУ и на 

Република Македонија)  

- Трговија со земјоделски производи  

- Рурален развој 
- Предизвици за идниот развој на аграрот 

 

12. Методи на учење: 
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                   50+40+10 = 100 бодови 
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17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реазлизирани активности од точките 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б
рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Cramer, Gail L., 

Jensen, Clarence 

W. and Douglas D. 
Southgate Jr. 

Agricultural 

Economics 

and 
Agribusiness, 

8th edition 

Wiley 2011 

2. Drummond, Evan 

and John W. 
Goodwin 

Agricultural 

Economics, 3rd  
edition 

Prentice Hall 2010 

3. Penson, J., O. 

Capps Jr., P. 
Rosson and R. 

Woodward 

Introduction to 

Agricultural 
Economics, 6th 

edition 

Thomas/Prenti

ce Hall 

2014 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б
рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Norton, W. 

George, Alwang 

Jeffrey and 
William A. 

Masters 

The 

Economics of 

Agricultural 
Development, 

1st edition 

Routledge 2006 

2. O’Callaghan, 
Bernadette 

Andreosso 

The 
Economics of 

European 

Agriculture 

Palgrave 
Macmillan 

2003 

3. Различни автори Различни 
изданија  

World Bank, 
FAO 

 

 

 

 

http://www.amazon.com/Gail-L.-Cramer/e/B001IR3J52/ref=ntt_athr_dp_pel_1
http://www.amazon.com/Gail-L.-Cramer/e/B001IR3J52/ref=ntt_athr_dp_pel_1
http://www.amazon.com/Clarence-W.-Jensen/e/B002881YD4/ref=ntt_athr_dp_pel_2
http://www.amazon.com/Clarence-W.-Jensen/e/B002881YD4/ref=ntt_athr_dp_pel_2
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_3?_encoding=UTF8&sort=relevancerank&search-alias=books&field-author=Douglas%20D.%20Southgate%20Jr.
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_3?_encoding=UTF8&sort=relevancerank&search-alias=books&field-author=Douglas%20D.%20Southgate%20Jr.
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&sort=relevancerank&search-alias=books&field-author=John%20W.%20Goodwin
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&sort=relevancerank&search-alias=books&field-author=John%20W.%20Goodwin


ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

80 

 
 

 

 
 

9. 

Предметна програма од трет циклус студии 

 Насловнанаставниотпредмет Индустриска политика 

 Код 50309 

 Студискапрограма Докторски студии по економски науки 

 Организаторнастудискатапрограм

аединицаодносноинституткатедра
оддел 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 
Економски институт 

 Степенпрввтортретциклус Трет циклус студии 

 Академскагодинасеместар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

 Наставник проф. д-р Љубомир Кекеновски  
проф. д-р Методија Несторовски 

доц. д-р Даниела Мамучевска 

 Предусловизазапишувањенапред

метот 

Завршенивторциклуснастудиииположенигенеричкипре

дмети 

 Целинапредметнатапрограмакомпетенции

 Посовладувањетонапредметнатапрограмастудентотсестекнувасосоодветнитеоретск

ииапликативнизнаењазаиндустрискатаполитикакакосвоевиднадржавнаинтервенцијавоуслов

инапазарнаекономијавештинизаанализанаделотворностаиефектитенаиндустрискатаполитик
акакоинаспецифичноститенаразличнитепристапивопоединикарактеристичнислучаивосовре

мениотсветспособностзакреирањемоделинакластерскаиндустрискаполитикавофункцијанара

звојнапоединисекторииналокаленирегионаленразвој 

 Содржина на предметната програма: 

- Теоретски пристапи и аргументи за потребата од индустриска политика и 

основни принципи на водење на индустриската политика 

- Индустриска политика, државна интервенција и пазар - споредбена анализа на 
најкарактеристични примери (студии на случај) – Јапонија, Европска Унија, 

Јужна и Југоисточна Азија, Латинска Америка, Кина  

- Индустриската политика на Европската Унија – хоризонтална, наспроти 
вертикална (секторска) индустриска политика во функција на јакнење на 

конкурентноста 

- Индустриски кластери, иновации, локален и регионален развој како елементи на 
индустриската политика 

- Стратегија на индустриската политика на Македонија до 2020 година-пристапи 

во дефинирање, визија, подрачја на интервенција, мерки и спроведување 

 
 

 МетодинаучењеИнтерактивнипредавањасопрезентацииизработканапроектнизадачиизработ

канасамостојниистражувачкитрудовидискусиипооднапредутврденитемииконсултативнанас
тава 

 Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

 Распределбанарасположливовреме 35+35+155=225 часа 

 Форминанаставнитеактивности  Предавања-теоретска настава 35 часа 

 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

 Другиформинаактивности  Проектни задачи 50 часа 

 Самостојни задачи 50 часа 

 Домашно учење 55 часа 

 Начиннаоценување 
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 Тестови бодови 

 Семинарскаработапроектпрезентацијаписменаиусна 4бодови 

 Активностиучество бодови 

 Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

 Условзапотписиполагањеназаврш
ениспит 

Успешноодбранетсамостоенистражувачкитруд 

 Јазикнакојсеизведуванаставата Македонскиианглски 

 Методнаследењенаквалитетотнан

аставата 

интернаевалуацијаианкети 

 ЛИТЕРАТУРА 

 Задолжителналитература 

Редбр

ој 

Автор Наслов Издавач Година 

 Ha-Joon Chang   The Political 
Economy of 

Industrial 

Policy    

The Macmilan 
Press LTD 

 

 Patrizio Bianchi   Industrial 

Policies and 

Economic 

Integration 

Routledge  

 Dani Rodrik    Industrial 

Policy for the 

Twenty-First 
Century 

Harvard 

University 

2004 

 

 Дополнителналитература 

Редбр

ој 

Автор Наслов Издавач Година 

 Jacques Pelkmans   European 

Industrial 

Policy 

College of 

Europe 

2006 

 

 Howard Pack and 
Kamal Saggi    

The Case for 
Industrial 

Policy: a 

Critical Survey 

World Bank    2006 
 

 Government of the 
Republic of 

Macedonia    

Industrial 
Policy of the 

Republic of 

Macedonia 
2009-2020 

Government 
of the 

Republic of 

Macedonia    

2009 
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10. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Државна регулација на бизнисот 

2. Код 50310 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Трајко Славески 
проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Снежана Костадиноска Милошеска  

доц. д-р Даниела Мамучевска 

доц. д-р Наташа Данаилоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 
способни: 

 да ги детектираат и анализираат сите стандардни форми на пазарни неперфектности и 

нарушување на конкуренцијата; 

 да ги анализираат конкретните случаи на нарушување на конкуренцијата на пазарот и да 

носат соодветни одлуки за заштита на конкуренцијата; 

 да ги применат соодветните методи за оптимална регулација; 

 да предлагаат и да раководат со спроведувањето на соодветни форми на економска  

регулација во конкретни сфери од економската активност; 

 да предлагаат и да раководат со спроведувањето на  соодветни форми на социјална 

регулација. 

11. Содржина на предметната програма:  
Политиката за унапредување на конкуренцијата (competition policy) цели, историја и 
законодавство. Пазарната моќ и благосостојбата. Дефинирање на пазарот и оценка на 

пазарната моќ. Тајно договарање (collusion) и хоризонтални спогодби (agreements). 

Хоризонтални спојувања (фузии). Вертикални ограничувања и вертикални фузии. Злоупотреба 
на доминантната позиција. Методологија: теоријата на игри и модели на неперфектната 

конкуренција. Економската регулација. Теоријата на природниот монопол. Регулација во 

областа на електричната енергија. Аукции за франшиза (радиодифузија). Јавните 
претпријатија и нивната трансформација. Регулација на телекомуникацискиот сектор. 

Регулација на потенцијално конкурентски пазари. Економска регулација на транспортот 

(сувоземен и авионски). Вреднување на животот и други немонетарни бенефиции. Регулација 

на заштитата на животната средина. Безбедност на производите. Регулација на безбедноста и 
заштитата на работните места. Патенти. Дерегулација и ререгулација. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гости на предавања, 
студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

35 часа 
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тимска работа 

  16.2. Проектни задачи 50 часа 

  16.3. Самостојни задачи 50 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода  

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

  1.  Viscusi, W.K, 

Harrington Jr., 
J.E., Vernon, 

J.M. 

Economics of Regulation 

and Antitrust 4th ed. 

The MIT Press 2005 

  2. Motta, Massimo Competition Policy Cambridge 

University Press 

2004 

  3 Train, Kenneth Optimal Regulation The MIT Press 1991 

  4 Карлтон, Д.В. и 

Перлоф, Џ.М. 

Модерна индустриска 

организација (превод од 

англиски јазик на 4и) 

Табернакул 2010 

 22.2. Дополнителна литература (книги) 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Славески,  Т. Приватизација, пазар, 

држава 

Екопрес 1997 

  2. Фити, Т. Современите 

микроекономски 

концепции и државната 

регулација 

Економски 

факултет – Скопје 

и МАНУ 

2009 

 22.2. Дополнителна литература (статии) 

 

Dennis W. Carlton, "Does Antitrust Need to be Modernized?",  Journal of Economic 

Perspectives-Volume 21, Number 3-Summer 2007-Pages 155-176 

William E. Kovacic and Carl Shapiro, "Antitrust Policy: A Century of Economic and Legal 
Thinking", Journal of Economic Perspectives-Volume 14, Number 1-Winter 2000-Pages 43-

60 

R. Preston McAfee and John McMillan, "Analyzing the Airwaves Auction", Journal of 

Economic Perspectives-Volume 10, Number I-Winter 1996-Pages 159-175 

Richard J. Gilbert and Michael L. Katz, "An Economist's Guide to U.S. v. Microsoft", 

Journal of Economic Perspectives-Volume 15, Number 2-Spring 2001-Pages 25-44 

Benjamin Klein, "The Microsoft Case: What Can a Dominant Firm Do to Defend Its 
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Market Position?", Journal of Economic Perspectives-Volume 15, Number 2-Spring 2001-
Pages 45-62 

Shleifer, Andrei, “Understanding Regulation”, European Financial Management, Vol. 11, 

No. 4, 2005, 439–451 

Edward L. Glaeser and Andrei Shleifer, "The Rise of the Regulatory State", Journal of 

Economic Literature Vol. XLI (June 2003) pp. 401-425 

Shleifer, Andrei, "Efficient Regulation" in Daniel Kessler, ed., Regulation vs. Litigation, 

NBER and University of Chicago Press, 2010 

(http://www.economics.harvard.edu/faculty/shleifer/files/Efficient_Regulation_010610.pdf) 

Nicolas Coeurdacier, Roberto A. De Santis and Antonin Aviat, "Cross-border mergers and 

acquisitions and European integration", Economic Policy, January 2009 

Klemperer, P., "How (not) to run auctions: The European 3G telecom auctions", European 

Economic Review, Vol.46, No.4-5, 2002, pp.829-845. 

Joskow, P., “California’s electricity crisis.” Oxford Review of Economic Policy, 17(3), 2001, 
pp.365-388. 

Ellig, “Railroad Deregulation and Consumer Welfare,” Journal of Regulatory Economics, 
Vol. 21, No. 2, pp 143-167, 2002. 

Prieger, “Telecommunications Regulation and New Services,” Journal of Regulatory 
Economics, Vol. 20, No. 3, pp. 285-305, 2001. 

Mastsukawa, “Household Response to Optional Peak-Load Pricing of Electricity,” Journal of 

Regulatory Economics, Vo. 20, No. 3, 249-267, 2001 

Таки Фити, Новата микроекономија и државната регулација, МАНУ, 2008 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.economics.harvard.edu/faculty/shleifer/files/Efficient_Regulation_010610.pdf
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11. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниотпредмет Eкономика на туризам и угостителство 

2. Код 50311 

3. Студискапрограма Докторски студии поекономски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академскагодина/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставници 1. Проф. д-р Наташа Данилоска 

2. Доц. д-р Марија Ацковска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен втор циклус студии (300) кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Стекнување на напредни знаења и компетенции за примена на економските принципи и 
техники за решавање на практичните проблеми на туристичките дестинации, како и на 

претпријатијата од туристичкиот сектор поврзани со нивната успешност и компетитивност. 

Материјалот е фокусиран на стекнување на теоретски знаења релевантни за економиката на 
туризмот и угостителството, спецификите на работењето во туристичкиот сектор и 

факторите со детерминирачко значење за успешноста и компетитивноста на туристичките 

претпријатија и дестинации, но и на практични вештини за примена на методите кои 

најчесто се употребуваат во анализата на туризмот и угостителството и за евалуација на 
импактот на туристичките проекти на макро и микро ниво. Студентите ќе се стекнат со 

компетенции за мерење на туристчката понуда и побарувачка, адекватно вреднување на 

економските ефекти од туризмот и проектирање на идниот туристички развој. 
 

11. Содржина на предметнатапрограма: 

 

 Економски карактеристики на туристичкиот сектор; 

 Методологија за мерење на туризмот и угостителство; 

 Детерминанти на туристичка побарувачка и понуда; 

 Туристички систем; 

 Специфики на работењето во туризтичкиот сектор;  

 Економските ефекти од туризмот и угостителството; 

 Евалуација проектите од областа на туризмот и угостителството; 

 Управување со развојот на туризмот иугостителството. 

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-истражувачки 

труд и дискусии за презентираната проблематика, пишување на есеј на тема определена од 

страна на наставникот. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови 
објавени во престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливовреме 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставнитеактивности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Другиформи на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40бодови 
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17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

50бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Позитивнооценетапроектназадача 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Никола 
Ацковски 

и Марија 

Ацковска 

Економика на туризам 
и угостителство 

ФТУ 2005 

2. Norbert 
Vanhove. 

 

The economics of 
tourism destinations.  

ELSEVIER.  2005 

22.2. Дополнителналитература 

Ред.б
рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jon Tribe The economics of 

tourism 

ELSEVIER 2007 

2. Марија 
Ацковска 

Туризмот и 
економскиот развој 

Економски 
институт 

2010 
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12. 

 Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународна економија 

2. Код 50312 

3. Студиска програма ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставници проф. д-р Ирена Кикеркова 

проф. д-р Љубица Костовска 

проф. д-р Билјана Секуловска Габер 
проф. д-р Силвана Мојсовска 

доц. д-р Марија Ацковска 

доц. д-р Катерина Тошевска Трпчевска 

доц. д-р Искра Станчева Гигов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите ќe треба да имаат продлабочени познавања од 
меѓународните трговски теории, меѓународната трговска политика, цените во 

меѓународната економија и политиките на девизен курс, макроекономските карактеристики 

на отворена економија, меѓународните финансиски институции и меѓународната 
макроекономска политика, теоријата на оптимални валутни зони и карактеристиките и 

политиките на глобалниот пазар на капитал. 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 
способни: 

 Да владеат со концептот на современата меѓународна економија; 

 Да имаат знаење за изворите на интервенционизмот и за концептот на трговските 

политики на развиените и помалку развиените земји; 

 Да ги имаат продлабочени знаења за одделните политики на девизен курс и нивното 

влијание врз цените и врз вкупната макроекономска стабилност; 

 Да владеат со концептот на оптимална валутна зона; 

 Да владеат со концептот на отворена економија; 

 Да го разбираат функционирањето на глобалниот пазар на капитал. 

11. Содржина на предметната програма: 
 

1. Меѓународни трговски теории 

2. Интервенционистички мерки во меѓународната трговска размена 
3. Трговски политики 

4. Карактеристики на современиот мултилатерален трговски систем 

5. Мултилатерални преференцијални трговски договори – процес на регионално 

интегрирање во светот 
6. Девизни курсеви и девизен пазар 

7. Цените и политиката на дервизен курс – долгорочни аспекти 

8. Цените и политиката на дервизен курс – краткорочни аспекти 
9. Координирање на макроекономската политика со политиката на девизен курс 

10. Биланс на плаќањата и случајот на отворена економија 

11. Карактеристики на современиот меѓународен монетарен систем 
12. Теорија на оптимални валутни зони 

13. Предизвици на глобалниот пазар на капитал 
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12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски проектни 
задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална подготовка на есеј 

на тема определена од страна на наставникот; презентација на научно-истражувачки 

трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                      50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

бр 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Krugman & 

Obstfeld 

International 

Economics, Theory 

and Policy, VIII ed. 

Pearson, 

Edison 

Valley,  New 

York 

2009 

2. Eicher, Mutti, 

Turnovsky, & 

Dunn 

International 

Economics 

Taylor & 

Frances 

Rotledge 

2009 

 3.  Husted, S. & 

Melvin, M.  

(): International 

Economics, 9th ed.,  

Person 

Education 

Ltd., Harlow: 

2013 

 4.  Beugeldijk, S., 

Brakman, S., 

Garretsen, H & 

Van 

Marrewijk, C. 

sec. ed.,  

 

 International 

Economics and 

Business – nations 

and firms in the 

global economy, 

Cambridge 

University 

Press, 

Cambridge. 

2013 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.
бр 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Westra, Richard Political Economy and 
Globalization 

Taylor & 
Frances 

Rotledge 

2010 

2. Copelovitch, 
Mark 

International Monetary 
Fund, Banks, Bonds, and 

Bailouts 

Cambridge 
University 

Press 

2010 

3. Мојсовска С. Глобализацијата на 

светското стопанство: 
феномен што трае 

Економски 

институт 

2011 (во 

фаза на 
издавање) 
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13. 

Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Мултилатерален трговски систем 

2. Код 50313 

3. Студиска програма ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставници проф. д-р Ирена Кикеркова 
доц. д-р Марија Ацковска 

доц. д-р Катерина Тошевска Трпчевска 

доц. д-р Искра Станчева Гигов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 
По завршувањето на наставата, студентите ќе треба да поседуваат темелни познавања на 

концептот и механизмите на функционирањето на современиот мултилатерален трговски 

систем олицетворен во Светската трговска организација. Тие ќе треба да ја разберат 

разликата во концептот на мултилатерализмот застапуван во рамките на ГАТТ од 1947 со 
современиот концепт воспоставен во рамките на Уругвајската рунда на преговори на ГАТТ 

со која се воспоставија темелите на современиот мултилатерален трговски систем и се 

формира СТО. Студентите ќе треба темелно да се запознаат со содржината и да развијат 
критички однос кон концептот на воспоставување и на фер правила во меѓународната 

трговија со стоки, услуги и права на интелектуална сопственост воспоставени со новите 

мултилатерални спогодби ГАТТ, ГАТС и ТРИПС во рамките на СТО. Во оваа смисла  

студентите ќе треба да ги разберат сите исклучоци што се појавуваат во рамките на 
мултилатералниот трговски систем заради постоењето и функционирањето на регионалните 

интеграции, а особено ќе треба да се оспособат за вршење на анализа на правилaта и 

исклучоците наметнати од Европската унија. Во центарот на вниманието при анализата на 
основните спогодби на СТО ќе биде Доха развојната агенда на преговори и новините и 

особениот напор што земјите-членки го вложуваат за олeснување на трговијата.  

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 
способни: 

 Да го разберат основниот концепт на мултилатералниот трговски ситем и неговите 

најголеми недостатоци и пропусти; 

 Да го разберат комбинирањето и употребата на различни бариери во меѓународната 

трговска размена според новите правила на мултилатералниот трговски систем; 

 Да го разберат механизмот за решавање на спорови на СТО. 

 
 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Билателаризам v.s. мултилатерализам; 

2. Резултати од Уругвајската рунда на мултилатерални трговски преговори; 
3. Третманот на стоките во современиот мултилатерален трговски систем; 

4. Третманот на услугите во современиот мултилатерален трговски систем; 

5. Третманот на правата на интелектуална сопственост во современиот мултилатерален 
трговски систем; 

6. Третманот на земјите во развој во современиот мултилатерален трговски систем; 

7. Третманот на регионалните економски интеграции во современиот мултилатерален 
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трговски систем; 
8. Воспоставување на Механизам за решавање трговски спорови во рамките на СТО; 

9. Механизам на СТО за контрола на трговските политики на земјите; 

10.  Перспективи за понатамошна либерализација на меѓународната трговска размена. 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски проектни 

задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална подготовка на есеј 

на тема определена од страна на наставникот; презентација на научно-истражувачки 

трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                       50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

бр 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Hoekman, 

Bernard M. 
and Kostecki, 

Michel M. 

The Political Economy of 

the World Trading 
System: The WTO and 

Beyond 

Oxford 

University 
Press, 3rd 

edition 

2009 

2. Mavoridis 

Petros C. 
 

Trade in Goods  Oxford 

University 
Press 

2008 

 3.  Zartman & 

Toural 

International 

Cooperation, the Extent 

and Limits of 
Multilateralism 

Cambridge 

e Text 

2010 

 4.  Светска 

трговска 
организација 

Резултати од 

Уругвајската рунда на 
мултилатерални 

трговски преговори, 

правни текстови 

Министер

-ство за 
економија 

на РМ - 

Скопје 

2003 
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 5. Trebilcock 
Michael J., 

Howse Robert 

The Regulation of 
International Trade  

Routledge, 
London 

and New 

York, 3rd 
Edition 

2005 

 6.  Wallach, Lori, 

Patrick 

Woodall, and 
Ralph Nader 

“Whose World Trade 

Organization? A 

Comprehensive Guide to 
the WTO” 

The New 

Press, New 

York and 
London 

2004 

22.2. Дополнителна литература   

1. Irwin D. Free Trade under Fire Princenton 

University 
Press 

2009 

2. Buckman G. Global Trade: Past 

Mistakes, Future 
Choices,  

 

Palgrave 

Macmillan 

2005 
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14. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Европски економски интеграции 

2. Код 50314 

3. Студиска програма ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставници проф. д-р Билјана Секуловска Габер 
проф. д-р Љубица Костовска  

проф. д-р Ирена Кикеркова 

проф. д-р Силвана Мојсовска 
доц. д-р Катерина Тошевска Трпчевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршувањето на наставата, студентите би требало да добијат продлабочена претстава за 

регионалното економско интегрирање и посебно за фазите на европската економска 

интеграција. Натаму, објаснувајќи ги во детали политиките на европската економска 

интеграција целта е да се претстават можностите и перспективите на ЕУ, посебно после 
петото проширување, апсолвирајќи ги воедно и институционални промени во Унијата 

после усвојувањето на ревидираниот Лисабонски договор. 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 
способни: 

 да направат разлика меѓу  Европската економска заедница и Европската унија;  

 да ги познаваат предностите и недостатоците од постоењето на царинска унија, 

заеднички пазар и економска и монетарна унија;  

 да ја идентификуваат Европската унија како глобален трговски актер;  

 да ја оценат важноста на поврзаноста меѓу продлабочувањето и проширувањето на 

ЕУ.  
 

11. Содржина на предметната програма: 

 

14. Теоретски аспекти на регионалното економско интегрирање 
15. Зачетоци на економското и политичкото интегрирање во Европа 

16. Од Европска економска заедница до Европска унија (меѓувладини конференции и 

оснивачки договори) 
17. Фази на европската економска интеграција (царинска унија, заеднички пазар, 

економска и монетарна унија) 

18. Политики на европска економска интеграција (Единствен европски пазар, 

Економска и монетарна унија, Проширување на надлежностите – функционални и 
секторски  политики) 

19. Надворешна димензија на ЕУ (ЕУ – глобален трговски актер, Заедничка 

надворешна и безбедносна политика) 
20. Институционални промени (продлабочување и проширување на ЕУ)  

21. Перспективи на ЕУ после петото проширување и усвојувањето на ревидираниот 

Лисабонски Договор. 
22. Предизвици на глобалниот пазар на капитал 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски проектни 

задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална подготовка на есеј 

на тема определена од страна на наставникот; презентација на научно-истражувачки 
трудови на семинари; консултативна настава.. 
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13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                       50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

бр. 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Agraa, El 

Ali, M.  

The European Union 

Economics and Policies 

Prentice Hall, 

London, 8th Edition 

2007 

2. Artis, M.J 
and F. 

Nixson  

The Economics of the EU Oxford University 
Press, , 4th Edition 

2007 

 3. Baldwin, 

Richard and 
Charles 

Wyplosz  

The Economics of 

European Integration  

NY: MHP, 3rd 

Edition 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Wallace, 

Helen and 

William, eds.  

Policy-Making in the 

European Union 

NY: Oxford UP, 

6th Edition 

2010 

2. Pelkmans, 

Jacques 

European Integration. 

Methods and Economic 

Analysis 

NY: FT/Prentice 

Hall 

2008 

3. Shuibhne, 
Niamh Nic 

Regulation the Internal 
Market 

Edward Elgar, 
Cheltenham 

2006 

4. Staab, 

Andreas  

The European Union, 

explained 

Indiana University 

Press 

2008 
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15. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Современи тенденции во светската економија 

2. Код 50315 

3. Студиска програма ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

 

8. 

Наставници проф. д-р Љубица Костовска 

проф. д-р Ванчо Узунов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Главна цел на овој курс е стекнување со продлабочени знаења за функционирањето на 
светската економија, особено во двете последни декади на 20-тиот век и почетокот на 21-от 

век. Овој период е важен за светската економија поради огромниот прогрес на меѓусебната 

поврзаност и зависност на светската трговија, технолошките иновации и деловните 
стратегии на мултинационалните корпорации. Новите сили и трендови во светската 

економија се случуваат после пропаста на еден модел кој бараше излез од кризата преку 

замена со друг модел (две декади на просперитет), интернационализација на капиталот, 

барање на профитабилни производства и области. Глобализацијата создава подлабоки 
разлики, декомпонирање и нееднаков развој помеѓу земјите, маргинализирајќи ги најслабите 

и најсиромашните. Каде води глобализацијата? Дали таа е против свет на доминација и 

доминирани, претставени како глобална економија, а всушност е униполарен свет поделен 
со длабоки спротивности. Од друга страна, глобализацијата се поврзува со зголемената 

меѓусебна економска зависност на сите земји во светот како глобален тренд и нов квалитет 

во светскиот економски развој. 
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 

 да го анализираат функционирањето на светската економија под влијание на 

забрзаните технолошки иновации и деловните стратегии на ТНК; 

 да располагаат со аналитичко-критичка апаратура за разбирање на трендовите на 

меѓузависност и доминација на моќните економски ентитети-ТНК и државите; 

 да бидат способни да ги согледаат противречностите што ги носи современиот тренд 

на развојот и на интернационализацијата на производството-глобализацијата и да 

прават разлика од глобалната економија како се уште недостигната цел; 

 да располагаат со способност и знаење, на сите нивоа, да можат да влијаат на 

општествената свест за императивна промена на целта на производството: од 
профитабилно кон производство за потребите на човештвото во спрега со 

репродуктивната и апсорпционата моќ на планетата Земја 

 

11. Содржина на предметната програма: 
 

23. Светски пазар – современи погледи 

24. Односите на силите во светската економија 
25. Положба на земјите во развој и на земјите во транзиција 

26. Светска економска меѓузависност – глобален тренд 

27. Глобализација – карактеристики, причини и последици, Колку ја засегнува 
глобализацијата националната автономија? Дали глобализацијата ја засилува 

нееднаквоста? Води ли глобализацијата кон конвергенција или кон дивергнеција? 

28. Регионализмот наспроти глобализацијата 

29. Стар и нов регионализам – теоретски основи и перспективите на регионализмот 
30. ЕУ и глобализацијата 
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31. Индивидуалитетот и конкурентноста на економиите наспроти економската 
интеграција 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски проектни 

задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална подготовка на есеј 
на тема определена од страна на наставникот; презентација на научно-истражувачки 

трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                       50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
устна) 

10 бода 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Ravenhill J.  Global Political Economy Oxford 

University 
Press 

2005 

2. 

 
 

 

 

3. 
 

 

 
 

 

 
 

Peter Dicken 

 
 

 

 

Brioa 
Snowdon 

Global Shift- mapping the 

changing contours of the 
world economy 

 

 

Globalisation,Development 
and Transition 

 

 

5th Edition- 
New York, 

London, 

 

Edward Elgar, 
UK, 

 

 

 
2007 

 

 

2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
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1. Jovanovic, 
Miroslav 

The Economics of 
International Integration 

Edward Elgar, 
UK 

2006 

2. Stiglitz J.  Globalization and its 

discontents 

Norton&Compa

ny, New York 

2002 

3. Gavin B.  European Union and 
Globalization 

Edward Elgar 2001 

4. Laible J., 

Barkey H.J., 
edit.  

European responses to 

Globalization: Resistance, 
Adaptation and 

Alternatives 

ELSEVIER, 

JAI, 
Amsterdam 

2006 
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16. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Финансиски пазари и институции 

2. Код 50316 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 
Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Михаил Петковски 

проф. д-р Владимир Филиповски 

доц. д-р Кирил Јовановски 
доц. д-р Елена Наумовска 

проф. д-р Климентина Попоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

     Предметот има за цел да ги запознае студентите со најважните поими и категории од 

следниве области: функции на финансиските пазари, видови финансиски пазари, пазар на 

капитал, пазар на пари, хипотекарен пазар, финансиски деривативи, функционирањето на 
финансиските институции, ризиците со кои се соочуваат, нивното мерење и управување, 

регулацијата на финансиските пазари и институции. 

    По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни да:  
 да стекнат детални  познавања на начините на кои функционираат различните 

видови финансиски пазари (девизен пазар, пазар на пари, пазар на капитал, итн.). 

 да ги анализираат одделните видови  финансиски институции кои работат на овие 
пазари, како и финансиските инструменти кои претставуваат материјал за тргување 

на пазарите. 

 да се здобијат со глобален пристап во изучувањето на финансиските пазари преку 

изучување на современите процеси на глобализација и интернационализација на 
финансиските пазари и институции. 

 да ги запознаат специфичните карактеристики и начинот на функционирање на 

македонските финансиски пазари и институции. 

11. Содржина на предметната програма:  
 Концепт, видови и еволуција на финансискиот пазар. 

 Финансиски посредници на финансискиот пазар. 

 Пазар на пари. 
 Пазар на капитал. 

 Опциони, термински и фјучерс пазари. 

 Меѓународни девизни и кредитни пазари. 
 Комерцијално банкарство. 

 Недепозитни финансиски институции. 

 Институционални инвеститори. 
 Превенција на паники наспроти морален ризик – регулација. 

 Управување со ризиците во финансиските институции. 

 Адеватност на капиталот. 

12. Методи на учење:  
Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 
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  15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

  16.2. Самостојни задачи 50 часа 

  16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Фредерик С. 

Мишкин 

Економија на пари, 

банкарство, и 

финансиски пазари 

Превод на 

македонски  

2010 

  2.  Frederic S. 

Mishkin 

The Economics of Money, 

Banking and Financial 

Markets 

Prentice Hal 2015 

  2. Anthony 

Saunders and  

Marcia Cornett 

Financial Institutions 

Management: A Risk 

Management Approach, 
8th Edition 

 

McGraw-Hill 

Education 

2013 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Релевантни статии од 

научни списанија 

  

 

 

http://www.amazon.com/Anthony-Saunders/e/B001IQUK28/ref=sr_ntt_srch_lnk_1?qid=1455189221&sr=1-1
http://www.amazon.com/Anthony-Saunders/e/B001IQUK28/ref=sr_ntt_srch_lnk_1?qid=1455189221&sr=1-1
http://www.amazon.com/Financial-Institutions-Management-Risk-Approach/dp/0078034809/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1455189221&sr=1-1&keywords=Financial+Institutions+Management
http://www.amazon.com/Financial-Institutions-Management-Risk-Approach/dp/0078034809/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1455189221&sr=1-1&keywords=Financial+Institutions+Management
http://www.amazon.com/Financial-Institutions-Management-Risk-Approach/dp/0078034809/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1455189221&sr=1-1&keywords=Financial+Institutions+Management
http://www.amazon.com/Financial-Institutions-Management-Risk-Approach/dp/0078034809/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1455189221&sr=1-1&keywords=Financial+Institutions+Management
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17. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Монетарна економија 

2. Код 50317 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Горан Петревски 
доц. д-р Ѓорѓи Гоцков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Курсот е комбинација од основните монетарни концепти и политики, развој на монетарната 

рамка, макроекономска и монетарна анализа и користење на регресиона анализа. Тој треба 

да им овозможи на студентите (концептуално и методолошки) да ги анализираат различните 
монетарни политики, врската помеѓу монетарните агрегати и макроекономските варијабли, 

како и улогата на различните монетарни и финансиски институции во процесот на понуда 

на пари. 

По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни да:  
1. го разбираат процесот на дизајнирање и имплементирање на монетарната политика  

2. бидат подготвени да ги оценуваат сигналите на монетарната политика и да ги 

предвидуваат идните настани  
3. да ги разбираат врските помеѓу монетарните и макроекономските варијабли  

4. да бидат подготвени да ги анализираат и предвидуваат ефектите од монетарната 

политика  
        5. да го разбираат процесот на креирање на парична маса и можностите на    централната 

банка да ја контролира понудата на пари 

11. Содржина на предметната програма:  

 Финансиски и монетарни институции  

 Централни банки: институционална поставеност и независност  

 Процес на монетарна понуда  

 Детерминанти на понудата на пари  

 Дефиниции на паричната маса  

 Цели и интермедијарни таргети на монетарната политика  

 Дискрециона напроти монетарна политика базирана на правила  

 Правила (стратегии) на монетарната политика  

 Трансмисионен механизам  

 Поврзаност помеѓу монетарните и макроекономските варијабли  

 Координација помеѓу монетарната и фискалната политика  

 Инструменти на монетарната политика  

 Монетарна политика во избрани земји. 

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

  16.2. Самостојни задачи 50 часа 

  16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода  

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр.     

  1.  Frederic S. 

Mishkin 

The Economics of Money, 

Banking, and Financial 
Markets, Tenth Edition, 

Pearson Education 

Ltd. 
 (Превод на осмо 

издание – Магор) 

2013 

  2. Carl Walsh Monetary Theory and 

Policy (Second Edition) 

MIT Press 2003 

  3. Lawrence H. 

White 
The Theory of 

Monetary Institutions 

Blackwell 

Publishing Ltd, 
(Превод - Арс 

Ламина ДОО)  

1999 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Статии од научни 
списанија 
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18. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Банкарство 

2. Код 50318 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Горан Петревски 
доц. д-р Ѓорѓи Гоцков 

проф. д-р Климентина Попоска 

доц. д-р Елена Наумовска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметот има за цел да ги запознае студентите со најважните поими и категории од 
банкарската теорија и банкарскиот менаџмент. Конкретно, преку изучувањето на овој 

предмет, студентите ќе се здобијат со продлабочени знаења за макрофинансиската 

структура и улогата на банкарскиот сектор. Исто така, голем дел од наставната програма 

по овој предмет е посветена на изучување на теоретските и практичните проблеми 
поврзани со банкарските извори на средства, пласмани и видовите ризици во 

банкарското работење. 

По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни да:  
1. запознавање со современата финансиска структура и организацијата на банкарските 

системи во развиените пазарни економии,  

2. компаративна анализа на банкарските системи во меѓународни размери,  
3. напредна анализа на структурата на банкарските средства и извори на средства,  

4. усвојување на современите методи и техники на управување со средствата, 

депозитите и капиталот на банката, 

5. усвојување на современите техники на управување со ризиците во банкарското 
работење. 

11. Содржина на предметната програма:  

  Meѓународни трендови во банкарството    

  Макрофинансиска структура и банките  

  Теорија на банкарските фирми  

  Модели на однесување на банките  

  Видови ризици во банкарското работење    

  Основите на asset/liability management во банкарството  

  Теорија на регулација на банките  

  Пруденцијална супервизија во банкарството  

  Осигурување на депозитите  

  Карактеристики и компаративна анализа на банкарските системи   

  Системски кризи и модели за санација на банкарските системи  

  Електронско банкарство и модернизација на платните системи   

  Улогата на централните банки во разрешувањето на кризи.  

 

12. Методи на учење:  

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 
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15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

  16.2. Самостојни задачи 50 часа 

  16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода  

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Rose, P. Commercial bank 
management (Fourth 

edition) 

Irwin McGraw-Hill 2001 

  2. Heffernan, Sh. Modern banking Jon Wiley&Sons, 

Ltd. 

(Превод – 

Академски печат) 

2009 

  3.  Frederic S. 

Mishkin 

The Economics of Money, 

Banking, and Financial 

Markets, Eight Edition, 

Pearson Education 

Ltd. 

 (Превод на осмо 

издание – Магор) 

2013 

  4. Kent Mathews 

and John 

Thompson, , John 
Wiley and Sons, 

2005 

The Economics of 

Banking 

John Wiley and 

Sons 

2005 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Релевантни статии од 

научни списанија 
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19. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни финансии 

2. Код 50319 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Михаил Петковски 
проф.д-р Владимир Филиповски  

доц. д-р Кирил Јовановски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

      Предметната програма има за цел студентите да стекнат знаења од следниве области:  

монетарна политика во отворена економија, макроекономска стабилизација во отворена 
економија, симултана (внатрешна и надворешна) рамнотежа, монетарната политика и приливот 

на капитал, макроекономски политики при фиксни девизни курсеви, макроекономски политики 

при флексибилни деизни курсеви, таргетирањето на девизниот курс во Македонија. 

      По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни да:  
Студентите треба да се запознаат со основните аспекти на водењето на монетарната политика и 

макроекономската стабилизација во отворена економија. 

Студентите треба да бидат способни да ги анализираат ефектите на меѓународните текови на 
капиталот врз монетарната политика, 

Студентите треба да бидат способни за компаративна анализа на одделните начини за 

обезбедување рамнотежа во билансот на плаќања, 

11. Содржина на предметната програма:  
 Меѓународни пазари на капитал и долгорочни хартии од вредност 

 Девизни пазари 

 Валутни деривати 
 Теории и модели на девизни курсеви 

 Макроекономски политики при фиксни и при флексибилни курсеви 

 Карактеристики и функционирање на Европската монетарна унија  
 Теоретско-методолошки аспекти на билансот на плаќања 

 Политика и методи на урамнотежување на билансот на плаќања 

 Улогата на девизниот курс во приспособувањето на билансот на плаќања 

12. Методи на учење:  
Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

  16.2. Самостојни задачи 50 часа 

  16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 
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 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Пол Р. Кругман  Меѓународна економија Превод на 

македонски 

2009 

  2.  Paul Krugman 
and Maurice 

Obstfeld 

International Economics – 
Theory and Policy (10-th 

edition) 

Prentice Hall 2014 

  3. Jeff Madura International Financial 
Management, (12-th edition) 

Cengage Learning 2014 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Релевантни статии од научни 

списанија 
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20. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Јавни финансии 

2. Код 50320 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Михаил Петковски 
проф. д-р Горан Петревски 

проф. д-р Трајко Славески 

проф. д-р Снежана Костадиноска Милошеска 
доц. д-р Сузана Макрешанска Младеновска 

доц. д-р Билјана Ташевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Во овој предмет се презентираат и анализираат теоретските и практичните аспекти на јавните 

финансии и нивната улога и значење во понудата на јавните добра, аспектите на уредување на 

ефикасен даночен систем, улогата на фискалната политика во економската стабилизација, 
ефектите на буџетскиот дефицит и јавниот долг и уредувањето на фискалниот федерализам. По 

завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. го идентификуваат најсоодветното решение помеѓу неколку алтернативи при 
обликувањето на структурата на даночниот систем и дизајнирањето на даночната 

политика;  

2. ги анализираат ефектите на фискалната политика во макроекономската стабилизација;  
3. ги познаваат современите теоретски погледи за фискалните односи меѓу различни нивоа 

на власт и моделите на дизајнирање на субнационалните финансии; 

4. да стекнат детални познавања за даночниот систем, јавната потрошувачка, локалните 

финансии и фискалната политика во Македонија. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Јавни финансии и јавен сектор  

 Функции на јавните финансии  

 Јавни расходи и понуда на јавни добра 

 Даночен систем 

 Оданочување и распределба на доходот 

 Микроекономски ефекти на оданочувањето  

 Буџетски дефицит и јавен долг  

 Фискална политика и економска стабилизација 

 Фискален федерализам 

 Фискален систем и фискални односи во Македонија 

12. Методи на учење:  

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 
практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 

работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 
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  16.2. Самостојни задачи 50 часа 

  16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Stiglitz, E. J.  & 
Rosengard, K.J.  

Economics of the Public 
Sector, 4th Ed. 

W. W. Norton & 
Company 

2015 

  2.  Розен, Х.С. & 

Гајер, T. 

Јавни финансии, 8 и. 

(превод) 

Глобал 

комуникации 

2008 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Hyman, N.D. Public Finance: A 
Contemporary Application of 

Theory to Policy, 11th Ed. 

South-Western 
College Pub 

2013 

  2. Rosen, H.S. & 

Gayer, T. 

Public Finance, 10th Ed. McGraw-Hill 
Education 

2013 

  3. Стиглиц, И. Џ. Економија на јавниот 

сектор, 3 и. (превод) 

Табернакул 2009 
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21. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Корпоративни финансии 

2. Код 50321 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Сашо Арсов 

проф. д-р Биљана Ангелова 

доц. д-р Александар Наумоски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

      Предметот треба студентите да ги запознае со теоретските основи на корпоративните 
финансии и финансискиот менаџмент. По завршувањето на овој предмет, студентите треба да 

бидат оспособени: 

1. Да ги разбираат и толкуваат емпириските сознанија од корпоративните финансии и 
самостојно да извлекуваат заклучоци за нивните импликации. 

2. Да умеат да ги препознаваат импликациите на различните видови извори на финансирање 

врз структурата на капиталот на компанијата, пред се, од аспект на нивниот одраз врз 

корпоративното управување и односот на инвеститорите кон неа. 
3. Да го разбираат одразот на макроекономските услови врз управувањето со финансиите на 

компанијата. 

4. Врз основа на соодветна теоретска подлога да постават истражувачки проблем од областа 
на финансиите и да извршат неговата теоретска експликација. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Економски преглед на корпоративните инстутуции 

 Корпоративно управување 

 Корпоративно финансирање 

 Корпоративното финансирање и трошоците на застапување 

 Капацитет за екстерно финансирање 

 Некои детерминанти на капацитетот за задолжување 

 Ликвидност и управување со ризикот и слободен готовински тек 

 Корпоративно финансирање во услови на асиметрични информации 

 Привремени инвеститори: влез, излез и шпекулација 

 Контролни права и корпоративно управување 

 Преземања на компании 

 Дизајнирање на хартиите од вредност: побарувачка на ликвидност 

 Макроекономски импликации и политичка економија на корпоративните 

финансии 

12. Методи на учење:  
Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

  16.2. Самостојни задачи 50 часа 

  16.3. Домашно учење 55 часа 
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17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода  

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Jean Tirole The Theory of Corporate 

Finance 

Princeton University 

Press 

2010 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Одбрани статии од научни 
списанија 
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22. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Холистички и интернет маркетинг  

2. Код 50322 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Снежана Ристевска Јовановска 

проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Генерички компетенции 

1. Осознавање на маркетинг окружувањето и интернет окружувањето на компаниите 
2. Осознавање на процесот на управување со маркетинг активностите и маркетинг 

активностите преку интернет 

3. Осознавање на инструментите на маркетинг миксот и инструментите на интернет 
маркетинг миксот 

Специфични компетенции 

1. Оспособеност во пракса да ги применат сознанијата за анализа на окружувањето и 

интернет окружувањето на компаниите  
2. Оспособеност за управување со маркетинг активностите и маркетинг активностите 

преку интернет 

3. Оспособеност за примена и комбинација на инструментите на маркетинг миксот и 
на интернет маркетинг миксот 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Маркетинг окружување на компаниите 

2. Управување со маркетинг активностите 
3. Инструменти на маркетинг миксот 

4. Интернет микро и макро окружување 

5. Управување со маркетинг активностите преку интернет 
6. Инструменти на интернет маркетинг миксот 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 
престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
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(бодови/оценка) од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. P. Kotler, Gary 
Armstrong 

Principles of 
Marketing, 12e 

Prentice 
Hall, New 

York 

2008 

2. Dave Chaffey, R. 
Mayer, K. 

Johnoston & Fiona 

Ellis-Chadwick 

Internet 
Marketing – 

Strategy, 

Implementation 

and Practice, 2e 

FT Prentice 
Hall, New 

York 

2003 

3. Снежана 

Ристевска-

Јовановска 

Маркетинг: 

теорија и 

практика 

Економски 

факултет-

Скопје 

2010 

 4. Нада Секуловска, 
Марика Башеска-

Ѓорѓиеска, 

Татјана 
Петковска-

Мирчевска 

Маркетинг 
истражување 

преку Интернет 

Економски 
факултет-

Скопје 

2003 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б
рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. PR Smith and 

Dave Chaffey 

Е-Marketing 

excellence 

The Heart of 

eBusiness 

2003 

2. Journals o Journal of 
Marketing 

o Electronic 

Markets 
o Marketing 

Theory 

o AMA 
 

o Springer 

 

o SAGE 
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23. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратегија и политика на производ  

2. Код 50323 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Снежана Ристевска Јовановска 
проф. д-р Татјана Петковска Мирчевска 

доц. д-р Ежени Брзовска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Генерички компетенции 

1. Стекнување на знаења за карактеристиките и животниот циклус на производот 

2. Осознавање на основните маркетинг стратегии за сегментирање, таргетирање и 
позиционирање 

3. Осознавање на стратегии за управување со маркетинг миксот 

Специфични компетенции 
1. Оспособеност за имплементирање на маркетинг стратегиите на маркетинг миксот во 

конкурентско окружување 

2. Оспособеност за управување со животниот циклус на производот 
3. Оспособеност за примена на процесот на планирање, развој и лансирање на 

производите на пазарот 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Видови, асортиман и политика на производ 
2. Планирање, развој и лансирање на производите на пазарот и креирање на стратегии 

3. Животен циклус на производот и стратегии на животен циклус на производот 

4. Планирање на стратешкиот маркетинг 
5. Стратегии за сегментирање, таргетирање и позиционирање на пазарот 

6. Стратегии за управување со маркетинг миксот 

7. Меѓународни маркетинг стратегии 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 
гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 
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17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. David W.Cravens. Nigel 

F. Piercy 

Strategic Marketing Mc Graw 

Hill  

2009 

2. Проф.др Димитар 

Граматиков 

Управување со 

производот 

Економски 

факултет 
Скопје 

2004 

3. Wiliam M.Pride and O.C 

Ferrel 

Marketing concepts and 

strategies 

Houghton 

Mifflin 

Company 

2006 

 4. P. Kotler, Gary Armstrong Principles of 

Marketing, 13e 

Prentice 

Hall, New 

York 

2010 

 5. М.Milosavljevic, 

J.Todorovic 

Marketing strategije Ekonomski 

fakultet, 

Beograd 

1995 

 6. Journals - Journal of Product 

and Brand 
Management 

- Journal of Strategic 

Marketing 

- Journal of Brand 

Management 
 

- Emerald 

 
 

- AMA 

 

- AMA 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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24. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Методи на маркетинг истражување 

2. Код 50324 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Бобек Шуклев 
доц. д-р Николина Паламидовска Стерјадовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Генерички компетенции 

1.Стекнување на знаења и вештини за самостојно спроведување на маркетинг истражувачки 

проект 
2. Осознавање на одделните фази од процесот на маркетинг истражување 

3. Осознавање на квалитативните маркетинг истражувачки методи 

4. Осознавање на квантитативните маркетинг истражувачки методи 

Специфични компетенции 
1. Оспособеност за практична примена на квалитативните методи во процесот на маркетинг 

истражување 

2. Оспособеност за практична примена на квантитативните методи во процесот на маркетинг 
истражување 

3. Оспособеност за практично истражување на одделните маркетинг варијабли 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Процес на маркетинг истражување 

2. Квалитативни методи на маркетинг истражување 

2.1. Методи на набљудување 

2.2. Студија на случај 
2.3. Фокус групи 

2.4. Длабински интервјуа 

2.5. Проективни техники 

3. Квантитативни методи на маркетинг истражување 

3.1. Анализа на варијанса и коваријанса 

3.2. Корелација и регресија 

3.3. Дискриминантна и логит анализа 
3.4. Факторска анализа 

3.5. Кластер анализа 

3.6. Conjoint анализа и мултидимензионално мерење 

4. Примена на методите за истражување на одделните инстументи од маркетинг миксот 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на 

предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања. Во 

наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во престижни научни 
публикации од дадената проблематика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 
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16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                           50+40+10=100 

17.1. Тестови 40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Malhotra 
N.K. 

Marketing Research- An 
Applied Orientation 

Prentice Hall 2007 

2. Aaker D. A., 

V. Kumar, 
G. S. Day, 

R. Leone 

Marketing Research Wiley  

 

2007 

3. Нада 

Секуловска
, Марика 

Башеска-

Ѓорѓиеска 

Маркетинг 

истражување-
информациона база за 

маркетинг 

менаџментот 

Економски 

факултет-Скопје 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Iacobucci 

D., G. A. 
Chirchill 

Marketing Research – 

Methodological 
Foundations 

South-Western 

College Pub 

2007 

2. Journals  - Journal of 

Marketing 

Research 
- International 

Journal of 

Research in 

Marketing 
 

- AMA 

 

 
- Elsevier 
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25. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Однесување на потрошувачите  и CRM 

2. Код 50325 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Снежана Ристевска Јовановска 
проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

доц. д-р Ежени Брзовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Генерички компетенции 

1. Осознавање на аспектите и факторите кои влијаат врз однесувањето на потрошувачите и 
концептот на ЦРМ; 

2. Осознавање и правилно користење на резултатите од истражувањето на однесувањето на 

потрошувачите и концептот на ЦРМ; 

3. Осознавање на фазите на процесот на донесување на одлука за купување; 
4. Осознавање на правата на потрошувачите и конзумеризмот како дрвижење за заштита на 

потрошувачите во ЕУ и Р.Македонија.  

Специфични компетенции 
1. Оспособеност во пракса да ги применат сознанијата за аспектите и факторите кои влијаат 

врз однесувањето на потрошувачите и концептот на ЦРМ; 

2. Оспособеност во пракса да ги применат сознанијата за правилно користење на 
резултатите од истражувањето на однесувањето на потрошувачите и концептот на ЦРМ; 

3. Оспособеност во пракса да ги применат сознанијата за фазите на процесот на донесување 

на одлука за купување; 

4. Оспособеност во пракса да ги применат сознанијата за правата на потрошувачите и 
конзумеризмот како дрвижење за заштита на потрошувачите во ЕУ и Р.Македонија.  

11. Содржина на предметната програма: 

1. Појмовно определување на однесувањето на потрошувачите и ЦРМ 
2. Теории и модели за објаснување на однесувањето на потрошувачите и ЦРМ 

3. Методи за проучување на однесувањето на потрошувачите и ЦРМ 

4. Психолошки детерминанти на  однесувањето на потрошувачите 

5. Социолошки детерминанти на на  потрошувачкото однесување 
6. Економски детерминанти на  потрошувачкото однесување 

7. Процес на донесување на одлука за купување 

8. Конзумеризам како движење за заштита на потрошувачите. 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 
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16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                 50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Снежана 
Ристевска-

Јовановска, 

Бошко Јаќовски 

Однесување на 
потрошувачите 

 2008 

2. Lеон Schiffman Consumer 
behavior 

Preнtice 
Hall 

2006 

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б
рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael Solomon Consumer 

behavior 

Preнtice 

Hall 

2008 

2. Michael Solomon Consumer 
behavior 

Preнtice 
Hall 

2007 

3. Journals o International 

Journal of 

Consumer 
Studies 

o Journal of 

Retailing and 
Consumer 

Services  

o Journal of 

Customer 
Behaviour 

o Wiley 

 

 
 

o Elsevier 

 
 

 

o AMA 
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26. 

 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународен маркетинг и стратегии  

2. Код 50326 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник Проф. д-р Татјана Петковска  
Доц. д-р Ежени Брзовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Генерички компетенции: 

1. Студентите да го разберат меѓународниот маркетинг концепт 

2. Студентите да го разберат меѓународното окружување 
3. Студентите да бидат способни да извршат селекција и избор на надворешни пазари 

4. Студентите да го разберат меѓународното пазарно таргетирање 

Специфични компетенции: 

1. Способност во пракса да го имплементираат меѓународниот маркетинг концепт 
2. Способност во пракса да го анализираат меѓународното окружување 

3. Способност да извршат селекција и избор на надворешни пазари 

4. Способност да извршат таргетирање на меѓународните пазари 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Меѓународен маркетинг концепт 

2. Меѓународен маркетинг контекст 

3. Меѓународено окружување 
4. Селекција и избор на надворешни пазари 

5. Меѓународно пазарно таргетирање 

6. Трговски форми на меѓународно деловно позиционирање 
7. Кооперативни и инвестициони форми во меѓувародното позиционирање 

8. Меѓународен акционен маркетинг  

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 
истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                  50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Критериуми за до  60  бода 5 (пет) (F) 
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оценување 
(бодови/оценка) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Митре 

Стојановски 

Меѓународен 

маркетинг 

Економски 

факулте-

Скопје 

2009 

2. Бранко Раките Меѓународни 
маркетинг 

Економски 
факултет, 

Београд 

 

2004  

3. М. R Czinkota, 

I.A. Ronkainen  

International 

marketing  

 

 2002 

4. Миле Јовиќ Меѓународни 
маркетинг 

Институт 
економских 

наука, 

Београд 

1997 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Philip R. Cateora, 

Mary C. Gilly, 
John Graham 

International 

Marketing 

McGraw-

Hill Higher 
Education  

2008 

2. Dana-Nicoleta 

Lascu 

International 

Marketing 

Cengage 

Learning  

2008 

3. Masaaki Kotabe, 
Kristiaan Helsen 

International 
Marketing 

SAGE  2009 

 4. Journals o Journal of 

International 
Marketing 

o International 

Marketing 

Review 

o Journal of 

Euromarketing 

o AMA 

 
 

o Emerald 

 

 
o AMA 
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27. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Управување со маркетинг активностите  

2. Код 50327 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

проф. д-р Татјана Петковска-Мирчевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Генерички компетенции 
1. Стекнување на знаења и вештини за управување со активностите на маркетингот  

2. Осознавање на одделните фази од процесот на маркетинг-менаџмент   

3. Осознавање на квантитативните методи на оценка на успешноста на работењето на 
компанијата 

4. Осознавање на поврзаноста помеѓу маркетингот и профитабилноста 

Специфични компетенции 

1. Оспособеност за практична примена на маркетинг-концептот при управување со 
маркетинг-активностите 

2. Оспособеност за донесување конкретни маркетинг-одлуки врз основа на очекуваниот 

профит 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Мерење на успешноста на работењето на маркетинг-оринетирана компанија 

2. Сегментирање на пазарот и стратегии на сегментирање 

2.1. Процес на сегментирање 
2.2. Стратегии на сегментирање 

3. Анализа на конкурентите и стратегии на диференцијација 

4. Стратегии на производ и бренд 
4.1. Позиционирање на производот и диференцирање 

4.2. Брендирање и стратегии на бренд 

5. Стратегии на цени 
5.1. Стратегии на цени и профитабилност 

6. Маркетинг-канали и стратегии 

6.1. Маркетинг-канали и управување со каналот 

6.2. Маркетинг-системи и профитабилност 
7. Маркетинг-комуникации 

7.1. Стратегии на комуницирање и реакцијата кај купувачите 

7.2. Стратегии на туркање и стратегии на влечење кај маркетинг-комуницирањето 
8. Маркетинг-стратегии 

9. Стратегиско маркетинг-планирање 

8.1. Процес на стратегиско маркетинг-планирање 
8.2. Портфолио анализа и стратегиски маркетинг-план 

10. Маркетинг план 

10.1. Користи од маркетинг-планирањето 

10.2. Процес на изработка на маркетинг-план 
11. Влијанието на пазарно ориентираното работење врз профитот 

11.1. Маркетинг-стратегиите и профитабилноста 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 
истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 
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престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 10 ЕКТС x 25 часа = 250 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                 50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Roger Best Market-Based 
Management, 

Strategies for 

Building Value 

and Profitability 

Prentice 
Hall 

 

2004 

2. Peter Doyle, Philip 

Stern 

Marketing 

Management and 

Strategy 

Prentice 

Hall 

 

2006 

3. Malcom 

McDonald, Peter 

Mouncey 

Marketing 

Accountability: 

How to Measure 

Marketing 
Effectiveness 

Kogan 

Page  

 

2009 

 4.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б
рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Guy Powel Marketing 

Calculator: 

Measuring and 
Managing 

Return on 

Marketing 
Investment 

Wiley 2008 

2. John Davis Measuring John Wiley & 2007 
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marketing Sons 

3. Devanathan 

Sudharshan 

Market 

Thinker 

Prentice Hall 2004 

  4 Kotler P., Keller L. Основа за 

маркетинг 
менаџмент 

Ламина 2011 

 

 
 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

123 

 

28. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економика на претпријатија 

2. Код 50328 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Кирил Постолов 

проф. д-р Бобек Шуклев 
проф. д-р Благоја Ѓорѓијовски 

проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Стојан Дебарлиев 
доц. д-р Љупчо Ефтимов 

доц. д-р Александра Јанеска-Илиев 

проф. д-р Зоран Јаневски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предмет на истражување на оваа предметна програма е конкретната стопанска активност на 

претпријатијата, заради изнаоѓање на законитостите на нивното функционирање и 
развиток. 

Оспособен за (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  
 Ги идентификуваат економските законитости кои делуваат во економијата на 

претпријатието, 

 Ги применат основните принципи во работењето со кои остварените резултати на 
репродукцијата на претпријатието максимално ќе се приближат кон објективно 

можните  

 Ги применуваат методите и техниките на економска анализа за мерење и оценување 

на успешноста на функционирањето на претпријатието; 
 Ги комбинираат економските фактори во работењето со цел максимизирање на 

резултатите на претпријатието; 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Економиката на претпријатијата како научна дисциплина 
2. Претпријатието-основен субјект на пазарното работење 

3. Основање и локација на претпријатието 

4. Управување со средствата на претпријатието 

5. Плаќање на трудот 
6. Управување со трошоците на претпријатието 

7. Управување со ефикасноста и ефективноста на претпријатието 

8. Управување со квалитетот на економијата на претпријатието 
9. Управување со резултатите на претпријатието 

10. Економските аспекти на функциите на претпријатието 

11. Стратегија на раст и развој на претпријатието 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, консултативна настава, подготовка и презентација 

на научно-истражувачки/стручен труд, студии на случај, организирање на предавања од 
реномирани професионалци во конкретната област. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 
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15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 
усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на настава и изработен и презентиран еден 
научен/стручен труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Димитар 

Бојаџиоски, 

Олгица Блажеска 

Економика на 

претпријатие,

3то издание, 

Економски 

факултет-

Скопје 

2009 

2. Ricketts, M. The 
Enterprise: An 

Introduction to 

Economics 
Organisation 

and the Theory 

of the Firm 

Routledge, 
London 

2003 

3. Драгана 
Покрајичиќ 

Економика 
подузеќа, 

принципи и 

циљеви 

Економски 
факултет, 

Београд 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Миленко 
Николиќ, Никола 

Маленковиќ, 

Драгана 

Покрајичиќ, 
Благоја Пауковиќ 

Економика 
подузеќа 

Економски 
факултет-

Београд 

2003 

2. Liedholm, C., D.C. Small 

enterprises and 
Economic 

Development: 

the Dynamics 

Routledge, 

London 

2000 
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of Micro and 
Small 

Enterprises 

3. Brany, J., Davies, 
P. 

Business 
Economics 

and Enterprise 

TJ 
International, 

U.K. 

2006 
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29. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Управување со претпријатие во криза  

2. Код 50329 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 
Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/17 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Бобек Шуклев 
проф. д-р Кирил Постолов 

проф. д-р Леонид Наков 

доц. д-р Љупчо Ефтимов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Проучување и анализа на теоретските  и практичните аспекти на управувањето на 
претпријатието во криза (карактерот на управувањето со претпријатие во криза, процес на 

управување со претпријатие во криза, посебни карактеристики на кризните менаџери, други 

аспекти на активностите за надминување  на кризната состојба на претпријатието.) 

Оспособен за (компетенции): 
По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. Да се оспособат да ги идентификуваат симптомите на кризите во претпријатието; 

2. Да се оспособат да ги откријат причините за настанување на кризите во 
претпријатието; 

3. Да стекнат способности за организирање на активности за надминување на кризата; 

4. Да се оспособат за ефикасно спроведување на мерките на кризниот менаџмент; 
Да стекнат сознанија за потребните услови за ефикасно функционирање на претпријатието 

во периодот на стабилизација како одделна фаза на кризниот менаџмент. 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Поим и видови кризи 
2.Причини за настанување кризи во претпријатието 

3.Организација на надминување на кризите во претпријатието 

4.Фази во надминување на кризите 
5.Фактори кои придонесуваат за успешно надминување на кризите 

6.Фактори кои го отежнуваат надминувањето на кризите 

7.Подготовки за остварување на фазите за надминување на кризите 

8.Анализа и дијагноза на состојбата 
9.Планирање на надминувањето на  кризите 

10.Период на стабилизација на работењето на претпријатието 

11.Период на раст и развој на претпријатието 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, консултативна настава, подготовка и презентација 

на научно-истражувачки/стручен труд, студии на случај, организирање на предавања од 

реномирани професионалци во конкретната област. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

16.2. Самостојни задачи 50 часа 

16.3. Домашно учење 55 часа 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава и изработен и презентиран еден 

научен/стручен труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б
рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Harvard Business 

Essentials, HBP 

Crisis 

Management: 
Master the 

Skills to 

Prevent 

Disasters 

Harvard 

Business Press 

2004 

2. Ichak Adizes How To Solve 

The 

Management 
Crisis 

Prevod na 

srpski jazik: 

"Prometej” 
Novi Sad 

1994 

3. Сениќ, д-р 

Радосав 

Кризни 

менаџмент 

БМГ, Београд 1996 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б. Автор Наслов Издавач Година 

1. Контиќ, д-р 

Љиљана 

Стратегија 

оздрављења 

предузеќа, 

Задужбина 

Андрејевиќ, 

Београд 

2006 

2. Khandwalla, P Turnaround 

Excellence: 

Insights from 

120 cases 

Response 

Books, New 

Delhi 

2001 

3. Бојаџиоски,  д-р 

Димитар, 

Ефтимов Љупчо 

Менаџмент на 

човечките 

ресурси 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2009 
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30.   

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на човечките ресурси 

2. Код 50330 

3. Студиска програма Докторски студии по Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ - Економски факултет – Скопје 

             - Економски институт – Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2016/2017 7. Број на ЕКТС 7.5 

8. Наставник проф. д-р Предраг Трпески 

проф. д-р Славе Ристески 
проф. д-р Верица Јаневска 

доц. д-р Љупчо Ефтимов 

доц.д-р Александра Лозаноска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Економијата на труд е подрачје што станува клучна компонента на јадрото на аналитичката 
економија. Ефикасноста на трудот како ресурс во поширока смисла директно ја 

детерминира продуктивноста и конкурентноста на одделните индустрии или  на 

националните економии на меѓународните пазари. Од друга страна, невработеноста станува 

еден од централните економски и социјални проблеми на соврeмените економии.  

 

Целта на дисиплината е да овозможи унапредување и продлабочување на аналитичката 

рамка на пазарот на трудот и поврзаните практични економски и социјални импликации.  
Исто така да се анализираат доминантите концепти, конкурентни структури и 

врамнотежување. Иако во основа потрпена на микроекономски фундаменти, ќе бидат 

анализирани макроекономските импликации и агрегатните аспекти на побарувачката, 
платите и инфлацијата; Целта на курсот е и да се совладаат концептуалните рамки на 

одделните пристапи и политики на вработеноста и политиките за решавање на проблемот на 

невработеноста, законодавството и регулацијата на пазарот на труд.  

 

11. Содржина на предметната програма:  
 Населението и човечките ресурси 

 Пазарот на труд  
 Платите, пазарите и алокацијата на трудот  

 Квалитетот на трудот: инвестирањето во човечкиот капитал  

 Вработеноста и невработеноста  

 Националниот доход, продуктивноста, конкурентноста и трудот  
 Синдикатите и пазарот на труд  

 Државата и пазарот на трудот  

 Политики за решавање на невработеноста  

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивнa настава тимска работа, гости на предавањаta, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 7,5 ЕКТС х 30 часа = 225 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155=225 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 50 часа 

  16.2. Самостојни задачи 50 часа 

  16.3. Домашно учење 55 часа 
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17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (F) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

  1. Ronald 
G.Ehrenberg, 

Robert S. Smith 

Modern Labour 
Economics- Theory and 

Public Policy, XI ed. 

Pearson Education 
Inc.  

2012 

  2.  Ехренберг Г. 
Роланд и Смит 

С. Роберт 

Модерна економија на 
трудот – Теорија и јавна 

политика, 10 издание 

Магор, Скопје 2010 

  3. George J. Borgas Labor ecoinomics Mc Graw-Hill 

Companies 

2007 

       

       

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Cahuc, Pierre, 

and Andre 
Zilberberg 

Labor Economics Cambridge, 

Massachusetts  and 
London: MIT Press 

2004 

  2. Claudia Goldin 
 

“Labor Markets in the 

Twentieth Century,” 

NBER Historical Paper 
58 

(in Engerman & Gallman, 

eds 

Cambridge Econo

mic History of 

the U.S. 

1996 

  3. David Autor 
 

“Wiring the Labor 
Market,” Journal of 

Economic Perspectives 

American 
Economic 

Association 

Winter 
2001 

 
 

 

 

 
 

http://mitpress.mit.edu/catalog/item/default.asp?sid=BF0D9D69-956F-4D8E-8C59-548AD999EA23&ttype=2&tid=10033
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ПРИЛОГ 4: СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ 

СОГЛАСНО СО ПРАВИНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

Ред.бр Наставник Институција  

1.  Академик Таки Фити Економски факултет – Скопје  

2.  Проф. д-р Наталија Николовска Економски факултет – Скопје 

3.  Проф. д-р Владимир Филиповски Економски факултет – Скопје 

4.  Проф. д-р Пеце Недановски Економски факултет – Скопје 

5.  Проф. д-р Трајко Славески Економски факултет – Скопје 

6.  Проф. д-р Методија Несторовски Економски факултет – Скопје 

7.  Проф. д-р Љубомир Кекеновски Економски факултет – Скопје 

8.  Проф. д-р Ристо Христов Економски факултет – Скопје 

9.  Проф. д-р Сашо Ќосев Економски факултет – Скопје 

10.  Проф. д-р Предраг Трпески Економски факултет – Скопје 

11.  Проф. д-р Ванчо Узунов Правен  факултет – Скопје 

12.  Проф. д-р Ирена Кикеркова Економски факултет – Скопје  

13.  Проф. д-р Љубица Костовска  Економски факултет – Скопје  

14.  Проф. д-р Билјана Секуловска Габер Економски факултет – Скопје 

15.  Проф. д-р Михаил Петковски Економски факултет – Скопје  

16.  Проф. д-р Сашо Арсов Економски факултет – Скопје 

17.  Проф. д-р Горан Петревски Економски факултет – Скопје 

18.  Проф. д-р Снежана Ристевска-Јовановска Економски факултет-Скопје 

19.  Проф. д-р Бобек Шуклев Економски факултет-Скопје 

20.  Проф. д-р Анита Циунова-Шулеска Економски факултет-Скопје 

21.  Проф. д-р Љубомир Дракулевски Економски факултет-Скопје 

22.  Проф. д-р Благоја Ѓорѓиовски Економски факултет-Скопје 

23.  Проф. д-р Славе Ристески Економски факултет-Скопје 

24.  Проф. д-р Весна Буцевска Економски факултет-Скопје 

25.  Проф. д-р Кирил Постолов Економски факултет-Скопје 

26.  Проф. д-р Леонид Наков Економски факултет-Скопје 

27.  Проф. д-р Стојан Дебарлиев Економски факултет-Скопје 

28.  Проф. д-р Татјана Петковска - Мирчевска УКИМ/Економски институт 

29.  Проф. д-р Татјана Петковска  УКИМ/Економски институт 

30.  Проф. д-р Биљана Ангелова УКИМ/Економски институт  

31.  Проф. д-р Силвана Мојсовска УКИМ/Економски институт 

32.  Проф. д-р Снежана Костадиноска 

Милошеска 

УКИМ/Економски институт  

33.  Доц. д-р Наташа Данилоска УКИМ/Економски институт 

34.  Проф. д-р Климентина Попоска УКИМ/Економски институт  

35.  Доц. д-р Марија Ацковска УКИМ/Економски институт  

36.  Проф. д-р Верица Јаневска УКИМ/Економски институт  

37.  Проф. д-р Зоран Јаневски УКИМ/Економски институт 

38.  Доц. д-р Даниела Мамучевска Економски факултет-Скопје 

39.  Проф. д-р Драган Тевдовски Економски факултет-Скопје 

40.  Доц. д-р Ѓорѓи Гоцков Економски факултет-Скопје 

41.  Доц. д-р Елена Наумовска Економски факултет-Скопје 

42.  Доц. д-р Кирил Јовановски Економски факултет-Скопје 

43.  Доц. д-р Љупчо Ефтимов Економски факултет-Скопје 

44.  Доц. д-р Марија Трпкова Несторовска Економски факултет-Скопје 

45.  Доц. д-р Сузана Макрешанска Економски факултет-Скопје 
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Младеновска 

46.  Доц. д-р Александар Наумоски Економски факултет-Скопје 

47.  Доц. д-р Катерина Тошевска Трпчевска Економски факултет-Скопје 

48.  Доц. д-р Билјана Ташевска Економски факултет-Скопје 

49.  Доц. д-р Николина Паламидовска-
Стерјадовска 

Економски факултет-Скопје 

50.  Доц. д-р Борче Треновски Економски факултет-Скопје 

51.  Доц. д-р Ежени Брзовска Економски факултет-Скопје 

52.  Доц. д-р Елизабета Џамбаска УКИМ/Економски институт  

53.  Доц.д-р Александра Лозаноска УКИМ/Економски институт  

54.  Доц. д-р Катерина Хаџи Наумова 

Михајловска 

УКИМ/Економски институт  

55.  Доц. д-р Владимир Петковски УКИМ/Економски институт 

56.  Доц. д-р Искра Станчева Гигов УКИМ/Економски институт 

57.  Доц. д-р Александра Јанеска - Илиев Економски факултет-Скопје 

58.  Доц. д-р Виолета Цветкоска Економски факултет-Скопје 
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1.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 
1. Име и презиме Таки Фити 

2. Дата на раѓање 07.11.1950 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на економски 
науки 

1983 Универзитет „Св. 
Кирил и 

Методиј“, 

Економски 
факултет - 

Скопје 

Магистер на економски 

науки 

1980 Универзитет „Св. 

Кирил и 
Методиј“, 

Економски 

факултет - 
Скопје 

Дипломиран економист 1974 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“, 
Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Макроекономија 

-Економски 

развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Макроекономија 

- Економски 

развој 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски 

факултет – Скопје 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

 9.1. 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

 Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

 1. Основи на економијата  Сите студиски програми / 
Економски факултет-Скопје 

 2. Претприемништво  

 

Сите студиски програми  / 

Економски факултет-Скопје 

 9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Современи макроекономски концепции и 
политики 

Економски развој и 
меѓународни финансии / 

Економски факултет - Скопје 

2. Социјална политика и пазар на труд во ЕУ Европски студии / Економски 

факултет - Скопје 
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3. Нови можности и претприемништво МБА Менаџмент / Економски 
факултет – Скопје; 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси / Економски 
факултет - Скопје 

4. Претприемништво Е-бизнис менаџмент 

(двегодишни студии) / 

Економски факултет – Скопје; 
МБА Менаџмент / Економски 

факултет - Скопје 

5. Избрани проблеми од микро и 
макроекономија 

Статистички методи за бизнис 
и економија / Економски 

факултет – Скопје; 

Менаџмент во осигурувањето / 

Економски факултет - Скопје 

6. Управување со промените Управување во јавниот сектор 

/ Економски факултет-Скопје 

  7. Избрани проблеми од економија на јавниот 
сектор 

Регулатива во енергетика, 
електронски комуникации и 

сообраќај / Факултет за 

електротехника и електронски 

комуникации - Скопје 

 9.3 Список на предмети кои наставникот ги води во трет циклус на студии 

  1. Макроекономија Економски науки / УКИМ 

  2. Избрани проблеми од микроекономијата и 

макроекономијата 

Статистички методи за бизнис 

и економија / УКИМ; 
Демографија / УКИМ 

  3. Претприемништво Организациски науки и 

управување  (менаџмент) / 

УКИМ 

  4. Политики за поддршка на 

претприемништвото и МСП 

Организациски науки и 

управување  (менаџмент) / 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Таки Фити „Преткризниот консензус и 
посткризните конфронтации 

во главната струја на 

модерната макроекономија“, 
Годишник на Економски 

факултет – Скопје, Том 47  

Економски 
факултет – 

Скопје / 2012 

2. Таки Фити, Билјана 

Ташевска 

"Problems of Fiscal 

Consolidation in the Post - 
Crisis Period - Lessons for the 

Republic of Macedonia, 

Прилози XLIII 1-2 

МАНУ / 2013 

 3. Taki Fiti "The Phenomenology of the 
European Debt Crisis and the 

Perspectives of Fiscal 

Consolidation, Crossroades, 
The Macedonian Foreign 

Policy Journal 

2013 
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 4. Таки Фити, Владимир 
Филиповски, Билјана 

Ташевска 

 “Како може 
претприемништвото да 

придонесе за зголемување на 

вработеноста на младата 
популација во Република 

Македонија?“, во Зборникот 

Како до поголема 

вработливост на 
студентите и дипломците? 

МАНУ _ Центар 
за стратегиски 

истражувања и 

Национален 
центар за развој 

на иновации и 

претприемничко 

учење, Скопје /  
2014 

 

 5. Tafi Fiti, Vladimir 
Filipovski, Marica 

Antovska, Biljana 

Tashevska 

 “Entrepreneurship, innovations 
and local economic 

development – the case of the 

Republic of Macedonia”, 

Прилози, Одделение за 
општетствени науки ¸ XLV 

1, pp.73-99; 

МАНУ / 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Раководители: Т. Фити, М. 

Димитров 

Импликациите од 

европската должничка 
криза врз процесите на 

економската 

интеграција во 

европската унија, 
научен проект помеѓу 

МАНУ и БАН (Бугарска 

академија на науките), 
Скопје /Софија 

2014/2017; 

Проектот е во тек 
 

2. Таки Фити, раководител и 

автор 

Фискалните 

мултипликатори - 

случајот на Република 
Македонија, научен 

проект во рамките на 

Центарот за стратегиски 
истражувања на МАНУ 

Проектот е во 

тек; 2014/2016 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити Кејнзијанската 
економска филозофија - 

од Кејнз до денешни дни 

МАНУ и 
Економски 

факултет – 

Скопје / 2011 

2. Таки Фити, редактор и автор 
на Предговорот  

Ксенте Богоев – избрани 
дела, книга прва; книга 

втора; книга трета; 

книга четврта; книга 
петта 

МАНУ / 2012; 
2013; 2014; 2015 

3. Таки Фити: Макроекономијата 

денес: Каде е и каде оди 

модерната 
макроекономска наука?  

МАНУ – Центар 

за стратегиски 

истражувања / 
2013 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

135 

 4. Taki Fiti, Veland Ramadani Ndermarresia 
(Pretpriemni{tvo), 

Universiteti I Evropes 

Juglindore, Tetove 

2013 

 5. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Јане Богоев, 

Предраг Трпески 

Потенцијалниот бруто-

домашен производ и 

природната стапка на 

невработеност во 
Република Македонија  

Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

МАНУ / 2013 

 6. Таки Фити Економија - основи на 

економијата, 
универзитетски учебник 

Култура – Скопје 

/ 2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити „Нобеловци по 
економија за 2011 

година“  

Капитал, 14 
октомври 2011 

2. Таки Фити „Бизнисот да го креира 
развојот, а не државата“  

Интервју, 
Утрински 

весник, петок 29 

август 2014 

3. Таки Фити  “Има решенија за 
моќните пазарни 

структури“, осврт за 

Нобеловата награда за 
економија за 2014 

година,  

Утрински 
весник, 22 -23 

септември, 2014 

    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Да 

11.2. Магистерски работи Да 

11.3. Докторски дисертации да 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Taki Fiti, Vladimir Filipovski, 

and Verica Hadzi Vasileva - 

Markovska 

"Microfinance in 

Macedonia", in 

Confronting Microfinance 
- Undermining Sustainable 

Development, Edited by 

Milford Bateman,  

Kumarian Press, 

USA / 2011 

2. Taki Fiti and Vladimir 
Filipovski 

"The Microeconomic 
Foundations of 

Entrepreneurship", in 

Managment, Governance, 
and Entrepreneurship - 

New Perspectives and 

Challenges,  

Acces Press UK / 
2012 
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3. Taki Fiti and Veland Ramadani “Venture Capital Initiative 
in Macedonia: Current 

Situation, Barriers and 

Perspectives”,  in 
Entrepreneurship in the 

Balkans - Diversity, 

Supports and Prospects, 

(Ramadani and Schneider 
- Editors) 

Springer 
Heidelberg New 

York Dordrecht 

London / 2013 

4. Vladimir Filipovski and Taki 

Fiti 

“The Sustainability of the 

Public Debt in the Post -
Crisis Period”, in Systemic 

Economic Crises: Current 

Issues and Perspectives, 

Irena Kikerkova (editor),  

ASECU / 2013 

5. Taki Fiti and Biljana 

Tashevska 

 “The European debt crisis 

and its implications on the 

Macedonian economy”, 
CEA Journal of 

Economics, Vol. 8, Issue 1 

Center for 

Economic 

Analysis, Skopje / 
2013 

 6. Taki Fiti, Biljana Tashevska, 

and Marica Antovska 

“What do we know about 

the effects of expansionary 
fiscal policy – lessons 

from the great crises” in 

Proceedings of the 
International conference 

on Economic recovery in 

the post-crisis period,  

Faculty of  

Economics – 
Skopje / 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Vladimir Filipovski 

and Taki Fiti 

"The Sustainability 

of the Public Debt 

in the Post -Crisis 

Period" 

Systemic Economic 

Crises: Current Issues 

and Perspectives 

ASECU 

/ 2013 

2. Taki Fiti, Biljana 

Tashevska, Marica 

Antovska 

“What do we know 

about the effects of 

expansionary fiscal 
policy – lessons 

from the great 

crises” 

Economic recovery in 

the post-crisis period, 

Faculty of Economics 
– Skopje 

2015 

3. Taki Fiti, Marica 
Antovska 

“La Crise 
Économique et 

Financière 

Européenne et Ses 
Implications sur Le 

Processus 

D’intégration” 

11-ти Конгрес на 
L'Association 

internationale d'étude 

du Sud - Est européen 
, Sofija 

2015 
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  4. Taki Fiti учество со 
дискусија и како 

модератор на 

тематска целина 
 

Intergovernmental 
Initiatuve Western 

Balkans, 1st Joint 

Science Conference, 
Halle and Berlin, 16 

and 17 July 2015, во 

организација на 

Leopoldina - National 
Akademie der 

Wissenschaften 

2015 
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2.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Наталија Николовска 

2. Дата на раѓање 19.03.1951 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки 1991 УКИМ - 

Економски 

факултет - 

Скопје 

Втор циклус на студии 1982 УКИМ - 

Економски 

факултет - 

Скопје 

Прв циклус на студии 1976 УКИМ - 

Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економск

и науки 

Економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економск

и науки 

Економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ - Економски 

факултет - Скопје 

Редовен профессор, 

економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Регионална економија Економија/ УКИМ - 

Економски факултет - 

Скопје  

2. Девизна политика Економија/ УКИМ - 

Економски факултет - 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Локален економски развој Управување со јавниот 

сектор/ УКИМ - Економски 

факултет - Скопје 

2. Меѓународни финансиски и трговски 

институции и економскиот развој 

Економски развој и 

меѓународни финансии/ 

УКИМ - Економски 
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факултет - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Регионална економија Докторски студии по 

економски науки/ УКИМ - 

Економски факултет - 

Скопје 

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Наталија Николовска The big trade off the 

New Europe – 

convergence or 

divergence US model of 

capitalizam” 

Зборник на 

тродиви под 

наслов 

“Congitive 

capitalizam and 

its reflections in 

South – Eastern 

Europe”, Загреб 

2010. 

2. Наталија Николовска The roots of  permanent 

crisis impact in 

Macedonia economy 

Економски 

факултет, 

Белград, 2009 

3. Наталија Николовска The big trade off of the 

New Europe: 

Cpmvergence of 

divergence  from USA 

model of  Capitalism 

Book on  

Cognitive 

Capitalism” and 

its reflection in 

South – Eastern 

Europe, Peter 

Large DmbH, 

pp. 215-

229,2010 

4. Наталија Николовска и 

Даниела Мамучевска 

Currentcrisis in the eu in 

the licht of the 

contradictions of the 

core – periphery 

development mode 

RIC  a Journal of 

Economic and 

Social research, 

Volume 1, Pula, 

2015 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач/година 
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број 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Наталија Николовска Стратегија на 

Југоисточното 

проширување на 

Европската унија и 

случајот на Република 

Макеоднија 

Годишник на  

Економски  

факултет, 2008 

2. Наталија Николовска Проблемот на 

центарот и 

периферијата во 

регионалниот систем 

во РМ 

Годишник на  

Економски  

факултет, 2009 

3. Наталија Николовска Европската унија 

модел во криза 

Годишник на  

Економски  

факултет, 2010 

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Да 

11.2. Магистерски работи Да 

11.3. Докторски дисертации Да 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
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години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Наталија Николовска 

и Даниела 

Мамучевска 

Dilemmas and 

challenges for the 

competition 

policy in the 

turbulent times – 

the case of 

Eropean 

competition 

policy 

6” International 

Scientific 

Conference on 

Economic and 

Social 

Development and 

3rd Eastern 

European ESD 

Conference: 

Business 

Continuity, 

Vienna 

2014 

2. Наталија Николовска 

и Даниела 

Мамучевска 

The anatomy of 

contemporary 

financial crisis in 

the core of the 

global economy 

EBES-2012 

Istanbul 

Conference, 

Instanbul, 

Turkey. 

 

2012 

3. Наталија Николовска 

и Даниела 

Мамучевска 

Post crisis global 

shifts: 

determinants, 

policies, exit 

scenarios 

International 

Conference 

“Economic 

recovery in the 

post crisis”, Ss 

Cyril and 

Methodius 

University, 

Faluty of 

Economics – 

Skopje 

2015 
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3. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Владимир Филиповски 

2. Дата на раѓање 21.01.1963 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран 

економист 

1986 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

магистер по 

економски науки 

1991 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

доктор по економски 

науки 

2002 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Економски 

развој  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј",  

Економски факултат 

Скопје 

 

Доктор по економски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Основи на економијата Економија 

2. Хартии од вредност и портфолио 

менаџмент 

Финансиски менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Портфолио менаџмент Монетарна економија, 

финансии и банкарство 

2. Финансиска економетрија Статистички методи за 

економија и бизнис 

 3.  Меѓународни пазари на капитал Економски развој и 

меѓународни финансии 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Filipovski Vladimir “The Role of 

Institutional Investors in 

Corporate Governance 

and the Case of the 

Republic of 

Macedonia“, in the 

Proceedings from the 

International 

Conference on 

Corporate Governance 

Економски 

факултет Скопје, 

2012 

2. Филиповски Владимир "The sustainability of 

the public debt in the 

post crisis period", во 

Kikerkova I. (Edit.), 

Systemic Economic 

Crisis: Current Issues 

and Perspectives, 

Research Monograph 

 

Економски 

факултет Скопје, 

2013 

3. Tevdovski, D., Filipovski, 

V.,Ivanovski, I. 

"A Diagnostics 

Approach to Economic 

Growth in Small Open 

Economies: the Case of 

the Republic of 

Macedonia",  

Review of 

Economic and 

Business Studies, 

Vol. 7, Issue 1, pp. 

47-68. 

2014 

4. Trpeski, P., Filipovski, V. “Unemployment and 

Labour Market in the 

Post-GreatRecession 

Recovery – The Case of 

the Republic of 

Macedonia”,Economic 

and Social 

Development, 8th 

International Scientific 

Conference on 

Economic and Social 

Developmentand 4th 

Eastern European ESD 

Conference: Building 

Resilient Economy,Book 

of Proceedings, Zagreb, 

Економски 

факултет Загреб 

2014 
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Croatia, Eds: Filipovic 

I.,, Kozina G.,  Galetic 

F. 

 

5. Fiti, T., Filipovski, V., 

Antovska, M., Tashevska, B. 

“Entrepreneurship, 

Innovations and Local 

Economic Development 

– the Case of the 

Republic of 

Macedonia”, Прилози – 

Contributions, XLV, 1, 

МАНУ 

МАНУ, Скопје, 

2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Академик Таки Фити, 

Владимир Филиповски 

Светската економска 

криза од 2007 година и 

импликациите врз 

македонската 

економија 

 

МАНУ, Скопје, 

2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bateman Milford, editor Confronting 

Microfinance: 

Undermining 

Sustainable 

Development  

Kumarian Press, 

2011 

2. Fiti, T., Filipovski, V.,    “The Microeconomic 

Foundations of 

Entrepreneurship”, in 

Tipuric, D., Dabic, M., 

(editors), Management, 

Governance, and 

Entrepreneurship: New 

Perspectives and 

Challenges,  

Access Press 

UK,2012 

3. Филиповски В., „Финансирање на 

малите бизниси“, 

поглавје во 

монографијата: Проф. 

д-р Радмил 

Поленаковиќ, 

(редактор), Како до 

сопствен бизнис, 

Второ издание,  

Национален 

центар за развој 

на иновации и 

претприемничко 

учење, Скопје, 

2012. 

4. Фити Т., Филиповски В., 

Богоев Ј., Трпески П., 

Потенцијалниот 

бруто-домашен 

производ и 

природната стапка на 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

Скопје, 2013 
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невработеност 
 

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Филиповски, В. „Правила наспроти 

дискреција – 

фискалните правила во 

ерата на фискална 

консолидација“, во 

Зборникот на трудови 

со наслов: Каде е и 

каде оди модерната 

макроекономска наука 

– релевантноста на 

промените за 

македонската 

економија, Фити Т. 

(уредник),  

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

Скопје,  

2014 

2. Фити, Т., Филиповски, В., 

Ташевска, Б. 

„Како може 

претприемништвото 

да придонесе за 

зголемување на 

вработеноста на 

младата популација во 

Република 

Македонија?“, 

Зборник од 

Советување на тема: 

Како до поголема 

вработливост на 

студентите и 

дипломците?, 

Центар за 

стратегиски 

истражувања на 

МАНУ и 

Национален 

центар за развој 

на иновации и 

претприемачко 

учење, Скопје, 
2014 

3. Фити Т., Филиповски В. „Малите и средните 

претпријатија и 

претприемништвото – 

столб на регионалниот 

развој“, Зборник на 

трудови под наслов: 

Општествено-

економскиот развој на 

Република Македонија 

со посебен осврт врз 

регионалната 

компонента и пазарот 

на труд, по повод 100 

години од раѓањето на 

академик Кирил 

Миљовски (1912 – 

1983 

МАНУ, Скопје,  
2012 
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4. Филиповски В. „Нобелова награда по 

економија за 2014: 

Скротување на 

пазарната моќ – 

регулациска стратешка 

игра во услови на 

асиметрични 

информации“, 

Економија и бизнис, 

30.10.2014. 

 

Економија и 

бизнис, Скопје, 

2014 

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50  (2013-2015 год.) 

11.2. Магистерски работи 12 

11.3. Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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4.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма  

од трет циклус на студии  

1. Име и презиме Пеце Недановски 

2. Дата на раѓање 12.07.1963  

3. Степен на образование Доктор на науки  

4. Наслов на научниот степен Редовен професор  

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки  2003 УКИМ, Економски 
факултет  

Втор циклус на 

студии  

1997 Институт за 

повисоки студии, 
Виена, Австрија  

Втор циклус на 

студии  

1996  УКИМ, Економски 

факултет 

Прв циклус на 
студии  

1989  УКИМ, Економски 
факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки   Економија  

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки   Економија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски 

факултет  

Редовен професор, Применета 

економија  

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Применета економија  Економија, Надворешна трговија, 

УКИМ, Економски факултет 

2. Еколошки менаџмент  Сите, УКИМ, Економски факултет 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.бр
ој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Јавно-приватно партнерство  Управување во јавниот сектор, 

УКИМ, Економски факултет 

2. Управување со информациите и 
знаењето во јавниот сектор  

Управување во јавниот сектор, 
УКИМ, Економски факултет 

 3.  Рурална економија и развој  Менаџмент со недвижности, 

УКИМ, Градежен факултет  

 4.  Економски евалуации во здравствениот 

систем  

Здравствен менаџмент и 

фармакоекономија, УКИМ, 

Фармацевтски факултет  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Применета економија  Економски науки, Економски 

факултет, УКИМ  

2. Одржлив развој  Меѓународни односи и 

разрешување конфликти, 

Филозофски факултет, УКИМ 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Р.бр.  Автори  Наслов  Издавач/година 
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1.  Pece Nedanovski, 
Katerina Sapkova 

“Investing in human 
capital in public 

administration – The 

case of the Republic 
of Macedonia”,  

Proceedings - International 
Scientific Conference: Serbia and 

the European Union, Ekonomski 

fakultet, Univerzitet u Nišu, R. 
Srbija, 2012, p. 211-223. (Зборник 

на трудови со меѓународен 

уредувачки одбор) 

2. Pece Nedanovski, 
Predrag Trpeski,  

„Globalization and its 
impact on the 

economic policy – 

The case of the 
Republic of 

Macedonia” 

Conference Proceedings – 2nd 
International Scientific Conference 

“Contemporary Issues in 

Economics, Business and 
Management – EBM 2012”, 

Ekonomski fakultet, Univerzitet u 

Kragujevcu, Kragujevac, 2013, p. 

355-363. (Зборник на трудови со 
меѓународен уредувачки одбор) 

3. Pece Nedanovski  „Strategic Approach 

to the Energy 
Efficiency in the 

Republic of 

Macedonia”, 

in Miroslav Antevski, Dobrica Vesic 

(eds.), Energy Security of Europe: 
The Position of Serbia, Institute of 

International Politics and 

Economics, Belgrade, 2013, p. 259-

280. (Зборник на трудови со 
меѓународен уредувачки одбор) 

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Local Expert Calculation Cost per 

Study Place,  

World Bank – Office Skopje, April-

May, 2012, 

2. Local Expert Preparation of a 

Study on ‘Green jobs’ 

in Macedonia, 

Habitat Macedonia and USAID, 

consultant, August 2012 – July 2013. 

3. Раководител за 
тимот од УКИМ. 

University Educators 
for Sustainable 

Development, 2013-

2016,  

Проект финансиран од: European 
Commission – Education, 

Audiovisual and Culture Agency, 

координатор: The University of 
Gloucestershire, The Park, 

Cheltenham, GL50 2RH, UK, 

4. Раководител Изработка на 

Прирачник за 
процена на 

вредноста на 

добрата и 
влијанијата врз 

животната 

средина,  

Министерство за животна средина 

и просторно планирање, Скопје, 
2014, 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. P. Nedanovski  Green Jobs: Case 
Study of the Republic 

of Macedonia, 

USAID and Habitat, November 
2013, Skopje, pp. 148.  

2.    

3.    
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4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Пеце Недановски  „Дилеми и 

предизвици во 

врска со концептот 

на ‘зелени работни 
места’ – Случајот 

на Република 

Македонија“ 

Годишник на Економскиот 

факултет – Скопје, Том 48, С. 1 – 

397, Скопје, 2013, стр. 251-265. 

2. Пеце Недановски:  „Проблемот на 

загадување на 

животната средина 

и економската 
научна мисла – 

Историски 

преглед“,  

Годишник на Економскиот 

факултет – Скопје, Том 49, С. 1 – 

500, Скопје, 2014, стр. 255-270. 

3. Пеце Недановски:  „Методолошки 

предизвици за 

финансирањето на 

јавните 
универзитети во 

Република 

Македонија низ 
призмата на 

УКИМ“  

Годишник на Економскиот 

факултет – Скопје, Том 50, С. 1 – 

704, Скопје, 2015, стр. 329-349.  

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 8  

11.2. Магистерски работи 3 (во изработка) 

11.3. Докторски дисертации 7 (во изработка) 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Predrag Trpeski, 

Pece Nedanovski  

„Labour Market Institutions in 

Macedonia - Challenges for Improving 

Their Flexibility“ 

New Challenges in 

Changing Labour 

Markets, Institute 
of Economic 

Sciences, 

Belgrade, 2012, p. 

113-132. 

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Samije Bajrami, 
Pece Nedanovski,  

“Impact of small and 
medium enterprises on 

the economic 

development of the 
Republic of Macedonia” 

Anglisticum, Vol. 4, No. 9-10, IF 
6.88, 2015, p. 288-293.  

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр
ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 

конференција 

Година 

1. Pece Nedanovski, 

Katerina Sapkova 

 “The Legal Framework 

of the Rural Tourism 
and Its Influence on the 

Rural Development – 

The Case of the R. of 
Macedonia”,  

Tourism Human 

Resources 
Development 

2012,  

Univerzitet 

u Istočnom 
Sarajevu, 

BiH, March 

2012, 

2. Pece Nedanovski, 

Darko Blinkov, 

Margarita 
Matlievska  

“Enforcement and 

Compliance of 

Environmental 
Legislation in Water 

Sector in Republic of 

Macedonia” 

BALWOIS - 

International 

Conference on 
Water, Climate 

and Environment, 

Ohrid, 28 

May – 6 

June 2012,  

3. Pece Nedanovski, 
Katerina Šapkova  

“Investing in human 
capital in public 

administration – The 

case of the Republic of 
Macedonia” 

International 
Scientific 

Conference: 

Serbia and the 
European Union, 

Ekonomski 
fakultet, 

Univerzitet 

u Nišu, R. 
Srbija, 2012,  

  4.  Driton Demiri, 

Pece Nedanovski,  

“Structural reforms 

policies in vulnerable 

economies – the case of 
the Republic of 

Macedonia”, 

Economic 

Recovery in the 

Post-Crisis 
Period 

Ss. Cyril and 

Methodius 

University, 
Faculty of 

Economics, 

2015.  
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5, 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Трајко Славески 

2. Дата на раѓање 22.09.1960 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор по економски 

науки 

1997 Екон. факултет 

- Скопје 

Магистер по 

економски науки 

1988 Екон. факултет 

- Скопје 

Дипломиран 

економист 

1983 Екон. факултет 

- Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економск

и науки 

Економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економск

и науки 

Економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Унив. “Св. Кирил и 

Методиј”,Економски 

факултет - Скопје 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Макроекономија Фин. менаџмент и 

Економија, Екон. Факултет - 

Скопје 

2. Државна регулација Економија, Екон. факултет - 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Инструменти на државната регулација Економика на јавниот 

сектор – Економски фак. - 

Скопје 

2. Економија на јавниот избор Економика на јавниот 

сектор – Економски фак. - 

Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Државна регулација на бизнисот  

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 
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10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. J.C. Brada and T. Slaveski Transition in a Bubble 

Economy, Emerging 

Markets Finance & Trade, 
Volume 48, Supplement 4, 

pp. 7-13 

M.E.Sharpe. 

Inc., November-

December 2012 

2. Трајко Славески Како (да) им 

предаваме 

макроекономија на 

студентите, во Каде е 

и каде оди модерната 

макроекономска наука 

– релевантноста на 

промените за 

македонската 

економија 

МАНУ, 2015 

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Josef Brada et. al. Blue Ribbon 

Commission on 

Economic Development 

in Macedonia 

UNDP, 2005-

2006 

2. Josef Brada et. al. “Convergence to the 

European Union: 

Challenges and 

opportunities” 

UNDP and 

Ministry of 

Finance of the 

Republic of 

Macedonia, 

2008-2009 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Повеќе 

11.2. Магистерски работи 2 - На Националниот и Каподистриски 

универзитет во Атина, Грција 

2 – На Економски факултет - Скопје 

11.3. Докторски дисертации - 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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6.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Методија Несторовски 

2. Дата на раѓање 10.8 1951 

3. Степен на образование високо 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Економски 

факултет Скопје 

1986 Економски 

факултет, 

Скопје 

   

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Економски науки Инвестиции, 

стопанска 

структура 

Економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економкси науки Инвестиции, 

индустрија 

Економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Екон. фак Скопје Ред. професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Економија на инвестиции Финаа. менаџмет, 

Економија 

2. Инвестиционен менаџмент Менаџмент 

 3 Управување со ризик Менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Инвестиционен менаџмент Монетарна економија и 

банкарство 

2. Финансирање на инвестициите и СДИ Економкси развој 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Несторовски, М.   „Нивото на развиеноста 

на структурата, 
инвестициите и 

Годишник на 

Економски 
факултет-Скопје, 
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извозната насоченост на 
преработувачката 

индустрија на Р. 

Македонија” 

Економски 
факултет, Скопје, 

2011. 

2. Несторовски, М., Наумовски, 

А. 
“Economic crisis and the 

equity risk premium” 
9th International 

Conference of 

ASECU, Skopje, 

2013. 

3. Несторовски, М., Арсов, С., 

Наумовски, А.  
Инвестиционен 

менаџмент, второ 

издание,  

Економски 

Факултет, 

Скопје, 2014 

4.    

5.    

10.2. учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Несторовски, М., Арсов, С., 

Наумовски, А.  
Инвестиционен 

менаџмент, второ 
издание,  

Економски 

Факултет, 
Скопје, 2014 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 10 

11.2. Магистерски работи 4 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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7.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на 

студии 

1. Име и презиме Љубомир Кекеновски 

2. Дата на раѓање 23.10.1962 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

  Докторат на науки 1999 УКИМ, Економски 

факултет 

  Втор циклус 

студии 

1995 УКИМ, Економски 

факултет , Скопје 

  Прв циклус студии 1987 УКИМ, Економски  

Факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје 

Економија 

Поле Област 

     

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

     

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

  УКИМ, Економски 

факултет 

Редовен професор-, економија 

. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

 9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

  Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

  1. Економија на јавниот сектор Управувување во јавниот 

сектор/ УКИМ, Економски 

факултет 

  2.   

  3   

  4   

 9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

  Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студискапрограма/институција 

  1. Економија на јавниот сектор Управување со јавниот сектор 

  2. Економика на јавните претријатија  

  3   

  4   

 9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

  Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студискапрограма/институција 

  1. Економија на јавниот сектор Економија 

  2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

 10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

  Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

  1. Kekenovski D-r Ljubomir, “Organizational Learning European Journal 
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Tevdovski Dr Dragan, Marija 
Trpkova  

Culture and 
Organizational 

Performance in 

Macedonian Companies”,   

of International 
Management 

(EJIM).2012 

  2. Kekenovski Dr Ljubomir, 

CvetkoskaVioleta 

"Globalization and Policy-

making in the European 

Union",  

Cambridge 

Scholars 

Publishing 

Edition.2011 

  3. Kekenovski Dr Ljubomir,  Education and Migration 

in R. Macedonia 

BAN, Soofia 

Bulgarija 2014 

  4.  Кекеновски Др Љубомир, и 

група автори,  

Развојот на креативните 

индиустрии во РМ 

Министрерство 

за култура на РМ, 
2008. 

 10.2.  

  Ред.б

рој 

   

  1.    

  2.    

  3.    

 10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

  Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

  1. KekenovskiDrLjubomriMijalce

Dr Santa 

Hidden chamions in 

CEEand Turkey-part for 
Hidden Chamions in 

Macedinia 245-260p, 

Springer , London 

2013 

  2. KekenovskiDrLjubomir Leksikon ekonomske 

diplomatije-deo 
Ekonomska diplomatija 

Makedonije 

Institutza 

Ekonomsku 
diplomatiju, 

Beograd, 2013 

  3.    

  4.    

  5.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

  Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

  1. Kekenovski Dr Ljubomir,  

Mijalcde Dr Santa  

Hidden Champions in 

Macedonia 

 

2013 , Springer , 

London 

  3. Kekenovski Ljubomir Education and migration 
in R. Macedonia 

BAAN , Sofija, 
2014 

  4. Кекеновски Љубомир "The privatization in  

postal sector." 

 

UNDP - 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 11.1. Дипломски работи 89  

 11.2. Магистерски работи 1  

 11.3. Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

 12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

  Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

  1. Kekenovski D-r Ljubomir, “Organizational Learning European Journal 
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Tevdovski Dr Dragan, Marija 
Trpkova  

Culture and 
Organizational 

Performance in 

Macedonian Companies”,   

of International 
Management 

(EJIM).2012 

  2. Kekenovski Dr Ljubomir, 

CvetkoskaVioleta 

"Globalization and Policy-

making in the European 

Union",  

Cambridge 

Scholars 

Publishing 

Edition.2011 

  3. Kekenovski Dr Ljubomr Privatization and 

regulation in postal sector 

UNDP, Skopje 

2015  

  4. Kekenovski Dr Ljubomir Leksikon Ekonomske 

Diplomatije i 
megunarodnog polsovanja 

-deo Ekonomska 

diplomatija Makedonije 

Institut za 

ekonomsku 
diplomatiju, 

Beograd 2013  

  5.  1.   

  6.    

 12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

  Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

  1. Kekenovski Dr 

Ljubomir, Dragan 
Dr Tevdovski , 

Marija Dr Trpkova 

Organization Learning process and 

organizational process in the 
macedonian company 

European Journal  

of International  
Management EJIM 

2012 

  2.    

 12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

  Ред.б
рој 

Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 
конференција 

Година 

  1. Kekenovski 

Ljubomir 

Social аnd economic 

effects od the 
miletsistem in 

otomanimperi 

14thEuroasian 

economic Summut of 
the Marmara groupe 

Foundation 

2011, 

Istanbul 
Turkey 

  2. Kekenovski 

Ljubomir 

Cost benefit  for the 

Regions of the 
Macedonian Limbo 

position in the euro 

integration process. 

Western Balkans and 

the European Union. 
Lessons from the past 

enlargements, 

challenges to future 
integration 

UNSS, 

Sofia, 
Bulgaria 

2014. 

  3. Kekenovski 

Ljubomir 

The New Balkans 

and Europena Union-

Peace , 
Developments, 

inteegrations-

Macedonian Model-
weaknesses and 

advanteges 

The New Balkans and 

European Union-

ECPD  

ECPD –

Belgrad 

Srbija,  
October 

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

160 

8.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Ристо Христов 

2. Дата на раѓање 15.09.1949 

3. Степен на образование високо 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

 1986 

година 

Економски 

факултет 

факултет при 

Универзитетот 

“Св. Кирил и 

Методиј”- 

Скопје 

   

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

социјална историја социјални 

односи 

трудови односи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

економска историја економск

и односи 

економско-

социјални 

услови во Р. 

Македонија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет 

факултет при 

Универзитетот “Св. 

Кирил и Методиј”- 

Скопје 

редовен професор; 

економска социологија и 

политика на социјалниот 

развој 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Економска социологија Изборен предмет за сите 

студиски програми на 

Економскиот факултет при 

Универзитетот “Св. Кирил и 

Методиј”- Скопје 

2. Политика на социјалниот развој Задолжителен предмет за 

студиската програма на 

Департманот по економија и 

изборен предмет за сите 

студиски програми на 

Економскиот факултет при 

Универзитетот “Св. Кирил и 

Методиј”- Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Јавна администрација и јавна 

одговорност  

Управување со јавниот 

сектор; Економскиот 

факултет при 

Универзитетот “Св. Кирил и 

Методиј” - Скопје 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Економија јавниот сектор Економија; Економскиот 

факултет при 

Универзитетот “Св. Кирил и 

Методиј”- Скопје 

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ристо Христов Социјалните 

импликации на 

транзиционите 

процеси во Република 

Македонија низ 

емпириски показатели 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, том 

42, Скопје, 

2007. 

2. Ристо Христов - Верица 

Јанеска 

Некои социо-

економски аспекти и 

импликации од 

емиграциите во 

Република Македонија 

Годиш ник на 

Економскиот 

факултет, том 

43, Скопје, 

2008. 

3. Ристо Христов Социјалниот капитал Годишник на 

Економскиот 

факултет, том 

41, Скопје, 

2006. 

4. Ристо Христов Моделот на социјална 

политика во 

Скандинавските земји 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, том 

44, Скопје, 

2009. 

5. Ристо Христов За новиот јавен 

менаџмент 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, том 

45, Скопје, 

2010. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    
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2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристо Христов Социологија за 

економисти 

Економски 

факултет, 

Скопје, 2007. 

2. Ристо Христов  Политика на 

социјалниот развој,  

Економски 

факултет, 

Скопје, 2008. 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. 

 

11.3. 

Магистерски работи Дејан Ристовски: Европскиот модел на контрола на 

функциите на јавната администрација и можности 

за негова примена во Република Македонија 

Весна Проевска: Јавната здравствена заштита во 

Република Македонија 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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9. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Сашо Ќосев 

2. Дата на раѓање 24.08.1971 

3. Степен на образование Доктор на економски науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки 2003 УКИМ, 

Економски 

факултет 

Втор циклус студии 2001 УКИМ, 

Економски 

факултет 

Прв циклус студии 1995 УКИМ, 

Економски 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Економско 

планирање 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економско 

планирање 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е избран 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски 

факултет 

Редовен професор на 

предметите: Економско 

планирање, Аграрна 

политика, Општествено 

богатство и национални 

сметки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Економско планирање Економија/УКИМ, 

Економски факултет 

2. Аграрна политика Економија/УКИМ, 

Економски факултет 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Локален економски развој (член на 

работниот тим) 

Управување во јавниот 

сектор/УКИМ, Економски 

факултет 

2. Јавна администрација и јавна 

одговорност (член на работниот тим) 

Управување во јавниот 

сектор/УКИМ, Економски 

факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска 
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број програма/институција 

1. Економија на аграрниот сектор 

(раководител на работниот тим за 

настава) 

УКИМ, Економски факултет 

2. Макроекономско моделирање (член на 

работниот тим за настава) 

УКИМ, Економски факултет 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Sasho Kjosev  Planning for the Future – 

Institutional Aspects 

The Journal of 

Economic and 

Business Sciences, 

Vol. I, No. 1, January 

2014, Faculty of 

Business and 

Management, Novo 

Mesto, Slovenia 

2. Gockov, Gjorgji 

and Sasho Kjosev  

  

Flow of Funds Account in 

the Macedonian Economy – 

Methodology, Trends and 

Efeects of the Crisis 

CEA Journal of 

Economics, Volume 9, 

Issue 2, December, 

Skopje, Republic of 

Macedonia, 2014 

3. Kjosev, Sasho, 

Gockov, Gjorgji 

and Ljupcho 

Eftimov  

Why is the Social 

Accounting Matrix 

Important for the Republic 

of Macedonia? 

The Young 

Economists Journal, 

Year XI, No. 23, 

November 2014, 

Faculty of Economy 

and Business 

Administration, 

University of Craiova, 

Romania, 2014   

4. Jednak, Sandra, 

Kjosev, Sasho and 

Dragana Kragulj  

 

 

Sustainable development 

and knowledge based 

economy – the case of 

Serbia and Macedonia  

Proceedings of the 

International 

Conference: 

“Economic recovery 

in the post-crisis 

period”, Faculty of 

Economics, University 

“Ss. Cyril and 

Methodius”, Skopje, 

Macedonia, 2015 

5. Petrevska, Biljana 

and Sasho Kjosev  

 

  

Planning tourism 

development in regional 

frames  

Proceedings of the 

International 

Conference: 

“GEOBALCANICA”, 

Skopje, Macedonia, 

2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 
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1.  University Educators for 

Sustainable 

Development 

Лидер на 

Проектот е 

Универзитетот 

од Глочестер-

шир, Велика 

Бритаија, 2013-

2016 

2.  Перспективи и 

предизвици на 

процесот на 

приближување на 

јавниот и бизнис 

секторот во Република 

Македонија кон 

стандардите и 

конкурентноста на 

економиите во ЕУ 

Економски 

факултет, 

Скопје, 2014-

2018 

3.  Innovative Solutions for 

Improved Access to 

Services at Local Level 

(национален експерт за 

финансирање на 

локалните социјални 

услуги и локалниот 

економски развој) 

УНДП, Скопје 

(ноември – 

декември 2014) 

 

4.  Зајакнување на 

општинските совети 

(национален експерт за 

администрирање 

локални даноци и такси 

и управување со 

обврски и долгови) 

Здружение на 

финансиските 

работници на 

локалните 

самоуправи и 

јавните 

претпријатија 

(ЗФР) и УНДП, 

Скопје, 

(октомври 2015 

– февруари 

2016) 

5.  Preparation of Global 

Environment Facility 

(GEF) National program 

strategy for the 

operational phase 6 

(2015-2018) for the 

Republic of Macedonia 

(национален експерт за 

пејсажен менаџмент, 

дијалог на политиката 

и локален развој) 

Земјоделски 

институт, 

Скопје 

(ноември 2015 

– март 2016) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Сашо Ќосев Економско планирање  Економски 

факултет, 

Скопје, 2015 

2. Сашо Ќосев Аграрна политика УКИМ, Скопје, 

2015 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 200 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kjosev, Sasho and 

Ljupco Eftimov 

(2014):  

 

Unemployment in the 

Republic of Macedonia 

Proceedings of the 

International Conference: 

“Globalisation 

challenges and the 

social-economic 

environment of the EU”, 

Faculty of Business and 

Management and School 

of Business and 

Management, Novo 

Mesto, Slovenia, 2014 

2. Sasho Kjosev  Planning for the Future 

– Institutional Aspects 

The Journal of Economic 

and Business Sciences, 

Vol. I, No. 1, January 

2014, Faculty of 

Business and 

Management, Novo 

Mesto, Slovenia 

3. Gockov, Gjorgji and 

Sasho Kjosev  

  

Flow of Funds Account 

in the Macedonian 

Economy – 

Methodology, Trends 

and Efeects of the Crisis 

CEA Journal of 

Economics, Volume 9, 

Issue 2, December, 

Skopje, Republic of 

Macedonia, 2014 

4. Kjosev, Sasho, Why is the Social The Young Economists 
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Gockov, Gjorgji and 

Ljupcho Eftimov  

Accounting Matrix 

Important for the 

Republic of Macedonia? 

Journal, Year XI, No. 23, 

November 2014, Faculty 

of Economy and 

Business Administration, 

University of Craiova, 

Romania, 2014   

5. Jednak, Sandra, 

Kjosev, Sasho and 

Dragana Kragulj  

 

 

Sustainable 

development and 

knowledge based 

economy – the case of 

Serbia and Macedonia  

Proceedings of the 

International Conference: 

“Economic recovery in 

the post-crisis period”, 

Faculty of Economics, 

University “Ss. Cyril and 

Methodius”, Skopje, 

Macedonia, 2015 

6. Petrevska, Biljana 

and Sasho Kjosev  

 

  

Planning tourism 

development in regional 

frames  

Proceedings of the 

International Conference: 

“GEOBALCANICA”, 

Skopje, Macedonia, 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Petrevska Biljana and 

Sasho Kjosev 

Planning 

tourism 

development 

in regional 

frames 

International 

Conference: 

“GEOBALCANICA”

, Skopje, Macedonia 

2015 

2. Jednak, Sandra, Kjosev, 

Sasho and Dragana 

Kragulj 

Sustainable 

development 

and knowledge 

based 

economy – the 

case of Serbia 

and Macedonia 

International 

Conference: 

“Economic recovery 

in the post-crisis 

period”, organized 

by the Faculty of 

Economics, 

University “Ss. 

Cyril and 

Methodius”, Skopje, 

Macedonia 

2015 

3. Kjosev, Sasho and 

Ljupcho Eftimov 

Sustainable 

development 

planning – 

case of 

Macedonia 

International 

Conference: 

“Management 

2014”, organized by 

the Faculty for 

2014 
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business-industrial 

management of 

University 

“UNION” and the 

Ministry of 

education, science 

and technological 

development of the 

Republic of Serbia 
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10. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Предраг Трпески 
2. Дата на раѓање 11.07.1976 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 
науки 

2010 Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2005 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

Дипломиран 

економист 

1999 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економска теорија 

7. Подрачје, поле и област 
на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економска теорија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 
институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – 

Скопје 

Вонреден Професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. Основи на економијата Сите студиски програми на Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“, Економски 

факултет - Скопје 

2. Управување со системи Студиска програма Економија на 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. PredragTrpeski 

DraganTevdovski 

“NAIRU Estimates in a 

Transitional Economy with an 
Extremely High Unemployment 

Rate: the Case of the Republic 

of Macedonia” 

Economic Annals, Volume LX, 
No. 206 / July – September 

2015 

Faculty of Economics, 

University in 
Belgrade, Serbia, 

2015. 

2. Предраг Трпески „Карактерот на 
невработеноста во Република 

Македонија – структурна, 

фрикциона v.s. циклична 

невработеност“Општествено
-економкиот развој на 

Република Македонија, со 

посебен осврт врз 
регионалната компонента и 

пазарот на труд, Зборник на 

трудови по повод 100 години 

од раѓањето на академик 
Кирил Миљовски (1912-

1983),  

МАНУ и 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет 

– Скопје, 2012. 

 

3. PredragTrpeski “Wages Inequality in the 
Republic of Macedonia in a 

Post-Crisis Period”, Economics 

Vol. 3, No. 2. 

"OIKOS INSTITUT", 
Bijeljina, Bosnia and 

Herzegovina, 2015 

4. Предраг Трпески „Современите 
макроекономски концепции и 

улогата на 

макроекономистот“, Каде е и 
каде оди современата 

макроекономска наука – 

Релевантноста на 

промените за македонската 
економија 

МАНУ, 2014 

5. PredragTrpeski and 

PeceNedanovski 

“Labour Market Institutions in 

Macedonia – Challlenges for 
Improving Their Flexibility”, 

Monograph: New Challenges in 

Changing Labour Markets 

Institute of Economic 

Science, Balgrade, 
Serbia and Regional 

Research Promotion 

Program RRPP, 

coordinated and 
operate by the 

Interfaculty Institute 

for Central and Eastern 
Europe (IICEE) and 

the University of 

Fribourg, 2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Предраг 
Трпески и Јане Богоев 

Потенцијалниот 

бруто-домашен 
производ и 

природната стапка на 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 
истражувања,2013 
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невработеност 

2. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Горан 

Петревски, Предраг 
Трпески, Борче 

Треновски и Билјана 

Ташевска 

Фискални 

мултипликатори – 

случајот на Република 
Македонија 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 
координатор акад. 

Таки Фити, 1.1.2014-

2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Предраг Трпески Новата Кејнзијанска 

економија 

Македонско 

научно друштво 
– Битола, 2011. 

2. Предраг Трпески Пазарот на труд во 

Република Македонија – 

Новокејнзијански 
пристап 

Македонско 

научно друштво 

– Битола, 2011. 

3. Златка Поповска и Предраг 

Трпески 

Законитости во 

управувањето со 
системите во 

економијата 

Култура, 2014 

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Предраг 
Трпески и Јане Богоев 

Потенцијалниот бруто-

домашен производ и 
природната стапка на 

невработеност 

МАНУ, Центар 

за стратегиски 
истражувања,201

3 

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломскиработи 50 

11.2. Магистерскиработи 1 

11.3. Докторскидисертации --- 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. PredragTrpeski and 

DraganTevdovski 

“NAIRU Estimates in a 

Transitional Economy with an 

Extremely High Unemployment 
Rate: the Case of the Republic of 

Macedonia” 

Economic Annals, Volume LX, 

No. 206 / July – September 2015 

Faculty of 

Economics, 

University in 
Belgrade, Serbia, 

2015. 

2. PredragTrpeski “Wages Inequality in the Republic 

of Macedonia in a Post Crisis 

period", Economics, Vol.3, No 2,  
 

OIKOS Institut, 

Bjelina., 2015 

3. PredragTrpeski and 

Igor Ivanovski 

“Unemployment and the effect of 

Hysteresis - the case of the 

Republic of Macedonia”, 
Economic outlook, magazine for 

Faculty of 

economics, 

Prishtina, 2014 
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economic theory and practice 
matters 

4. PredragTrpeski and 

BiljanaTashevska 

“Labour Tax Wedge in the 

Republic of Macedonia – Trends 
and International Comparaison”, 

AnnalesUniversitatisApulensis 

Series Oeconomica, No. 14/2012, 

Vol. 2. 

"1 Decembrie 

1918" University, 
Alba Iulia, Faculty 

of Sciences, 

Romania, 2012 

5. PredragTrpeski and 

PeceNedanovski 

 “Labour Market Institutions in 

Macedonia – Challlenges for 

Improving Their Flexibility”, 
Monograph: New Challenges in 

Changing Labour Markets 

 

Institute of 

Economic 

Science, Balgrade, 
Serbia and 

Regional Research 

Promotion 

Program RRPP, 
coordinated and 

operate by the 

Interfaculty 
Institute for 

Central and 

Eastern Europe 

(IICEE) and the 
University of 

Fribourg, 2012 

6. PredragTrpeski and 
Vladimir Filipovski 

“Unemployment and labour market 
in the post-great recession recovery 

– the case of the Republic of 

Мacedonia”, Economic and Social 

Development, 8th International 
Scientific Conference on Economic 

and Social Development and 4th 

Eastern European ESD 
Conference: Building Resilient 

Economy, Zagreb, Croatia. 

Varazdin 
Development and 

Entrepreneurship 

Agency and 

University North. 

 7. PredragTrpeski and 

MarijanaCvetanoska 
“Fiscal Decentralization and the 
role of Local Government in 
Local Economic Development 
in the Republic of 
Macedonia”,9th International 

Scientific Conference on Economic 

and Social Development,Istanbul, 
Turkey, in organization of 

Varazdin Development and 

Entrepreneurship Agency in 

cooperation withUniversity North, 
2015. 

2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

Конференција 

Година 

1. Predrag Trpeski „Тhe Consequences From Migration and 2012 
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and 
LjupcoEftimov 

Neglecting the Short 
Term - the Effect of 

Hysteresis in the 

Republic of Macedonia“ 
 

Labour Market, 
University “Ss. Cyril 

and Methodius”, 

Institute for 
sociological and 

juridical research, 

University “Ss. 

KlimentOhridski” – 
Bitola, Faculty of 

economics – Prilep 

and Association 
“Mariovo-Meglen 

cultural Assembly” – 

Prilep. 

 
 

  2. PeceNedanovski 
and Predrag 

Trpeski 

“Globalization and its 
Impact on the Economic 

Policy – The Case of the 

Republic of Macedonia”, 
International Scientific 

Conference 2012 

“Contemporary Issues in 
Economic, Business and 

Management” 

 

Faculty of economics, 
Kragujevac, Serbia. 

2012 

  3. Predrag Trpeski 

and 
PeceNedanovski 

 “The Challenge of 

Dynamizing Growth and 
Enabling the Economy to 

Create New Employment 

Opportunities – the Case 

of the Republic of 
Macedonia”, 

International Conference 

“Economic Science in 
Function of Creating a 

New Business 

Environment”  

 

Faculty of 

Economics, 
University of Pristina. 

2011 

  4. PredragTrpeski 
and 

PeceNedanovski 

“Contemporary Aspects 
of the Aggregate Demand  

Managing  and  

Unemployment  –  the  
Case  of  the  Republic  

of Macedonia”, 

International Conference 

“Economic Theory and 
Practice: Meeting the 

New Challenges”  

Faculty of 
Economics, 

University of Mostar 

2011 
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11. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 
1. Име и презиме Ванчо Узунов 
2. Дата на раѓање 24.02.1964 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Доктор на економски 
науки 

2001 Универзитет „Св. 
Кирил и 

Методиј“, 

Економски 
факултет - 

Скопје 
Магистер на економски 

науки 
1993 Универзитет у 

Београду, 
Економски 

факултет – 

Белград 
Дипломиран економист 1987 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Економски 
факултет – 

Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
Општествени науки Економски 

науки 
Меѓународна 
економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Општествени науки Економски 

науки 
Економски 
развој; 

Економика на 

конкурентноста 
8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 
УКИМ, Правен факултет 

– Скопје 
Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

 9.1. 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

 Ред. 

број 
Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

 1. Применета економика  Правни студии 

  2. Економски систем и економска 

политика 

Политички студии 

  3. Применета економика Студии по новинарство 

  4. Маркетинг Односи со јавност 

  5.  Право и економија Правни студии 

 9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. Меѓународни економски односи Меѓународни односи и 

дипломатија/Политички 

студии 
2.  Основи на маркетинг Деловно правно мастер 
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3.  Деловно опкружување на РМ Деловно право мастер 
4.  Маркетинг и медиуми Мастер Медиуми и 

комуникации 
5.  Маркетинг и односи со јавност Мастер Односи со јавност 

 9.3 Список на предмети кои наставникот ги води во трет циклус на студии 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ванчо Узунов 
Гордана Бужаровска 

Притвор - основи, 

практична примена и 

цена на чинење 

Правен факултет  

„Јустинијан 

Први“ – Скопје, 

2010 
2. Ванчо Узунов Competitiveness of 

Macedonian Economy 

During the Transition 

Period 

Institute of 

Economics – 

Skopje, 2013 

3.  Ванчо Узунов Апсорпциски капацитет 

за искористување на 

фондовите на ЕУ 

Институт за 

европска 

политика – 

Скопје, 2013  
4.  Ванчо Узунов 

Абдулменаф Беџети 
Економската и 

социјалната димензија 

на јавната 
администрација во 

Република Македонија 

Фондација 

„Фридрих Еберт“ 

и ЈИЕ 
Универзитет, 

2015 г 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ванчо Узунов, главен 

истражувач и автор 
“Background Study in 

Support of MASIT’s 

Position Paper on Public 
Procurement of ICT in 

Macedonia” 

Macedonian 

Association for 

Information 
Technology 

(MASIT) и 

USAID (World 
Learning – 

Macedonia), 2010 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Софија Тодорова  
Ванчо Узунов 
Биљана Петревска 

Применета економика  „Култура“, 

Скопје, 2015 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Ванчо Узунов, Катерина 
Шапкова 

„Генеза и развој на 
институционалната 

економија“ 

Зборник на 
Правниот 

факултет 

„Јустинијан 
Први“ во Скопје, 

во чест на 

Бранко Зeленков, 

2012 г 
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2. Ванчо Узунов „Економскиот развоен 
модел на ’Азиските 

тигри’“ 

Зборник на 
трудови во чест 

на проф. д-р 

Кики Мангова 
Поњавиќ, Правен 

факултет 

”Јустинијан 

Први” – Скопје, 
2014 

3.  Ванчо Узунов, Биљана 

Петревска 
„Начинот на 

управување со ризиците 
во банкарското 

работење“ 

Годишник на 

Правниот 
факултет 

„Јустинијан 

Први“ во Скопје 

во чест на Лазар 
Китановски, 

Скопје, 2015 
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи 25 
11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/година 

1.  Vanco Uzunov Socio-economic 

Transformation  
and the Welfare System of 

the Republic of Macedonia 
in the Period of Transition 

“Welfare States in 

Transition: The 
Development of 

the Welfare States 

of Slovenia, 
Croatia, Bosnia 

and Herzegovina, 

Montenegro, 

Serbia and 
Macedonia", 

Friedrich Ebert 

Stiftung, Sofia, 
2011 

2.  Vanco Uzunov “Macedonian Emigration: 

History, Trends and 

Current Profile” 

Iustinianus Primus 

Law Review, No. 

3, Iustinianus 
Primus School of 

Law, July, 2011 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б
рој 

Автори Наслов на 
трудот 

Меѓународен собир/ 
Конференција 

Година 
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1.  Ванчо Узунов Competitiveness 
of Macedonian 

Economy 

During the 
Transition 

Period” 

“Regional Trade 
Integration in South 

East Europe: Benefits 

and Challenges” 

2013 

2. Ванчо Узунов, Биљана 

Петревска 
“Economic 

Policy for 
decreasing the 

Unemployment 

in Macedonia” 

Regionalna i 

naucnostrucsna 
konferencija ERAZ, 

Beograd 

2015 

3.  Ванчо Узунов, Биљана 

Петревска 
“Social 

inequality in the 

Republic of 

Macedonia” 

Regionalna i 

naucnostrucsna 

konferencija ERAZ, 

Beograd 

2015 

   Ванчо Узунов, Биљана 

Петревска 
“Pravni rizik u 

bankarskom 

poslovanju u 

Makedoniji” 

Regionalna 

konferencija LIMEN, 

Beograd 

2015 
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12.  
Прилог Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

трет циклус на студии 

1. Име и презиме Ирена Кикеркова 

2. Дата на раѓање 11.9.1964 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

дипломиран 

економист 

1986 Економски 

факултет - Скопје 

Магистер на 
економски науки 

1991 Економски 
факултет - Скопје 

Доктор на економски 

науки 

1997 Економски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Меѓународна 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 
науки 

Меѓународна 
економија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економскифакултет-
Скопје,  

редовенпрофесор,  
економскинауки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународнаекономија  
 

Надворешна трговија, Економски 

факултет - Скопје 

2. Надворешна трговија Надворешна трговија, Економски 

факултет - Скопје 

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна економија Економски развој  и меѓународни 

финансии, Економски факултет - 

Скопје 

2. Економии во транзиција Европски студии – втор циклус, 
Економски факултет - Скопје 

3.   

   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна економија Економија  

Економски факултет-Скопје  
Економски институт-Скопје  
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2. Мултилатерален трговски систем  Економија  
Економски факултет-Скопје  

Економски институт-Скопје  

3. Анализа на надворешна трговија Економија  
Економски факултет-Скопје  

Економски институт-Скопје  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Kikerkova, 

Irena 

“Effects of economic integration 

within CEFTA-2006 – evidence from 
the Macedonian experience”, 

Proceedings of theInternational 

Conference on Regional Trade 

Integration in South East Europe: 
Benefits and Challenges, 

Ss. Cyril and Methodius 

University, Institute of 
Economics –Skopje, 

2013; 

2. Kikerkova, 

Irena 

“Empirical evidence on foreign direct 

investment impact upon the economic 
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European Integration 

and Investment Flows 
in CEFTA 2006 

19-20.06. 

2012,  
Tirana, 

Albania 

2. Sekulovska-Gaber 

Biljana 

„Практиканство“ AMCHAM 

Advancing Business-

University 
Cooperation in 

28.05.2014, 

Skopje 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Михаил Петковски 
2. Датанараѓање 8.3.1953 
3. Степеннаобразование Доктор на науки 
4. Насловнанаучниотстепен Доктор на економски науки 
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5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на науки 1989 УКИМ, 

Економски 

факултет-Скопје 
магистер 1984 УКИМ, 

Економски 

факултет-Скопје 

   
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 
5.Општествени науки 5.03 

Економски 

науки 

50326 Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
5.Општествени науки 5.03 

Економски 

науки 

50326 Финансии 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 
УКИМ, Економски 

факултет-Скопје 
Редовен професор, 
50326 Финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Насловнапредметот Студискапрограма/институциј

а 
1. Финансиски пазари и институции Финансиски менаџмент 
2. Меѓународни финансии Финансиски менаџмент 
3. Јавни финансии Финансики менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Насловнапредметот Студискапрограма/институциј

а 
1. Финансиски пазари Монетарна економија, 

финансии и банкарство 
2. Современи монетарни концепции Монетарна економија, 

финансии и банкарство 
3. Јавни финансии Монетарна економија, 

финансии и банкарство 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Насловнапредметот Студискапрограма/институциј

а 
1. Финансиски пазари и институции  
2. Меѓународни финансии  

 
10. 

 
Селектиранирезултати вопоследните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Petkovski, M., Kjosevski, J. Does banking sector 

development promote 

economic growth? An 

Empirical Analysis for 

Selected Countries in 

Central and South 

Eastern Europe” 

Economic 

Research – 

EkonomskaIstraz

ivanja, 27:1, 

Taylor & 

Francis,2014, 

pp. 55-66.   
2. Petkovski, M., Kjosevski, J. An Analysis of Non- Romanian 
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Life Insurance 

Determinants for 

Selected Countries in 

Central and South 

Eastern Europe: A Co-

Integration Approach 

Journal of 

Economic 

Forecasting, 

2014-XVII (3), 

pp.160-178. 

 
3. Ivanov, M., Petkovski, M., 

Naumovska,E. 

“Money in the Utility 

Function: Model 

Simulations and Money 

Demand Estimation in 

the Case of the Republic 

of Macedonia.” 

The South East 

European 

Journal of 

Economics and 

Business, 2014, 

9(2), De 

Greuter, pp.7-

20. 
4. Kjosevski, J., Petkovski, M. “The Determinants of 

Non-Life Insurance 

Consumption: A VECM 

Analysis in Central and 

South Eastern Europe”,  

ActaOeconomica

, 2015, 

Hungarian 

Academy of 

Sciences, No1, 

pp.107-127. 
5. Fetahi-Vehapi, M., Sadiku, 

Lj., Petkovski,M. 

“An Empirical Analysis 

of the Effects of Trade 

Openness on Economic 

Growth: An Evidence 

for South East European 

Countries “ 

Procedia 

Economics and 

Finance, 

Elsevier, 2015, 

Vol 19, pp.17-

26.    
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Михаил Петковски Social Protection 

Implementation Loan 
WorldBankи 

Министерство за 
труд и социјална 

политика на Р.М, 

2008 
2 Petkovski, M. "Political Economy of 

Policy Reform in 

Western Balkans: the 

Case of Macedonia", 

Political Economy of 

Policy Reform in 

Western Balkans: Are 

there Quick Wins in the 

Environment of Reform 

Fatigue?  

 

WorldBank, 

Washington, 

USA. 2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Михаил Петковски Финансиски пазари и 

институции 
Економскифакул

тет, Скопје, 2007 
2. Михаил Петковски Финансиски пазари и 

институции, второ 

Економскифакул

тет, Скопје, 2009 
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дополнето и изменето 
издание 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломскиработи 100 
11.2. Магистерскиработи 80 
11.3. Докторскидисертации 6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petkovski, M., 

Kjosevski, J. 

Does banking sector development 

promote economic growth? An 
Empirical Analysis for Selected 

Countries in Central and South 

Eastern Europe” 

Economic 

Research – 
EkonomskaIstrazi

vanja, 27:1, 

Taylor & 
Francis,2014, pp. 

55-66.   

2. Petkovski, M., 

Kjosevski, J. 

An Analysis of Non-Life 

Insurance Determinants for 
Selected Countries in Central and 

South Eastern Europe: A Co-

Integration Approach 

Romanian Journal 

of Economic 
Forecasting, 

2014-XVII (3), 

pp.160-178. 
 

3. Ivanov, M., Petkovski, 

M., Naumovska,E. 

“Money in the Utility Function: 

Model Simulations and Money 

Demand Estimation in the Case of 
the Republic of Macedonia.” 

The South East 

European Journal 

of Economics and 
Business, 2014, 

9(2), De Greuter, 

pp.7-20. 

4. Kjosevski, J., 

Petkovski, M. 

“The Determinants of Non-Life 

Insurance Consumption: A 

VECM Analysis in Central and 

South Eastern Europe”,  

ActaOeconomica, 

2015, Hungarian 

Academy of 

Sciences, No1, 
pp.107-127. 

5. Fetahi-Vehapi, M., 

Sadiku, Lj., 

Petkovski,M. 

“An Empirical Analysis of the 

Effects of Trade Openness on 

Economic Growth: An Evidence 
for South East European 

Countries “ 

Procedia 

Economics and 

Finance, Elsevier, 
2015, Vol 19, 

pp.17-26.    

 6 Naumovska, E., 
Petkovski, M., 

Stanceva-Gigova, I. 

 

“Estimation of the “Normal” 
Credit Growth in The Republic of 

Macedonia with regards to the 

Economic Fundamentals”, 

CEA Journal of 
Economics, 

2015,Vol.19, 

No.19, pp. 47-57. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
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Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petkovski, M., 

Kjosevski, J. 

Does banking sector development 

promote economic growth? An 
Empirical Analysis for Selected 

Countries in Central and South 

Eastern Europe” 

Economic 

Research – 
EkonomskaIstrazi

vanja, 27:1, 

Taylor & 

Francis,2014, pp. 
55-66.   

2. Petkovski, M., 

Kjosevski, J. 

An Analysis of Non-Life 

Insurance Determinants for 
Selected Countries in Central and 

South Eastern Europe: A Co-

Integration Approach 

Romanian Journal 

of Economic 
Forecasting, 

2014-XVII (3), 

pp.160-178. 

 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 

Година 

2 Petkovski, M.  
 

The Financial 
Development and 

the Catching up 

Process in the 
Central and Eastern 

European Countries 

Proceedings from 
ECPD International 

Conference, October, 

MANU, Skopje, 
Macedonia. 

2013 

3 Petkovski, M., 

Georgieva, V.  
 

The impact of 

capital controls on 
maintaining 

macroeconomic 

and financial 
stability in 

emerging market 

economies 

Turkish Asian Center 

for Strategic Studies, 
May, Istanbul, 

Turkey 

2013 

4 Sadiku, L., Petkovski, 
M. 

 

Empirical Analysis 
of the Impact of the 

Global Financial 

Crisis on 

Macroeconomic 
indicators of the 

Republic of 

Macedoniа 

ARC Conference on 
Advancement in 

Business, Science and 

Technology, Istanbul, 

26-27 August, 
Istanbul. 

2014 

5 Petkovski, M., 

Georgieva, V.  

 

“The Impact of 

Remittances on 

Balance of 

Payments 
Dynamics in South 

East European 

Countries” 

ESD Conference 

Challenges in the 

Modern World, April, 

Belgrade. 

2014 

6 Петковски, М. 

 

Што направи 

макроекономската 

политика за време 

и по глобалната 
финансиска 

криза? 

Зборник од  

научниот собир  

Каде е и каде оди 

модерната 
макроекономска 

наука -

релевантноста на 
промените за 

македонската 

2015 
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економија, МАНУ, 
Скопје. 
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16. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Сашо Арсов 
2. Дата на раѓање 09.02.1971 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Дипломиран економист 1994 Економски 

факултет, УКИМ 

- Скопје 
Магистер на економски 
науки 

1999 Економски 
факултет, УКИМ 

- Скопје 
Доктор на економски 

науки 
2003 Економски 

факултет, УКИМ 
- Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
Монетарна 

економија 
Општествени 

науки 
Економски науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Економија на 

инвестиции 
Општествени 

науки 
Економски науки 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Економски факултет, 

УКИМ - Скопје 
Вонреден професор, Финансиски 

менаџмент и Проект менаџмент, 

Орагнизациски науки 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
1. Финансиски менаџмент Економски факултет, УКИМ - 

Скопје 
2. Проект менаџмент Економски факултет, УКИМ - 

Скопје 

 3. Меѓународен финансиски менаџмент Економски факултет, УКИМ - 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. Финансиски менаџмент МБА-Менаџмент, Економ. 

факултет, УКИМ 
2. Финансии на корпорации Монетарна економија, Економ. 

факултет, УКИМ 
3.  Финансиски менаџмент Сметководство и ревизија, 

Економ. факултет, УКИМ 

   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1.   
2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Арсов, Сашо 

 

,,Клучни финансиски 

параметри и детерминанти 
на инвестициската активност 

на македонските компании 

во период на глобална 

економска криза“ 

Годишник на 

Економскиот факултет – 
Скопје, том 48 (2013), стр. 

141-154 

2. Арсов, Сашо 

 

,,Stock Market Rationale 

under conditions of Deffective 

Corporate Governance – The 
Case of Macedonia“ 

Meditteranean Journal of 

Social Sciences, May 2013 

3. Арсов, Сашо, А. 

Наумоски 

 

“Transparency and disclosure 

practices in selected post-

transition economies” 

European Journal of 

Business and Management 

Vol.6, No.16, May 2014 

4. Арсов, Сашо 

 

,,Влијание на ливериџот на 

компанијата врз нејзината 

профитабилност низ 

примерот на македонските 
компании“ 

Годишник на Економски 

факултет – Скопје, 2015 

година, Том 50, стр. 17-30  

5. Наумоски А., С. 

Арсов, С. Габер, 
В. Габер 

Наумоска 

“Expected Equity Risk 

Premium: Survey Approach in 
the Case of a Small Emerging 

Market” 

Research Journal of 

Finance and Accounting, 
Vol.7 (2) 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Економски факултет, 

УКИМ, Скопје 

"Perspektivi  i 

predizvici na procesot 

na pribli`uvawe na 

javniot i biznis 

sektorot vo RM kon 

standardite i 

konkurentnosta na 

ekonomiite vo ЕУ" 

2013-2018 

2.    
3.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. М. Несторовски, С. Арсов, 

А. Наумоски 

,,Инвестиционен 
менаџмент“, учебник, 

второ издание 

Економски 
факултет, 

Скопје, 2014 

2.    
3.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. ,,Некои аспекти на 

финансискиот менаџмент во 

услови на неизвесност и 

криза“ 

Економија и бизнис Септември 2011, 

бр.159 

2. ,,Закон за финансиска 

дисциплина – очекувања и 

подготовки“ 

Економија и бизнис  Април, 2014, 

бр.192 
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3. ,,Управување со личните 

финансии – 1. Видови 

вложувања“ 

Економија и бизнис  
 

Декември 2015 
бр. 210/211 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи 42 
11.2. Магистерски работи 6 
11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1.     
2.     
3.     
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17.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Горан Петревски 
2. Дата на раѓање 25.2.1970 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Доктор на науки 2004 УКИМ, 

Економски 

факултет-Скопје 
магистер 1998 УКИМ, 

Економски 

факултет-Скопје 

   
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
5.Општествени науки 5.03 

Економски 

науки 

50326 Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
5.Општествени науки 5.03 

Економски 

науки 

50326 Финансии 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 
УКИМ, Економски 

факултет-Скопје 
Редовен професор, 
50326 Финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
1. Банкарски менаџмент Финансиски менаџмент 
2. / / 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Меѓународни финансии Монетарна економија, 

финансии и банкарство 
2. Управување со ризиците во финансиските 

иснтитуции 
Монетарна економија, 

финансии и банкарство 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Монетарна економија Докторски студии по 

економски науки, УКИМ 
2. Банкарство Докторски студии по 

економски науки, УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Goran Petrevski and Jane 
Bogoev 

"Interest Rate Pass-
Through in South East 

Economic 
Systems, Volume 
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Europe: An empirical 
analysis" 
 

36, No. 4, 
December 2012, 

pp. 571-593. 

2. Goran Petrevski, Jane Bogoev, 
and Dragan Tevdovski 

 “The transmission of 
foreign shocks to South 

Eastern European 

economies” 

Empirica. Journal 
of European 

Economics, 42(4), 

2015, pp. 747-
767. 

3. Jane Bogoev and Goran 

Petrevski 
 “Central Bank 

Independence in 

Transition Economies”, in 
Jens Hölscher and Horst 

Tomann (Eds.), Palgrave 

Dictionary of Emerging 
Markets and Transition 

Economics - Insights from 

Archival Research.  

London: Palgrave 

Macmillan, 2015, 

pp. 3-29. 

4. Goran Petrevski, Peter 
Exterkate, Dragan Tevdovski, 

and Jane Bogoev 

 “The Transmission of 
Foreign Shocks to South 

Eastern European 

Economies: Bayesian 
VAR Approach” 

Economic 
Systems. Vol. 39, 

No. 4, December 

2015, pp. 632-
643. 

5. Goran Petrevski, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

“Fiscal and Monetary 

Policy Effects in Three 

South Eastern European 

Economies” 

Empirical 

Economics, 

50(2), March 

2016, pp. 415-

441. 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори Technical Assistance to 

the Ministry of Finance for 
Fiscal Decentralization.  

An EU-funded 

Project managed 
by the European 

Agency for 

Reconstruction, 23 

December 2005 – 
31 March 2006. 

2. Група автори Support to the Fiscal 

Decentralisation Process.  
An EU-funded 

Project managed 
by the European 

Agency for 

Reconstruction, 

December 2006 – 
April 2007. 

3. Goran Petrevski, Dragan 

Tevdovski and Jane Bogoev 
“Fiscal and Monetary 

Policy Interactions in the 
South Eastern European 

Economies with Fixed 

Exchange Rate Regime”  

GDN CERGE-EI 

Research Project, 
Prague, 2012-

2013. 

4. Група автори „Правично 

оданочување - еднакви 

можности и социјално 

правични реформи“ 

Фондација 

„Фридрих 

Еберт“, 2015-

2016. 
5. / / / 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Горан Петревски Управување со банките 

(втото издание) 
Скопје: 

Економски 
факултет, 2011. 

2. / / / 
3. / / / 
4. / / / 
5. / / / 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
2. / / / 
3. / / / 
4. / / / 
5. / / / 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи 120 
11.2. Магистерски работи 45 
11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Goran Petrevski and Jane 

Bogoev 
"Interest Rate Pass-

Through in South East 

Europe: An empirical 
analysis" 
 

Economic 

Systems, Volume 

36, No. 4, 
December 2012, 

pp. 571-593. 

2. Goran Petrevski, Jane Bogoev, 
and Dragan Tevdovski 

 “The transmission of 
foreign shocks to South 

Eastern European 

economies” 

Empirica. Journal 
of European 

Economics, 42(4), 

2015, pp. 747-
767. 

3. Jane Bogoev, Goran 

Petrevski, and Bruno S. 

Sergi 

"Investigating the Link 

Between Central Bank 

Independence and 

Inflation in Central and 

Eastern Europe – 

Evidence from Panel 

Data Models" 

Eastern 

European 

Economics, 

Volume 50, No. 

4, July-August 

2012, pp. 83-

101. 
4. Goran Petrevski, Peter 

Exterkate, Dragan Tevdovski, 
and Jane Bogoev 

 “The Transmission of 

Foreign Shocks to South 
Eastern European 

Economies: Bayesian 

VAR Approach” 

Economic 

Systems. Vol. 39, 
No. 4, December 

2015, pp. 632-

643. 
5. Goran Petrevski, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

“Fiscal and Monetary 

Policy Effects in Three 

South Eastern European 

Economies” 

Empirical 

Economics, 

50(2), March 

2016, pp. 415-

441. 
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6. Jane Bogoev, Goran 

Petrevski, and Bruno S. 

Sergi 

"Reducing Inflation in 

Ex-Communist 

Economies Independent 

Central Banks versus 

Financial Sector 

Development" 

Problems of 

Post-

Communism, 

Volume 59, 

Number 4 / July-

August 2012, pp. 

38 – 55. 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Goran Petrevski, Peter 

Exterkate, Dragan Tevdovski, 

and Jane Bogoev 

 “The Transmission of 

Foreign Shocks to South 

Eastern European 
Economies: Bayesian 

VAR Approach” 

Economic 

Systems. Vol. 39, 

No. 4, December 
2015, pp. 632-

643. 
2. Goran Petrevski, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

“Fiscal and Monetary 

Policy Effects in Three 

South Eastern European 

Economies” 

Empirical 

Economics, 

50(2), March 

2016, pp. 415-

441. 
12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 
Автори Наслов на 

трудот 
Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Jane Bogoev and Goran 
Petrevski 

"The 
effectivenes

s and 

stability of 
interest rate 

pass-

through in 
South east 

Europe: An 

empirical 

analysis" 

3rd Young Scientists 
Forum on Central 

and South East 

Europe, Vienna. 

2012 

2. Goran Petrevski, Dragan 

Tevdovski and Jane Bogoev 
“The 

transmissio

n of foreign 
shocks to 

the South 

Eastern 

European 
economies” 

Systemic Economic 

Crisis: Current Issues 

and Perspectives, Ss 
Cyril and Methodius 

University, Faculty of 

Economics. 

2013 

3. Goran Petrevski „Bank-

specific 

determinant
s of 

profitability 

in 
Macedonia“ 

Economic Recovery 

in the Post-Crisis 

Period, Ss Cyril and 
Methodius 

University, Faculty of 

Economics. 

2015 
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18.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Снежана Ристевска Јовановска 

2. Дата на раѓање 06.02.1966 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран економист 1988 Економски 
факултет-

Скопје 

Магистер по економски 
науки 

1991 Економски 
факултет-

Скопје 

Доктор по економски 

науки 

1995 Економски 

факултет-
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503  

Економски 
науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503  

Економски 
науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет Св. Кирил 

и Методиј во Скопје, 
Економски факултет-

Скопје 

Редовен професор 

(област - Маркетинг) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Основи на маркетинг Маркетинг (Економски 
факултет - Скопје) 

2. Однесување на потрошувачите Маркетинг (Економски 

факултет - Скопје) 

 3. Маркетинг на услужни дејности Маркетинг (Економски 

факултет - Скопје) 

 4. Стратегиски маркетинг Маркетинг (Економски 

факултет - Скопје) 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Принципи на маркетинг Маркетинг (Економски 
факултет - Скопје) 

2. Однесување на потрошувачите Маркетинг (Економски 

факултет - Скопје) 

 3.  Маркетинг на услужни дејности Маркетинг (Економски 
факултет - Скопје) 

 4. Истражување на пазарот и однесување на 

потрошувачите 

Машински факултет – Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. Холистички и интернет маркетинг Економски науки/  

УКИМ 

2. Однесување на потрошувачите и CRM Економски науки/  
УКИМ 

 3. Стратегии и политики на производ Економски науки/  

УКИМ 

 4. Истражување на пазарот и МИС Организациони науки и 
управување (менаџмент)/  

УКИМ 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Brzovska, E., Trpkova - 

Nestorovska, M., 
Ristevska – 

Jovanovska, S. 

“Measuring attitudes 

and behavior towards 

different formats of 

online banner on 

Macedonian market” 

CEA Journal of 

Economics, Volume 1, 
Number 1, 2015, pp.57 -68 

2. Tamara J., 

Temjanovski R., 

Ristevska-Jovanovska 
S., 

“Formal marketing 

planning and 

performance: the case 

of transitional 

economy” 
 

Business challenges in 

the changing economic 

landscape - vol. 2, 
Proceedings of the 14th 

Eurasia Business and 

Economics Society 

Conference, 
Editors: Bilgin, 

M.H., Danis, H., Demir, 

E., Can, U. (Eds.), 2015, 
p.277-292 

3. Снежана Ристевска-

Јовановска 

“Современи медиуми и 

нивно влијание во 

процесот на градење на 
бренд ” 

Годишник на 

Економскиот факултет - 

Скопје, Том 50С, 1-704 
(2015) УДК: 658,8: 

621.395.721.5Ч 303.62 

(497.7) стр. 461-474. 

4. Palamidovska, N., 

Sekulovska, N., 

Ristevska-Jovanovska, 

S. 

“Assessment of Customer 

Satisfaction on the 

Macedonian Mobile 

Phone Market” 

 Proceedings of the 

International Conference 

“BALCOR 2013”, 

Belgrade, Serbia, 7-11 
September, 2013, pp. 431-

438. 

5. Ristevska-Jovanovska, 

S. 

”Macedonian media and 

their influence on 

consumer attitude and the 

existence of a certain 

brend on the market” 

 

Session 3 – Health, 1st 

International Scientific 
Conference, Reserch in 

Physical Education. Sport 

and Health, SS.Cyril and 
Methodius, Uniyersity in 

Skopje, Faculty of 

Physical Education. Sport 
and Health, Ohrid 

Republic of Macedonia, 

30-31 Maј, 2014 

6. Ristevska-J. S., “Pricing of Veterinary Macedonian veterinary 
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Sekovska., B., Services – theory and 

practice”  

 

review, Proceedings o the 
5th International Scinetific 

Meeting Day of veterinary 

medicine 2014, Ohrid, 
Macedonija,UDC 

619:636/637, CODEN 

MVPRE., p-ISSN 1409-

7621, Mac Vet Rev 2014; 
Volume 37; Supplement 1; 

P65 

7. V.Zilevska-Pancovska, 
S. Ristevska-

Jovanovska 

“Factors that affect 
construction project 

efficient realization in 

republic of Macedonia”,  

15 International 
symposium of MASE, 

Struga 18-21 September, 

2013 

8. Ristevska – 
Jovanovska, S., 

Brzovska, E.,  

 “Corporate rebrending 
process in the 

telecommunication 

industry”  
 

University “Goce Delcev”-
Stip, Faculty of Economics 

– Stip, First International 

Conference on Business, 
Economics and Finance, 

Conference theme> From 

liberalization to 

globalization, Challenges 
in the Changing World, 

Septembar, 2012, p.37 

9. Ristevska – 
Jovanovska, S., 

Petrusevska, M. 

“The role of the internet 
in creating competitive 

values for the companies 

from the field of 

telecommunication 
industry”  

University “Goce Delcev”-
Stip, Faculty of Economics 

– Stip, First International 

Conference on Business, 

Economics and Finance, 
Conference theme> From 

liberalization to 

globalization, Challenges 
in the Changing World, 

Septembar, 2012, p.40 

10. V.Zilevska-Pancovska, 

G. Mijoski, T. Hanák, 
S. Ristevska-

Jovanovska, 

 “Problems that occur 

during construction 
project realization in 

Republic of Macedonia”  

 

International scinetific 

conference, People, 
Bilding and Environment 

2012, Lednice, Czech 

Republic, November 07-
09. 11.2012, (full paper in 

Proceedings, p.p. 495-505) 

pp. 495-505, ISSN: 1805-
6784. 

11. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

“Видови медиуми во 

Република Македонија 

и нивно влијание врз 
перцепцијата на 

определен бренд”,  

 

Годишник на 

Економскиот факултет - 

Скопје, Том 48, C.181-
193 Скопје (2013),  УКД: 

659.13/.16:[159.937.24:65

8.626(497.7), ISSN 0489-
0922, Скопје, 2013 

12. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

“Истражување на 

влијанието на 

економската пропаганда 
врз однесувањето на 

потрошувачите”  

 

Годишник на 

Економскиот факултет-

Скопје, Том 46, C.1-604 
(2011),  УКД: 

659.1:658.62 (100), ISSN 

0489-0922, Скопје, 2011 
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13. Снежана Ристевска – 
Јовановска, Панче 

Јовановски 

CLV (customer lifetime 
value) – Marketing 

concept for understanding 

customer needs and 
behavior 

зборник на трудови од 
меѓународна 

конференција на тема: 

The challenges to 
Economic Theory and 

policy in the Aftermath of 

the Global Economic 

Crisis, Скопје, 12-13 
ноември, 2010, стр.367 

14. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Тајни купувачи 

(Mystery shoppers) – 
Методологија и негова 

примена во светот и во 

Република Македонија 

Годишник на 

Економскиот факултет-
Скопје, Том 45, C.1-654,  

УКД: 658.89 (100),ISSN 

0489-0922, Скопје, 2010 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ristevska Jovanovska S, 

(coordinator) 

YOUth MARKeting 

Leaders for sustainable 
development – 

YouMARK 

EACEA 

Erasmus+ 
01.03.2015-

29.02.2016 

2. Ristevska Jovanovska S, 
(coordinator)  

Youth Marketing Policy 
Makers 

EACEA, 
07.01.2014-

07.07.2016 

3. Ristevska Jovanovska S, 

(coordinator)  

Youth Marketing Leaders EACEA, 

05.01.2013-

05.07.2013 

4. Паламидовска С.Н, Циунова 

Ш.А, Ристевска Јовановска 

С, Брзовска Е. 

“Развивање 

национален индекс на 

задоволство на 

потрошувачите во 

Република 

Македонија” 

01.01.2015-

31.12.2015 

5. Ristevska Jovanovska S, 

(coordinator) 

Youth Long Term Policy EACEA, 

02.01.2012- 

05.07.2012 

6. Component of IPA instrument, 
Twining project, MK 07 IB SO 

03, funded by the European 

Union, workshop 

”Support to the 
modernization of the 

education and training 

system”,  
MK 07 IB SO 03, funded 

by the European Union, 

workshop 

Component of 
IPA instrument, 

Twining project, 

03.07.2012 

7. Component of IPA instrument, 
Twining project, MK 07 IB SO 

03, funded by the European 

Union, 

”Support to the 
modernization of the 

education and training 

system”,  
 

13-14.06.2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ristevska Jovanovska S. 

Jovanovski P. 

YouMARK:Sustainable 

Development, ISBN 978-

608-65663-1-9, CIP 

330.34.014(083.94) 

Association for 

research, 

education and 

development 
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COBISS.MK-ID 
98403850 

Marketing Gate, 
2015 

2. Jovanovski P. Ristevska 

Jovanovska S. 

YouMARK: from idea to 

realization, ISBN 978-
608-65663-2-6, CIP 

334.72.658.8.012.2 

(083.94) 

COBISS.MK-ID 
98404362  

Association for 

research, 
education and 

development 

Marketing Gate, 

2015 

3. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Маркетинг - теорија и 

практика, репринт 

Економски 

факултет – 
Скопје, 2014 

4. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

“Однесување на 

потрошувачите” 

Економски 

факултет – 

Скопје, 2013 

5. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

“Методи на продажба” 

 

Економски 

факултет – 

Скопје, 2013 

6. Снежана Ристевска – 
Јовановска 

Маркетинг на услуги  Економски 
факултет - 

Скопје, 2012 

7. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Маркетинг - теорија и 

практика, прво издание 

Економски 

факултет - 
Скопје, 2010 

    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 64 

11.2. Магистерски работи 25 

11.3. Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Brzovska, E., 

Trpkova - 
Nestorovska, 

M., Ristevska – 

Jovanovska, S. 

“Measuring 

attitudes and 

behavior towards 

different formats 

of online banner 

on Macedonian 

market” 

CEA Journal of Economics, 

Volume 1, Number 1, pp.57 
-68  

2015 

2. Tamara J., 

Temjanovski R., 

Ristevska-

Jovanovska S., 

“Formal marketing 

planning and 

performance: the 

case of transitional 

economy” 
 

Business challenges in the 

changing economic 

landscape - vol. 2, 

Proceedings of the 14th 
Eurasia Business and 

Economics Society 

Conference, Editors: Bilgin, 

M.H., Danis, H., Demir, 

E., Can, U. (Eds.), 2015, 

p.277-292 

2015 

  3. Ristevska-
Jovanovska, S. 

”Macedonian media 

and their influence 

on consumer attitude 

and the existence of 

a certain brend on 

the market” 

 

Session 3 – Health, 1st 
International Scientific 

Conference, Reserch in 

Physical Education. Sport 
and Health, SS.Cyril and 

<Methodius, Uniyersity in 

Skopje, Faculty of Physical 
Education. Sport and 

Health, Ohrid Republic of 

Macedonia, 30-31 Maј, 

2014 

2014 

  4. Ristevska-J. S., 

Sekovska., B., 

“Pricing of 

Veterinary Services 

– theory and 

practice”  

 

Macedonian veterinary 

review, Proceedings o the 

5th International Scinetific 
Meeting Day of veterinary 

medicine 2014, Ohrid, 

Macedonija,UDC 

619:636/637, CODEN 
MVPRE., p-ISSN 1409-

7621, Mac Vet Rev 2014; 

Volume 37; Supplement 1; 
P65 

2014 

  5. Palamidovska, 

N., Sekulovska, 

N., Ristevska-
Jovanovska, S. 

“Assessment of 

Customer 

Satisfaction on the 

Macedonian Mobile 

Phone Market” 

 Proceedings of the 

International Conference 

“BALCOR 2013”, 
Belgrade, Serbia, 7-11 

September, pp. 431-438. 

2013 

  6. V.Zilevska-

Pancovska, S. 
Ristevska-

Jovanovska 

“Factors that affect 

construction project 
efficient realization 

in republic of 

Macedonia”,  

15 International symposium 

of MASE, Struga 18-21 
September, 2013 

2013 

  7. Ristevska – 
Jovanovska, S., 

 “Corporate 
rebrending process 

University “Goce Delcev”-
Stip, Faculty of Economics 

2012 
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Brzovska, E.,  in the 
telecommunication 

industry”  

 

– Stip, First International 
Conference on Business, 

Economics and Finance, 

Conference theme> From 
liberalization to 

globalization, Challenges in 

the Changing World, 

Septembar, 2012, p.37 

  8. Ristevska – 

Jovanovska, S., 

Petrusevska, M. 

“The role of the 

internet in creating 

competitive values 
for the companies 

from the field of 

telecommunication 

industry”  

University “Goce Delcev”-

Stip, Faculty of Economics 

– Stip, First International 
Conference on Business, 

Economics and Finance, 

Conference theme> From 

liberalization to 
globalization, Challenges in 

the Changing World, 

Septembar, 2012, p.40 

2012 

  9. V.Zilevska-

Pancovska, G. 

Mijoski, T. 

Hanák, S. 
Ristevska-

Jovanovska, 

“Problems that 

occur during 

construction project 

realization in 
Republic of 

Macedonia” 

International scinetific 

conference, People, Bilding 

and Environment 2012, 

Lednice, Czech Republic, 
November 07-09. 11.2012, 

(full paper in Proceedings, 

p.p. 495-505) pp. 495-505, 
ISSN: 1805-6784. 

2012 

  10. Снежана 

Ристевска – 

Јовановска, 
Панче 

Јовановски 

CLV (customer 

lifetime value) – 

Marketing concept 
for understanding 

customer needs and 

behavior 

Меѓународна 

конференција на тема: 

The challenges to 
Economic Theory and 

policy in the Aftermath of 

the Global Economic 
Crisis, Скопје, 12-13 

ноември, 2010, стр.367 

2010 
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19. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Бобек Шуклев 

2. Дата на раѓање 08.09.1950 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

1973 Економски 

факултет-Скопје 

Магистер по 

економски науки 

1980 Економски 

факултет-Скопје 

Доктор по економски 

науки 

1983 Економски 

факултет-Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

организациони науки 

и управување 

(менаџмент)   ( 5.06 ) 

општестве

-ни науки 

( 5 ) 

бизнис 

менаџмент 

( 50603 ) 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

организациони науки 

и управување 

(менаџмент)   ( 5.06 ) 

општестве

-ни науки 

( 5 ) 

бизнис 

менаџмент 

( 50603 ) 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет-

Скопје 

редовен професор, 

менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. основи на менаџмент Менаџмент/Економски 

факултет-Скопје 

2. менаџмент на малиот бизнис Менаџмент/Економски 

факултет-Скопје 

 3. корпоративно управување Менаџмент/Економски 

факултет-Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. менаџмент МБА Менаџмент/ Економски 

факултет-Скопје 

2. менаџмент на малиот бизнис МБА Менаџмент/ Економски 

факултет-Скопје 

 3. корпоративно управување и теорија на 

игри 

Управување со јавен сектор/ 

Економски факултет-Скопје 

 4. Меѓународен бизнис Европски студии/ Економски 

факултет-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

2. Менаџмент на малиот бизнис Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

  3. Корпоративно управување Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

 4. Методи на маркетинг истражување Економски науки/ 

УКИМ 

 5. Управување со маркетинг 

активностите 

Економски науки/ 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Бобек Шуклев Менаџмент,9 издание Економски факултет-

Скопје/2016 

2. Бобек Шуклев Менаџмент,8 издание Економски факултет-

Скопје/2013 

3. Бобек Шуклев Менаџмент на малиот 

бизнис,6 издание 

Економски факултет-

Скопје/2015 

4. Бобек Шуклев Корпоративно 

управување 

Економски факултет-

Скопје/2016 

5. Бобек Шуклев Менаџмент,7 издание Економски факултет-

Скопје/2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Бобек Шуклев Менаџмент, 9 издание Економски 

факултет-

Скопје/2016 

2. Бобек Шуклев Менаџмент на малиот 

бизнис, 6 издание 

Економски 

факултет-

Скопје/2015 

3. Бобек Шуклев Корпоративно управување Економски 

факултет-

Скопје/2016 

4. Бобек Шуклев Менаџмент,8 издание Економски 

факултет-
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Скопје/2013 

 5. Бобек Шуклев Менаџмент,7 издание Економски 

факултет-

Скопје/2011 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bobek Šuklev, 

MajaŠukleva 

,,Evaluating Boards in 

Large Companies in 

Macedonia” 

International Journal of 

Management Cases, 

Vol.14, Issue 3, 2012, 

pp.49-58. 

2. Bobek Suklev, 

StojanDebarliev 

“Strategic planning 

effectiveness comparative 

analysis of the Macedonian 

context”, 

Economic and Business 

Review, Vol. 14, No. 1, 

2012, pp.63-93. 

3. Bobek Suklev, 

GadafRexhepi, 

GrowthStrategies of 

EntrepreneurialBusinesses: 

Evidence from 

Macedonia”,  

editorsVelandRamadani, 

Robert C. Schneider 

Entrepreneurship in the 

Balkans. Diversity, 

Support and Prospects, 

Springer, Heidelberg, 

2013, pp.77-87. 

4. Bobek Suklev, 

MajaSukleva 

,,The challenge of best 

practice for future 

corporate governance 

sustainability” 

Corporate Governance Its 

perspectives and 

challenges in Dynamic 

and complex business 

environment, International 

Conference, 6th-9th 

November, 2012, Faculty 

of Economics, Ss. Cyril 

and Methodius University 

in Skopje, pp.36-48. 

5. Suklev, B., 

Fidanoski, F., 

Simenovski, 

K.,Mateska,V. 

”Srategic Planning in 

EntrepreneurialCompanies: 

International Experiences”, 

Handbook of Research on 

Global 

CompetitiveAdvantagesthr

oughInnovation and 

Entrepreneurship, IGI 

Global, Hershey-USA, 

2015, pp.483-536. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Над   110 

11.2. Магистерски работи 70 

11.3. Докторски дисертации 22 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bobek Šuklev, 

MajaŠukleva 

,,Evaluating Boards in Large 

Companies in Macedonia” 

International Journal 

of Management Cases, 
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Vol.14, Issue 3, 2012, 

pp.49-58. 

2. Bobek Suklev, 

StojanDebarliev 

“Strategic planning 

effectiveness comparative 

analysis of the Macedonian 

context”, 

Economic and Business 

Review, Vol. 14, No. 1, 

2012, pp.63-93. 

3. Bobek Suklev, 

GadafRexhepi, 

GrowthStrategies of 

EntrepreneurialBusinesses: 

Evidence from Macedonia”,  

editorsVelandRamadani, 

Robert C. Schneider 

Entrepreneurship in 

the Balkans. 

Diversity, Support 

and Prospects, 

Springer, 

Heidelberg, 2013, 

pp.77-87. 

4. Bobek Suklev, 

MajaSukleva 

,,The challenge of best 

practice for future corporate 

governance sustainability” 

Corporate Governance 

Its perspectives and 

challenges in Dynamic 

and complex business 

environment, 

International 

Conference, 6th-9th 

November, 2012, 

Faculty of Economics, 

Ss. Cyril and 

Methodius University 

in Skopje, pp.36-48. 

5. Suklev, B., 

Fidanoski, F., 

Simenovski, 

K.,Mateska,V. 

”Srategic Planning in 

EntrepreneurialCompanies: 

International Experiences”, 

Handbook of Research 

on Global 

CompetitiveAdvantages

throughInnovation and 

Entrepreneurship, IGI 

Global, Hershey-USA, 

2015, pp.483-536. 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Bobek Suklev, 

MajaSukleva 

,,The challenge of 

best practice for 

future corporate 

governance 

sustainability” 

Corporate Governance 

Its perspectives and 

challenges in Dynamic 

and complex business 

environment, 

International 

Conference, 6th-9th 

November, 

2012, 
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Faculty of Economics, 

Ss. Cyril and 

Methodius University 

in Skopje, pp.36-48. 

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

214 

20.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Анита Циунова-Шулеска 

2. Дата на раѓање 29.04.1974 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран економист 1996 Економски 

факултет - 

Скопје 

магистер по економски 
науки 

2001 Економски 
факултет - 

Скопје 

доктор на економски 

науки 

2004 Економски 

факултет - 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503 

Економски 
науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503 

Економски 
науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет-

Скопје 

Редовен профессор, маркетинг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот  Студиска 
програма/институција 

1. Маркетинг менаџмент Маркетинг 

2. Промоција Маркетинг 

 3. Директен маркетинг Маркетинг 

 4. Маркетинг на трговски претпријатија Маркетинг 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг менаџмент Маркетинг, МБА Менаџмент 
(Економски факултет) и 

Индустриски дизајн и 

маркетинг (Машински 
факултет) 

2. Промоција Маркетинг (Економски 

факултет) 

 3. Маркетинг комуникации Индустриски дизајн и 
маркетинг (Машински 

факултет) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. Управување со маркетинг активностите Економски науки/ 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

215 

УКИМ 

2. Холистички и интернет маркетинг Економски науки/ 

УКИМ 

  3. Методи на маркетинг истражување Економски науки/ 

УКИМ 

  4. Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг комуникации 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

 Osakwe, C.N.; Ciunova-
Shuleska, A.; Omotoso, J.; 
Chovancova, M.  
 

Modelling the Brand 
Performance of SMEs in a 

fast growing African 

economy: The 
complementary role of 

brand orientation and 

customer retention 

orientation,  

Economic 
Computation and 

Economic 

Cybernetics 
Studies and 

Research, Vol. 4, 

pp. 243-260. 

(2015) 

 Ciunova-Shuleska A., 

Palamidovska, N., Grishin, M.  

 

An Empirical Assessment 

of Service Quality in the 

context of Travel Agencies 
in the Republic of 

Macedonia,  

Market, 25(1), pp. 

21-36. (2013) 

 

 Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin, M., 

Palamidovska, N.  

Assessing Young 

Adults’ Attitudes 

toward Online 

Shopping in the 

Republic of 

Macedonia,  
 

Economic Review 

62(12), pp.752-
772. (2012) 

 Ciunova-Shuleska, A., Grishin 
M., Palamidovska N. (2012)  

Young People’s Attitudes 
toward Mobile Phones in 

the Republic of 

Macedonia, 

Economic 
Research 25(4), 

pp.1067-1078. 

(2012) 

 Ciunova-Shuleska, A.  The Impact of Situational, 
Demographic and Socio-

economic Factors on 

Impulse Buying in the 
Repuiblic of Macedonia,  

Journal of East-
West Business 

18(3), pp.208-230. 

(2012) 
 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. European Commission Tempus 

Programme 

TEMPUS EBUSMAN 

project 

2004-2006 

2. European Commission Tempus 

Programme 

Tempus Project MEMFES 2006 - 2008 

3. Austrian Development 

Cooperation 

Business Start-Up Center, 

Универзитет Св.Кирил и 

Методиј 

2006-2008 

4. Армија на Република 
Македонија 

Lepeza 2007-2008 

 5. Николина Паламидовска-

Стерјадовска, Анита 

Развивање индекс на 

задоволство на 

Универзитет 

Св.Кирил и 
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Циунова-Шулеска, Снежана 
Ристевска-Јовановска, Ежени 

Брзовска 

 

потрошувачите во 
Република Македонија 

Методиј во 
Скопје, 2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 10 

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации - 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Osakwe, C.N.; Ciunova-
Shuleska, A.; Omotoso, J.; 
Chovancova, M.  
 

Modelling the Brand 

Performance of SMEs in a 
fast growing African 

economy: The 

complementary role of 
brand orientation and 

customer retention 

orientation,  

Economic 

Computation and 
Economic 

Cybernetics 

Studies and 
Research, Vol. 4, 

pp. 243-260. 

(2015) 

2. Ciunova-Shuleska A., 
Palamidovska, N., Grishin, M.  

An Empirical Assessment 
of Service Quality in the 

context of Travel Agencies 

in the Republic of 
Macedonia,  

Market, 25(1), pp. 
21-36. (2013) 

 

3. Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin, M., 

Palamidovska, N.  

Assessing Young 

Adults’ Attitudes 

toward Online 

Shopping in the 

Republic of 

Macedonia,  

Economic Review 

62(12), pp.752-

772. (2012) 

4. Ciunova-Shuleska, A., Grishin 

M., Palamidovska N.   

Young People’s Attitudes 

toward Mobile Phones in 

the Republic of 
Macedonia, 

Economic 

Research 25(4), 

pp.1067-1078. 
(2012) 

5. Ciunova-Shuleska, A.  The Impact of Situational, 

Demographic and Socio-

economic Factors on 
Impulse Buying in the 

Journal of East-

West Business 

18(3), pp.208-230. 
(2012) 
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Repuiblic of Macedonia,   

 6. Ciunova-Shuleska, A. The Impact of 

Demographic, Socio-

economic and Behavioral 
Characteristics on 

Attitudes Toward Credit 

Cards in Macedonia 

Mediterranean 

Journal of Social 

Sciences 3 (9), pp. 
199-206. (2012) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Osakwe, C.N.; Ciunova-
Shuleska, A.; Omotoso, J.; 
Chovancova, M.  
 

Modelling the Brand 
Performance of SMEs in a 

fast growing African 

economy: The 
complementary role of 

brand orientation and 

customer retention 

orientation,  

Economic 
Computation and 

Economic 

Cybernetics 
Studies and 

Research, Vol. 4, 

pp. 243-260. 

(2015) 

2. Ciunova-Shuleska, A., Grishin 

M., Palamidovska N. (2012)  

Young People’s Attitudes 

toward Mobile Phones in 

the Republic of 
Macedonia, 

Economic 

Research 25(4), 

pp.1067-1078. 
(2012) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Ciunova-Shuleska A., 
(2013)  

Internet 
Banking 

Adoption in 

Macedonia: 
An Empirical 

Analysis  

Proceedings of the 
9th EBES 

Conference, Rome, 

11-13 January 2013, 
pp.190-209 

2013 
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21.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Љубомир Дракулевски 

2. Дата на раѓање 05.06.1962, Скопје, Македонија 

3. Степен на образование VIII доктор на науки  

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на економски 
науки 

1998 Економски 
факултет, УКИМ 

Магистер на економски 

науки 

1995 Економски 

факултет, УКИМ 

Дипл. економист 1987 Економски 

факултет, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организац
ија и 

управувањ

е 

(менаџмен
т) 

Стратегиски 
менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организац

ија и 
управувањ

е 

(менаџмен
т) 

Бизнис менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет – 

Скопје, УКИМ 

Редовен професор 

Стратегиски менаџмент и 
меѓународен менаџмент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Стратегиски менаџмент Менаџмент, маркетинг и е-

бизнис, Економски факултет, 
УКИМ 

2. Меѓународен менаџмент Менаџмент, Економски 

факултет, УКИМ 

3. Организациско однесување Менаџмент, Сметководство и 
ревизија, Економски факултет, 

УКИМ 

4. Стратегиски менаџмент Индустриско инженерство, 

Машински факултет, УКИМ 

   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Стратегиски менаџмент  Менаџмент, Економски 

факултет, УКИМ 

2. Меѓународен менаџмент Менаџмент, Економски 

факултет, УКИМ 
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3. Организациско однесување Менаџмент, Економски 
факултет, УКИМ 

4. Европско бизнис окружување Европски студии, Економски 

факултет, УКИМ 

5. Стратегиски менаџмент во е-бизнис Е-бизнис менаџмент, 
Економски факултет, УКИМ 

6. Менаџмент – функции и процеси Здравствен и фармацевтски 

менаџмент, Фармацевтски 
факултет, УКИМ 

7. Развој и управување со човечки ресурси Здравствен и фармацевтски 

менаџмент, Фармацевтски 

факултет, УКИМ 

8. Meнaџмент на аптекарска и клиничка 

практика 

Здравствен и фармацевтски 

менаџмент, Фармацевтски 

факултет, УКИМ 

   

   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. Економика на претпријатија Економски науки УКИМ 

2. Државна регулација на бизнисот Економски науки УКИМ 

   

   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/ 
година 

1. Drakulevski, 

Lj., Nakov L. 

“Managing Business Model as Function 

of Organizational Dynamism”, 

Management: Journal for Theory and 
Practice, 

University of 

Belgrade, Faculty 

of Organizational 
Sciences – 

Belgrade, Serbia, 

No.72, pp.37-45,  
2014 

2. Drakulevski, 

Lj., Nakov L. 

“Managing Organizational Competences 

for Sustainable Business Excellence”, 

Strategic Management – International 
Journal of Strategic Management and 

Decision Support Systems in Strategic 

Management, 

University of Novi 

Sad, Faculty of 

Economics in 
Subotica, Vol.19, 

No.4, pp.3-12, 

2014, 

3. Drakulevski, 
Lj., Taneva-

Veshoska, A., 

Nakov L. 

“Conflict Management Styles among 
Managers in Macedonian Organizations”, 

European Journal of Economics and 

Management, 

London, UK, 
Vol.1, No.1, 2014, 

pp.149-161. 

4. Drakulevski, 

Lj., Nakov L., 

Janeska-Iliev, 

А. 

“Management of Sustainable Business 

Model”, Annals, 

Novi Sad, Serbia, 

Vol.51, No.33, 

pp.177-191, 2015 

5. A.Taneva-

Veshoska,  

Lj. 
Drakulevski,  

S. Trajkovska  

 

“Innovation Oriented Behaviour of 

Managers in Macedonian Organizations”, 

Ecoforum, 

Vol. 5, Issue 1 (8), 

2016, pp. 141-149 

https://www.researchgate.net/researcher/2043770355_Angelina_Taneva-Veshoska
https://www.researchgate.net/researcher/2043770355_Angelina_Taneva-Veshoska
https://www.researchgate.net/researcher/2043846076_Slavica_Trajkovska
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Дракулевски, 

Љ., Шуклев, 
Б., Дебарлиев, 

С., Јанеска-

Илиев, А.,  
 

Корпоративното управување во 

големите акционерски друштва во 
Република Македонија 

Универзитет ,,Св. 

Кирил и Методиј” 
во Скопје,  

Економски 

факултет-Скопје, 

2.    

3.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Шуклев, Б., 

Дракулевски, 
Љ., Дебарлиев, 

С., Јанеска-

Илиев, А.,  

 

Корпоративното управување во 

големите акционерски друштва во 
Република Македонија 

[монографија],  

Универзитет ,,Св. 

Кирил и Методиј” 
во 

Скопје, Економски 

факултет-Скопје, 

Скопје, стр.80., 2013 

2. Дракулевски, 

Љ., Танева-

Вешоска A., 
Ѓуров, Л., 

Лидерство Академска книга, 

Скопје, 2015 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Drakulevski, Lj., 

Taneva-
Veshoska, A 

 “The influence of spiritual intelligence 

on ethical behavior in Macedonian 
organizations”, Proceedings of the 

Business Systems Laboratory - 2nd 

International Symposium “SYSTEMS 
THINKING FOR A SUSTAINABLE 

ECONOMY. Advancements in Economic 

and Managerial Theory and Practice” 
 

January 23-24, 

2014 Universitas 
Mercatorum, 

Rome. 

2. Drakulevski, Lj., 

Nakov L. 

“Organizational Flexibility and Change 

for Managing the Business Continuity”, 

Proceedings from the 9th International 
Scientific Conference on Economic and 

Social Development,  

 

VADEA, Croatia, 

Istanbul, 9-10 

April,   
pp. 442-450.  

3. Drakulevski, Lj., 
Nakov L. 

“Business Model for Diagnosing and 
Changing the Organizational Culture”, 

Proceedings from the 10th International 

Scientific Conference – Economic 
Integration, Competition and 

Cooperation,  

 

Faculty of 
Economics – Rijeka 

and 24 Co-

organizers, 22-24 
April, Opatija, 

Croatia, pp.71-82. 

4. Drakulevski, Lj., 
Taneva-

Veshoska,, 

Janeska-Iliev, А. 

International May Conference on 
Strategic Management - IMKSM2015, 

Bor, Serbia. 

International May 
Conference on 

Strategic 

Management - 
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IMKSM2015, Bor, 
Serbia. 

5. Drakulevski, Lj., 

Taneva-
Veshoska,, 

Janeska-Iliev, 

А., Trajkovska, 

S. 

“Search for values and talent in 

organizations striving towards a 
knowledge based economy-the case of 

Republic of Macedonia”,  

Fifth international 

scientific 
conference 

Knowledge - Who 

and What, Bansko, 

Bulgaria. 
 (2015), 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50 

11.2. Магистерски работи 50 

11.3. Докторски дисертации 20 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Drakulevski, Lj., 
Taneva-

Veshoska, A 

 “The influence of spiritual intelligence 
on ethical behavior in Macedonian 

organizations”, Proceedings of the 

Business Systems Laboratory - 2nd 

International Symposium “SYSTEMS 
THINKING FOR A SUSTAINABLE 

ECONOMY. Advancements in Economic 

and Managerial Theory and Practice” 
 

January 23-24, 
2014 Universitas 

Mercatorum, 

Rome. 

2. Drakulevski, Lj., 

Nakov L. 

“Managing Business Model as Function 

of Organizational Dynamism”, 

Management: Journal for Theory and 
Practice, 

University of 

Belgrade, Faculty 

of Organizational 
Sciences – 

Belgrade, Serbia, 

No.72, pp.37-45,  
2014 

3. Drakulevski, Lj., 

Nakov L. 

“Managing Organizational 

Competences for Sustainable Business 

Excellence”, Strategic Management – 
International Journal of Strategic 

Management and Decision Support 

Systems in Strategic Management, 

University of Novi 

Sad, Faculty of 

Economics in 
Subotica, Vol.19, 

No.4, pp.3-12, 

2014, 

4. Drakulevski, Lj., 

Taneva-

Veshoska, A., 

Nakov L. 

“Conflict Management Styles among 

Managers in Macedonian 

Organizations”, European Journal of 

Economics and Management, 

London, UK, 

Vol.1, No.1, 2014, 

pp.149-161. 

5. Drakulevski, Lj., 

Nakov L., 

Janeska-Iliev, А. 

“Management of Sustainable Business 

Model”, Annals, 

Novi Sad, Serbia, 

Vol.51, No.33, 

pp.177-191, 2015 

6. A.Taneva-
Veshoska,  

Lj. Drakulevski,  

S. Trajkovska  
 

“Innovation Oriented Behaviour of 
Managers in Macedonian 

Organizations”, Ecoforum, 

Vol. 5, Issue 1 (8), 
2016, pp. 141-149 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б Автори Наслов Издавач/година 

https://www.researchgate.net/researcher/2043770355_Angelina_Taneva-Veshoska
https://www.researchgate.net/researcher/2043770355_Angelina_Taneva-Veshoska
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рој 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Drakulevski, Lj., 

Taneva-

Veshoska, A., 
Nakov L.,  

 

“Learning style and 

change of strategy in 

conflict management 
among Macedonian 

managers”, 

Proceedings of the 

2nd International 

OFEL Conference on 
Governance, 

Management and 

Entrepreneurship, 4th 
- 5 th April, 2014, 

Dubrovnik. 

 2014 

2. Drakulevski, Lj., 

Taneva-
Veshoska, A.,  

 

“Managing 

Organizational 
Competences for 

Sustainable Business 

Excellence” Proceedings 
of the Business Systems 

Laboratory -. 

2nd International 

Symposium 
“SYSTEMS 

THINKING FOR A 

SUSTAINABLE 
ECONOMY. 

Advancements in 

Economic and 

Managerial Theory 
and Practice” - 

Universitas 

Mercatorum, Rome 

January 

23-24, 
2014 

3. Drakulevski, Lj., 

Nakov L.  

“Organizational 

Flexibility and Change for 

Managing the Business 

Continuity”, Proceedings 
from the 9th International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 
Development 

International 

Scientific Conference 

on Economic and 

Social Development, 
VADEA, Croatia, 

Istanbul 

9-10 

April, 

2015 

4. Drakulevski, Lj., 

Nakov L. 

“Business Model for 

Diagnosing and Changing 

the Organizational 
Culture” 

Proceedings from the 

10th International 

Scientific Conference 
– Economic 

Integration, 

Competition and 
Cooperation, Faculty 

of Economics – 

Rijeka and 24 Co-

organizers, Opatija, 
Croatia 

22-24 

April 

2015 

5. Drakulevski, Lj., 

Taneva-
Veshoska,, 

Janeska-Iliev, 

А.,  

“Understanding conflict in 

small businesses in 
Republic of Macedonia” 

International May 

Conference on 
Strategic 

Management - 

IMKSM2015, Bor, 

Serbia 

2015 
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22.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Благоја Ѓорѓијовски 

2. Дата на раѓање 21.02.1951 год. 

3. Степен на образование Високо  

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки 1988 Економски факултет 
Скопје 

Втор цуклус 1981 Економски факултет 

Скопје 

Прв циклус 1973 Еконоимски 

факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациска 
ефикасност  

Теорија на 
организаци

ја 

Организациски 
науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Теорија на системи 
Дизајнирање на 

организациона структура 

Теорија на 
организаци

ја 

Организациони 
науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет  Редовен професорт 
Организациони науки и 

управување (менаџмент) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Менаџмент информациони системи Менаџмент 

2. Деловно комуницирање Менаџмент и Маркетинг 

менаџмент 

3. Теорија на одлучување Изборен менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Менаџмент информациони системи МБА менаџмент 

2. Менаџмент на човечки ресурси (дел) МБА менаџмент 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Менаџмент информациони системи Економски факултет скопје 

2. Организациски дизајн 
 

3. Менаџмент на знаење и организациско 

учење 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    
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4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Благоја Ѓорѓијовски Менаџмент 
информациони системи -

2 

2011 

2. Благоја Ѓорѓијовски Деловно комуницирање 2011 

3. Благоја Ѓорѓијовски Бизнис комуникации 2011 

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Благоја Ѓорѓијовски На границите на науката Академија на 

науиките и 

унетноистите на РМ 
и Економски 

факултет Скопје 

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 30 

11.2. Магистерски работи 6 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     
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2.     

3.     
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23.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

трет циклус на студии 
1. Име и презиме Славе Ристески 
2. Датанараѓање 20.6.1950 
3. Степеннаобразование Доктор на науки 
4. Насловнанаучниотстепен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор по 
економски науки 

1987 Економски 
факултет, 
Универзитет 
“Св. Кирил и 
Методиј” 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Општествени науки Статистика Пазар на 

работна сила 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Општествени науки Економија Пазар на 

работна сила 
8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 
во која работи и звањето во 
кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 
Економски 
факултет, 
Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” 

Редовен професор по 
статистика за бизнис и 
економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.
број 

Насловнапредметот Студискапрограма/институ
ција 

1. Статистика за бизнис и економија Економски факултет, 
Универзитет “Св. Кирил и 
Методиј” 

2. Анализа на временски серии Економски факултет, 
Универзитет “Св. Кирил и 
Методиј” 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.
број 

Насловнапредметот Студискапрограма/институ
ција 

1. Мултиваријациони статистички 
методи 

Статистички методи за 
бизнис и економија / 
Економски факултет, 
Универзитет “Св. Кирил и 
Методиј” 

2.   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.
број 

Насловнапредметот Студискапрограма/институ
ција 

1. Популациона динамика Докторски студии по 
демографија / Економски 
факултет, Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” 

2. Статистичка анализа Докторски студии по 
демографија / Економски 
факултет, Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” 

  3. Анализа на временски серии Докторски студии по 
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статистика / Економски 
факултет, Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристески, Славе Прашањата и проблемите 
поврзани со регионалната 
демографска хетерогеност 
во Република Македонија 

Годишник на 
Економскиот 
факултет Скопје, 
Економски факултет, 
Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” / 
2011 

2. Ристески, Славе Прашањата и проблемите 
поврзани со мерењето на 
животниот стандард во 
Република Македонија 

Годишник на 
Економскиот 
факултет Скопје, 
Економски факултет, 
Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” / 
2012 

3. Ристески, Славе Последици и импликации 
од надворешните 
миграции врз социо-
економскиот развој и 
демографскиот развој на 
Република Македонија 

Годишник на 
Економскиот 
факултет Скопје, 
Економски факултет, 
Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” / 
2013 

4.    
5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 
пет) 
Ред.
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Економски факултет, 
Универзитет “Св. Кирил 
и Методиј” 

Statistical Methods for 
Business and 
Economics 

TEMPUS / 2006 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристески, Славе, Драган 
Тевдовски и Марија 
Трпкова 

Вовед во анализата на 
временските серии 

Економски 
факултет, 
Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” 
/ 2012година 

2. Ристески, Славе и 
Марија Трпкова-
Несторовска 

Демографија-методи 
и анализа 

Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” 
/ 2014 година 

3.    
4.    
5.    
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10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристески, Славе Анализа на 
предтранзициските и 
транзициските промени 
во природното движење 
на населението на 
Република Македонија 

Годишник на 
Економскиот 
факултет Скопје, 
Економски факултет, 
Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” / 
2014 

2. Ристески, Славе Демографските и 
економските 
импликации од 
стареењето на 
населението во 
Република Македонија 

Годишник на 
Економскиот 
факултет Скопје, 
Економски факултет, 
Универзитет “Св. 
Кирил и Методиј” / 
2015 

3.    
4.    
5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломскиработи 4 
11.2. Магистерскиработи 7 
11.3. Докторскидисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  
години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 
во последните пет години 
Ред.
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 
меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 
последните пет години 
Ред.
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
години 
Ред.
број 

Автори Насловна
трудот 

Меѓународенсоби
р/ 
конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     

 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

229 

24.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 
1. Име и презиме Весна Буцевска 
2. Дата на раѓање 18.02.1971 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Doktorat na nauki 2002 Ekonomski 

fakultet na 

Univerzitetot „Sv. 

Kiril i Metodij” vo 

Skopje 

Vtor ciklus na studii 1999 Ekonomski 

fakultet na 

Univerzitetot vo 

Belgrad, 

Republika Srbija 

Prv ciklus na studii 1993 Ekonomski 

fakultet na 

Univerzitetot „Sv. 

Kiril i Metodij” vo 

Skopje 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  
Теорија и методи на 

општествената 

статистика 

Општестве

ни науки 
Статистика 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Економска статистика Општестве

ни науки 
Статистика 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Универзитет “Св. Кирил 
и Методиј“, Економски 

факултет-Скопје 

Вонреден професор по 
Економетрија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
1. Економетрија Економија 
2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Теоретска економетрија Статистички методи за бизнис 

и економија 
2. Напредна економетрија Статистички методи за бизнис 

и економија 

 3. Статистичка контрола на квалитетот Статистички методи за бизнис 

и економија 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Економетрија Статистика 
2. Напредна економетрија Статистика 
3. Статистички методи во контрола на 

квалитет 
Статистика 

4. Демографски проекции Демографија 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Bucevska, V.   “The role of remittances 
in financial crisis: 

Empirical evidence from 

Macedonia”, Ekonomska 

istrazivanja - Economic 
research, Vol. 24, No. 4, 

December 2011, pp.75-90.  

 

Juraj Dobrila 
University 

Pula,2011 

 

2. Bucevska, V. “Estimating and 

forecasting stock market 

volatility under crisis: 
Empirical evidence from 

the Macedonian stock 

exchange”, Ekonomske 

ideje i praksa br. 6, , pp. 
59-81.  

 

Ekonomski 

fakultet 

Univerziteta u 
Beogradu, 

Beograd, 

September 

2012  

3. Bucevska, V.  “An empirical evaluation 

of GARCH models in 

Value-at-Risk estimation: 

Evidence from the 
Macedonian stock 

exchange”, Business 

Systems Research, Vol. 4, 
No. 1, pp. 49-64.  
 

2013 

4. Bucevska, V.  

 

“The impact of remittances 

on the macroeconomic 
stability and growth of EU 

enlargement countries”, 

Proceedings of the 4th 

International Conference 
on Economics, ICE-TEA, 

Global Stability and 

Growth and the State of 
Economics, Antalya, 

Turkey, 18th -20th October, 

2014, pp. 1-23. 

2014 

5. Bucevska V.  
 

„Currency Crisis in EU 

Candidate Countries: An 

Early Warning System 

Approachˮ, Journal 

2015 
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Panoeconomicus бр. 

LXII/4 (2015), Issue 4 

(impact factor 0,778) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Bucevska Vesna Conditional Cash Transfer 

Evaluation Project, 
Household Survey  

Ministry of 

Labour and Social 
Policy, Republic 

of Macedonia, 

2009  
2. Bucevska Vesna „Statistical Modelling for 

Response to Crisis and 

Economic Growth in 

Western Balkan 
Countries“ 

(STRENGTHS) 

Croatian Science 
Foundation. 2014-

2018 

3.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

3. Bucevska, V.  

 

“An empirical analysis of 

factors affecting the adoption of 
electronic banking in 

Macedonia: A logit model”, 

Advances in Business-Related 
Scientific Research Journal 

(ABSRJ), Vol. 4(2013), Number 

1, pp. 27-39. 

2013 

4. Bucevska, V.  

 
 “The impact of FDI on export 
performance: Empirical 

evidence”, Ekonomski pogledi – 

Economic Outlook, Vol. 16. 
No.4, pp.1-15. 

2014, 

5. Dumičić, K., Bucevska, 

V. and E. Resic  
 

“Recent Impacts of Selected 

Development Indicators on 

Unemployment Rate: Focusing 

the SEE 

Countries”, Interdisciplinary 

Description of Complex Systems 

(INDECS). Volume 13, No 3, 

2015, pp. 420-433.  

2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи 24 

http://scholar.google.hr/scholar_url?url=http://hrcak.srce.hr/file/210518&hl=hr&sa=X&scisig=AAGBfm2sFpeGnXWC0_H31hm8wB_0U_NKNg&nossl=1&oi=scholaralrt
http://scholar.google.hr/scholar_url?url=http://hrcak.srce.hr/file/210518&hl=hr&sa=X&scisig=AAGBfm2sFpeGnXWC0_H31hm8wB_0U_NKNg&nossl=1&oi=scholaralrt
http://scholar.google.hr/scholar_url?url=http://hrcak.srce.hr/file/210518&hl=hr&sa=X&scisig=AAGBfm2sFpeGnXWC0_H31hm8wB_0U_NKNg&nossl=1&oi=scholaralrt
http://scholar.google.hr/scholar_url?url=http://hrcak.srce.hr/file/210518&hl=hr&sa=X&scisig=AAGBfm2sFpeGnXWC0_H31hm8wB_0U_NKNg&nossl=1&oi=scholaralrt
http://scholar.google.hr/scholar_url?url=http://hrcak.srce.hr/file/210518&hl=hr&sa=X&scisig=AAGBfm2sFpeGnXWC0_H31hm8wB_0U_NKNg&nossl=1&oi=scholaralrt
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11.2. Магистерски работи 9 (3 во тек) 
11.3. Докторски дисертации 9  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Bucevska Vesna An analysis of financial crisis by 
an early warning system model: 

The case of the EU candidate 

countries, in: Business and 
Economic Horizons (BEH), 

International peer-reviewed and 

open access journal, Volume 4, 

Issue 1. 

Pradec, 
Prague, Czech 

Republic, 

January 2011. 
 

2 Bucevska, V.   “The role of remittances in 

financial crisis: Empirical 

evidence from Macedonia”, 
Ekonomska istrazivanja - 

Economic research, Vol. 24, No. 

4, December 2011, pp.75-90. 

(impact factor 0.241)  

 

Juraj Dobrila 

University 

Pula,2011 
 

3. Bucevska, V.  “An empirical evaluation of 
GARCH models in Value-at-Risk 

estimation: Evidence from the 

Macedonian stock exchange”, 
Business Systems Research, Vol. 

4, No. 1, pp. 49-64.  
 

2013 

4. Bucevska Vesna  “Econometric estimation of the 
determinants and impact of 

remittances on the Macedonian 

economy”, Proceedings of the 1st 

Scientific Conference of 
Innovative Approaches to the 

Contemporary Economic 

Problems”, Dubrovnik, Croatia, 
27-29 September 2013, pp. 89-

107. 
 

(2013) 

5. Bucevska V.  
 

„Currency Crisis in EU Candidate 

Countries: An Early Warning 

System Approachˮ, Journal 

Panoeconomicus бр. LXII/4 

(2015), Issue 4 (impact factor 

0,778) 

2015 

6 Bucevska, V. and B. 

Hadzi-Miseva  
 “Determinants of profitability in 

banking industry: Empirical 

research on selected Balkan 
countries”, Proceedings of  

international conference 

(2015) 
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“Economic recovery in the post-
crisis period”, Faculty of 

Economics – Skopje, University 

“Ss. Cyril and Methodius” in 
Skopje, Macedonia, May 29-30, 

2015, pp. 250-262 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Bucevska, V.   “The role of remittances 

in financial crisis: 
Empirical evidence from 

Macedonia”, Ekonomska 

istrazivanja - Economic 
research, Vol. 24, No. 4, 

December 2011, pp.75-90. 

(impact factor 0.241) 

Juraj Dobrila 

University 
Pula, 2011 

 

2. Bucevska V.  
 

„Currency Crisis in EU 

Candidate Countries: An 

Early Warning System 
Approachˮ, Journal 

Panoeconomicus бр. 

LXII/4 (2015), Issue 4 

(impact factor 0,778) 

Savez 

ekonomista 

Vojvodine, 2015 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1 Bucevska 

Vesna 

A logit model of 

electronic banking 

adoption: The case of 

Komercijalna Banka 

AD Skopje 

 

Interdisciplinary 

Management 

Research Conference 

in Poreč, Croatia 

 

2011 

2 Bucevska, V. “Dating, detecting and 

forecasting financial 

crises in the EU 

accession countries”, 

6892. 

 

International 

Statistical Institute 58h 

World Statistics 

Congress Proceedings 

ISI 2011- Dublin, 

Ireland, 21st–26th 

August 2011, pp. 

6887- 

(2011), 

3 Bucevska, V.  “Estimating and 

forecasting stock 

market volatility under 

crisis: Empirical 

evidence from the 

Macedonian stock 

exchange”,  

International 

Conference “From 

Global Crisis to 

Economic Growth. 

Which way to Take?”, 

University of 

Belgrade, Faculty of 

Economics, Belgrade, 

Serbia, September 20-

22, 2012,  

(2012), 
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4 Bucevska, V.  “Econometric 

estimation of the 

determinants and 

impact of remittances 

on the Macedonian 

economy”,  

1st Scientific 

Conference of 

Innovative 

Approaches to the 

Contemporary 

Economic Problems”, 

Dubrovnik, Croatia, 

27-29 September 

2013, pp. 89-107. 

(2013), 

  5 Bucevska, V.  “Financial crises are 

predictable: The case of 

the EU candidate 

countries”,  

6th International 

Scientific Conference 

"The Changing 

Economic Landscape: 

Issues, Implications 

and Policy Options; 

Economic in Crisis - 

The Crisis of 

Economics", Pula, 

Croatia, May 30-01 

June 2013, pp.107-

118. 

(2013), 

  6 Bucevska, V.  “Assessing the impact 

of foreign direct 

investments on export 

performance of 

Macedonia and 

Turkey”,  

 

International 

Conference on 

Eurasian Economies, 

Faculty of Economics-

Skopje, 1-3rd July, 

2014, pp.11-18. 

(2014), 

  7 Bucevska, V.  “The impact of 

remittances on the 

macroeconomic 

stability and growth of 

EU enlargement 

countries”,  

 

4th International 

Conference on 

Economics, ICE-TEA, 

Global Stability and 

Growth and the State 

of Economics, 

Antalya, Turkey, 18th -

20th October, 2014, 

pp. 1-23. 

(2014), 
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25.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Кирил Постолов 

2. Дата на раѓање 18.4.1968 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Магистер по МБА 1999 Економски 

факултет, 

универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј„ 

Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2006 Економски 

факултет, 

универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј„ 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

МБА Менаџмент Менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економски науки Економски 

науки 

Економски 

науки 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет, 

универзитет „Св. 

Кирил и Методиј„ 

Скопје 

Вонреден професор, 

организациони науки 

(менаџмент) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Теорија на организација Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

2. Економика на претпријатие Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

 3. Производен менаџмент Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Оперативен менаџмент Менаџмент нa човечки 

ресурси- ИСППИ 

2. Менаџмент на човечки ресурси Економски факултет, 
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универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

 3. Теорија на организација Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Економика на претпријатие Економски науки, 

Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

2. Теорија на организација Организациони науки и 

менаџмент, Економски 

факултет, универзитет „Св. 

Кирил и Методиј„ Скопје 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. коавтор, „Нацрт политика за обука на 

државните службеници од 

централната администрација во 

Република Македонија”, 

(http://www.soros.org.mk/default.asp?l

ang=eng&menuid=430) 

2008. СОРОС, 

Скопје, 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. коавторство 

со проф. д-р 

Љубомир 

Дракулевски 

Учебник 

“Организација” за IV 

година,второ издание 

2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. К. Постолов „Методи на настава применети на 

Економскиот факултет во Скопје- 

Годишник на 
Економски 

http://www.soros.org.mk/default.asp?lang=eng&menuid=430
http://www.soros.org.mk/default.asp?lang=eng&menuid=430
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можности за подобрување“, факултет 
Скопје- Том 46, 
2011, стр. 369-
383. 

2. К. Постолов „Проблем на локација на 

претпријатијата и можности за 

негово решавање“, 

Годишник на 
Економски 
факултет 
Скопје- Том 47, 
2012, стр. 249-
256. 

3. К. Постолов „Однос стратегија на 

претпријатието и организациската 

структура- случајот на 

претпријатијата во стопанстовото на 

Македонија“, 

Годишник на 
Економски 
факултет 
Скопје- Том 48, 
2013, стр. 239-
250. 
 

4. К. Постолов „Влијание на пазарната вредност на 

претпријатието врз објективноста на 

алтмановиот z-модел“, 

Годишник на 
Економски 
факултет, Том 
49, 2014., стр. 
329-342 
 

5. К. Постолов Управување со стресот на 

вработените во хотелите во Скопје, 

Годишник на 
Економски 
факултет 
Скопје- Том 50, 
2015, стр. 435-
444. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 73 

11.2. Магистерски работи 16 

11.3. Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. К. Постолов Challenges for logistics 
development in Macedonia”, 

Ekonomski pogledi, 
Ekonomski fakultet 
Kosovska Mitrovica, br. 
2/2011, str. 45-50 
 

2. К. Постолов „Различност у плаќању 
мушког и женског рада“ 

Ekonomski pogledi, 
Ekonomski fakultet 
Kosovska Mitrovica, br. 
4/2013, str. 135-150              

3. К. Постолов “Managing with organizational 
environment-strategy of e-
business”,  

Еconomic Development, 
Година 16, No. 
3/2014,Економски 
институт, Skopje, 
коавтор, стр.76-90                                                                                            

4. К. Постолов „Petar- Sport Star- balance Факултетот за физичко 
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between professional and 

private life”, 

образование, спорт и 

здравје, (Кирил 

Постолов, Александра 

Јанеска Илиев), 82-85 

 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. К. Постолов Retailers’ evaluation of 

group deal promotions 

International 

Conference, "New 

Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption" 

Buchurest, 

Romania, 17-20 

june 2015. 

 

 

2. Kiril 

Postolov, 

Marija 

Magdincheva-

Shopova 

 

“Тhe competitiveness of 

the small companies in 

condition expressed 

processes of 

globalization 

first international 

conference for 

business, 

economics and 

finance, Штип, 

2012 

 

3. Marija 

Magdinceva 

Sopova, Kiril 

Postolov, 

Lidija 

Pulevska-

Ivanovska, 

Saso 

Josimovski, 

Dusko 

Josevski 

Corporate 

entrepreneurship and 

increasing 

competitiveness with 

specific reference of 

enterprises in Мacedonia 

International 

Scientific 

Conference 

“Challlenges in 

Business and 

Economics: 

Growth, 

Competitiveness 

and Innovations, 

16.10.2015., Nis. 
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26.  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на 

студии 

1. Име и презиме Леонид Наков 

2. Дата на раѓање 31.05.1975 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот степен Организациски науки и управување (Менаџмент) 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на науки 2009 Екон. Факул. 
Ск. 

Магистер на науки 2004 Екон. Факул. 

Ск. 

Високо образование 1998 Екон. Факул. 

Ск. 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организациск
и науки и 

управување 

(Менаџмент) 

Друго – 
Менаџмент на 

организациска 

култура 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациск

и науки и 

управување 

(Менаџмент) 

Друго – 

Стратегиско 

управување со 

организациски 
промени 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски Факултет 

Скопје 

Вонреден професор, Менаџмент 

на промени, Деловна (Бизнис) 
етика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Менаџмент на промени Менаџмент/Економски 

Факултет - Скопје 

2. Деловна (Бизнис) етика Менаџмент/Економски 

Факултет – Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Менаџмент на промени МБА Менаџмент; Стратегиски 

Менаџмент на човечки ресурси 
/Економски Факултет – Скопје 

2. Деловна (Бизнис) етика Стратегиски Менаџмент на 

човечки ресурси;  

Монетарна економија, 
финансии и банкарство 

/Економски Факултет – Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Научно-истражувачка етика со примена и 

примери во подрачјето на економските 

науки 

Економски науки / Економски 

Факултет – Скопје 
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2. Управување со претпријатие во криза Економски науки / Економски 
Факултет – Скопје 

3. Бизнис Менаџмент Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 
Економски Факултет – Скопје 

4. Менаџмент на промени Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Леонид Наков “Strategic management in function 
of  Sustainable Organizational 

Development” 

Annals, Vol.49, 
No.30 / 2013 

2. Љубомир 
Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Business Model as 
Function of Organizational 

Dynamism” 

Management: 
Journal for Theory 

and Practice, 

No.72 / 2014 

3. Љубомир 
Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Organizational 
Competences for Sustainable 

Business Excellence” 

Strategic 
Management – 

International 

Journal of Strategic 
Management and 

Decision Support 

Systems in 

Strategic 
Management, 

Serbia, Vol.19, 

No.4 / 2014 

4. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков, 

Ангелина Танева – 
Вешоска 

“Conflict Management Styles 

among Managers in Macedonian 

Organizations” 

European Journal 

of Economics and 

Management, 

London, UK, 
Vol.1, No.1 / 2014 

5. Сретен 

Миладиноски, 
Леонид Наков, 

Сања Николиќ 

“The Importance of the Intellectual 

Capital as a Factor in Creating New 
Values to the Organization” 

Knowledge – 

International 
Journal of 

Scientific and 

Applicative Papers, 

Vol. 8, No.1 / 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. UNDP, Министерство за 
труд и социјална 

политика, Агенција за 

вработување  на РМ 

“Распознавање и развивање 
на претприемнички вештини 

кај кандидатите за Само-

вработување”, национален 
апликативно – истражувачки 

проект 

UNDP, 
Министерство 

за труд и 

социјална 
политика, 

Агенција за 

вработување  на 

РМ / 2011 

2. European Bank for 

Reconstruction and 

Development, Expert EGP 
& TAM Program 

“Enterprise Growth Programme 

(EGP) and Turn-Around 

Management (TAM) in Bucen 
Kozjak – Kumanovo”, national 

EBRD / 2012 
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applicative – research project 

3. Претприемнички сервис 

за млади (ПСМ), 

Фондација – YES 
Инкубатор 

“Истражување на 

потребите и предизвиците на 

младите претприемачи”, 
национален апликативно – 

истражувачки проект 

Претприемничк

и сервис за 

млади (ПСМ), 
Фондација – 

YES Инкубатор 

/ 2012 

4. Градежен Институт на 
Македонија (ГИМ) и 

Clear View Business 

Training Center 

“Напредно менаџирање низ 
промени на организациските 

процеси и односи”, 

национален апликативен 
проект 

Градежен 
Институт на 

Македонија 

(ГИМ) и Clear 
View Business 

Training Center / 

2014 

5. Clear View Business 
Training Center 

“Adizes Sales Excellence 
Program”, international 

applicative 4 мoduled project 

Clear View 
Business 

Training Center / 

2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Леонид Наков “Менаџирање со 
организациските промени за 

достигнување на концептот 

на финансиска дисциплина” 

Економија и 
бизнис / 2011 

2. Љубомир Дракулевски, 
Леонид Наков, Филип 

Илиев 

“Sports Management and 
Opportunities for Professional 

Development”  

Research in 
Physical 

Education, Sport 

and Health, Vol.3, 
No.1 / 2014 

3. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Modelling the Organizational 

Development – 

Methodological and Empirical 
Approach” 

Media Dialogues, 

Ivpe Cetinje, 

Montenegro / 2014 

4. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Organizational Flexibility and 

Change for Managing the 

Business Continuity” 

Economic and 

Social 

Development, 
Turkey, Vol.1 / 

2015 

5. Леонид Наков, Игор 
Ивановски 

“Organizational Development 
of the Insurance Companies in 

Republic of Macedonia: Is 

there a need for Creative 

Recombination?” 

Some Current 
Issues in 

Economics, 

Slovakia, Vol.1 / 

2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 37 

11.2. Магистерски работи 4 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
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или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Леонид Наков, Ирена 
Николовска, David M. 

Kopp, Katie P. Desiderio 

“The Insights of Social and 
Transitional Justice – 

Towards a New Global 

Perspective for HRD”  

UFHRD & AHRD / 
2010 

2. Леонид Наков “Strategic management in 

function of  Sustainable 

Organizational 

Development” 

Annals, Vol.49, 

No.30 / 2013 

3. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Business Model 

as Function of 

Organizational Dynamism” 

Management: 

Journal for Theory 

and Practice, No.72 / 
2014 

4. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Organizational 

Competences for 

Sustainable Business 
Excellence” 

Strategic 

Management – 

International Journal 
of Strategic 

Management and 

Decision Support 
Systems in Strategic 

Management, Serbia, 

Vol.19, No.4 / 2014 

5. Љубомир Дракулевски, 
Леонид Наков, Ангелина 

Танева – Вешоска 

“Conflict Management 
Styles among Managers in 

Macedonian 

Organizations” 

European Journal of 
Economics and 

Management, 

London, UK, Vol.1, 
No.1 / 2014 

6. Сретен Миладиноски, 

Леонид Наков, Сања 

Николиќ 

“The Importance of the 

Intellectual Capital as a 

Factor in Creating New 
Values to the Organization” 

Knowledge – 

International Journal 

of Scientific and 
Applicative Papers, 

Vol. 8, No.1 / 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Managing Business 

Model as Function of 
Organizational 

Dynamism” 

Management: 

Journal for Theory 
and Practice, 

No.72 / 2014 

2. Леонид Наков, Ирена 
Николовска, David M. Kopp, 

Katie P. Desiderio 

“The Insights of Social 
and Transitional Justice – 

Towards a New Global 

Perspective for HRD”  

UFHRD & AHRD / 
2010 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Конференција 

Година 

1. Љубомир 
Дракулевски, Леонид 

Наков 

“Strategic determinants 
for managing the 

optimal changes in the 

model for sustainable 
growth” 

Proceedings from 
the International 

Conference on 

Euro – Asian 
Economies 

2014 
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2. Љубомир 
Дракулевски, Леонид 

Наков 

“Business Model for 
Diagnosing and 

Changing the 

Organizational Culture”  

Proceedings from 
the 10th  

International 

Scientific 
Conference – 

Economic 

Integration, 

Competition and 
Cooperation 

2015 

3. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Managing the 

Learning Capacity of 
Organizational Culture 

in relation to 

Organizational 

Commitment – 
Methodological and 

Empirical Overview” 

Proceeding from 

the BASIQ 
International 

Scientific 

Conference – New 

Trends in 
Sustainable 

Business and 

Consumption 

2015 
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27.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Стојан Дебарлиев 

2. Дата на раѓање 06.12.1979 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2002 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2007 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2011 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Бизнис 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

Доцент доктор 

Бизнис менаџмент (Деловно 

планирање) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Деловно планирање Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

2. Економика на претпријатие Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Меѓународен менаџмент на 

човечки ресурси 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси, Економски 

факултет-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Деловно планирање Организациски науки и 

управување (менаџмент) 
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10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Issue 3, pp.1-20, 

2015. 

2 Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Factors affecting growth of 

small business: The case of 

a developing country having 

experienced transition” 

European 

Scientific Journal, 

Vol.11, No.28, 

pp.1-28, 2015. 

3 Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Challenges for the family 

business in transition 

economies with a special 

emphasis on the Republic of 

Macedonia” 

Proceedings of the 

International 

Conference on 

Economic 

Recovery in the 

Post-Crisis Period, 

Faculty of 

Economics-Skopje, 

Skopje, 29-30 

May, 2015. 

4 Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Family business 

characteristics and 

differences: Some insights 

from the developing 

countries” 

Proceedings ofthe 

11th International 

Conference on 

Challenges of 

Europe: Growth, 

Competitiveness 

and Inequality, 

Split-Hvar, 

Croatia, 27-29 

May, 2015 

5 Bobek Suklev and 

Stojan Debarliev 

"Strategic planning 

effectiveness: Comparative 

analysis of the Macedonian 

context" 

Economic and 

Business Review, 

Vol.14, No.1, 

pp.63-93, 2012. 

6 Stojan Debarliev and 

MarijaTrpkova 

“Strategic planning practice 

in transition economies: 

Еmpirical evidence from the 

Macedonian context” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.4, 

Iss.1, 2011. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Бобек Шуклев и 

Стојан Дебарлиев 

Деловно планирање, петто 

издание 

Економски 

факултет - 

Скопје, 2013. 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 Stojan Debarliev and “Development of the small BSBA – 
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Aleksandra Janeska-

Iliev 

and medium enterprise 

sector inMacedonia”, in 

Small and Medium 

Enterprises in South-Eastern 

Europe – Current State and 

DevelopmentTrends (SMEs' 

business networks 

perspective) [research 

monograph) 

BalkanSmall 

Business 

Association, 

Skopje, 2105. 

1. Бобек Шуклев, 

Љубомир 

Дракулевски, Стојан 

Дебарлиев 

Александра Јанеска-

Илиев 

Корпоративното 

управување во големите 

акционерски друштва во 

Република Македонија 

[монографија] 

Економски 

факултет-Скопје, 

Скопје. 2013. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Issue 3, pp.1-20, 

2015. 

2. Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Factors affecting growth of 

small business: The case of 

a developing country having 

experienced transition” 

European 

Scientific Journal, 

Vol.11, No.28, 

pp.1-28, 2015. 

3. Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Challenges for the family 

business in transition 

economies with a special 

emphasis on the Republic of 

Macedonia” 

Proceedings of the 

International 

Conference on 

Economic 

Recovery in the 

Post-Crisis Period, 

Faculty of 

Economics-Skopje, 

Skopje, 29-30 

May, 2015. 

4. Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Family business 

characteristics and 

differences: Some insights 

from the developing 

countries” 

Proceedings ofthe 

11th International 

Conference on 

Challenges of 

Europe: Growth, 

Competitiveness 

and Inequality, 

Split-Hvar, 
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Croatia, 27-29 

May, 2015 

5. Bobek Suklev and 

Stojan Debarliev 

"Strategic planning 

effectiveness: Comparative 

analysis of the Macedonian 

context" 

Economic and 

Business Review, 

Vol.14, No.1, 

pp.63-93, 2012. 

6. Stojan Debarliev and 

MarijaTrpkova 

“Strategic planning practice 

in transition economies: 

Еmpirical evidence from the 

Macedonian context” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.4, 

Iss.1, 2011. 
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28.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Татјана Петковска Мирчевска 

2. Дата на раѓање 23.06.1967 

3. Степен на образование Докторат на науки (VIII) 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор по економки 

науки 

1998 Економски 

факултет 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

1993 Економски 

факултет 

Скопје 

 1989 Економски 

факултет 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503 

Економск

и науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503 

Економск

и науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Меѓународен маркетинг Маркетинг, Надворешна 

трговија/Економски 

факултет, УКИМ 

2. Маркетинг во туризмот Туризам, Институт за 

географија, ПМФ, УКИМ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг  Претприемништво/ 

Економски институт, УКИМ 

2. Е-бизнис Претприемништво/ 

Економски институт, УКИМ 

3.  Меѓународен маркетинг Меѓународен менаџмент/ 

Економски институт,УКИМ 

4.  Агромаркетинг/ Истражување на 

пазарот на земјоделско прехрамбени 

производи 

Агробизнис/ Економски 

институт, УКИМ 
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 5. Маркетинг менаџмент Бизнис менаџмент/ 

Економски институт, УКИМ 

 6. Управување со средствата и изворите Финансиски менаџмент/ 

Економски институт, УКИМ 

 7. Синџири за снабдување и продажба Логистика во 

бизнисот/Економски 

институт, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг комуникации 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

2. Стратегии на производ и бренд Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

 3. Маркетинг менаџмент Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

 4. Стратегии и политика на производ Економски науки/ 

УКИМ 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)-во домашни списанија и 

зборници 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Zoran Janevski, Stefan Bojnec, 

Urog Godnov, Tatjana 

Petkovska Mirchevska, Biljana 

Angelova, Monika Dichovska 

Some aspects of the User 

satisfaction from the e-

goverment services in 

Macedonia and 
Slovenia,зборник на 

трудови од 

меѓународната 
конференција на тема: 

:”Industry, science and 

Policy Makers for 
Sustainable Future,, 21-23.  

11.2013, Koper, Slovenia 

University of 

Primorska, 

Slovenia, 2013 

2. Tatjana Petkosvka Mirchevska, 

Zoran Janevski 

The internet and e-

commerce in SME’s in the 
network 

economy,зборник на 

трудови од научна 

конференција на тема 
,,Предизвиците на 

науката во економија 

базирана на знаење-
состојби и перспективи,, 

Скопје, 2013  

 

Ekonomskiinstitut

, Skopje, 
UKIM,2013 

3.  Tatjana Petkovska 
Mirchevska,, German Filkov 

Segmentation of 
‘consumer audience’ in 

improving television 

Cemafi 
International, 

University Sophia 
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viewers satisfaction in the 
Republic of Macedonia, 

зборник на трудови од 

меѓународната 
конференција на тема: 

CONTEMPORARY 

TRENDS AND 

PROSPECTS OF 
ECONOMIC 

RECOVERY, Nice, 2014 

 

AntipolisNice, 
France, 2014 

4.  Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Dusica Stevcevska, 

 

 

Psyhographics as an 

innovative method in 

market research of the 

SMEs,Зборник на 
трудови од меѓународна 

конференција на тема: 

DEVELOPMENT AND 
INNOVATION: 

BUILDING 

COMPETITIVE FUTURE 
OF SOUTH-EASTERN 

EUROPE, 3, 4 October 

2014, Oхрид 

Ekonomskifakulte

tPrilep, 

UKLO, 2014 

5. Татјана Петковска-
Мирчевска, Наташа 

Данилоска, Диана 

Бошковска, ЗоранЈаневски 

 

,,Е-претприемништвото 
како можност за 

намалување на научната 

миграција од Република 
Македонија, Зборник на 

трудови, Second 

International Scientific 

Conference: SOCIAL 
CHANGE IN THE 

GLOBAL WORLD, 

Штип, 2015 

Универзитет 
Гоце Делчев, 

Штип, 2015 

10.2. 5. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Учество, група автори Оценувањенабизнисцикл

уситевоРепубликаМакед
онија “,EIS, 2015-16 

Економски 

институт, 
УКИМ, Скопе 

(во фаза на 

издавање) 

2. Учество, група автори 

 

Можности за 

подобрување на 

ефикасноста во 

спроведување на 
инструментот за 

претпристапна помош во 

Република Македонија, 
2015-16 

 

Економски 

институт, 

УКИМ, Скопе 

(во фаза на 
издавање) 

 

3.  Учество, група автори Влијание на 

финансиската криза врз 
нефункционалните 

кредити и задолженоста 

на компаниите и 

Економски 

институт, 
УКИМ, 2015 
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граќаните во Република 
Македонија, 2014-15 

 

4.  Учество, група автори  
Evaluation of user 

satisfaction and impact 

from the  e-Government 

services in Macedonia and 
Slovenia, University of 

Primorska, Faculty of 

Management Koper И 
Економски институт, 

УКИМ, Скопје 2013-

2014 

 

University of 
Primorska, 

Faculty of 

Management 

Koper 2013-2014 

5. Главен истражувач/група 

автори 

Формирање на 

претприемничка 

лабораторија на 
Економскиот институт 

при УКИМ Скопје 

(2012-13), УКИМ, 

Економски 

институт, 

Скопје,УКИМ,  
2013 

10.3. 5. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 

Ред.

број 

   

1. Татјана Петковска, Татјана 

Петковска Мирчевска 

Меѓународен маркетинг Економски 

институт, 
УКИМ, 2014 

2. Група автори (главни 

истражувачи:д-р Татјана 

Петковска Мирчевска и д-р 
Зоран Јаневски) 

 

Претприемничка 

лабораторија 

Економски 

институт,УКИМ, 

Скопје, 2013 

3. Група автори Влијание на 

финансиската криза врз 
нефункционалните 

кредити и задолженоста 

на компаниите и 
граќаните во Република 

Македонија, 2014-15 

 

Економски 

институт, 2015 

4.    

10.4 5. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 

Ред.

број 

   

1.  
 

  

2.    

3.    

4.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Дипломски работи / 
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11.3. Магистерски работи 29 (од 2012) 

  Докторски дисертации 7 (од 2012) 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tatiana Petkovska Mirchevska, 

Diana Boshkovska,  
Marketing communication 

and the culture of services 

in alternative tourism 

(original scientific paper), 

Economic 

development, no. 

2-3/2012,p.9-

18(www.ek-
inst.ukim.edu.mk) 

2. Tatiana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Danco 
Arsov,  

The affective and 

cognitive components as a 
factor of country branding 

(original scientific paper) 

Economic 

development, no. 
1-2/2013,p.45-

57(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 
3. Vladimir Petkovski, Tatjana 

Petkovska Mirchevska 
The concept of anchoring 
and psychological pricing 

in the customer’e decision 

making process(original 
scientific paper) 

Economic 
Development, no 

3/2013, p. 45-

56(www.ek-
inst.ukim.edu.mk) 

4. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

German Filkov 
The role of the marketing 

mix in television media 

and the concept of 
consumer 

audience(original 

scientific paper) 

Economic 

Development, no 

1-2/2014, p. 11-
29(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 

5. Marika Baseska, ,Tatjana 
Petkovska Mirchevska, Dusica 

Nedelkovska 

 

The implementation of 
psychographics in 

customer lifestyle 

determination:the 
Macedonian furniture 

market 

Economic 
Development, no 

3/2015, p. 195-

210(www.ek-
inst.ukim.edu.mk) 

6. Tatjana PetkovskaMirchevska, 

Nikola Cuculeski 
 

The necessity of applying 

marketing strategies in 
tourism-the case of 

Slovenia and Tunisia 

(original scientific paper), 

Economic 

Development, no. 
1-2/2015, p. 25-

36(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Tatiana PetkovskaMirchevska, 

Sonia Markova 
Social media and Supply 

Chain Management 

(original scientific paper) 

Amfiteatru 

economic, 2013, 

vol. 13, issue 

33,p.89-102 (i.f.), 
www.amfitetaruec

onomic.ro 
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 
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1. Tatjana 
Petkovska 

Mirchevska, 

Dusica 
Nedelkovsk

a 

Psyhographics as 
an innovative 

method in market 

research of SME’s 
customers, 

international 

conference 

on:SMEs 

Developmnt and 
innovation of building 

competitive future of 

South-eastern Europe, 3, 
4 October 2014, Faculty 

of economics, Prilep, 

http://eccfp.edu.mk/conf

erence2014 
 

2014 

2. Татјана 
Петковска 

Мирчевска, 

Герман 

Филков 

Segmentation of 
‘consumer 

audience’ in 

improving 

television viewers 
satisfaction in the 

Republic of 

Macedonia 

International Scientific 
ConferenceContempor

ay Trends and 

Prospects of Economic 

Recovery, Nice 
(France) 10-11th 

October, 2014, 

E
2

o

s

m
k

i

  

3. T. 

PetkovskaMirchevska

, Z. Janevski, M. 
AngeloskaDichovska,  

 

Importance of the 

Social Media and 

theirIntegration in 
the Internet 

Marketing 

Strategies of the 
Companies 

Proceedings of the 

International Conference 

on Applied Internet and 
Information 

Technologies, ICAIIT, 

2012, E-society Journal, 
vol. 3., no.2, 2012 p. 

141-145, 

2

0 

 N. 

Cuculevski, 
I. T. 

Petrovska, 

Petkovska
Mirchevska 

Emerging trends 

in tourism: the  
need for 

alternative forms 

of tourism  

7th International 

Scientific Conference 
"European Union Future 

Perspectives: 

Innovation, 
Entrepreneurship and 

Economic Policy " 

SMART INNO project 

framework, Juraj 
Dobrila University of 

Pula, Faculty of 

Economics and Tourism 
„Dr.MijoMirković“ Pula 

and Istrian Development 

Agency, September 
2015 

2015 

 

http://eccfp.edu.mk/conference2014
http://eccfp.edu.mk/conference2014
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29.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Татјана Петковска 
2. Дата на раѓање 04.02.1956 
3. Степен на образование Докторат на науки (VIII) 
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Доктор по економски 
науки 

1998 Економски 
факултет – 

Скопје 
Магистер на економски 
науки 

1988 Економски 
факултет – 

Скопје 

   
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 
Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 
Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Економски институт - 

Скопје 
Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
1. / / 
2. / / 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Маркетинг Претприемништво/ Економски 

институт 
2.  Меѓународен маркетинг Меѓународен менаџмент / 

Економски институт 
3.  
4.  

Агромаркетинг  
Истражување на пазарот на земјоделски 

производи 

Агробизнис/ Економски 

институт 

5.  
 

Меѓународно бизнис окружување Меѓународна економија / 
Економски институт 

6. 
7. 

Менаџерско сметководство 
Финансиска анализа и известување 

Финансиски менаџмент/ 

Економски институт 
8.  Реверзна логистика Логистика на бизнисот / 

Економски институт 
9. 
 

Маркетинг менаџмент Бизнис менаџмент / Економски 
институт 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Меѓународен маркетинг и стратегии Економски науки 
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2. 
3. 
4. 

Маркетинг менаџмент 
Стратегии на производ и бренд 
Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг канали 

Организациони науки и 
управување (Менаџмент) 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Tatjana 
Petkovska 

Biljana Jovanovic 
 

Export and Foreign Trade 
Competiveness in the Republic 

of Macedonia 

Economic 
development, 

Journal of The 

Institute of 
Economics – 

Skopje, Year 17, 

No 1-2/2015 
2. Tatjana 

Petkovska 
Tatjana 

Petkovska 
Mirchevsk
a 

 
 

Importance of innovation and 
dynamics of changes and 

competitiveness enchancement 

production programs of 
Macedonian companies, 

Economic 
Development, 

Journel of the 

Institute of 
Economics – 

Skopje, 

Macedonia, Year 
14, No. 1/ 2012 

3. Татјана Петковска, 

Анета Петковска 

Нонкуловска 

Малите и средните 

претпријатија и иновациите 

во економијата базирана на 

знаење,  

 

Зборник на 

трудови од 

научната 
конференција 

”Предизвиците 

на науката во 

економијата 
базирана на 

знаења – 

состојби и 
перспективи”, 

Економски 

институт – 

Скопје, 2012 
4. Tatjana 

Petkovska 
 

Some aspects of direct and 

online marketing,  
Economic 

Development, 

Journel of the 
Institute of 

Economics – 

Skopje, 

Macedonia, Year 
13, No. 1 – 3/2011 

5. Татјана Петковска Значењето на дистрибуцијата 
во прометот на земјоделско-

прехранбените производи 

Економски 
развој, год. 12, 

бр. 1-2/2010, 
Списание на 

Економски 
институт-Скопје 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 
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1. Група автори „Можности за подобрување 
на ефикасноста во  
спроведувањето на 

инструментот за 
претпристапна помош 

воРепубликаМакедонија”, 
финансиран од средствата на 

интегративните функции на 
УКИМ () 

Во тек на 
издавање, 

Економски 

институт – 
Скопје 

2. Група автори „Влијание на финансиската 

криза врз нефункционалните 
кредити и задолженоста на 

компаниите и на граѓаните во 

Република Македонија”, 

финансиран од средствата на 
интегративните функции на 

УКИМ (2013-2014) 

Економски 

институт – 
Скопје, 2015 

3. Група автори „Претприемничка 
лабораторија”, финансиран од 

средствата на интегративните 

функции на УКИМ (2012-

2013) 

Економски 
институт – 

Скопје, 2014 

4. Група автори "Nau~nata dijaspora 

na Republika 

Makedonija", финансиран 

од средствата на 
интегративните функции на 

УКИМ (2011-2012) 

Економски 

институт – 

Скопје, 2014 

5. Група автори „Можности за унапредување 

на регионалните трговски 
интеграции на РМ” 

Министерство за 

образование и 
наука на РМ, 

2010-2012 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Татјана Петковска 
Татјана Петковска 
Мирчевска 

МЕЃУНАРОДЕН 

МАРКЕТИНГ – концепциски, 
стратегиски и акциони 

аспекти, учебник по 

меѓународен маркетинг,  

Економски 

институт – 
Скопје, 2014 

2.    
3.    
4.    
5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 32  
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11.3. Докторски дисертации 4 
12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред. 
број 
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Ред.б
рој 

Наслов на предметот  Студиска 
програма/институција 

1.   
2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Глобална економија Меѓународна 

економија/Економски 

институт (УКИМ) 
2. Меѓународна трговија Меѓународна 

економија/Економски 

институт (УКИМ) 
3. Економија на европската интеграција Меѓународен менаџмент/ 

Економски институт (УКИМ) 
4. Меѓународен менаџмент Меѓународен 

менаџмент/Економски 

институт (УКИМ) 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Меѓународна економија Докторски студии по 

економски науки при 

Универзитетот Св. Кирил и 

Методиј 
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2. Европски економски интеграции Докторски студии по 

економски науки при 

Универзитетот Св. Кирил и 

Методиј 
10. Селектирани резултати во последните пет години  Современи тенденции во 

светското стопанство 

Докторски студии по 

економски науки при 

Универзитетот Св. Кирил и 

Методиј 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска, Искра 

Станчева Гигов 
“Position and Perspectives 

of the Developing 
Countries in the 

International Trade 

System”(стр.117-131) 

Економски 

развој 1-2/2015, 
Економски 

институт- Скопје 

2. Силвана Мојсовска, Верица 
Јанеска 

“The Influence of 
Business Climate Reforms 

on the Investment in the 

Republic of 
Macedonia”(стр.75-88) 

Економски 
развој 1-2/2015, 

Економски 

институт- Скопје 
 

3. Силвана Мојсовска, Верица 

Јанеска 
“Economic and social 

implications from youth 
unemployment in the 

Republic of Macedonia”, 

(стр.11-45) 

 

Journal of Social 

Policy Review 
11/14, Faculty of 

Philosophy, 

Skopje, 2014  

4. Силвана Мојсовска “Knowlegde society in 

Macedonia – policy 
perspective and 

challenges”, (стр. 67-82) 

Економски 

развој 1/2012, 
Економски 

институт- Скопје 

 
5. Силвана Мојсовска “Measurement of the 

Investment Climate versus 

Investment in the Western 

Balkans”, (стр. 51-56) 

Зборник од 

конференција 

“Rule of Law 

Enhancement in 
the Western 

Balkans”, Aspen 

Institute, 2014  
 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска 

(раководител) и други 

соработници 

„Можности за 

унапредување на 

регионалните трговски 
интеграции на 

Република Македонија“ 

Национален 

научен проект во 

тек 

2. Група автори  „Можности за 

подобрување на 
ефикасноста во 

спроведувањето на 

инструментот за 
претпристапна помош во 

RепубликаMакедонијаˮ 

Економски 

институт – 

Скопје, 2015 
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3. Силвана Мојсовска 

(раководител) и др 

Анализа на ефектите од 
надзорот на пазарот врз 

економските оператори 

во земјите од ЦЕФТА“ 

Економски 

институт, 2013 

(меѓународен 

проект 

финансиран од 

ГИЗ – 

Германија и 

реализиран во 

сите земји од 

ЦЕФТА) 
3. Група автори Научната дијаспора на 

Република Македонија  

Економски 

институт, 2012 
4. Група автори Нецаринските бариери 

во рамките на ЦЕФТА  

ОЕЦД, 2014 

(меѓународен 

проект 

реализиран во 

сите земји од 

ЦЕФТА) 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска, автор на 

поглавје во  
 
Thomas M. and 

BojicicDzelilovic V. (ed), 
“Public Policy Making in the 

Western Balkans” 

Поглавје: “Strengthening 

Competitiveness in the 
Republic of Macedonia: A 

Regional Development 

Policy Perspective”, (стр. 

221-239) 
 

Springer, 2014 

2. Силвана Мојсовска 

(уредник) 
 

 

 

Regional Trade Integration 

in South East Europe: 
Benefits and Challenges 

 

Економски 

институт- 
Скопје, 2013 

3. Силвана Мојсовска, ко-автор 

на поглавје (со Крум 
Ефремов и Марија 

Ацковска,) во 

 
Silvana Mojsovska (ed). 

Regional Trade Integration in 

South East Europe: Benefits 
and Challenges 

 

Поглавје “CEFTA 

Implementation – 
Institutional and Policy 

Perspectives” 

 

Економски 

институт- 
Скопје, 2013 

4. Силвана Мојсовска, ко-

автор на поглавје (со 

Гордана Тошева) во 

 
Silvana Mojsovska (ed). 

Regional Trade Integration in 

South East Europe: Benefits 

and Challenges 

Поглавје “Trade 
Integration of the SEE 

Countries within the 

region and with the 
European Union: 

Complementarity and 

Effects” 

Економски 
институт- 

Скопје, 2013 
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5. Силвана Мојсовска и 

Владимир Глигоров, 

автори на поглавје 

Поглавје „Македонија: 

Потрага по стабилност 

без раст“ 

во книгата 

„Неокласицизмот на 

Балканот и други 

есеи“ од Владимир 

Глигоров 

Organization of 

Southeast 

Europe CIVIS, 

Belgrade, 2012 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 42 завршени и 8 во тек на изработка 
11.3. Докторски дисертации 7 завршени и 3 во тек на изработка  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска, автор на 
поглавје во  

 
Thomas M. and 
BojicicDzelilovic V. (ed), 

“Public Policy Making in the 

Western Balkans” 

Поглавје: “Strengthening 
Competitiveness in the 

Republic of Macedonia: A 

Regional Development 

Policy Perspective”, (стр. 
221-239) 

 

Springer, 2014 

2. Силвана Мојсовска, Искра 
Станчева Гигов 

“Position and Perspectives 
of the Developing 

Countries in the 

International Trade 
System”(стр.117-131) 

Економски 
развој 2/2015, 

Економски 

институт- Скопје 

3. Силвана Мојсовска, Верица 

Јанеска 
“The Influence of 

Business Climate Reforms 

on the Investment in the 
Republic of 

Macedonia”(стр.75-88) 

Економски 

развој 1-2/2015, 

Економски 
институт- Скопје 

 
4. Силвана Мојсовска, Верица 

Јанеска 
“Economic and social 
implications from youth 

unemployment in the 

Republic of Macedonia”, 
(стр.11-45) 

 

Journal of Social 
Policy Review 

11/14, Faculty of 

Philosophy, 
Skopje, 2014  
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5. Силвана Мојсовска “Knowlegde society in 
Macedonia – policy 

perspective and 

challenges”, (стр. 67-82) 

Економски 
развој 1/2012, 

Економски 

институт- Скопје 
 
http://www.ek-

inst.ukim.edu.mk/i
mages/docs/ED/E

D-14-No-1-

2012/05_Knowled
ge_society_in_Ma

cedonia_-

_Policy_perspecti

ves_and_challeng
es.pdf 

 
6. Силвана Мојсовска 

 
Decentralisation and 
regional policy in the 

Republic of Macedonia: 

policy and perspectives 
(стр..30) 

LSEE paper on 
decentralization 

and regional 

policy, Research 
paper No.4, LSE, 

UK, 2011 

 
http://www.lse.ac.

uk/europeanInstitu

te/research/LSEE/
Research/SEE_Pr

ogramme/images/

Research_Paper_4
.pdf 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов на 

трудот 
Меѓународен 

собир/ 
Конференција 

Година 

1. Силвана Мојсовска,Весна 

Георгиева Свртинов  
"Influence of 

Workers’ 

Remittances on 
alleviation of 

Current 

Account 

Reversals in the 
Western 

Balkans" 

Vth International 

Conference of the 

Balkans 
Demography: 

The population of 

the Balkans at the 

dawn of the 21st 
century”, 

DemoBalk and 

Institute of 
Economics, 21-

24 October 2015, 

Ohrid, Republic 

of Macedonia 

2015 
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2. Силвана Мојсовска “Measurement 

of the 

Investment 

Climate versus 

Investment in 

the Western 

Balkans”  

„Rule of Law 

Enhancement in 

the Western 

Balkans”, 8-11 

September 

2014, Alt 

Madlitz, Aspen 

Institute, 

Germany 

2014 

3. Силвана Мојсовска “SEE 2020 

Strategy’sChal

lengesinFoster

ing 

RegionalEcon

omicCooperati

on”  

Economic 

Development in 

the Western 

Balkans: On the 

Road to 

Competitive 

Market 

Economies” 23-

26 June 2014, 

Alt Madlitz, 

Aspen Institute, 

Germany 

2014 
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32.  

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Снежана Костадиноска-Милошеска 
2. Дата на раѓање 01.09.1961 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

додипломски 1984 Економски 

факултет-Скопје 

магистратура 1993 Економски 

факултет-Скопје 

Докторат 2004 Економски 

институт-Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Фискална 

економија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 
која област 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-Скопје Виш научен 

соработник/вонреден 

професор за фискална 

економија 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Локална самоуправа Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 
2. Јавни финансии Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен финансиски менаџмент Финансиски 

менаџмент/Економски институт-

Скопје 
2. Менаџмент со финансиски институции Финансиски 

менаџмент/Економски институт-

Скопје 
3. Меѓународни финансии  Меѓународна 

економија/Економски институт-

Скопје 

4. Економија на европска интеграција Меѓународна економија 

/Економски институт-Скопје 

5.    Финансиски менаџмент за Менаџмент со човечки 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

272 

нефинансиери 

 

ресурси/Институт за социолошки 

и политички истражувања 

 6. Глобално бизнис опкружување  и 

бизнис етика 

Логистика на бизнисот/Економски 

институт-Скопје 

 7. Даноци и деловни стратегии Бизнис менаџмент/Економски 

институт - Скопје 

 8. Економска регулација Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Јавни финансии Економски науки/УКИМ 
2. Економија на јавен сектор Економски науки/УКИМ 
3. Државна регулација Економски науки/УКИМ 

  4. Банкарски менаџмент Организациски науки и 

управување/УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. С. К. 

Милошеска 

Global perspective of the public 

administration and the case of the RM 

International 
publication, 
Економски 
институт-Скопје, 
2011. 

2. С. К. 

Милошеска 

Значењето на менаџментот на знаење во 

РМ-традиции и предизвици,  
Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje, 
No.1-2/2013. 

3. С. К. 

Милошеска 

Financial Convergence of the Republic of 

Macedonia with the European Union 
Economic 
development, 
Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje. 
No.1-2012 

4. С. К. 

Милошеска и 

Николче 

Рунчев 

Is the exchange rate of MK denar in the 

Republic od Macedonia real or overvalued 
Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje, 
No.3/2013. 

5. С. К. 

Милошеска и 

Наташа 
Данилоска 

Calculation of Gross Value Added (GVA), 

Net Value Added (NVA) and Labor 

Productivity of IPARD beneficiaries in 
Republic of Macedonia 

 

Institute of European 

policy and Fridrih 

Ebert, 2012 

 6. С. К. 

Милошеска и 
Весна 

Кондратенко 

The Role of the Interbank Foreign 

Exchange Market in Maintaining the 
Stability of the Domestic Currency 

Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje, 
No.1-2/2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори  Научната дијаспора на РМ  Економски институт-

Скопје 

2012 
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2. С.К.М. Support for the reforms of the public 

administration  

British Fund DIV, 

2012 
3. Група автори Using the EU funds in the R of M-

efficiency, impact and absorption 

capacity 

Institute of European 

policy and Fridrih 

Ebert, 2012 
4. Група автори Претприемачка лабараторија  Економски 

институт-Скопје 

2013 
5. Група автори Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во РМ  

Економски 

институт-Скопје 

2014 

 6. Група автори Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ  

Економски 

институт-Скопје 

2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Using the EU funds in the R of M-

efficiency, impact and absorption capacity 

Institute of European 

policy and Fridrih 

Ebert, 2012 

2. Група автори Предизвиците на науката во економија 

базирана на знаење -        

состојби и перспективи : зборник на 

трудови од меѓународната          
конференција одржана по повод 60 

годишнината од постоењето на        

Економскиот институт - Скопје 

Економски институт-

Скопје 

2012 

3. Снежана К.М., Студија за трошоците и 
придобивките од воспоставување на 
центар за учење и развој на јавната 
администрација во РМ,  

МИОА, 2012. 
 

4. Група автори Претприемничка лабораторија Економски институт-

Скопје, 2014 
 

5. Група автори Научната дијаспора од РМ Економски институт-

Скопје, 2014 
 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С. К. 

Милошеска 

Закани и предизвици за финансирање на 

спортот во Европа 

Меѓународен 

стручно-научен 

собир на тема 

Програмско 
организациска, 

стручна и научна 

дименазија на 
училишниот спорт во 

организација на 

Федерација на 

училишни спортови 
и Министерство за 
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образование и наука, 
Дојран, 2011.  

2. С. К. 

Милошеска 

Economics effects of the 

implementation the projects payments 

per performances for macedonian 

specialists 

Medical paper, 

Skopje, 2013 

3.    
4.    
5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи 50 
11.3. Докторски дисертации 25 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С. К. Милошеска Financial convergence of the 
Republic of Macedonia with the 

European Union, 

Institute of 
Economics-Skopje 

2012 

2. С. К. Милошеска Global perspective of the public 

administration and the case of 
the RM, International 

publication,  

International 
publication, Institute 

of Economics-Skopje 
2011 

3. Со група автори Calculation of Gross Value 
Added (GVA), Net Value 

Added (NVA) and Labor 

Productivity of IPARD 

beneficiaries in Republic of 
Macedonia 

 

Institute of European 
policy and Fridrih 

Ebert, 2012 

4. С. К. Милошеска и 
Николче Рунчев 

Is the exchange rate of MK 
denar in the Republic od 
Macedonia real or overvalued 

Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje, 
No.3/2013. 

5. С. К. Милошеска Improvement Territorial 

Development according 

Decentralization in the Republic 

of Macedonia  

 

International Scientific 

Conference, Nice 

(France), October, 

2014  

 6. С. К. Милошеска и Весна 

Кондратенко 

The Role of the Interbank 

Foreign Exchange Market in 

Maintaining the Stability of the 
Domestic Currency 

Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje, 
No.1-2/2015 

 7. Snezana K.M.and others Solid growth prospects in spite 

of a challenging political 
situation in Macedonia 

SEE-6 Economic 
Outlook, No 1, 
November 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. С. К. Милошеска 

и Славица Т. 

Knowledge management 

on civil administration of 

the RM – Current 

situation and prospect  
 

Предизвиците на 

науката во економија 

базирана на знаење 

состојби и 
перспективи, 

меѓународна          

конференција 
одржана по повод 60 

годишнината од 

постоењето на        
Економскиот 

институт - Скопје 

2012 

2. С. К. Милошеска Improvement Territorial 

Development according 
Decentralization in the 

Republic of Macedonia  

 

International Scientific 

Conference, Nice 

(France)   

October, 

2014 

3. С. К. Милошеска Opportunities for 

development of women 
entrepreneurship in the R 

of M  

 

International Scientific 

Conference, Challenges 
of contemporary 

society, Skopje 

November 

2015  
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33.  

Прилог бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

втор циклус на студии 

1. Име и презиме Наташа Данилоска 
2. Дата на раѓање 3.10.1972 
3. Степен на образование Трет стрепен-докторат на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторат на науки 2006 УКИМ 
Економски 

институт 
II циклус 2001 УКИМ 

Факултет за 

земјоделски науки 

и храна 
I циклус 1998 УКИМ 

Факултет за 

земјоделски науки 

и храна 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Биотехнолошки 

науки 
Земјоделски 

науки 
Економика на 

аграрот и 

шумарството 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Општествени 

науки 
Економски 

науки 
Економика на 

аграрот и 

шумарството 

   
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција 
УКИМ Економски институт-

Скопје 

Звање во кое е избран 

и област 
Виш научен 
соработник од областа 

економика на аграрот 

и шумарството 

  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии на  

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 
1.   
2.   
3.   
4.   

5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 
1. Економика на аграрот Економски институт-Скопје 
2. Претприемнчки менаџмент во агробизнисот Економски институт-Скопје 
3. Квалитет и стандардизација Економски институт-Скопје 
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 Деловна етика и КОО Економски институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 
1. Економија на аграрниот сектор УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
2. Државната регулација на бизнисот УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
3. Економика на туризам и угостителство УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
4. Менаџмент на мал бизнис УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha 

Daniloska 
 

Food quality and safety in international 

trade aspect of developing countries 
Journal of hygienic 

engineering and design, 
EHEDG Word 

Congress on Hygienic 

Engineering & Design, 

2011 
2. Natasha 

Daniloska, 

(koautor) 
 

Education Structure and training needs 

assessment of agricultural and rural 

population in the Republic of Macedonia 

AgroeconomiaCroatica, 

Journal of Croatian 

society of agricultural 
economists, Volume 2 

(2012) No.1 
3. Natasha 

Daniloska, 
(koautor) 

 

Përllogaritja e vlerës së shtuar bruto 

(VSHB), vlerës neto të shtuar (VNSH) 
dheproduktivitetit të punës tek 

shfrytëzuesit e ipardi-it në republikën e 

maqedonisë-shfrytëzimi i fondeve të BE-
së në Maqedoni:efikasiteti, ndikimidhe 

kapaciteti absorbues: përmbledhje 

studimesh 

Instituti për politikë 

evropiane(IPE), Shkup, 
2013. 

 

4. Natasha 
Daniloska 

Credence attributes of agricultural and 
food products and their implications for 

marketing 

Economic 
Development, Journal 

of The Institute of 

Economics-Skopje, 
Year 16, No.3/2014 

5. Natasha 

Daniloska 
International trade with food and 

agricultural products: aspects of nontariff 

barriers 

Economic 

Development, Journal 

of The Institute of 
Economics-Skopje, 

Year 17, No.1-2/2015 

    
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група Автори НаучнатадијаспораодМакедонија Економски 
институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

-Скопје, 2011 
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2. Група автори Енергетска ефикасност на 
земјоделското производство-состојби 

и перспективи за развој на органскот 

опроизводство 

Институт за 
бизнис економија, 

2012 

3. Група автори Користење на фондовите на ЕУ во 

Република Македонија-ефикасност, 

влијание и апсорпционен капацитет,  

Институт за 

европска 

политика и 

фондацијаФридри
хЕберт, 2012 

4. Група автори Формирање на претприемничка 

лабораторија 
Економски 

институт, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

-Скопје, 2013 
5. Група автори Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во РепубликаМакедонија 

Економски 
институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

-Скопје, 2014 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори  Научната дијаспора од Република 

Македонија 

 Економски 

институт, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

-Скопје, 2014 

2. Група автори Претприемничка лабораторија Економски 

институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 
-Скопје, 2014 

3. Група автори Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 
задолженоста на компаниите и 

граѓаните во РепубликаМакедонија 

Економски 

институт, 
Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

-Скопје, 2015 
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha Daniloska 

 

Decentralized environmental decision 

making 
Economic 

development, 

Journal of the 
Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.14, No. 
1/2012 

2. Natasha Daniloska 

 

Marketing concept for agricultural and 

food products 
Journal of 

sustainable 

development, 
Integrated Business 

Faculty-Skopje, 

Vol. 1. ISSUE 3, 
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January 2012 
3. Natasha Daniloska 

(koautor) 
Rural tourism and sustainable rural 

Development 
Economic 

Development, 

Journal of The 
Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 17, No.3/2015 
4. Natasha Daniloska 

(koautor) 
Factors influencing outflow of 
researchers from the Republic of 

Macedonia 

Economic 
development, 

Journal of the 

Institute of 
Economics-Skopje, 

Year.15, No. 1-

2/2013 
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 15 
11.3. Докторски дисертации 1 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Natasha Daniloska 
(koautor) 

The relationship between 

TQM and organic 

production: opportunity for 
associations of producers of 

organic products in Republic 

of Macedonia 

Journal of 

Sustainable 

Development 
Volume 5, Issue 13 

2. Natasha Daniloska 

 

Model of knowledge system 

for 
Organic agriculture in the 

republic of 
Macedonia 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 
Economics-Skopje, 

Year.16, No. 1-

2/2014 
3. Natasha Daniloska Credence attributes of 

agricultural and food 

products and their 

implications for marketing 

Economic 
Development, 

Journal of The 

Institute of 
Economics-Skopje, 

Year 16, No.3/2014 
4. Natasha Daniloska, (koautor) 

 

Education Structure and 

training needs assessment of 
agricultural and rural 

population in the Republic of 

Macedonia 

AgroeconomiaCroa

tica, Journal of 
Croatian society of 

agricultural 

economists, 
Volume 2 (2012) 

No.1 
5. Natasha Daniloska International trade with food 

and agricultural products: 
aspects of nontariff barriers 

Economic 

Development, 
Journal of The 

Institute of 

Economics-Skopje, 
Year 17, No.1-
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2/2015 
6. Natasha Daniloska, (koautor) 

 

Swot analyzes for 

implementing the concept of 
TQM as way of working in 
association’s producers 
оf organic products in 

Republic of Macedonia 

Economic 

Development, 

Journal of The 
Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 17, No.3/2015 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Natasha Daniloska 
 

Food quality and safety in 
international trade aspect of 

developing countries 

Journal of hygienic 
engineering and 

design, EHEDG 

Word Congress on 
Hygienic 

Engineering & 

Design, 2011 
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр

ој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. Наташа 

Данилоска 

(коавтор) 

 

Причини и последици 
од научната миграција 

од Република 

Македонија 

Прва меѓународна 
научна конференција: 

општествени промени 

во глобалниот свет, 

11-13 
септемв

ри 

Штип, 
2014 

2. Natasha 

Daniloska 
(koautor) 
 

Women 

entrepreneurship in the 

republic of macedonia-
current situation and 

opportunities 

International conference 

smes development and 

innovation: building 
competitive future of 

south-eastern europe 

Ohrid, 

Macedo

nia, 
October 

3-4, 

2014 
3. Natasha 

Daniloska,  

Nontariff Barriers: 

Impact of SPS and TBT 

Measures on 

Agricultural Exports 
from Developing 

Countries 

International Scientific 

Conference on 

Contemporary Trends 

and Prospects of 
Economic Recovery 

Nice 

(France)

, 10-11 

October, 
2014. 
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34.  

Прилог бр. 

4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од втор циклус на студии 

1. Име и презиме Климентина Попоска  

2. Дата на раѓање 02.05.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

1996 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Магистар по 

економски науки 

2002 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Доктор по економски 

науки. 

2007 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени науки 503 
Економс

ки науки 

50326 Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени науки 503 

Економс

ки науки 

50321 Банкарство 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

УКИМ, Економски институт-

Скопје 

Вонреден професор по 

Финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Корпорациски финансии Задолжителен и изборен предмет  

Финансиски менаџмент 

Економски институт-Скопје  

2. Меѓународни финансии Задолжителен предмет  
Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје 

3 Финансирање на МСП Задолжителен предмет  
Претприемништво 

Економски институт-Скопје 

4 Комерцијално банкарство Изборен предмет 

Економски институт-Скопје 

 5 Управување со ризици Задолжителен и изборен предмет 

Бизнис менаџмент 

Економски институт-Скопје 

 6 Економија на Микрофинансирање Изборен предмет 
Економски институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Банкарски менаџмент  Организациски науки 

Економски институт-Скопје 
Економски факултет-Скопје 

2. Банкарство Економски науки 

Економски факултет-Скопје 

Економски институт-Скопје 

3. Финансиски пазари и институции Економски науки 

Економски факултет 

Економски институт-Скопје 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1 Klimentina 

POPOSKA 

Bank specific determinants 

of Nonperforming Loans in 

the Republic of Macedonia.  

Economic Development. Journal of 

The Institute of Economics. Year 17 

No. 1-2/2015. 2015. PP: 101-116. 

 

2 Klimentina 

POPOSKA, 

Elena 
Mihajloska. 

Financing start-ups after the 

2008 financial crisis in the 

European Union: overview 
of practices in Sweden.  

Economic Development. Journal of 

The Institute of Economics. Year 17 

No. 3/2015. 2015. PP: 77-92. 

 

3. Vesna 
Micajkova. 

Klimentina 

POPOSKA 

Efficiency of the 
Macedonian banks: A DEA 

Approach.  

Research Journal of Finance and 
Accounting. ISSN 222-1697 Paper 

ISSN 2222-2847. Vol 4. No 12, 2013. 

PP: 142-150.  

4. Klimentina 

POPOSKA 

Trpkovski  

Marko.  
 

Secondary capital adequacy 

management model with 
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5. Klimentina 

POPOSKA 

Contemporary 

Microfinance-economics or 
social effects. 

JournalofSustainableDevelopment, 

IntegratedBusinessFaculty-Skopje. 
Vol.1 Issue 3. January 2012, Skopje. 

ISSN 1857-6095. PP: 51-60. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Можности и 

перспективизаразвојнаМакедонската

берзанахартииодвредноствоусловина
кризаодглобален  и  

регионаленкарактер 

Економски институт-

Скопје,  

2015-2016 

2. Група автори ОценувањенабизнисциклуситевоРеп

убликаМакедонија “, 
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Non-performing Loans 

and Financial Crisis. 

International Scientific 

Conference. New Economic 

2014 

https://www.theinternationaljournal.org/ojs/index.php?journal=tij
https://www.theinternationaljournal.org/ojs/index.php?journal=tij
http://en.wikipedia.org/wiki/Basel_III


ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

286 

Trends and Empirical 
Analysis.   

Policy Reforms. Belgrade. 
Serbia.  

 

4. Klimentina 

POPOSKA, 
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impact on the Bank 

Performances 

Second International 
Conference. Contemporary 
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(учебна 2013/2014; 2014/2015; 

2015/2016) 

Демографија/ Институт за 

Географија, Природно- 

математички факултет (УКИМ) 

 3.  Популациона политика                             

(учебна 2013/2014; 2014/2015; 

2015/2016) 

Демографија/ Институт за 

Географија, Природно- 

математички факултет (УКИМ) 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

291 

1. Инвестиционен менаџмент Финансиски 

менаџмент/Економски институт 

(УКИМ) 

2. Инвестиции и трансфер на 

технологија 

Меѓународна 

економија/Економски институт 

(УКИМ) 

3. Економика на претпријатија Претприемништво/ Економски 

институт (УКИМ) 

4. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен 

менаџмент/Економски институт 

(УКИМ) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Методологија на научноистражувачка 

работа 

Економски науки / 

Организациски науки и 

управување (менаџмент),  

Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

2. Менаџмент на човечки ресурси 

 

Организациски науки и 

управување (менаџмент),  

Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

  3. Политики за поддршка на 

претприемништвото и МСП 

Организациски науки и 

управување (менаџмент),  

Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Верица Јанеска 

 

Migraciona kretanja u Republici 

Makedoniji u periodu tranzicije  

Zbornik: Migracije, 

krize i ratni sukobi na 

Balkanu s kraja 

20.veka, izbor radova 

sa međunarodnog 

naučnog skupa održan 

u Beogradu od 27. do 

29. oktobra 2005 

godine, (Urednik: 

Goran Penev), Društvo 

demografa Srbije, 

DemoBalk,  2011, str. 

203-213. 

 2. Верица Јанеска,                  

(коавтор: д-р Иринa 

Пиперкова 

Мајовски) 

 

Kористењето  на човечките 

ресурси  и економијата 

базирана на знаење во 

Република Македонија  

 

 

Зборник на трудови 

од научна 

конференција: 

Предизвиците на 

науката во 

економијата 

базирана на знаење - 

состојби и 

перспективи,  

Економски институт-

Скопје, 2012 година,  

стр. 20-35. 

 3. Verica Janeska                   

(co-author: Štefan 

Bojnec)   

Rural Labour Market 

Developments in the Republic of 

Macedonia  

Comparative Analysis 

of Factor Markets for 

Agriculture across the 

Member States, 

Working Paper, No. 5, 

September, 2011, р. 20. 

 4. Верица Јанеска 

 

Демографските промени и 

одржливиот развој на 

Република Mакедонијa 

Зборник  на трудови 

од научен симпозиум: 

Општествено-

економскиот развој 

на Република 

Македонија, со 

посебен осврт на 

регионалната 

компонента и 

пазарот на трудот,  

МАНУ, Скопје, 2012 

год., стр. 171-190.  
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 5. Verica Janeska 

 (kоавтори: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova) 

 Science and Innovation 

Policy in Southeast Europe: 

Brain Drain as Brain Gain  

Нови знаења за нов 
развој (New 

Knowledge for New 

Development), 
Меѓународна 

конференција, 7 

октомври 2013 

година (International 
Conference, 7 october 

2013), МАНУ 

(Macedonian 

Academy of Sciences 

and Arts), Скопје, 

2015 год.,              

стр. 185-210  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти                    

(до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Верица Јанеска                 

(група автори), 

Labour Market in the 

Republic of Macedonia,                        

as a part of the:                        

FP7 project - Factor 

Markets: Comparative 

Analysis of Factor 

Markets for Agriculture 

across the Member 

States 

Проект со 

Универзитетот од 

Приморска, Копер, 

Република 

Словенија и Лувен 

од Белгија, 2011 

 2. Верица Јанеска              

(коавтор д-р Сузана 

Борнарова) 

Social Impact of 

Emigration and Rural-

Urban Migration in the 

Republic of Macedonia,                          

in the project: Social 

Impact of Emigration 

and Rural-Urban 

Migration in Central 

and Eastern Europe 

European 

Coммission DG 

Employment, Social 

Affairs and Equal 

Opportunities & 

GVG –  Gesellschaft 

für 

Versicherungswissen

schaft und  - 

gestaltung e.V., 

2010-2012 

 3. Верица Јанеска Методологија за 

идентификување на 

миграцискиот 

потенцијал во 

Република Македонија  

Меѓународна 

организација за 

миграции (IOM), 

Скопје, 2011 година 

 4. Верица Јанеска 

(Раководител на 

национален научен 

проект)  и група автори 

Научната дијаспора од 

Република Македонија 

Економски 

институт, 

Универзитет              

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

2011-2012. 
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 5. Учесник во изработка на 
проект (група автори) 

Стратегија за 
семејството  во 

Република Македонија 

Универзитет                  
„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

2012-2013  

 6. Верица Јанеска (член на 

работна група на Владата на 

Република Македонија) 

Резолуција на 

миграционата политика 

на Република 

Македонија 2015-2020 
година и Акциски план 

на миграциската 

политика на Република 
Македонија 

Влада на Република 

Македонија,  

2014 

 7. Верица Јанеска (Раководител 

на научен проект)  и група 

автори 

Особености на 

активното и неактивното 

помладо население во 
Република Македонија –

постојни состојби и 

предизвици 

Економски институт, 

Универзитет              

„Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, 

2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори: д-р 
Александар Ќурчиев, д-р 

Елка Димитриева, д-р 

Амалија Финк Јовановиќ, д-р 

Верица Јанеска, м-р 
Александра Лозановска 

Демографски 
терминолошки речник  

 

Универзитет   „Св. 
Кирил и Методиј“, 

Економски институт - 

Скопје, 2011. 

2. Верица Јанеска                

(коавтор д-р Сузана 
Борнарова) 

Social Impact of 

Emigration and Rural-
Urban Migration in 

Central and Eastern 

Europe –  

Country Report  
FYR Macedonia  

 

European Commission 

DG Employment, 
Social Affairs and 

Equal Opportunities & 

GVG (Gesellschaft für 

Versicherungswissensc
haft und - gestaltung  

e.V.), September 2012. 

3. Група автори Претприемничка 

лабораторија  
 

 

Економски институт - 

Скопје, Универзитет 
„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

2014. 

4. Верица Јанеска - редактор 

(група автори) 

Научната дијаспора од 

Република Македонија  

 

Економски институт - 

Скопје, Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 
2014 

5. Група автори Влијание на 

финансиската криза 

врз нефункционалните 

кредити и 

задолженоста на 

компаниите и 

граѓаните во 

Република Македонија 

Економски 

институт - Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 2015 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторскистудии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 16 

11.3. Докторски дисертации 6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните 

четири/петгодини 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Verica Janeska                   

(co-author: Štefan Bojnec)   

Rural labour market 

developments in the 

Republic of Macedonia                                       

African Journal of 

Agricultural Research 

Vol. 7(32), pp. 4474-

4488, 21 August, 

2012, DOI: 

10.5897/AJARx11.01

7, ISSN 1991-637X 

©2012 Academic 

Journals 

2. Verica Janeska 

 

Higher Education 

Reforms and Graduate 

Unemployment in the 

Republic of Macedonia   

„Economic 

development“, 

Journal of the 

Institute of 

Economics – Skopje 

(60 years 1952-

2012), Year.14, No. 

1/2012,                   

pp. 39-58. 

3. Verica Janeska 

(co-authors: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova, Bratislav 

Stankovic) 

Science and innovation 

policy in Southeast 

Europe: brain drain as 

brain gain  
 

Int. J. Technological 

Learning, Innovation 

and Development, Vol. 

6, No. 3, 2013,                        

pp. 262-282.  

4. Verica Janeska 

(co-authors: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova, Bratislav 

Stankovic) 

Brain Circulation and 

Spatial Mobility of 

Knowledge in Southeast 

Europe 
 

The International 

Journal of Management 

Science and 

Information 

Technology (IJMSIT), 

Special Issue: 2013 

ICIE, pp.15-40.   
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5. Верица Јанеска 

(коавтор д-р Силвана 

Мојсовска) 

 

Економски и 

социјални импликации 

од невработеноста на 

младите во Република 

Македонија (Economic 

and Social Implications 

of the Youth 

Unemployment in the 

Republic of 

Macedonia), на 

македонски и 

англиски јазик 

„Ревија за социјална 

политика“, Год. 7, 

бр. 11, Friedrich 

Ebert Stiftung, 

Универзитет ,,Св. 

Кирил и Методиј" 

во Скопје, 

Филозофски 

факултет, август 

2014, стр. 11-44. 

6. Verica Janeska 

(Co-author Silvana 

Mojsovska) 

 
The Influence of 

Business Climate 

Reforms on Investment 

in the Republic of 

Macedonia 

„Economic 

development“, 

Journal of the 

Institute of 

Economics – Skopje,  

No. 1-2/2015,                   

pp. 75-88.  

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Verica Janeska 

 (kоавтори: Mirjana 

Stankovic, Biljana 

Angelova) 

 Science and 

Innovation 

Policy in 

Southeast 

Europe: Brain 

Drain as Brain 

Gain  

„International 

Conference on 

New Knowledge 
for New 

Development“ 

University of 

Peace Est. by 

the United 

Nations 

(UNPEACE), 

European 

Center for 

Peace and 

Development 

(ECPD) & 

Macedonian 

Academy of 

Sciences and 

Arts (MANU)  

МАНУ, 

Скопје,  

7 октомври 

2013 година 
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2. Verica Janeska 

 

Labor Market 

and labor 

Migration in 

the Republic 

of Macedonia 

– changes and 

current 

situation,  

 

EU 

Enlargement 

and the Labor 

Markets, во 

организација 

на IZA - 

Institute for the 

Study of 

Labor, од Бон, 

Германија 

БукурештРо

манија, 25-

26 ноември 

2013 

3. Verica Janeska  

 

 “Emigration 

from 

Macedonia to 

Switzerland” 

(четвртата 

сесија - 

Migration and 

Transnationa-

lism between 

Switzerland 

and the 

Balkans)  

International 

Migration, 

Институтот за 

економски 

истражувања 

при БАН,   

Софија, 

Република 

Бугарија, 13-

15 февруари 

2014 година. 

 

  4. Verica Janeska (Co-author: 

Aleksandra Lozanoska) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aleksandra Lozanoska   

(Co-author: Verica Janeska) 

 

 

Fertility 

Changes in the 

Balkan 

Countries - 

main features 

and challenges 

of the below-

replacement 

fertility (first 

session) 

 

 

Infant 

Mortality in 

the Republic of 

Macedonia 

(second 

session) 

Fifth 

International 

Conference of 

the Balkans 

Demography, 

The Balkans’ 

population at 

the dawn of the 

21st century, 

DemoBalk, 

Institute of 

Economics – 

Skopje 

Охрид, 

Република 

Македонија, 

20-24 

октомври,  

2015 година 
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37.  

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

третциклус на студии 

1. Име и презиме Зоран Јаневски 

2. Дата на раѓање 20.08.1967 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор по економски 

науки 

2011 Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Економски  
институт -  

Скопје 

Магистер по 
економски науки 

2008 Универзитет 
„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Економски 

институт -  
Скопје 

Дипломиран инженер  

по електротехника,  
насока електроника и  

телекомуникации 

1997 Универзитет  

„Св. Кирил и  
Методиј“,  

Електротехничк 

и факултет -  

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа 

циони  

науки и  
управува 

ње 

Претприемниш 

тво 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа 

циони  

науки и  
управува 

ње 

Претприемниш 

тво 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје 

Вонреден професор, област - 

претприемништво 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво и мали бизниси Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

2. Претприемнички менаџмент Претприемништво/Економски 
институт - Скопје 

3. Е-Бизнис Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

4. Креативност, иновативност и 
претприемништво 

Претприемништво/Економски 
институт - Скопје 

5. Логистика базирана на информациони 

технологии 

Логистика на бизнисот/Економски 

институт  - Скопје 

6. Претприемништво Бизнис менаџмент/Економски 
институт - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво Организациски науки и 

управување/УКИМ 

2. Е-Влада Организациски науки и 
управување/УКИМ 

3. Иновативни технологии за менаџмент 

со информациони ресурси 

Организациски науки и 

управување/УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska E., 
Petkovski V. 

Problems Facing SMEs in Macedonia 

Participating in the Public Procurement 

Udruženjeekonomistai

menadžeraBalkana - 
UdEkoM Balkan, 

Beograd, Srbija, 2015 

2. Mirceska-
Petkovska T., 

Daniloska N., 

Boshovska D., 

Janevski Z. 

E-Entrepreneurship as Option for 
Reducing Scientific Migration of the 

Republic of Macedonia 

Универзитет 
"ГоцеДелчев",Штип, 

2015. 

3. Зоран Јаневски The role of innovation and information 

and communication technology (ICT) in 

development of entrepreneurship in 
Republic of Macedonia 

Економски институт 

– Скопје/2013 

4. Зоран Јаневски  Blue Ocean Strategy in e-Commerce 

Businesses 

Економски институт 

– Скопје/2012 

5. Зоран Јаневски, 
Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

The Internet and electronic commerce in 
SMEs and the network economy 

Економски институт 
– Скопје/2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Зоран Јаневски, 

Татјана 
Петковска 

Мирчевска 

(главни 
истражувачи) и 

Применанамаркетингконцептотзамали

тепретпријатијавоРепубликаМакедон
ија- состојба и перспективи 

Економски институт 

– Скопје/2016 
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други 
соработници 

2. Група автори Можности за подобрување на 

ефикасноста и ефективноста во 
имплентација на Инструментот за 

прет-пристапна помош ИПА II во 

Република Македонија,  

Економски институт 

– Скопје, УКИМ, 
2014-15 

3. Зоран Јаневски, 
Татјана 

Петковска 

Мирчевска 
(главни 

истражувачи) и 

други 

соработници 

Формирање на претприемничка 
лабораторија на Економски институт 

при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ - Скопје 

Економски институт 
– Скопје, УКИМ, 

2012-2013 

4. Зоран Јаневски, 

Штефан Бојнец 

(главни 

истражувачи) и 
други 

соработници 

Евалуација на задоволството на 

корисниците и влијанието од услугите 

на е-Влада во Македонија и Словенија 

Меѓународен 

(Билатерален) проект 

меѓу Република 

Македонија и 
Република 

Словенија/2013 

5. Зоран Јаневски 
(раководител 

на проект) и 

други 

соработници 

Стратегија за поддршка на мали и 
средни претпријатија и 

претприемништво, со акционен план, 

за периодот 2014-2017 година 

Собрание на Град 
Скопје/2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Зоран Јаневски  Претприемништво и Електронска 
трговија 

Економски институт 
– Скопје/2014 

2. Татјана 

Петковска 
Мирчевска, 

Зоран Јаневски 

ПретприемничкаЛабораторија Економскиинститут 

– Скопје/2014 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., 
Davitkovska E., 

Petkovski V. 

The Appliance of Open Innovation 
Concept in SMEs in Republic of 

Macedonia 

Innovations in 
Discrete Productions - 

International Journal 

for Science and 
Innovations for the 

Industry, Sofia, Year 

3, Issue 2/2015, pp. 3-

6 

2. Janevski Z., 

Bojnec Š., 

Godnov U., 
Petkovska 

Mirčevska T., 

Angelova B., 

Angeloska 

Improvement of Business 

Competitiveness Through Developing 

G2B E-Services in Slovenia and 
Macedonia 

Horizons – 

International Scientific 

Journal, Year XI, No. 
17/2015, pp. 33-44 
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Dichovska M. 

3. Petkovska 

Mirchevska T., 

Janevski Z., 
Angeloska-

Dichovska M., 

Importance of the Social Media and their 

Integration in the Internet Marketing 

Strategies of the Companies 

e-Society Journal: 

Research and 

Applications, Vol. 3, 
No. 2, December 

2012, Zrenjanin, 

Serbia, pp. 43-49 

4.    

5.   

 

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 23 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Janevski Z., Zafirovska 

G., 

The Use of Nonverbal 

Communication in 
Entrepreneurial Context 

Economic 

Development, Year 
17, No. 3/2015, 

pp.137-148 

2. Janevski Z., Davitkovska 
E., Petkovski V. 

Barriers of Implementing Open 
Innovations in Macedonian 

SMEs 

Economic 
Development, Year 

17, No. 3/2015, pp. 

93-106 

3. Kaleshovska N., 
Josimovski S., Pulevska-

Ivanovska L., Postolov 

K., Janevski Z. 

The Contribution of Scrum in 
Managing Successful Software 

Development Projects 

Economic 
Development, Year 

17, No. 1-2/2015, pp. 

175-194 

4. Janevski Z., Bojnec Š., 
Godnov U., 

PetkovskaMirčevska T., 

Angelova B., 
AngeloskaDichovska 

M., 

Business Benefits From E-
Government Services: Case of 

Slovenia and Macedonia 

Economic 
Development, Year 

16, No. 3/2014, pp. 

13-24 

5. Janevski Z., Velkovski 

M. 

Entrepreneurial Opportunities 

from Offshoring 

Economic 

Development, Year 
16, No. 1-2/2014, pp. 

77-90 

6. Janevski Z. The Role of Innovation and 

Information and Communication 

Technology (ICT) in 

Development of 

Entrepreneurship in Republic of 

Macedonia 

Economic 
Development, No. 

3/2013, pp. 57-71 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20Štefan%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20Štefan%22
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Ред.бр
ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska E., 
Petkovski V 

The Appliance of Open 

Innovation Concept in 
SMEs in Republic of 

Macedonia 

Scientific–Technical 

Conference 
“Innovations in 

Engineering”, 9-12 

September 2015, 

Burgas, Bulgaria. 

2015 

2. Zoran Janevski, 

Milena 

BoshkoskaKlisar
oski 

Innovation Activities of 

Private Companies in the 

Republic of Macedonia 

“Contemporary Trends 

and Prospects of 

Economic Recovery”, 
10-11 October 2014, 

Nice, France. 

2014 

3. Zoran Janevski Open Educational 

Resources in Macedonia  
- Current Situation, 

Challenges and Initiatives 

“International Open 

Educational Resources 
(OER)”, 18-19 March 

2014, Warsaw, Poland. 

2014 

4.  Zoran Janevski, 

ŠtefanBojnec,Ur
osGodnov,Tatjan

aPetkovskaMirč

evska, Biljana 
Angelova, 

MonikaAngelos

kaDichovska 

Some aspects of the user 

satisfaction from the-
government services in 

Macedonia and Slovenia 

14th International 

Conference “MIC 2013: 
Industry, Science and 

Policy Makers for 

Sustainable Future”, 21-
23 November 2013, 

Koper, Slovenia. 

2013 

 

http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20Štefan%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Godnov,%20Uroš%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Petkovska%20Mirčevska,%20Tatjana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Petkovska%20Mirčevska,%20Tatjana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angelova,%20Biljana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angeloska%20Dichovska,%20Monika%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angeloska%20Dichovska,%20Monika%22
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38. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Даниела Мамучевска 

2. Дата на раѓање 24.07.1977 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран економист 2000 Економски 

факултет - 

Скопје 
УКИМ во Скопје 

Магистер на економски 

науки 

2007 Економски 

факултет - 

Скопје 
УКИМ во Скопје 

Магистер на економски 

науки 

2008 Faculty of 

Economics and 
Business 

RUG University, 

Groningen, The 

Netherlands 

Доктор на економски 

науки 

2013 Економски 

факултет - 

Скопје 
УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Монетарна економија Општестве

ни науки 

Економски науки 

Економија  Општестве
ни науки 

Економски науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економија  Општестве

ни науки 

Економски науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

Доцент доктор 

Економски науки  
 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот  Студиска 
програма/институција 

1. Микроекономија Економија 

Економски факултет - Скопје, 
УКИМ во Скопје 

2. Маркетинг политика на цени Маркетинг 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Политика на цени во маркетингот Маркетинг 
Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 
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2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Gockov 

Gj.,Mamucevska D., 

Trenvski B. and 
Tashevska B 

The role, significance and 

trend of construction sector 

in Macedonia 

CEA Journal of 

Economics, Vol.7, Issue 

1, 2012 

2. Temenugova G.O., 

Kjosev S. And 

Mamucevska D 

The market and the plan – an 

amalgam for solution of the 

crisis of contemporary 
economies 

Research monograph, 

ASECU and Faculty of 

Economics – Skopje, 
2013 

3. Mamucevska D. And 

Nikolovska N. 

Dilemmas and challenges 
for the competition policy in 
the turbulent times – the 
case of European 
competition policy 

ESD, Proceedings form 

the 6th International 
Scientific Conference on 

Economic and Social 

Development and 3rd 

Eastern European ESD 
Conference: Business 

Continuity, 2014, Vienna 

4. Nikolovska N. and 

Mamucevska D. 

Current crisis in the light of 
the contradictions of the 
core-periphery development 
model 

University of Pula, 
Review of innovations 
and competitiveness  - A 
Journal of Economic and 
Social Research, Vol.1, 
Issue 1, 2015 

5. Nikolovska N. and 

Mamucevska D. 

Post crisis global shifts: 

determinants, policies and 
exit scenarios 

University “Ss. Cyril and 

Methodius” - Faculty of 
Economics, Proceedings 

from International 

scientific conference: 
Economic recovery in the 

post crisis period, 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    
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10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Мамучевска Даниела Дали целта е остварена и 

средствата се оправдани? 
– Оценување на ефектите 

од примената на 

политиката за заштита на 
конкуренцијата 

Економски факултет: 

Годишник на 
Економскиот 

факултет - Скопје, 

том 46, Скопје, 2011 

2. Мамучевска Даниела Улогата на економскиот 

пристап во примената на 

политиката за заштита на 
конкуренцијата – случајот 

на САД и ЕУ 

Економски факултет: 

Годишник на 

Економскиот 
факултет - Скопје, 

том 47, Скопје, 2012 

3. Мамучевска Даниела, 
Цуцуловска Ккристина, 

и Фогт -Јоваонва 

Наташа 

Државната помош во РМ: 
Инструмент за 

„европеизација“ на 

македонската економија 

или инструмент за 
одржување на status quo? 

European Policy 
Institute (EPI): 

Збирка на документи 

за јавна политика на 

тема: „Вградување на 
знаењето за ЕУ“, 

2013  

4. Мамучевска Даниела Улогата на државната 
помош во справувањето 

со негативните ефекти од 

финансиската криза во 

ЕУ 

Економски факултет: 
Годишник на 

Економскиот 

факултет - Скопје, 

том 49, Скопје, 2014 

5. Мамучевска Даниела Дали спојувањето меѓу 

операторите значи 

затворање на пазарот и 
намалување на 

конкуренцијата на 

пазарот на 

телекомуникациии? 

Економски факултет: 

Годишник на 

Економскиот 
факултет - Скопје, 

том 50, Скопје, 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3. .   

4.    

5.    

 6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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39. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Драган Тевдовски 

2. Дата на раѓање 21.1.1979 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2002 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер по 

статистички науки 

2006 Економски 

факултет 

Белград, 

Универзитет во 

Белград, Р. 

Србија 

 

Доктор на економски 

науки 

2010 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Статистик

а 

Економска 

статистика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економск

и науки 

Применета 

економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Вонреден професор 

Применета економија 

(Статистика за бизнис и 

економија и 

Квантитативни методи во 

финансии) 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Статистика за бизнис и економија Финансиски менаџмент, 

економија и менаџмент / 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Квантитативни методи во финансии Изборен предмет / 

Економски факултет - 
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Скопје, УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Анализа на временски серии Статистички методи за 

бизнис и економија/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Мултиваријациона анализа Статистички методи за 

бизнис и економија/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Примена на статистички софтвер Статистички методи за 

бизнис и економија/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Petrevski Goran, Peter 

Exterkate, Dragan 

Tevdovski and Jane Bogoev 

The transmission of 

foreign shocks to the 

South Eastern European 

economies: A Bayesian 

VAR approach 

 

Economic 

Systems, 39 (4), 

pp. 632-643, 

Elsevier / 2015. 

2. Petrevski Goran, Jane 

Bogoev and Dragan 

Tevdovski 

Fiscal and Monetary 

Policy Effects in Three 

South Eastern European 

Economies 

Empirical 

Economics, 

Springer / 2015. 

3. Petrevski Goran, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

The transmission of 
foreign shocks to the 
South Eastern European 
economies 

Empirica, 

Volume 42, 

Issue 4, pp. 747-

767 Springer 

Science/ 2015. 

4. Trpevski, Predrag and 

Dragan Tevdovski 

Nairu Estimates in 
Transitional Economy 
with Extremely High 
Unemployment Rate: 
The Case of Republic of 
Macedonia 

Economic 
Annals, Vol. LX, 
No.206, Faculty 
of Economics – 
Belgrade / 2015. 

5. Toševska-Trpčevska, 

Katerina and Dragan 

Tevdovski 

Measuring the Effects of 

Customs and 

Administrative 

Procedures on Trade: 

Gravity Model for 

South-Eastern Europe 

Croatian 

Economic 

Survey, pp. 109-

127, Institute of 

Economics, 

Zagreb/ 2014. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 
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пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. COST action IS1102 

(2011-2016) 

 

Social Services, Welfare 

States and Places. The 

Restructuring of Social 

Services in Europe and Its 

impacts on Social and 

Territorial Cohesion and 

Governance 

COST / 2011-

2016 

2. COST action IS0902 Systematic Risks, Financial 

Crises and Credit – The 

Roots, dynamics and 

Consequences of the 

Subprime Crisis 

COST / 2009-

2014. 

3. Горан Петревски, Јане 

Богоев и Драган 

Тевдовски  

Интеракциите на 

фискалната и монетарната 

политика во економиите 

од Југоисточна Европа со 

фискен девизен курс 

ЦЕРГЕЕ-ЕИ / 

2012 

4. Олаф Палме 

Меѓународен центар, 

Солидар, Агенда 

институт и Прогрес 

Пристојни работни 

услови, Балканска мрежа - 

Поставување на 

еднаквоста и солидарноста 

во срцето на ЕУ-

интеграциите 

Солидар / 2011-

2012. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ристески, Славе и Драган 

Тевдовски  

Статистика за бизнис 

и економија 

Култура АД 

Скопје / 2016 

2. Ристески, Славе, Драган 

Тевдовски и Марија 

Трпкова 

Вовед во анализата на 

временските серии 

УКИМ / 2012 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tevdovski, Dragan Decent Work for the 

Western Balkans Country 

Stuck in the Neo-liberal 

Doctrine: The Case of the 

Republic of Macedonia 

Global Labour 

Journal, Vol.6, 

No.2, pp. 203-220, 

McMaster 

University / 2015 

2. Tevdovski, Dragan Income Inequality in 

Macedonia: Mechanisms 

and Solutions  

CEA Journal of 

Economics, vol. 10, 

issue 2, pp. 57-66, 

Center for 

Economic Analyses 

/ 2015 

3. Tevdovski, Dragan, 

Igor Ivanovski and 

Vladimir Filipovski 

A Diagnostics Approach 

to Economic Growth in 

Small Open Economies: 

Review of Economic 

and Business 

Studies, Volume 
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The Case of Republic of 

Macedonia 

VII, Issue 

1,Doctoral School 

of Economics and 

Business Adminis-

tration of Alexandru 

Ioan Cuza 

University/ 2015 

4. Tevdovski, Dragan De Westelijke Balkan op 

wegnaar de euro? 

De politiek van de 

euro, ed. by Rene 

Cuperus, Annelies 

Pilon and Jan 

MarinusWiersma, 

pp. 119-124, Van 

Gennep / 2013 

 

5. Tevdovski, Dragan The Economies of the 

Western Balkans in 

Transition 

EU Enlargement 

Anno 2012: A 

Progressive 

Engagement, pp. 

165-172, European 

Union / 2012 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 9 

11.2. Магистерски работи 6 

11.3. Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Trpevski, Predrag and 

Dragan Tevdovski 

Nairu Estimates in 
Transitional Economy 
with Extremely High 
Unemployment Rate: The 
Case of Republic of 
Macedonia 

Economic Annals, 
Vol. LX, No.206, 
Faculty of 
Economics – 
Belgrade / 2015. 

2. Toševska-Trpčevska, 

Katerina and Dragan 

Tevdovski 

Measuring the Effects of 

Customs and 

Administrative Procedures 

on Trade: Gravity Model 

for South-Eastern Europe 

Croatian Economic 

Survey, pp. 109-

127, Institute of 

Economics, Zagreb/ 

2014. 

3. Tevdovski, Dragan Decent Work for the 

Western Balkans Country 

Stuck in the Neo-liberal 

Doctrine: The Case of the 

Republic of Macedonia 

Global Labour 

Journal, Vol.6, 

No.2, pp. 203-220, 

McMaster 

University / 2015 

4. Tevdovski, Dragan Income Inequality in 

Macedonia: Mechanisms 

and Solutions  

CEA Journal of 

Economics, vol. 10, 

issue 2, pp. 57-66, 

http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://uaic.ro/
http://uaic.ro/
http://uaic.ro/
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Center for 

Economic Analyses 

/ 2015 

5. Tevdovski, Dragan, 

Igor Ivanovski and 

Vladimir Filipovski 

A Diagnostics Approach 

to Economic Growth in 

Small Open Economies: 

The Case of Republic of 

Macedonia 

Review of Economic 

and Business 

Studies, Volume 

VII, Issue 

1,Doctoral School 

of Economics and 

Business 

Administration of A

lexandru Ioan Cuza 

University/ 2015 

6. Tevdovski, Dragan, 

Martin Mihajlov, and 

Igor Sazdovski 

The Day of the Week 

Effect in South Eastern 

Europe Stock Markets 

Annals of the 

Constantin 

Brancusi 

University, 

Economic Series, 

Vol.3, pp. 20-24, 

Constantin Brancusi 

University / 2012 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petrevski Goran, Peter 

Exterkate, Dragan 

Tevdovski and Jane Bogoev 

The transmission of 

foreign shocks to the 

South Eastern European 

economies: A Bayesian 

VAR approach 

Economic 

Systems, 39 (4), 

pp. 632-643, 

Elsevier / 2015. 

2. Petrevski Goran, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

The transmission of 
foreign shocks to the 
South Eastern European 
economies 

Empirica, 

Volume 42, 

Issue 4, pp. 747-

767 Springer 

Science/ 2015. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Tosevska-Trpcevska, 

Katerina and Dragan 

Tevdovski 

Trade 

Facilitation 

Indicators and 

Their Potential 

Impact on Trade 

Between the 

Countries of 

South-Eastern 

Europe 

Economic Recovery 

in the Post-Crisis 

Period, edited by 

Vladimir 

Filipovski,pp. 113-

124 (Faculty of 

Economics - 

Skopje). 

2015 

2. Tevdovski, Dragan Extreme 11th German 2014 

http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://uaic.ro/
http://uaic.ro/
http://uaic.ro/
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Coexceedances 

in the South 

Eastern 

European Stock 

Markets 

Probability and 

Statistics Days”, 

(Stochastic Section 

of the German 

Mathematical 

Society). 

 

3. Tevdovski, Dragan 

and Igor Ivanovski 

Income 

inequalities and 

systemic 

economic crisis: 

Focus on South-

East Europe 

Systematic 

Economic Crisis: 

Current Issues and 

Perspectives, 

(Faculty of 

Economics, 

University “Ss. 

Cyril and 

Methodius”). 

2013 
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40. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Ѓорѓи Гоцков 

2. Дата на раѓање 07.06.1973 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

1996 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2009 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2011 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Економски науки Општест

вени 

науки 

Монетарна 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економски науки Општест

вени 

науки 

Макроекономија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Доцент  

Фискален и монетарен 

систем на ЕУ 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Фискален и монетарен систем на ЕУ Надворешна трговија, 

Финансиски менаџмент 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Банкарство Финансиски менаџмент 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1. Фискална и монетарна политика во ЕУ Монетарна економија, 

финансии и банкарство  

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Монетарна анализа Монетарна економија, 

финансии и банкарство  

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

 3. Европски монетарен систем и 

монетарна унија 

Европски студии 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ѓорѓи Гоцков 

Кирил Јовановски 

“Macroeconomic 

shocks asymmetry: 

SEE as an optimal 

currency area” 

 

 

Panevropskiuniverzit

et “Apeiron”, 

Fakultetposlovneekon

omije, Banja 

Luka,EMC Review – 

Economy and Market 

Communication 

Review, Volume 3, 

No. 2, 2013, BiH/RS 

2. Ѓорѓи Гоцков 

Борче Треновски 

“The role of 

macroprudential 

measures in terms of 

global economic crises 

– the case of the 

Republic of 

Macedonia“ 

CEA Journal of 

Economics, Volume 

9, 2013, Skopje 

3. Ѓорѓи Гоцков 

Ќосев Сашо 

“Flow of funds account 
in the Macedonian 
economy – 
methodology, trends 
and effects of the 
crisis“ 

CEA Journal of 

Economics, Volume 

9, 2014, Skopje 

4. Ѓорѓи Гоцков 

Елена Наумовска 

Кирил Јовановски 

Љупчо Ефтимов 

 

“Private versus public 
sector saving-
investment gap in the 
Macedonian economy“ 

Science Events Ltd, 

Journal of 

International 

Scientific 

Publications, 

Economy and 

Business,Vol. 9, 

2015, Bulgaria 
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5. Елена Наумовска 

Кирил Јовановски 

Ѓорѓи Гоцков 

 

“The influence of the 

banking sector 

functions on economic 

activity in Macedonia“ 

Scientific Annals of 

the Alexandru Ioan 

Cuza University of 

Iasi, Vol.62, No.2, 

2015, 

AlexandruIoanCuza 

University of Iasi - 

Economic Sciences, 

Romania  

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ѓорѓи Гоцков Интегрирани 

макроекономски 

сметки и случајот на 

Република 

Македонија 

ЕДНОТЕРА-

Скопје/ 

2013 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 85 

11.2. Магистерски работи 15 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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41.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Елена Наумовска 

2. Дата на раѓање 04.10.1977 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2000 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2007 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2013 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  
5.Општествени науки 5.03 

Економски 

науки 

50326 Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
5.Општествени науки 5.03 

Економски 
науки 

50326 Финансии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Доцент доктор 

Небанкарски финансиски 

институции 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.
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cedonia” 

JournalofInternational
ScientificPublications:
Economy&Business,V
ol.6,Part4,EuropeanUn
ion,pp.132-144;  

6. Eftimov, Ljupco(2012) “Macedonian Higher 
Education System - A 

Decade Since Bologna”, 

Journal of 
International Scientific 

Publications: 

Educational 
Alternatives,Vol.10, 

Part 1, Info Invest Ltd., 

European Union, 

pp.24-41, ISSN: 
1313–2571; 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Erasmus + project “Developing Next 

Generation Lieders 

through Applied Know-
How” 

2016-2017 

2. ЕУ-

Оперативнапрограмазаразвој

начовечкиресурси, 
воорганизацијана Македонск

иотцентарзамеѓународнасора

ботка (МЦМС), 

„Оспособувањенамалци

нскитеженипогодениодк

онфликтот“,  

2011 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Бојаџиоски Димитар, 

Ефтимов Љупчо 

Менаџмент на 

човечките ресурси 

Економски 

факултет - 

Скопје, 2009 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ефтимов Љупчо, (2014): „Стратегската улогата 

на менаџментот на 

човечките ресурси во 

услови на криза“, 

Човечки 

капиталБр. 4, 

Декември 

2014 во 

издание на 

Македонската 

асоцијација за 

човечки 

ресурси,12.201
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4; 

2. Ефтимов Љупчо, (2014): „Европските трендови 

во менаџментот на 

човечките ресурси“, 

Човечки 

капиталБр. 3 , 

Март, 2014 во 

издание на 

Македонската 

асоцијација за 

човечки 

ресурси,03.2014 

3. Kjosev, S.,Eftimov,L. 

(2015): 

“SustainableDevelopme

ntPlanning- The 

CaseofMacedonia” 

MEST 

Journal ,  

Vol.3,  No.1, 

pp. 185-194 

4. Gockov, G,.Naumovska, E., 

Jovanovski, K., Eftimov, 

L.,(2015): 

“Private versus Public 

Sector Saving-

Investment Gap in the 

Macedonian Economy – 

A Comparative Study”,  

Journal of 

International 

Scientific 

Publications 

Economy & 

Business, Vol. 

9, 2015, pp. 

31-40 

5. Eftimov,Ljupcho(2012): "MacedonianHigherEd

ucationThroughFactsan

dFigures," 

AnnualofFaculty

ofEconomics-

Skopje,Macedon

ia; 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 80 

11.2. Магистерски работи 7 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 
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Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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44. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Марија Трпкова-Несторовска 

2. Дата на раѓање 22.02.1981 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2003 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

статистички науки 

2010 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2014 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Статистика  Општеств

ени науки 

Друго 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економски науки  Општеств

ени науки 

Применета 

економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Доцент доктор 

Анализа на временски серии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Анализа на временски серии Сите студиски програми/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Марија Трпкова-

Несторовска 

„Очекувано траење на 

животот во земјите од 

Југоисточна Европа: 

примена на коинтегрирана 

панел регресија“ 

Годишник на 

Економски 

факултет, Том 

50, 2015 

2. Марија Трпкова-

Несторовска 

“Предвидување на 

движењето на бројот на 

живородени деца во 

Република Македонија со 

примена на ARMA 

моделот” 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, Том 

49, 2014 

3. Марија Трпкова-

Несторовска 

“Долгорочна врска помеѓу 
увозот и извозот во 
Република Македонија: 
Примена на коинтеграција 
и модел со корекција на 
грешка” 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, Том 

48, 2013 

4. Марија Трпкова “Детерминанти и 
трендови на фертилитетот 
во земјите од Балканот – 
примена на методот на 
панел регресија” 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, Том 

47, 2012 

 

5. Марија Трпкова “Примена на факторската 

анализа на варијанса при 

истражувањето на 

ефектите на економските 

дејности и кварталот врз 

бруто домашниот 

производ на Република 

Македонија” 

Годишник на 

Економскиот 

факултет, Том 

46, 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ирена Кикеркова 

Катерина Тошевска-

Трпчевска 

Анализа на економската 

одржливост на концептот 

Овластен економски 

оператор во Република 

Македонија според 

правилата на Светската 

трговска организација" 

Министерство 

за образование 

и наука на 

Република 

Македонија, 

2011 

2.    

3.    

4.    

5.    
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Славе Ристески 

Марија Трпкова-

Несторовска 

„Демографија - методи 

и анализа“ 

Економски 

факултет - 

Скопје, УКИМ 

во Скопје, 2014 

2. Славе Ристески 

Драган Тевдовски 

Марија Трпкова 

„Вовед во анализата на 

временските серии“ 

Економски 

факултет - 

Скопје, УКИМ 

во Скопје, 2012 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Елена Макревска-Дисоска 

Марија Трпкова-

Несторовска 

"Factors affecting the 

current account in the 

Republic of Macedonia" 

CEA Journal of 

Economics, 

Volume 10, 

Issue 2, 2015 

2. Ежени Брзовска 

Марија Трпкова-

Несторовска 

Снежана Ристевска 

Јовановска 

“Measuring attitudes 

and behavior towards 

different formats of 

online banner on 

Macedonian market” 

CEA Journal of 

Economics, 

Volume 10, 

Issue 1, 2015 

3. Миха Шкерлавај  

Владо Димовски  

Матеј Церне   

Љубомир Кекеновски 

Драган Тевдовски 

Марија Трпкова 

“The organisational 

learning culture and 

organisational 

performance in 

Macedonian companies” 

European 

Journal of 

International 

Management 

2011 - Volume 

5, Issue 6  

4. Марија Трпкова 

Билјана Ташевска 

“Determinants of 

economic growth in 

South East Europe: A 

Perspectives of 

Innovations, 

Economics and 
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panel data approach” Business, 

Volume 7, 2011 

5. Стојан Дебарлиев 

Марија Трпкова 

"Strategic planning 

practice in transition 

economies: empirical 

evidence from the 

Macedonian context” 

Business and 

Economic 

Horizons, 

Volume 4, 2011 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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45. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Сузана Макрешанска Младеновска 

2. Дата на раѓање 26.09.1981 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2004 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2009 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2015 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Економски науки  Општеств

ени науки 

Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економски науки  Општеств

ени науки 

Финансии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Доцент доктор 

Локални финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Локални финансии Финансиски менаџмент 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Suzana 

Makreshanska 

Fiscal Decentralization 

and Income Inequality – 

Cross Section Analysis 

of CESEE Countries,  

International Journal 

of Economic 

Development, The 

Institute of Economics 

– Skopje, No.1-2 

(2015) 

2. Suzana 

Makreshanska 

How does 

decentralization 

affect fiscal performance 

of general government? 

International 

conference on 

Economic 

recovery in the post-

crisis period, Faculty 

of Economics –  

Skopje 

3. Suzana 

Makreshanska 

Borce Trenovski 

Biljana Tashevska 

The global economic 

crisis – what should not 

be forgotten 

CEA Journal of 

Economics, 10 (1), 

2015 

4. Suzana 

Makreshanska 

Kiril Jovanovski 

Impact of Fiscal 

Decentralization on Price 

Stability in The European 

Countries 

CEA Journal of 

Economics, 9 (2), 

2014 

5. Suzana 

Makreshanska 

Mihail Petkovski 

Kiril Jovanovski 

 

The Role of Financial 

Dollarization During the 

Financial Crises  

CEA Journal of 

Economics, 9 (1), 

2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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46.  

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

трет  циклус на студии 

1. Име и презиме Александар Наумоски 

2. Дата на раѓање 18.06.1981 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 
економист 

2004 УКИМ, Економски 
факултет - Скопје 

Магистер по 

економски науки  

2009 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Доктор на 
економски науки  

2013 УКИМ, Економски 
факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки 

Економика на 

инвестиции 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организацион

и науки и 
управување 

Финансиски 

менаџмент  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски факултет 
- Скопје 

Доцент (област: 
организациски науки и 

управување- менаџмент) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на ризик  Изборен на сите студиски програми 

2.   

3.   

4.   

5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач /  година 
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број 

1. Наумоски 

Александар 

Приносите на индексирано портфолио 

на пазарот на акции во република 

Македонија: предвидени наспрема 
остварени приноси 

Годишник на 

Економски факултет 

– Скопје, 49 , стр. 
312-327 , 2015 година 

2. Наумоски 

Александар 

Емпириско истражување на 

историската премија за ризик на 

акционерскиот капитал во случајот на 
развиените пазари и пазарите во 

појава 

Годишник на 

Економски факултет 

– Скопје, 49 , стр. 
239-254, 2014 година 

3. Nestorovski 

Metodija and 
Naumoski 

Aleksandar 

Economic Crisis and the Equity Risk 

Premium 

Монографија на 

трудови Systemic 
economic crisis: 

current issues and 

perspectives, Ss Cyril 
and Methodius 

University in Skopje, 

Faculty of Economics 

– Skopje, 2013, стр. 
259-279  

 

4. Наумоски 
Александар 

Процена на премијата за ризик на 
акционерскиот капитал со примена на 

Гордоновиот модел на дисконтирана 

дивиденда 

Годишник на 
Економски факултет 

– Скопје, 48, стр. 317 

– 330, 2013 година 

5. Наумоски 
Александар 

Аверзија на ризик и алокација на 
капитал во ризични средства: случајот 

на Република Македонија 

Годишник на 
Економски факултет 

– Скопје, 47, стр. 

369-378, 2012 година 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Александар 
Наумоски 

„Зајакнување на општинските совети 
во Република Македонија“ 

Швајцарската 
агенција за развој и 

соработка, 

имплементиран од 

страна на UNDP, 
период: октомври 

2015 – јануари 2016 

2. Александар 
Наумоски 

“Financial and Economic Evaluation of 
the Project: Reconstruction and 

Rehabilitation of Boris Trajkovski Street 

From Staklara Factory to Pintija 

Settlement” 

Град Скопје за 
изградба на 

комплетен булевар 

финансиран од 

Светска Банка, 
период: Март-Мај 

2015 

3. Александар 
Наумоски  

“Economic Evaluation of the Project: 
Providing Basic Equipment for the 

Maintenance of Public Greenery in the 

City of Skopje” 

Град Скопје за 
изградба на 

комплетен булевар 

финансиран од 

Светска Банка, 
период: Март-Мај 

2015 

4. Економски 

факултет – 
Скопје 

„Eкономска студија на ефектите на 

потенцијалното спојување меѓу ВИП 
оператор Sкопје, ONE 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј во 
Скопје, Економски 
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телекомуникациски услуги Скопје и 
Диги плус медија Скопје“. 

факултет – Скопје, 
Скопје, ноември – 

декември 2014 

5. Александар 
Наумоски 

Отворен пристап за доживотно учење 
од доменот на претприемништвото за 

луѓе со инвалидитет прилагодено за 

луѓето со оштетен вид (eng. Open 

access to the entrepreneurship lifelong 
learning (LLL) education for Persons 

with Disabilities (PwDs) adjusted for 

visually impaired persons (VIPs)). 

Место на 
реализација: Скопје, 

Тирана, Белград и 

Сплит. Период: June 

2012 – November 
2013 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Методија 
Несторовски, 

Сашо Арсов, 

Александар 

Наумовски 

Инвестиционен менаџмент Економски факултет 
- Скопје, 2014, (во 

печат) 

2. Група автори Прирачник за обука и полагање на 

стручен испит за инвестиционо 

советување 

Комисија за хартии 

од вредност на 

република 
Македонија, 2015 

година 

3. Група автори  Прирачник за обука и полагање на 

стручен испит за работење со хартии 
од вредност 

Комисија за хартии 

од вредност на 
република 

Македонија, 2015 

година 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 28 дипломски работи 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет 

години 

Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Naumoski A., Arsov S., 

Gaber S., Gaber 

Naumoska V. 

“Expected Equity Risk 

Premium: Survey Approach in 

the Case of a Small Emerging 
Market” 

Research Journal of 

Finance and 

Accounting, Vol. 7, 
No. 2, pp. 7 – 17, 2016 

година 

2. Naumoski A., Gaber S., 

Gaber Naumoska V. 

“Economic Evaluation of 

Investment Project for 

Journal of Economics 

and Sustainable 
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Maintenance of Urban Forestry” Development, Vol. 7, 
No.2, pp. 36-50, 2016 

година 

3. Gaber-Naumoska V., 
Gaber S., Gruevski I., 

Naumoski A. 

“The Coordination of Fiscal and 
Monetary Policy in Context of 

Economic Stability - The Case 

of Macedonia” 

International Journal 
of Sciences: Basic and 

Applied Research 

(IJSBAR), Volume 24, 

No 7, pp 210-218, 
2015 година 

4. Gaber S., Gaber-

Naumoska V., 
Naumoski A., Gruevski 

I. 

“The Comprehension of the 

Financial Crises”  

International Journal 

of Sciences: Basic and 
Applied Research 

(IJSBAR), Volume 24, 

No. 7, pp 229-237, 

2015 година 

5. Arsov S. and Naumoski 

A. 

“Transparency and Disclosure 

Practices in Selected Post-

Transition Economies”  

European Journal of 

Business and 

Management, Vol. 6, 

No. 16, pp. 146-154, 
2014 година 

6. Naumoski A. “Estimating  the  Country  Risk  

Premium  in  Emerging  Markets 

: the  Case  of  the Republic of 

Macedonia” 

Financial Theory and 

Practice Journal, No. 
36 (4), pp. 413-434, 

2012 година 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Nestorovski M. and 

Naumoski A. 

Economic Crisis and 

the Equity Risk 

Premium 

9th International 

Conference of ASECU: 

“Systemic economic 
crisis: current issues and 

perspectives”, Ss Cyril 

and Methodius 

University in Skopje, 
Faculty of Economics – 

Skopje 

May 30-

31, 2013 

2.     

3.     
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47.  

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

трет циклус на студии 

1. Име и презиме Катерина Тошевска - Трпчевска 

2. Дата на раѓање 15.02.1979 год. 

3. Степен на образование Високо 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на науки 2012 Економски факултет 
– Скопје, УКИМ 

Магистер на 

економски науки 

2006 Економски факултет 

– Скопје, УКИМ 

Дипломиран 
економист 

2001 Економски факултет 
– Скопје, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Надворешен промет Меѓународ

на 
економија 

Економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Меѓународна 
економија 

Економија Општествени науки 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 
која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет – Скопје, 
УКИМ 

Доцент, економски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Мултилатерален трговски систем Надворешна трговија/Економски 

факултет – Скопје, УКИМ 

2. Меѓународни трговски трансакции Надворешна трговија/Економски 
факултет – Скопје, УКИМ 

3.   

4.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Катерина Т. “Trade Facilitation Indicators and Economic Recovery in the 
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Трпчевска, 
Драган 

Тевдовски 

Their Potential Impact on Trade 
Between the Countries of South-

Eastern Europe” 

Post-Crisis Period, 
Proceedings from 

International Conference, 

во издание на Владимир 
Филиповски, 

Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет – 
Скопје, 2015 

2. Катерина Т. 

Трпчевска, 
Драган 

Тевдовски 

„Measuring the Effects of Customs 

and Administrative Procedures on 
Trade: Gravity Model for South-

Eastern Europe“ 

Croatian Economic 

Survey, Vol. 16, No.1, 
Економски институт, 

Загреб / 2014 

3. Катерина Т. 

Трпчевска 

„Effects of the implementation of 

single window and simplified customs 
procedures in the Republic of 

Macedonia“ 

World Customs Journal, 

Vol. 8, No.1,ИНКУ и 
СЦО, Австралија и 

Германија / 2014 

4. Катерина Т. 

Трпчевска 

„Потреба и интерес за воведување 

на програмата овластен економски 
оператор во Република Македонија“ 

Годишник на Економски 

факултет – Скопје, Том 
48 (2013), Економски 

факултет, УКИМ, Скопје 

/ 2013 

5. Катерина Т. 

Трпчевска 

“Customs and administrative 

procedures in the countries of South-

Eastern Europe” 

Proceedings of the 9th 

International ASECU 

Conference on “Systemic 

economic crisis: Current 
issues and perspectives”, 

Економски факултет, 

УКИМ, Скопје / 2013 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Катерина Т. 

Трпчевска 

Олеснување на трговијата Современ 

мултилатерален трговски систем 

Селектор, 

Библиотека 

Студиорум, Скопје, 
2015 

2.    

3.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 30 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

3.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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48. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Билјана Ташевска 

2. Дата на раѓање 12.09.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Магистер на 
економски науки од 

областа наУправување 

во јавниот сектор 

2011 Универзитет „Св. 
Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје,Економск

и факултет - 
Скопје,  

Доктор на економски 

науки 

2015 Универзитет „Св. 

Кирил и 
Методиј“ во 

Скопје,Економск

и факултет - 

Скопје,  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Применета 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економски науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 

Скопје,Економски 

факултет - Скопје 

Доцент, економски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Општествено богатство и национални 

сметки 

Сите студиски програми / 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје,Економски 
факултет - Скопје 

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 
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1. Marija Trpkova and 
BiljanaTashevska 

“Determinants of 
economic growth in 

South-East European 

Countries”, PIEB, Volume 
7 

Prague 
Development 

Center/ 2011 

2. Taki Fiti and Biljana 

Tashevska 

 “The European debt crisis 

and its implications on the 

Macedonian economy”, 
CEA Journal of 

Economics, Volume 8, 

Issue 1   

Center for 

Economic 

Analyses  / 2013 

 3. Билјана Ташевска „Ефектитенафискалната

консолидацијаврзеконом

скиотраст“, воКаде е и 

кадеодимодернатамакро
економсканаука - 

релевантностанапромен

итезамакедонскатаекон
омија 

МАНУ / 2014 

 4. Taki Fiti, BiljanaTashevska 

and MaricaAntovska 

“What do we know about 

the effects of expansionary 

fiscal policy – lessons 
from the great crises” in 

Proceedings of the 

International conference 
on Economic recovery in 

the post-crisis period 

Faculty of 

Economics – 

Skopje / 2015 

 5. BorceTrenovski and 

BiljanaTashevska 

“Fiscal or monetary 

dominance in a small, 
open economy with fixed 

exchange rate – the case of 

the Republic of 
Macedonia”, Proceedings 

of Rijeka Faculty of 

Economics: Journal of 

Economics and Business, 
Vol. 33, No.1 

Faculty of 

Economics, 
University of 

Rijeka / 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Таки Фити и 

др. (учество 

како 
соработник – 

истражувач) 

„Фискалнимултипликатори – 

случајотнаРепубликаМакедонија“,  

МАНУ / 2014 – 

2016 (проектот е 

во тек) 

2. соработник “Enhancing transparency and 

accountability through performance 
budgeting”, European Instrument for 

Democracy and Human Rights (EIDHR), 

имплементиранодЦентарзаекономскиа
нализи (ЦЕА) и 

ИнститутзадемократијаСоциетасЦивил

ис – ИДСЦС, финансиранод 

ЕУ,февруари 2014 – февруари 2015 

Центар за 

економски 
анализи - ЦЕА, 

Скопје / 2014; 

2015 

3.    

4.    
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 5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марјан 
Николов, Борче 

Треновски и 

Билјана 
Ташевска 

Буџет базиран на 
перформанси за 

подобар буџетски 

процес и зголемување на 
транспарентноста и 

отчетноста: 

физибилити студија,  

Центар за економски анализи - 
ЦЕА, Скопје; 

ИнститутзадемократијаСоциет

асЦивилис -ИДСЦС  / 2015 

 3. Билјана 
Ташевска 

Меѓузависноста на 
буџетскиот дефицит, 

јавниот долг и 

фискалната 
одржливост,докторски 

труд 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје,Економски 

факултет – Скопје / 2015 

 4. Билјана 

Ташевска 

Буџетскиот дефицит, 

јавниот долг и 
проблемот на 

истиснување на 

приватните 
инвестиции (crowding – 

out), магистерски труд 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје,Економски 
факултет – Скопје / 2011 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Борче 

Треновски и 

Билјана 
Ташевска 

Буџет базиран на перформанси – за 

подобар буџетски процес и 

зголемување на транспарентноста и 
отчетноста 

Центар за 

економски 

анализи - ЦЕА, 
Скопје / 2014 

2. Borce 

Trenovski, 

Biljana 
Tashevska and 

Suzana 

Makreshanska 

“The global economic crisis – what should 

not be forgotten”, CEA Journal of 

Economics, Volume 10, Issue 1 

Center for 

Economic 

Analyses  / 2015 

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

 5.    



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

348 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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49. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Николина Паламидовска-Стерјадовска 

2. Дата на раѓање 10.02.1984 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот 

степен 

доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран 

економист 

2002 Економски 

факултет - 

Скопје 

магистер по 

економски науки 

2011 Економски 

факултет - 

Скопје 

доктор на 

економски науки 

2013 Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени 

науки 

503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени 

науки 

503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски 

факултет-Скопје 

Доцент, маркетинг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и 

третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на 

студии 

Ред.број Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг истражување Маркетинг 

2. Односи со јавноста Маркетинг 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на 

студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Односи со јавноста Маркетинг, двогодишни 

студии 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на 

студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред.број Автори  Наслов  Издавач/година 

 Ciunova-Shuleska A., 

Palamidovska, N., 

Grishin, M.  

 

An Empirical 

Assessment of Service 

Quality in the context 

of Travel Agencies in 

the Republic of 

Macedonia,  

Market, 25(1), pp. 21-

36. (2013) 

 

 Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin, M., 

Palamidovska, N.  

Assessing Young 

Adults’ Attitudes 

toward Online 
Shopping in the 

Republic of 

Macedonia,  

 

Economic Review 

62(12), pp.752-772. 

(2012) 

 Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin M., 

Palamidovska N. (2012)  

Young People’s 

Attitudes toward 

Mobile Phones in the 

Republic of Macedonia, 

Economic Research 

25(4), pp.1067-1078. 

(2012) 

    
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти 

(до пет) 

Ред.број Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. Николина 

Паламидовска-

Стерјадовска, Анита 

Циунова-Шулеска, 

Снежана Ристевска-

Јовановска, Ежени 

Брзовска 

 

Развивање индекс на 

задоволство на 

потрошувачите во 

Република 

Македонија 

Универзитет Св.Кирил 

и Методиј во Скопје, 

2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 12 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски 

дисертации 

- 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните 

четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија или меѓународни научни публикации во даденото 

поле (до шест) во последните пет години 

http://hrcak.srce.hr/ekonomska-istrazivanja
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Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Ciunova-Shuleska A., 

Palamidovska, N., 

Grishin, M.  

An Empirical 

Assessment of Service 

Quality in the context 

of Travel Agencies in 

the Republic of 

Macedonia,  

Market, 25(1), pp. 21-

36. (2013) 

 

2. Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin, M., 

Palamidovska, N.  

Assessing Young 

Adults’ Attitudes 

toward Online 
Shopping in the 

Republic of 

Macedonia,  

Economic Review 

62(12), pp.752-772. 

(2012) 

3. Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin M., 

Palamidovska N.   

Young People’s 

Attitudes toward 

Mobile Phones in the 

Republic of Macedonia, 

Economic Research 

25(4), pp.1067-1078. 

(2012) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Ciunova-Shuleska, A., 

Grishin M., 

Palamidovska N. (2012)  

Young People’s 

Attitudes toward 

Mobile Phones in the 

Republic of Macedonia, 

Economic Research 

25(4), pp.1067-1078. 

(2012) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните 

четири години 

Ред.број Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Brzovska, E., 
Palamidovska-

Sterjadovska N.  

Perception  
and  intention 

for  buying  

private  label  

in  particular  

product  

categories 

among  

macedonian 

consumers 

M-SPHERE  
International  

Conference  for 

Multidisciplinarity  in  

Science  and  Business,  

Dubrovnik,  22nd –  24th  

October 2015 

2015 

2. Palamidovska,  N.,  

Sekulovska,  N.,  

Ristevska-
Jovanovska,  S. 

      

    

  

  

   

Assessment  

of  customer 

satisfaction  
on  the  

Macedonian  

mobile  

phone  

market 

International  

Conference  Proceedings 

“BALCOR 2013”, 
Belgrade, Serbia, 7-11 

September, 2013  

2013 

     
 

  

 

 

 

 

 

 

http://hrcak.srce.hr/ekonomska-istrazivanja
http://hrcak.srce.hr/ekonomska-istrazivanja


ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

352 

 

50. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Борче Треновски 

2. Дата на раѓање 23.07.1981 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Магистер на 

економски науки од 
областа наУправување 

во јавниот сектор 

2009 Универзитет „Св. 

Кирил и 
Методиј“ во 

Скопје,Економск

и факултет - 

Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2013 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“ во 
Скопје,Економск

и факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Економска 

теорија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 
науки 

 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 
Скопје,Економски 

факултет - Скопје 

Доцент, економски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Развој на економската мисла Економија  / Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 

Скопје,Економски факултет - 

Скопје 

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б Автори  Наслов  Издавач/година 
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рој 

1. BorceTrenovski and 

BiljanaTashevska 

“Fiscal or monetary dominance 

in a small, open economy with 

fixed exchange rate – the case of 
the Republic of Macedonia”, 

Proceedings of Rijeka Faculty of 

Economics: Journal of 

Economics and Business, Vol. 
33, No.1 

Faculty of 

Economics, 

University of 
Rijeka / 2015 

2. BorceTrenovski, 

BiljanaTashevska and 
SuzanaMakreshanska 

“The global economic crisis – 

what should not be forgotten”, 
CEA Journal of Economics, 

Volume 10, Issue 1 

Center for 

Economic 
Analyses  / 2015 

3. BorceTrenovski and 

BiljanaTashevska 

 “Monetary response to the 

global economic crisis in a small, 
open economy with fixed 

exchange  rate - the case of the 

Republic of Macedonia”, CEA 

Journal of Economics, Volume 
9, Issue 1  

Center for 

Economic 
Analyses  / 2014 

4. BorceTrenovski, 

GjorgjiGockov 

“The role of macroprudential 

measures in terms of global 
economic crises - the case of the 

Republic of Macedonia”,  CEA 

Journal of Economics, Volume 

8, 

Center for 

Economic 
Analyses  / 2013 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Таки Фити и 

др. 

(соработник – 
истражувач) 

„Фискални мултипликатори – случајот 

на РепубликаМакедонија“,  

МАНУ / 2014 – 

2016 (проектот е 

во тек) 

2. Senior Expert Enhancing transparency and 

accountability through performance 

budgeting, European Instrument for 
Democracy and Human Rights (EIDHR), 

имплементиран од Центар за 

економски анализи (ЦЕА) и Институт 
за демократија Социетас Цивилис – 

ИДСЦС, финансиран од ЕУ 

февруари 2014 – 

февруари 2015 

3. Senior Expert Coalition for budget monitoring (Inclusive 

municipalities- Budget monitoring and 
participation), IPA (CSF) Programme 

2012-2013. Reference: EuropeAid/134-

588/L/ACT/MK 

2014 / 2015 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марјан 
Николов, Борче 

Треновски и 

Билјана 
Ташевска 

Буџет базиран на 
перформанси за 

подобар буџетски 

процес и зголемување на 
транспарентноста и 

Центар за економски анализи - 
ЦЕА, Скопје; 

ИнститутзадемократијаСоциет

асЦивилис -ИДСЦС  / 2015 
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отчетноста: 
физибилити студија,  

 2. BorceTrenovski, 

Vesna  
Garvanlieva, 

Marjan Nikolov, 

and Slagan Penev 

Budget Process 

Transparency in 
Macedonian 

Municipalities”,(research 

monograph) 

CEA/FORUM-CSID and 

European Union, CEA policy 
paper / 2015 

 3. Борче 
Треновски 

Креирање на клучните 
макроекономски 

политики во услови на 

криза,  

Центар за економски анализи – 
ЦЕА, Скопје / 2013 

 4. Борче 
Треновски 

Креирање на 
оптимална 

макроекономска 

политика во Република 
Македонија 

Центар за економски анализи – 
ЦЕА, Скопје / 2013 

 5. Марјан 

Николов, Борче 

Треновски, 
Христијан 

ристески, 

Љубица 
Ристовска 

Политички консензус за 

економската иднина на 

Република Македонија 

Центар за економски анализи – 

ЦЕА, OSI TTF, Скопје / 2013 

     

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Борче 

Треновски и 

Билјана 
Ташевска 

Буџет базиран на перформанси – за 

подобар буџетски процес и 

зголемување на транспарентноста и 
отчетноста 

Центар за 

економски 

анализи – ЦЕА; 
Институтзадемок

ратијаСоциетасЦ

ивилис -ИДСЦС 
/ 2014 

2. коавтор Manual for monitoring of budget 

transparency on local level 

CEA/FORUM, 

European Union / 

2014  

3. BorceTrenovski Report of the monitoring of 

transparency and accountability of the 

budget users policy paper  

CEA/IDSC and 

European Union, 

November, 2014 

4. Marjan Nikolov, 
Borce Trenovski, 

Hristijan Risteski 

Citizens Budget of R. Macedonia for 
2013, (brochure) 

Centre for 
Economic 

Analysis, Skopje / 

2013 

5. Борче 
Треновски 

“How to create optimal economic policy 
in Macedonia – in terms of global 

economic crisis” Business and 

Economics 

2014 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Да  

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
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Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

 5.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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51.  

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на 

студии 

1. Име и презиме Ежени Брзовска 

2. Дата на раѓање 20.05.1979 

3. Степен на образование Доктор на економски науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Магистер на 

економски науки од 

областа на Маркетинг 

2006 Економски 

факултет, 

универзитет „Св. 
Кирил и 

Методиј„ Скопје 

Доктор на економски 
науки 

2012 Економски 
факултет, 

универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј„ Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Економски науки Маркетинг Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економски науки Економски науки Економски науки 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет, 

универзитет „Св. 

Кирил и Методиј„ 
Скопје 

Доцент, економски науки (маркетинг) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Управување со производот Економски факултет, универзитет „Св. 

Кирил и Методиј„ Скопје 

2. Економика на внатрешна трговија Економски факултет, универзитет „Св. 
Кирил и Методиј„ Скопје 

 3. Односи со јавноста 2015/2016 Економски факултет, универзитет „Св. 

Кирил и Методиј„ Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Политика на производ Маркетинг 

2. Меѓународен маркетинг Маркетинг 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   

2.   

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Brzovska, E., Trpkova - 

Nestorovska, M., 

Measuring аttitudes аnd 

behavior towards different 

CEA Journal of 

economics, 2015 

http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
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Ristevska – Jovanovska, S. formats of online banner on 
Macedonian market 

2. Brzovska, E., 

Palamidovska-

Sterjadovska, N. 

 

Perception and intention for 

buying private label in 
particular product categories 

among Мacedonian 

consumers 

M-Sphere Book of 

Papers, 2015 

3. Брзовска, Е Детерминирање на 
факторите кои влијаат на 

избор на вино кај 

македонските потрошувачи 

Годишник на 

Економски факултет, 

2015 

 

4. Паламидовска – 

Стерјадовска, Н., 

Циунова – Шулеска, А., 
Ристевска – Јовановска, 

С., Брзовска, Е 

Развивање на индекс на 

задоволство на 

потрошувачите во 
Република Македонија 

Универзитет Св.Кирил 

и Методиј, 2015 

5. Ristevska – Jovanovska, 

S., Brzovska, E 

Corporate rebranding process 

in telecommunication 
industry 

Proceedings of the 

International Conference 
“From Liberalization to 

Globalization– 

Challenges in the 
Changing World”, 

Faculty of Economics – 

Stip, 2012 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.
број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Паламидовска 

– Стерјадовска, 
Н., Циунова – 

Шулеска, А., 

Ристевска – 

Јовановска, С., 
Брзовска, Е 

Развивање на индекс на задоволство на 

потрошувачите во Република Македонија 

Универзитет 

Св.Кирил и 
Методиј, 2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2. Автор  Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје/ 2011 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Brzovska, E., 

Trpkova - 

Nestorovska, 

M., Ristevska – 

Jovanovska, S. 

Measuring аttitudes аnd 
behavior towards different 

formats of online banner on 

Macedonian market 

CEA Journal of economics, 2015 

2. Brzovska, E., 

Palamidovska-

Sterjadovska, 

Perception and intention for 
buying private label in 

particular product categories 

M-Sphere Book of Papers, 2015 

http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
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N. 

 

among Мacedonian 
consumers 

3. Брзовска, Е Детерминирање на 

факторите кои влијаат на 
избор на вино кај 

македонските потрошувачи 

Годишник на Економски 

факултет, 2015 

 

4. Паламидовска 

– 
Стерјадовска, 

Н., Циунова – 

Шулеска, А., 
Ристевска – 

Јовановска, С., 

Брзовска, Е 

Развивање на индекс на 

задоволство на 
потрошувачите во 

Република Македонија 

Универзитет Св.Кирил и Методиј, 

2015 

5. Ristevska – 
Jovanovska, S., 

Brzovska, E 

Corporate rebranding process 
in telecommunication 

industry 

Proceedings of the International 
Conference “From Liberalization to 

Globalization– Challenges in the 

Changing World”, Faculty of 
Economics – Stip, 2012 

 

11.1. Дипломски работи 4 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Brzovska, E., 

Trpkova - 

Nestorovska, 

M., Ristevska – 

Jovanovska, S. 

Measuring аttitudes аnd 

behavior towards different 

formats of online banner on 
Macedonian market 

CEA Journal of economics, 2015 

2. Brzovska, E., 

Palamidovska-

Sterjadovska, 

N. 

 

Perception and intention for 

buying private label in 

particular product categories 
among Мacedonian consumers 

M-Sphere Book of Papers, 2015 

3. Ristevska – 
Jovanovska, S., 

Brzovska, E 

Corporate rebranding process in 
telecommunication industry 

Proceedings of the International 
Conference “From Liberalization 

to Globalization– Challenges in 

the Changing World”, Faculty of 
Economics – Stip, 2012 

 

4. Brzovska, E. The role of media and ICT use 

for evolving social relationships 

“Transforming Audiences, 

Transforming Societies – 
generation Y”, International    

   Conference, London, 2011 

 5. Brzovska, E., 

Jovevski 
Dimitar 

New media Vehicles and the 

new roles of social media 

International Conference, Faculty 

of Economics Skopje, 2010 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б Автори Наслов Издавач/година 

http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
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рој 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б
рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Brzovska, E., 

Palamidovska-

Sterjadovska, 

N. 

 

Perception and intention for 

buying private label in 

particular product categories 
among Мacedonian 

consumers 

М- Sphere Conference ,  

International  

Conference,  Zagreb 

2015 

2. Ristevska – 

Jovanovska, S., 

Brzovska, E 

Corporate rebranding process 

in telecommunication industry 

Proceedings of the 

International 

Conference “From 

Liberalization to 
Globalization– 

Challenges in the 

Changing World”, 
Faculty of Economics – 

Stip, 2012 

 

2012 

3. Brzovska, E. The role of media and ICT use 
for evolving social 

relationships 

“Transforming 
Audiences, 

Transforming Societies 

– generation Y”, 
International    

   Conference, London 

2011 

4. Brzovska, E., 

Dimitar 
Jovevski 

New media Vehicles and the 

new roles of social media 

International 

Conference, Faculty of 
Economics Skopje 

2010 
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52.  

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

третциклус на студии 

1. Име и презиме Елизабета Џамбаска 
2. Дата на раѓање 1.2.1978 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 

економски науки 
2013 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

Скопје, Економски 
факултет - Скопје 

Магистер на 

економски науки 
2007 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

Скопје, 
Економскиинститут - 

Скопје 
Дипломиран 

економист 
2001 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 
Скопје, Економски 

факултет - Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 
Економски 

науки 
Економски развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени 
науки 

Економски 
науки 

Економски развој 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е 

избран и област 
Економски институт при 
Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје 

Доцент од областа 
Економски развој 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 
на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   
4.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на игри за претприемачи и 

менаџери 
Логистика на бизнисот/ Економски 

институт (УКИМ) 
2. Микроекономска анализа Менаџерска економија/ Економски 

институт (УКИМ) 
3. Економска политика Менаџерска економија/ Економски 

институт (УКИМ) 
4.  Политика и стратегии на 

конкурентност 
Менаџерска економија/ Економски 

институт (УКИМ) 
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 5.  Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/ Економски 
институт (УКИМ) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. ElizabetaDjamb

aska, 

Aleksandra 
Lozanoska 

Foreign direct investment and 

unemployment - evidence from 

the Republic of Macedonia 

International Journal of 

Economics, Commerce 

and Management, United 
Kingdom, Vol. III, Issue 

12, December 2015 
2. ElizabetaDjamb

aska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Capital expenditures and their 
importance for the economic 

growth in the Republic of 

Macedonia 

Journal of The Institute of 
Economics- Skopje, Year 

17 No. 3/2015 

3. Aleksandra 
Lozanoska,  
Elizabeta 

Djambaska 

Macroeconomic assumptions for 
the employment policy - an 

overview of the situation in the 

Republic of Macedonia 
 

Journal of The Institute of 
Economics – Skopje Year 

17 No.1-2/2015 

4. ElizabetaDjamb

aska 
Government expenditures effects 

on economicGrowth in the 
Republic of Macedonia 

„Contemporary trends and 

prospects of economic 
recovery” 
CEMAFI International, 

Nice, France, 2014 
5. Aleksandra 

Lozanoska, 

ElizabetaDjamb

aska 

Economic Growth and 
Unemployment: An Empirical 

Analysis (A Case Study on the 

Republic of Macedonia) 

Journal of The Institute of 
Economics – Skopje Year 

16 No.3/2014 

6. Елизабета 
Џамбаска 

Влијанието на 
меркитенафискалната 

политика врз вработеноста во 

Република Македонија 

Cener for Legal and 
Political Research, Faculty 

of Law, GoceDelcev 

University Shtip, Republic 
of Macedonia/2014 

7. ElizabetaDjamb

aska 
Empirical analysis of FDI and 

tax incentives on the economic 

growth in the Republic of 
Macedonia 

Journal of The Institute of 

Economics – Skopje Year 

15 No.3/2013 

8. Elizabeta 

Dzambaska 
Empirical analysis of the effects 

of public expenditures on the 
economic growth 

Journal of The Institute of 

Economics – Skopje Year 
14 No. 2-3/2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.  Група автори 
од Економски 

институт – 

Скопје 

Причини за ниската акумулативна 
способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот 

сектор во Република Македонија и 
можности за нивно подобрување, 

УКИМ, Економски институт, 2016 

година 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 
Економски институт 
– Скопје, 2016 

2. Група автори 
од Економски 

институт – 

Скопје 

Можности за подобрување на 
ефикасноста во спроведувањето на 

инструментот за претпристапна 

помош во Република Македонија 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 
Економски институт 
– Скопје, 2015 

3. 

 

Група автори 

од Економски 

институт 
Скопје 

Влијаниенафинансискатакризаврз

нефункционалнитекредити и 

задолженостанакомпаниите и 
граѓанитевоРепубликаМакедонија 

УКИМ Економски 

институт Скопје 
2014 година 

4. Група автори 

од Економски 

институт 
Скопје 

Претприемничка лабораторија УКИМ Економски 

институт Скопје 
2012-2013 година 

5. Група автори 

од Економски 
институт 

Скопје 

Научната дијаспора во Република 

Македонија 
УКИМ Економски 

институт Скопје 
2011-2012 година 

6. Д. Ефтимоски, 
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Л.Стошиќ, 

Е.Џамбаска  
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ресурси и економскиот развој 
Економски институт 

– Скопје, 2007 
година 

7. Група автори Social Protection Expenditures and 
Performance Reviewe (SPR's) 

ILO Sub regional 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
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Автори Наслов Издавач / година 

 Група автори 
од Економски 

Институт 

(редактори д-р 
Биљана 

Ангелова, д-р 
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Попоска) 

Влијаниенафинансискатакризаврз
нефункционалнитекредити и 

задолженостанакомпаниите и 

граѓанитевоРепубликаМакедонија 

 Економски институт 
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1. Група автори 

од Економски 

Институт 
(редактор д-р 
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Република Македонија 
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(редактори д-р 
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3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Автори Наслов Издавач / година 
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или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
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број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. ElizabetaDjambaska, 

Aleksandra Lozanoska 
Capital expenditures and their 

importance for the economic 
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Institute of 
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Year 17 No. 3/2015 
2. Aleksandra Lozanoska,  

Elizabeta Djambaska 
Macroeconomic assumptions 

for the employment policy - 
an overview of the situation in 

the Republic of Macedonia 

 

Journal of The 

Institute of Economics 
– Skopje Year 17 

No.1-2/2015 

3. Biljana Angelova, 

Diana Boskovska, 

Aleksandra 
Lozanoska,ElizabetaDj

ambaska 

Economic impacts of the 

excise legislation alignment of 

the Republic of Macedonia 
and the EU directives  

Journal of the Institute 

of Economics – 

Skopje, year 17 No. 1-
2/2015; 

4. Aleksandra Lozanoska, 

ElizabetaDjambaska 
Economic Growth and 

Unemployment: An Empirical 
Analysis (A Case Study on 

the Republic of Macedonia) 

Journal of The 

Institute of Economics 
– Skopje Year 16 

No.3/2014 
5. Elizabeta Djambaska Empirical analysis of FDI and 

tax incentives on the 

economic growth in the 
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Journal of The 
Institute of Economics 

– Skopje Year 15 

No.3/2013 
6. Elizabeta Djambaska Empirical analysis of the 

effects of public expenditures 

on the economic growth 

Journal of The 
Institute of Economics 

– Skopje Year 14 No. 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Elizabeta Dzambaska, 

Aleksandra Lozanoska 
Foreign direct investment and 

unemployment - evidence 

from the Republic of 

Macedonia 

International Journal 

of Economics, 

Commerce and 

Management, United 
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Issue 12, December 
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2.    
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Djambaska, 

Aleksandra 
Loazanoska 

Quality of education and its 

importance for economic 
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Proceedings, from the Second 

International Scientific 

Conference „Social Change in 

the Global World”, , Centar for 
Legal and Political Research, 

Faculty of Law, Goce Delcev 

University in Shtip, Republic of 
Macedonia, 2015 

 

Втора 

меѓународна 

научна 
конференција, 

„Општествените 

промени во 

глобалниот 
свет”, Центар за 

правно – 

политички 
истражувања, 

Правен 

факултет, 
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„Гоце Делчев”, 
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септември 2015; 

 

2015 

2. Aleksandra 
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Elizabeta 

Djambaska, 
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Georgieva 
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Labour Market Functioning in 
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Научна 

Конференција 

ERAZ 2015, 
Održivi 

ekonomski razvoj 

– savremeni i 

multidisciplinarni 
pristupi, Zbornik 
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Srbija 11 juni 
2015; 

 

2015 

3. Elizabeta 
Djambaska 

Government Expenditure 
Effects on Economic Growth in 

the Republic of Macedonia 

Contemporary 
trends and 

prospects of 

Economic 
Recovery”, 

International 

Scientific 

Conference, 
CEMAFI 

International, 

Nice, France, 10-
12 October 2014 

2014 
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Автори Наслов Издавач / година 

1. Aleksandra 
Lozanoska,  

Elizabeta 
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Foreign direct investment and 
unemployment - evidence from 

the Republic of Macedonia 

International Journal of 
Economics, Commerce and 

Management, United 

Kingdom, Vol. III, Issue 
12, December 2015 

2. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 
Lozanoska 

Capital expenditures and their 

importance for the economic 

growth in the Republic of 
Macedonia 

Journal of The Institute of 

Economics- Skopje, Year 

17 No. 3/2015 

3. Aleksandra 

Lozanoska,  
Elizabeta 

Djambaska 

Macroeconomic assumptions for 

the employment policy - an 
overview of the situation in the 
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Journal of The Institute of 

Economics – Skopje Year 
17 No.1-2/2015 

4. Verica Janeska, 
Aleksandra 

Lozanoska  

 

Fertility changes in the Balkan 
countries – main features and 

challenges of the below-

replacement fertility 

Fifth International 
Conference of the Balkans 

Demography: The 

population of the Balkans at 
the dawn of the 21st 

century, October 2015 
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Infant mortality in the Republic 
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„Contemporary trends and 

prospects of economic 

recovery” 
CEMAFI International, 
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7. Aleksandra 

Lozanoska, 
Elizabeta 

Dzambaska 

Economic Growth and 

Unemployment: An Empirical 
Analysis (A Case Study on the 
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Economics – Skopje Year 
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Скопје, 

Економски институт 
– Скопје, 2016 

2. Група автори од 
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Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2014 

4. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Формирање на претприемничка 
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институт при Универзитетот „Св. 
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Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 
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Економски 
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Научната дијаспора од Република 

Македонија  

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 
Скопје, 

Економски институт 
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6. Елка Димитриева, 
Верица Јанеска, 

Александра 

Лозаноска 
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Република Македонија 

Министерство за 
труд и социјална 

политика, Скопје, 

2009 година; 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
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Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 
Економски 

Институт 

(редактори д-р 

Биљана Ангелова, 
д-р Климентина 

Попоска) 

Влијание на финансиската криза 
врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република 

Македонија 

 Економски институт – 

Скопје, 2015 година 

2. Група автори од 
Економски 

институт – 
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Претприемничка лабораторија Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 
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Економски институт – 

Скопје, 2014 

3. Група автори 

одЕкономски 
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(редактор: д-р 

Верица Јанеска) 

Научната дијаспора од Република 

Македонија  
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Кирил и Методиј“ во 
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Демографски терминолошки 
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Александра 
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5. Елка Димитриева, 

Верица Јанеска, 

Александра 
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Внатрешните миграции во 
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Ред.  
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Автори Наслов Издавач /година 

1. Elizabeta Djambaska, 
Aleksandra 

Lozanoska 

Capital expenditures and their 
importance for the economic 

growth in the Republic of 

Macedonia 

Journal of the Institute 
of Economics- Skopje, 

Year 17 No. 3/2015 

2. Aleksandra 
Lozanoska,  

Elizabeta Djambaska 

Macroeconomic assumptions for 
the employment policy - an 

overview of the situation in the 

Republic of Macedonia 

Journal of the Institute 
of Economics – Skopje 

Year 17 No.1-2/2015 

3. BiljanaAngelova, 

DianaBoskovska, 

AleksandraLozanosk

a, 
ElizabetaDjambaska 

Economic impacts of the excise 

legislation alignment of the 

Republic of Macedonia and the EU 

directives  

Journal of the Institute 

of Economics – Skopje, 

year 17 No. 1-2/2015; 

4. Aleksandra 

Lozanoska, 
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Economic Growth and 
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Journal of the Institute 
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1. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta Djambaska 

Foreign direct investment and 

unemployment - evidence from the 

Republic of Macedonia 

International Journal of 

Economics, Commerce 

and Management, 
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Fertility changes in the 

Balkan countries – main 
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Fifth International 
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Balkans Demography: 
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Balkans at the dawn of 

the 21st century, Ohrid 

2015 

2. Aleksandra 
Lozanoska,  

Verica Janeska 

Infant mortality in the 
Republic of Macedonia 

Fifth International 
Conference of the 

Balkans Demography: 

The population of the 
Balkans at the dawn of 
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2015 
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Djambaska, 
Aleksandra 
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Quality of education and 

its importance for 
economic development of 

the country”, Proceedings, 

from the Second 
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Delcev University in 
Shtip, Republic of 
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Втора меѓународна 
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„Општествените 
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„Гоце Делчев”, Штип, 
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септември 2015; 

 

2015 

 4. Aleksandra 

Lozanoska, 
Elizabeta 

Djambaska, 

Vesna 
Georgieva 

Svrtinov 

Labour Market 

Functioning in the 
Republic of Macedonia 

Regionalnanaucnakonfere

ncija, ERAZ 2015, 
Održivi ekonomski razvoj 

– savremeni i 

multidisciplinarni 
pristupi, Zbornik Radova, 

Beograd, Srbija 11 juni 

2015; 

2015 
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54.  

 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Катерина Хаџи Наумова-Михајловска 

2. Дата на раѓање 16.7.1979 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 
науки 

2014 Економски институт-
Скопје, УКИМ 

Магистер на 

економски науки 

2010 Економски институт-

Скопје, УКИМ 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки 
и управување 

(менаџмент) 

Општествени 
науки 

Агробизнис 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки 

и управување 

(менаџмент) 

Општествени 

науки 

Менаџмент во 

аграрот 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 
област 

Економски институт-Скопје Научен соработник 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економика на аграрот Агробизнис, Економски институт – 
Скопје, УКИМ 

2. Квалитет и стандардизација Агробизнис, Економски институт – 

Скопје, УКИМ 

3. Економија на животна средина Менаџерска економија, Економски 
институт – Скопје, УКИМ 

4. Економска политика во земјоделството Менаџерска економија, Економски 

институт – Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Менаџмент на мал бизнис Организациски науки и управување 
(менаџмент), Економски институт – 

Скопје, Економски факултет – 

Скопје, Институт за социолошки и 
политичко-правни истражувања - 

Скопје 

2. Бизнис менаџмент Организациски науки и управување 

(менаџмент), Економски институт – 
Скопје, Економски факултет – 

Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања - 
Скопје 

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Katerina Hadzi 

Naumova – 
Mihajlovska 

Integrating TQM in organizing producer’s 

association of organic production in 
Republic of Macedonia 

International scientific 

conference: 
Contemporary trends 

and prospects of 

economy recovery, 

Nice, October 2014 

2. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska 

Benchmarking in organizing producers 

associations of organic production in the 

Republic of Macedonia  

Economic 

development, Journal 

of Institute of 
Economics – Skopje, 

No.3/2014 

3. Katerina Hadzi 

Naumova – 
Mihajlovska,; 

Natasha 

Daniloska 

The relationship between TQM and organic 

production: opportunity for associations of 
producers of organic products in Republic 

of Macedonia  

 

Journal of Sustainable 

Development, vol.5, 
Issue 13. December 

2015 

4. Katerina Hadzi 
Naumova – 

Mihajlovska 

Organizational’s improvement of 
producer’s association of organic 

production in Republic of Macedonia  

Economic 
development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 
No. 1-2/2015 

5. Katerina 

HADZI 

NAUMOVA – 
MIHAJLOVSK

A, Natasha 

DANILOSKA, 

SWOT analyzes for implementing the 

concept of TQM as way of working in 

association’s producers of organic products 
in Republic of Macedonia  

Economic 

development, Journal 

of Institute of 
Economics – Skopje, 

No. 3/2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Можности за подобрување на 
ефикасноста во спроведувањето на 

инструментот за претпристапна помош 

во Република Македонија,  

УКИМ, Економски 
институт- Скопје, 

2015 

2.  Влијание на финансиската криза врз 
нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните 

во Република Македонија 

УКИМ, Економски 
институт - Скопје, 

2014 година 

3.  Формирање на претприемничка УКИМ, Економски 
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лабораторија на Економски институт-
Скопје 

институт - Скопје, 
2012/2013 година 

4.  Научната дијаспора од Република 

Македонија  

УКИМ, Економски 

институт, Скопје 
2012 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.      

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Katerina Hadzi 

Naumova-
Mihajlovska 

Conditions and perspective of organic 

production in Republic of Macedonia 
 

Economic 

development, Journal 
of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.1-1/2012 

2. Katerina Hadzi 

Naumova-

Mihajlovska 

Perspectives for further development of 

organic production in Republic of 

Macedonia: Creating a Knowledge system”,  

Sciense conference: 

“Challenges of 

Science in knowledge-

based Economy – 
Current Situation and 

Prospects”, Institute of 

Economics – Skopje 
Skopje, May 2012 

3. Biljana 

Angelova, 

Natasha 
Daniloska, 

Katerina Hadzi 

Naumova-
Mihajlovska 

Knowledge system for organic farming in 

Republic of Macedonia 

The second 

international scientific 

conference – 
Employment, 

Education and 

Entrepreneurship (EEI 
2013) Belgrade, 

Serbia, 16-18 October 

2013 

4. Natasha 
Daniloska,Kater

ina Hadzi 

Naumova-
Mihajlovska 

Rural Tourism and Sustainable Rural 
Development, Economic development, 

Journal of Institute of 
Economics – Skopje, 

No. 3/2015 

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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55.  

 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

трет  циклус на студии 

1. Име и презиме Владимир Петковски 

2. Дата на раѓање 17.09.1986 

3. Степен на образование доктор 

4. Наслов на научниот степен доктор  на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Магистерски студии 2011 Економски институт-

Скопје, Универзитет 
“Св. Кирил и 

Методиј„ 

Докторски студии 2013 Економски институт-

Скопје, Универзитет 
“Св. Кирил и 

Методиј„ 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 
науки 

Финансиски 
менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економија на развој 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-Скопје, 

Универзитет “Св. Кирил и 
Методиј„ 

доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
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3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. м-р Владимир 

Петковски 

 

Зајмување како форма на локално 

финансирање на општините во 

Република Македонија 

Economic 

development, 

Економски институт 

- Скопје, Година 14, 
Број 2-3/2012 

2.  д-р Владимир 

Петковски 
д-р Биљана 

Ангелова 

Употреба на бизнис планот како алатка 

за почнување или проширување на 
бизнисите во Република Македонија 

Economic 

development, 

Економски институт 
- Скопје, Година 16, 

Број 3/2014 

3. д-р Владимир 

Петковски 
д-р Биљана 

Ангелова 

Капацитет на задолжување на 

македонските општини – 
Компаративна анализа со практиките 

на земјите од југоисточна европа и 

земји членки на Еворпската Унија 

International Review 

of Social Sciences, 
Јануари 2015, Vol. 3 

Issue 1 

4. д-р Владимир 
Петковски 

д-р Сашо 

Кожукаров 

Влијанието на даночниот систем во 
Република Македонија мерено преку 

Gini индексот 

UTMS Journal of 
Economics, 

Универзитет за 

туризам и менаџмент 
- Скопје, Година 6 

Бр.1, Јуни 2015 

5. д-р Владимир 

Петковски 
д-р Зоран 

Јаневски 

д-р Елена 
Давитковска 

The appliance of open innovation concept 

in SMEs in Republic of Macedonia 

International Journal 

for Science and 
Innovations in 

Industry, Година 3, 

Број 2/2015, Софија, 
Бугарија 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. д-р Зоран 

Јаневски 

д-р Татјана 

Петковска 
Мирчевска 

Претпиемачка лабараторија Економски институт-

Скопје, Универзитет 

“Св. Кирил и 

Методиј„ 

2. д-р Биљана 

Ангелова 
д-р 

Климентина 

Попоска 

Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните кредити и 
задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република Македонија 

Економски институт-

Скопје, Универзитет 
“Св. Кирил и 

Методиј„ 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.      

2.    

3.    

4.    
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5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. м-р Владимир 
Петковски 

 

Зајмување како форма на локално 
финансирање на општините во 

Република Македонија 

Economic 
development, 

Економски институт 

- Скопје, Година 14, 
Број 2-3/2012 

2. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Биљана 
Ангелова 

Употреба на бизнис планот како алатка 

за почнување или проширување на 

бизнисите во Република Македонија 

Economic 

development, 

Економски институт 

- Скопје, Година 16, 
Број 3/2014 

3. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Биљана 
Ангелова 

Капацитет на задолжување на 

македонските општини – 

Компаративна анализа со практиките 
на земјите од југоисточна европа и 

земји членки на Еворпската Унија 

International Review 

of Social Sciences, 

Јануари 2015, Vol. 3 
Issue 1 

4. д-р Владимир 
Петковски 

д-р Сашо 

Кожухаров 

Влијанието на даночниот систем во 
Република Македонија мерено преку 

Gini индексот 

UTMS Journal of 
Economics, 

Универзитет за 

туризам и менаџмент 

- Скопје, Година 6 
Бр.1, Јуни 2015 

5. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Зоран 
Јаневски 

д-р Елена 

Давитковска 

The appliance of open innovation concept 

in SMEs in Republic of Macedonia 

International Journal 

for Science and 

Innovations in 
Industry, Година 3, 

Број 2/2015, Софија, 

Бугарија 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. м-р Владимир 

Петковски 

 

Зајмување како форма на 

локално финансирање на 

општините во Република 
Македонија 

Economic 

development, 

Економски институт 
- Скопје, Година 14, 

Број 2-3/2012 

2. д-р Владимир 

Петковски 
д-р Биљана Ангелова 

Употреба на бизнис планот 

како алатка за почнување или 
проширување на бизнисите во 

Република Македонија 

Economic 

development, 
Економски институт 

- Скопје, Година 16, 

Број 3/2014 

3. д-р Владимир 

Петковски 
д-р Биљана Ангелова 

Капацитет на задолжување на 

македонските општини – 
Компаративна анализа со 

практиките на земјите од 

југоисточна европа и земји 

International Review 

of Social Sciences, 
Јануари 2015, Vol. 3 

Issue 1 
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членки на Еворпската Унија 

4. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Сашо Кожукаров 

Влијанието на даночниот 

систем во Република 

Македонија мерено преку Gini 
индексот 

UTMS Journal of 

Economics, 

Универзитет за 
туризам и менаџмент 

- Скопје, Година 6 

Бр.1, Јуни 2015 

5. д-р Владимир 
Петковски 

д-р Зоран Јаневски 

д-р Елена Давитковска 

The appliance of open 
innovation concept in SMEs in 

Republic of Macedonia 

International Journal 
for Science and 

Innovations in 

Industry, Година 3, 
Број 2/2015, Софија, 

Бугарија 

6. м-р Владимир 

Петковски 
 

Зајмување како форма на 

локално финансирање на 
општините во Република 

Македонија 

Economic 

development, 
Економски институт 

- Скопје, Година 14, 

Број 2-3/2012 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. д-р Владимир 
Петковски 

д-р Биљана Ангелова 

Капацитет на задолжување на 
македонските општини – 

Компаративна анализа со 

практиките на земјите од 
југоисточна европа и земји 

членки на Еворпската Унија 

International Review 
of Social Sciences, 

Јануари 2015, Vol. 3 

Issue 1 

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. д-р Владимир 

Петковски 
д-р Зоран 

Јаневски 

д-р Елена 
Давитковска 

The appliance of open 

innovation concept in 
SMEs in Republic of 

Macedonia 

9 та Меѓународна 

конференција за млади 
истражувачи 

Индустриски 

менаџмент, Бургас, 
Бугарија 

2015 

2. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Зоран 
Јаневски 

д-р Елена 

Давитковска 

Ограничување на МСП 

во поглед на процесот 

на отворени инвоации 

Регионална научно-

иистражувачка 

конференција – 
“Одржлив економски 

развој – современ и 

мултидисциплинарен 
пристап„, Београд, 

Србија 

2015 

3. д-р Владимир 

Петковски 
д-р Зоран 

Јаневски 

д-р Елена 
Давитковска 

Problems facing SMEs in 

Macedonia participating 
in the public procurement 

Регионална научно-

иистражувачка 
конференција – 

“Лидерство и 

менаџмент – држава, 
претпријатие, 

претприемач„ Београд, 

Србија 

2015 
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Прилог бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

третциклус на студии 

1. Име и презиме Искра Станчева-Гигов 

2. Дата на раѓање 24.10.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доцент 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

2001 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Магистар по 

економски науки 

2006 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Доктор по економски 

науки. 

2013 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени науки 503 
Економски 

науки 

50309Меѓународна 
економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50309 Меѓународна 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

УКИМ, Економски институт-

Скопје 

Доцент по Меѓународна 

економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Инженерска економија Инженерство на материјали и 
нанотехнологии 

Технолошко металуршки факултет – 

Скопје, УКИМ 

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна трговија Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

2. Микроекономски анализа Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

3 Меѓународен бизнис Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

4   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна економија Економски науки 

Економски институт-Скопје 
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Економски факултет-Скопје 

2. Мултилатерален трговски систем Економски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Iskra Stancheva-

Gigov,Darko 

Bezanoski 

 

Innovation and its 

perspectives in Republic 

of Macedonia  

Economic Development. Journal of 

the Institute of Economics-Skopje, 

Year. 17  No.3/2015, December, 2015 

2. Emilija Miteva-

Kacarski, Iskra 

Stanceva-Gigov, 
KostadinkaCabu

leva 

Analysis of the trade 

relations between the 

Republic of Macedonia 
and the Federal Republic 

of Germany  

Economic Review - Journal of 

Economics and Business, Vol. XIII, 

Issue 1, May 2015 

3. Iskra Stancheva-

Gigov, Elena 
Naumovska 

Indicators for 

competitiveness in 
Republic of Macedonia - 

analysis and challenges  

Economic Development. Journal of 

the Institute of Economics-Skopje, 
Year. 17  No.1-2/ 2015 

4.  Mihail 

Petkovski, Elena 
Naumovska, 

Iskra Stancheva-

Gigov 

Estimation of the 

“Normal” Credit Growth 
in the Republic of 

Macedonia with Regards 

to the Economic 
Fundamentals 

CEA Journal of Economics, Center 

for Economic Analyses, Skopje. Vol. 
10 No 1 (2015) 

5.  Iskra 

STANCHEVA-

GIGOV  

The impact of foreign 

trade on economic 

growth  

Journal for Sustainable Development 

(JSD), Volume 5, Issue 11, Integrated 

Business Faculty – Skopje, 
Macedonia, December, 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Mожности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето 

на инструментот за претпристапна 
помош во Република Македонија 

Економски институт-

Скопје, 2014-2015.  

2. Група автори 

 

Влијание на финансиската криза 

врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 
граѓаните во Република 

Mакедонија 

Економски институт-

Скопје, 2013-2014 

3. Група автори Формирање на претприемничка 

лабораторија на Економски 
институт при Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“ 

Економски институт-

Скопје, 2012-2013 

4. Група автори Научната дијаспора од Република 
Македонија 

Економски институт-
Скопје, 2011-2012 

5. Група автори Можностизаунапредувањенарегио

налнитетрговскиинтеграциинаРеп

убликаМакедонија 

Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ - Скопје, 

Економски институт – 
Скопје, 2010-2012 година 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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Број 

1. Група автори   Влијание на финансиската криза 

врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република 
Mакедонија 

 Видекс БВ – Скопје, 

2015 

2. Група автори  Претприемничка лабараторија  Видекс БВ – Скопје, 

2014 

 Група автори  Научната дијаспора од Република 

Македонија 

Видекс БВ – Скопје, 

2014 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ph.D. Iskra 

Stancheva 
Gigov 

Macedonian export 

competitiveness and its 
improvement, Economic 

development, Journal of the 

institute of Economics – Skopje, 
Year. 15, No 3/2013  

Economic development, 

Journal of the institute of 
Economics – Skopje, Year. 

15, No 3/2013  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 7 

11.3. Докторски дисертации / 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Бр. Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

Број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.Бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на 

студии 

1. Име и презиме Александра Јанеска-Илиев 

2. Дата на раѓање 18.08.1983 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2007 Универзитетот за 

професионална 
едукација “Фонтис “ во 

Ајндховен, Холандија 

Магистер на 
економски науки 

2008 Економски факултет - 
Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2015 Економски факултет - 

Скопје 
УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони 

науки и управување 
(менаџмент) 

Општествени 

науки 

Бизнис менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки и управување 
(менаџмент) 

Општествени 

науки 

Бизнис менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет - Скопје, 
УКИМ во Скопје 

Доцент доктор 

Бизнис менаџмент (Организациско 
однесување) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Организациско однесување Економски факултет - Скопје, УКИМ во 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 Stojan Debarliev, 
AleksandraJaneska-

Iliev, 

“Antecedents of 
entrepreneurial 

intention: Evidence 

Business and Economic Horizons, 
Vol.11, Issue 3, pp.1-20, 2015. 
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TihonaBozhinovska
andViktorijaIlieva 

from Republic of 
Macedonia” 

2 AleksandraJaneska-

Ilievand Stojan 
Debarliev 

“Factors affecting 

growth of small 
business: The case of a 

developing country 

having experienced 

transition” 

European Scientific Journal, Vol.11, 

No.28, pp.1-28, 2015. 

3 Stojan Debarliev 

andAleksandraJanes

ka-Iliev 

“Challenges for the 

family business in 

transition economies 
with a special 

emphasis on the 

Republic of 

Macedonia” 

Proceedings of the International 

Conference on Economic Recovery in 

the Post-Crisis Period,Faculty of 
Economics-Skopje, Skopje, 29-30 

May, 2015. 

4 AleksandraJaneska-

Ilievand Stojan 

Debarliev 

“Family business 

characteristics and 

differences: Some 

insights from the 
developing countries” 

Proceedings of the 11th International 

Conference on Challenges of Europe: 

Growth, Competitiveness and 

Inequality, Split-Hvar, Croatia, 27-29 
May, 2015 

5 Nakov, Leonid, 

Drakulevski, 
Ljubomir., and  

Janeska-Iliev, 

Aleksandra,  

“Management of 

sustainable business 
model”, 

20th International Scientific 

Conference SM2015 Strategic 
Management and Decision Support 

Systems in Strategic Management: 

Development strategies and 

consistency of economic systems in 
the globalized environment,  The 

Faculty of Economics, Subotica, 

University of Novi Sad Palic, Serbia. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojan Debarliev 
and Aleksandra 

Janeska-Iliev 

“Development of the small and 
medium enterprises sector in 

Macedonia”, in Small and Medium 

Enterprises in South-Eastern 

Europe – Current State and 
Development Trends (SMEs' 

business networks perspective) 

[research monograph) 

BSBA – Balkan Small 
Business Association, 

Skopje, 2105. 

2. Бобек Шуклев, 

Љубомир 

Дракулевски, 

Стојан Дебарлиев 
Александра 

Јанеска-Илиев 

Корпоративното управување во 

големите акционерски друштва 

во Република Македонија 

[монографија] 

Економски факултет-

Скопје, Скопје. 2013. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.б Автори Наслов Издавач/година 
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рој 

1. Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 
Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of entrepreneurial 

intention: Evidence from Republic 

of Macedonia” 

BusinessandEconomicHo

rizons,Vol.11, Issue 3, 

pp.1-20, 2015. 

2. Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 
Debarliev 

“Factors affecting growth of small 

business: The case of a developing 
country having experienced 

transition” 

EuropeanScientificJourna

l,Vol.11, No.28, pp.1-28, 
2015. 

3. Stojan Debarliev 

and Aleksandra 
Janeska-Iliev 

“Challenges for the family 

business in transition economies 
with a special emphasis on the 

Republic of Macedonia” 

Proceedings of the 

International Conference 
on Economic Recovery in 

the Post-Crisis 

Period,Faculty of 
Economics-Skopje, 

Skopje, 29-30 May, 2015. 

4. Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 
Debarliev 

“Family business characteristics 

and differences: Some insights 
from the developing countries” 

Proceedings of the 11th 

International Conference 
on Challenges of Europe: 

Growth, Competitiveness 

and Inequality, Split-
Hvar, Croatia, 27-29 

May, 2015. 

5. Nakov, Leonid, 

Drakulevski, 
Ljubomir, and  

Janeska-Iliev, 

Aleksandra 

“Management of Sustainable 

Business Model” 

Annals, Novi Sad, Serbia, 

Vol.51, No.33, (2015), 
pp.177-191 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Виолета Цветкоска 

2. Дата на раѓање 19.07.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2007 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 
Економски 

факултет-Скопје  

Магистер по 

организациони науки 

2010 Универзитет во 

Белград, 

Факултет за 

организациони 
науки, Белград, 

Р. Србија 

Доктор на економски 
науки 

2013 Универзитет „Св. 
Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, 

Економски 
факултет-Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони науки 

и управување 
(менаџмент)   ( 5.06 ) 

Општестве-

ни науки 
( 5 ) 

Бизнис 

менаџмент 
( 50603 ) 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки 

и управување 
(менаџмент)   ( 5.06 ) 

Општестве-

ни науки 
( 5 ) 

Бизнис 

менаџмент 
( 50603 ) 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 
работи и звањето во кое е 

избран 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 
Скопје, Економски 

факултет - Скопје 

Доцент по предметот Наука за 

менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Наука за менаџмент Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - Скопје 

2. Математички методи Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б
рој 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. / / 
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2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. / / 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Violeta Cvetkoska and 

Dragana Spasevska 

“Multi-Criteria Decision 

Making Approach 

Regarding the Choice of 
University for 

Postgraduate Studies” 

International 

Business 

Research, Vol. 8, 
No. 12, pp. 116-

124, 2015 

 

2. Виолета Цветкоска „Користење на алатката 
мапа на умот во 

наставата и во учењето“ 

Годишник на 
Економски 

факултет – 

Скопје, 
Економски 

факултет – 

Скопје, ТОМ 50, 

стр. 667-686 

3. Violeta Cvetkoska 

 

“Evaluating the Relative 

Efficiency of Bank 

Branches by Using the 
COOPER-framework” 

Matematicki 

institut SANU, 

Beograd, R. 
Srbija, 2015 

4. Elena Naumovska and Violeta 

Cvetkoska 

“Efficiency of the 

Macedonian Banking 

Sector” 

Yugoslav Journal 

of Operations 

Research 
(YUJOR), 

(published online, 

2015). doi: 
10.2298/YJOR150

228019N  

5. Violeta Cvetkoska and Petra 

Barisic 

“Measuring the efficiency 

of certain European 
countries in tourism: DEA 

window analysis” 

University of 

Belgrade, 
Technical Faculty 

in Bor, 

Management 
Department, 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. / / / 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2.    
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10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 3 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Violeta 

Cvetkoska and 

Dragana 

Spasevska 

“Multi-Criteria Decision Making 

Approach Regarding the Choice 

of University for Postgraduate 

Studies” 

International Business 

Research, Vol. 8, No. 12, 

pp. 116-124, 2015 

 

2. Violeta 

Cvetkoska 

 

“Evaluating the Relative 

Efficiency of Bank Branches by 

Using the COOPER-framework” 

Matematicki institut 

SANU, Beograd, R. Srbija, 

2015 

3. Elena 
Naumovska 

and Violeta 

Cvetkoska 

“Efficiency of the Macedonian 
Banking Sector” 

Yugoslav Journal of 
Operations Research 

(YUJOR), (published 

online). doi: 
10.2298/YJOR150228019

N / 2015 

 4. Violeta 

Cvetkoska, and 
Marko Danilov 

“Candidates ranking for the 

project manager job position: 
Absolute measurement” 

University of Belgrade, 

Technical Faculty in Bor, 
Management Department, 

2014 

 5. Violeta 
Cvetkoska and 

Petra Barisic 

“Measuring the efficiency of 
certain European countries in 

tourism: DEA window analysis” 

University of Belgrade, 
Technical Faculty in Bor, 

Management Department, 

2014 

 6. Violeta 
Cvetkoska 

“Data Envelopment Analysis 
Approach and Its Application in 

Information and Communication 

Technologies” 

HAICTA, 2011 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Violeta 

Cvetkoska 

“Evaluating the Relative 

Efficiency of Bank 

Branches by Using the 

XLII International 

Symposium on 

Operational Research 

2015 
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COOPER-framework” (SYM-OP-IS 2015) 

2. Violeta 

Cvetkoska and 

Marko Danilov  

“Candidates ranking for the 

project manager job 

position: Absolute 
measurement” 

International May 

Conference on 

Strategic 
Management – 

IMKSM2014 

23-25 

May 

2014 

3. Violeta 

Cvetkoska, and 
Petra Barisic 

“Measuring the efficiency 

of certain European 
countries in tourism: DEA 

window analysis” 

International May 

Conference on 
Strategic 

Management – 

IMKSM2014 

23-25 

May 
2014 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

388 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

389 

 

ПРИЛОГ 5:  

 

ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО ВО 

ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
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ПРИЛОГ 6: 

 

СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО НА 

НАСТАВНИКОТ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 


